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1. NANI HOLDINGS SGPS, S.A.

1.1 A Nani Holdings, SGPS, SA,

A Nani Holdings, SGPS, SA, inscrita na conservatoria do registo comercial de Lisboa, sob o numero AP. 199/20170322,
e com o NIPC n° 514 355 751, com sede na Avenida D. Jo&o I, 46, 4A, 1990-095, Lisboa, € uma Sociedade Gestora

de Participagdes Sociais, constituida sob a forma de Sociedade Andénima, em 22/03/2017.

A Sociedade tem por objeto a gestédo de participagdes sociais de outras sociedades como forma indireta de exercicio
de atividades econémicas.

A empresa ¢ detida a 100% pela LSF Nani Investments S.a.rl., sociedade constituida ao abrigo das leis do Gréao-

Ducado do Luxemburgo.

Constituida com um capital social inicial de 50.000 €, foi realizado, em outubro de 2017, um aumento de capital social

no valor de 750.000.000 €, através da emiss&o de 750.000.000 de novas agdes, com o valor nominal de 1 € cada.

Em 18 de outubro de 2017, a Nani Holdings, S.G.P.S., S.A. adquiriu ao Fundo de Resolugéo, 75% do capital da
sociedade Novo Banco, S.A. pelo valor de 750.000.000 €.

No seguimento da referida aquisi¢ao, realizou-se em dezembro de 2017 um aumento de capital da sociedade Novo
Banco, S.A., no valor de 250.000.000 €, subscrito na sua integra pela Nani Holdings, SGPS, SA. Para este efeito,
foram realizadas entradas em dinheiro através de prestagdes acessorias pelo acionista Unico da Nani Holdings, SGPS,
SA — LSF Nani Investments S.a.r.l.

Relativamente ao modelo de governance, consagra uma estrutura de administragédo e fiscalizagdo, a qual prevé a

existéncia de um Conselho de Administragéo, um Conselho Fiscal e um Revisor Oficial de Contas.

1.2. Orgaos Sociais
Nos termos dos estatutos sdo érgaos sociais da Nani Holdings, SGPS, SA, o Conselho de Administragéo, um Conselho

Fiscal e um Revisor Oficial de Contas.

Os orgéaos sociais sdo nomeados para mandatos de 4 anos e podem ser eleitos por uma ou mais vezes.

A composigao dos érgdos sociais e estatutarios da Nani Holdings, SGPS, SA a data de assinatura deste Relatério € a

seguinte:

Conselho de Administragao
- Presidente: Evgeniy Kazarez

- Vogal: Sam Anthony Lyons

Conselho Fiscal
- Presidente: Karl-Gerhard Eick
- Vogal: Byron Haynes
- Vogal: Kambiz Nourkbakhsh
- Suplente: John Ryan Herbert
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Revisor Oficial de Contas

Foi eleita como Revisor Oficial de Contas para o mandato de 2018-2021 a Ernst & Young Audit & Associados — SROC,
S.A. representada por Anténio Filipe Dias da Fonseca Bras e como Suplente, Jodo Carlos Miguel Alves.

1.3. Atividade
A Nani Holdings, SGPS, SA foi constituida em 22/03/2017, com o objeto de realizar a gestao de participagdes sociais

de outras sociedades como forma indireta de exercicio de atividades econdmicas.

A assinatura pelo Fundo de Resolugao dos documentos contratuais da venda do Novo Banco, S.A. foi efetuada em
31 de margo de 2017. A 18 de outubro de 2017 foi concluido o processo de venda do Novo Banco, S.A., na sequéncia
da aquisicdo de 75% do seu capital social pela Nani Holdings SGPS, SA, por contrapartida da realizacdo de um
aumento de capital no valor de 750 milhdes de euros e da realizagéo de entradas em dinheiro através de prestagées

acessorias de 250 milhdes de euros, realizados em outubro de dezembro de 2017, respetivamente.

Até ao momento em que ocorreu a aquisi¢ao da participagdo social no Novo Banco, S.A., a atividade da Nani Holdings,
SGPS, SA foi bastante reduzida e principalmente focada na preparacéo e organizacéo da referida aquisigao, ocorrida
em outubro de 2017.

Deste modo, até outubro de 2017, a atividade da empresa consubstanciou-se meramente em suportar os encargos
inerentes a manutencao da sociedade, nomeadamente ao nivel contabilistico e cumprimento das suas obrigacbes

legalmente previstas.

Com a aquisigao da participagdo social no Novo Banco, S.A., a atividade da sociedade modificou-se substancialmente,

nomeadamente no referente a sua dimensao:

(milhares de euros)

Antes aquisicao Apos aquisigao
Capital proprio 41 999 927
Ativo 50 1 000 050

Assim, apds este momento, a atividade da Nani Holdings, SGPS, SA passou a ter o seu enfoque na gestdo dessa

participagao social e na definicdo de uma estratégia a adotar para o futuro.
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2. RESULTADOS E ATIVIDADE

2.1. Contexto Econémico

A evolugao da economia mundial e dos mercados financeiros foi fortemente condicionada, em 2022, pelos impactos
da guerra na Ucrania, sentidos através do aumento dos pregos da energia e da alimentagdo. Em termos médios
anuais, a cotagdo do petroleo (Brent) subiu 42%, para USD 99,9, tendo evoluido acima de USD 120/barril no 1°
semestre. Por seu lado, e ndo obstante uma descida significativa no final do ano, o prego do gas natural na Europa
registou uma variagdo média anual de 179%, para EUR 133/MWh, tendo atingido maximos em torno de EUR 340/MWh
em agosto. Esta evolugéo refletiu a forte redugéo do fornecimento de gas russo a Europa e receios de disrupgéo da

oferta.

A inflagdo homologa subiu, na Zona Euro, de 5% para um maximo anual de 10,6% em outubro, antes de fechar o ano
em 9,2%. Os pregos da energia e da alimentacdo ndo processada aumentaram 25,7% e 12%, respetivamente, face a
dezembro de 2021. Para além do choque adverso sobre a oferta, que levou a um aumento dos custos de produgéo, a
subida da inflagdo em 2022 refletiu a capacidade de as empresas repassarem os aumentos dos custos para os pregos
finais (o0 que se traduziu numa melhoria dos seus resultados) e, ao mesmo tempo, a capacidade de os consumidores
acomodarem esses aumentos de pregos. O crescimento do consumo privado foi suportado pela persisténcia de um
desemprego baixo, por apoios orgamentais ao rendimento e pelo recurso a poupanga acumulada durante a pandemia.
Uma normalizagdo gradual das cadeias globais de abastecimento e a moderagdo dos pregos da energia no 2°

semestre permitiram a descida da inflagdo na parte final do ano, mas para niveis ainda superiores as metas definidas.

Precgo do gas natural na Europa (EUR/MWHh) Taxa de Inflagdo média anual (%)
Fontes: Bloomberg, BLS, Eurostat, INE Fontes: Bloomberg, BLS, Eurostat, INE
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Procurando responder ao risco de pressdes inflacionistas mais persistentes, os principais bancos centrais anteciparam
e aceleraram a retirada de estimulos monetarios. O BCE elevou os juros de referéncia num total acumulado de 250
pontos base, deixando a taxa das operagdes principais de refinanciamento em 2,5% e a taxa da facilidade de depdsitos
em 2%. Adicionalmente, a autoridade monetaria da Zona Euro terminou as compras liquidas de ativos no ambito dos
programas PEPP e APP.

A Euribor a 3 meses subiu 270 pontos base, para 2,132%, e o mercado elevou as expectativas para a sua evolugédo
futura. A yield do Bund a 10 anos subiu de -0,177% para 2,571%. A expectativa de condigbes monetarias e financeiras
mais restritivas e os receios crescentes de recessdo aumentaram a volatilidade nos mercados financeiros e

penalizaram os mercados acionista e de crédito. Nos EUA, os indices acionistas S&P 500 e Nasdaq desvalorizaram
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19,4% e 33,1%, respetivamente. Na Europa, o Euro Stoxx 600 e o DAX recuaram 12,9% e 12,3%. O ano de 2022
distinguiu-se por se terem observado retornos negativos simultdneos nas agdes, divida publica e crédito. O euro
recuou 5,9% face ao ddlar, para EUR/USD 1,0711, evoluindo abaixo da paridade face a divisa americana entre o final

de agosto e o inicio de novembro.

O PIB da Zona Euro cresceu 3,5% em 2022, em desaceleragao face ao registo de 5,2% observado no ano anterior. A
procura interna foi restringida pelas subidas da inflagdo e das taxas de juro, que penalizaram o rendimento disponivel
e o poder de compra das familias. Ao mesmo tempo, a forte subida dos custos da energia e o arrefecimento da procura
externa traduziram-se na queda da atividade industrial e na desaceleragao das exportagdes de bens. O crescimento
da economia da Zona Euro foi, ainda assim, suportado pela eliminagao das restricdes da Covid-19 e pelo consequente
dinamismo do setor dos servigos, em particular do turismo, o que beneficiou sobretudo as economias da periferia. A
desaceleracdo do consumo privado foi atenuada pela descida da taxa de desemprego, de 7% para 6,6% da populagdo
ativa.
Euribor a 3 meses (%) Crescimento Anual do PIB (%)
Fonte: Bloomberg Fontes: Bloomberg, FMI, BEA, Eurostat, INE
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Em Portugal, o crescimento do PIB subiu de 5,5% para 6,7% em 2022. A expansao da atividade é sobretudo explicada
pelo desempenho favoravel do consumo privado (+5,8%) e das exportagdes (+18,1%). O fim das restricbes da
pandemia no inicio do ano permitiu a concretizagcao de despesas adiadas, incluindo em atividades de turismo e lazer.
O consumo privado beneficiou, ainda, de medidas de apoio ao rendimento das familias e da utilizagdo de poupancas
acumuladas durante a pandemia. Em 2022, a taxa de poupancga dos particulares ter-se-a reduzido de 9,8% para 4,5%
do rendimento disponivel. A taxa de desemprego recuou de 6,6% para 6% da populagdo ativa, com as empresas a
lidarem ainda com situagcbes de escassez de mao de obra. Em todo o caso, o consumo privado registou um
abrandamento ao longo do ano, com o aumento da inflagéo e das taxas de juro a penalizarem o rendimento disponivel
real e a confianga das familias. A inflagdo homologa medida pelo IPC subiu de 1,3% para 7,8% em termos médios

anuais.

As exportagdes beneficiaram do forte contributo dos servigos de turismo que, com uma expansao préxima de 80%,
ultrapassaram, na segunda metade do ano, os niveis pré-Covid. As vendas de bens ao exterior registaram também
um crescimento relativamente elevado (em torno de 6%), mas em desaceleragéo face a 2021. Num contexto de
elevada incerteza, aumento da inflagdo, maior restritividade das condigbes financeiras e escassez de recursos
produtivos, o investimento sofreu uma forte desaceleragcédo, com o crescimento anual a recuar de 10,1% para 1,3%.
Os empréstimos as sociedades nédo financeiras desaceleraram ao longo do ano, com a variagao anual a recuar de
4,6% em janeiro para 0,6% em dezembro. Os empréstimos aos particulares mostraram maior resiliéncia, embora
abrandando também na parte final do ano. O segmento da habitagdo registava um crescimento anual de 3,6% em

dezembro, vs. 4,4% em dezembro de 2021. Ja os empréstimos ao consumo viram a sua variagdo anual a subir de
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2,4% para 6%. O racio de Non-Performing Loans exibiu uma tendéncia descendente ao longo do ano, comum a todos
0s segmentos, evoluindo de 3,7% para 3,2%.

A atividade no setor imobiliario manteve um dinamismo elevado em 2022. Os pregos da habitagdo registavam uma
variagdo média anual de 12,7% no 3° trimestre, em aceleragéo face ao registo de 9,4% observado em 2021. Esta
evolugao foi suportada por uma forte procura externa, associada a segmentos do mercado com pregos mais elevados,
num contexto marcado pela escassez da oferta. O nimero de transagdes subiu 4,1% no conjunto do ano. Num
contexto de melhoria das contas publicas, o rating soberano portugués foi revisto em alta de BBB para BBB+ pelas
agéncias S&P e Fitch; e de BBB (high) para A (low) pela DBRS. O spread entre as yields da OT portuguesa a 10 anos
face ao benchmark aleméao alargou-se no 1° semestre, de 64 para 108 bps, refletindo o ambiente de maior aversédo
ao risco com o inicio da guerra na Ucrania, mas inverteu essa tendéncia a partir do 3° trimestre e fechou o ano em
102 bps.

Perspetivas

O ano de 2023 devera ser marcado por um abrandamento da economia global. Na Zona Euro, o crescimento do PIB
devera recuar de 3,5% para um registo em torno de 0,7%. Esta evolugéo devera ser determinada pela observacéo de
condigdes monetarias e financeiras mais restritivas, produzindo impactos adversos na procura. Com a inflagdo a
manter-se acima da meta de 2%, espera-se que o BCE prossiga, na primeira metade do ano, a subida dos juros de
referéncia, para niveis em torno de 3,5%. A conjuntura econémica devera ainda manter-se condicionada pela elevada
incerteza em torno da guerra na Ucrania. O abrandamento da atividade global devera ser atenuado pela descida da
inflagéo e pela persisténcia de taxas de desemprego contidas nas principais economias. A reabertura da economia da
China apés o abandono da politica de Covid-zero devera suportar também a procura global. E, na Zona Euro, o
crescimento devera beneficiar de apoios orgamentais as familias e as empresas, bem como da execugdo dos
programas de investimento no ambito do NextGenEU. Os principais riscos negativos incluem uma inflagdo mais
elevada e persistente que o esperado, forgando subidas adicionais dos juros e favorecendo um cenario de recesséo.
Condicdes monetarias e financeiras mais restritivas poderiam levar a uma reavaliagéo de ativos, gerando instabilidade
financeira. A possibilidade de uma intensificagéo da guerra na Ucrania, e de uma escalada de tensdes entre a Russia
e o Ocidente, sdo também riscos relevantes. Nos EUA, um impasse politico e legislativo no Congresso podera
condicionar a politica orgamental e a propensdo ao risco nos mercados financeiros. Os principais riscos positivos
incluem uma descida mais rapida da inflagao, interrompendo ou invertendo a subida dos juros; e uma pausa ou fim da

guerra na Ucrénia, reduzindo os custos da energia e das matérias-primas.

Em Portugal o crescimento do PIB devera recuar de 6,7% para um registo entre 1% e 1,5%. O consumo privado
devera ser penalizado pela subida das taxas de juro e do servigco da divida, pela perda de poder de compra das familias
e pela eroséo das poupangas acumuladas na pandemia. Embora recuando face a 2022, a inflagdo devera manter-se
elevada, em torno de 4,5-5,5%%. A taxa de desemprego devera manter-se contida, em torno de 6% da populacdo
ativa. Apesar de restringido pela subida das taxas de juro e por niveis elevados de incerteza, o investimento privado
devera registar um crescimento maior que em 2022, alavancado pela aceleragdo do investimento publico, no contexto
da execucgao do Plano de Recuperagao e Resiliéncia. No mercado imobiliario, devera observar-se uma moderagao no
numero de transagdes e uma desaceleragdo dos pregos, refletindo as condigdes financeiras mais restritivas. As
exportagdes de bens e servicos deverao registar um abrandamento em 2023, mas com a atividade turistica a manter

algum dinamismo.
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Cenario Base — Crescimento do PIB Cenario Base — Investimento e Exportacées (%)
(%) Investimento m Exportagdes
22 20 53 4.2 4.5
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No periodo 2024-25, espera-se que o crescimento da economia portuguesa evolua gradualmente para a sua
tendéncia, em torno de 2%. A atividade devera ser suportada por uma recuperagdo do consumo privado, para
crescimentos também préximos de 2%, beneficiando da descida da inflagéo e da recuperacédo do poder de compra
real. A execugao do Plano de Recuperagéao e Resiliéncia devera traduzir-se num ritmo de expansao mais elevado do
investimento, em torno de 4%-5%. Depois dos registos de dois digitos em 2021-22, associados a reabertura das
economias no pos-Covid, espera-se uma moderagdo do crescimento das exportagbes, para registos mais
sustentaveis, ainda que em ligeira aceleragao face a 2023. Assume-se uma relativa estabilizagao dos juros de mercado

de curto prazo em valores préoximos de 3%, depois das subidas em 2022-23.

As perspetivas de médio prazo para a economia portuguesa deverdo ser condicionadas pela necessidade de
adaptacéo a diversas transformagdes estruturais em curso na economia global. Estas incluem a transigéo energética,
com a avaliagéo e reporte de riscos financeiros climaticos e a reorientagéo do financiamento no sentido da neutralidade
carbonica; a digitalizacdo e automacgao da atividade econdmica, e transformagdes no mercado de trabalho, obrigando
as organizac¢des a uma elevada agilidade e capacidade de adaptacgéo; alteragdes na globalizagao, levando ao aumento
do investimento em capacidade produtiva e em cadeias de abastecimento de base local e regional; e o envelhecimento
da populagéo, forgando o aumento da despesa e do investimento em saude.

2.2. Grupo Nani Holdings

Uma vez que o balanco da Nani Holdings é constituido essencialmente pela participagdo no novobanco, a sua

atividade resume-se a atividade deste Grupo Bancario.

A partir da data de aquisicdo do novobanco pela Nani Holdings (18 de outubro de 2017), esta subsidiaria deixou de
ser considerada Banco de transigdo, passando a operar em total normalidade ainda que sujeito a algumas medidas

limitativas a sua atividade impostas pela autoridade de concorréncia europeia.

A subsidiaria novobanco passou, assim, a ter condi¢gdes para concretizar o seu reposicionamento no mercado bancario

nacional consolidando o processo de reorganizacao estratégica potenciadora da criagdo de valor.

Resultados

Em 2022 o Grupo Nani Holdings apresenta um resultado de 419,3M€ (+282,3M€ vs 2021), cuja evolugao se justifica
pela (i) melhoria dos resultados operacionais (+114,2M€) e (ii) menor nivel de imparidades e provisdes (-68,5%;
-241,5M€).
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Demonstragao dos Resultados (milhdes de euros) 31-dez-21 31-dez-22 absolutZariagaorelativa
Margem Financeira 573,4 625,5 52,1 9,1%
+ Servigos a Clientes 281,9 292,7 10,8 3,8%
= Produto Bancario Comercial 855,3 918,2 62,9 7,4%
+ Resultados de Operagdes Financeiras 75,9 24,0 -51,9 -68,4%
+ Outros Resultados de Exploragéo 40,4 183,6 1431
= Produto Bancario 971,6 11257 154,1 15,9%
- Custos Operativos 409,1 449,0 39,9 9,8%
= Resultado Operacional 562,5 676,7 114,2 20,3%
- Imparidades e Provisodes 352,7 111,2 -241,5 -68,5%
para Crédito 149,4 34,5 -114,8 -76,9%
para Titulos 47,8 67,6 19,9 41,6%
para Outros Ativos e Contingéncias 155,6 9,0 -146,5 -94,2%
= Resultado antes de Impostos 209,7 565,5 355,7
- Impostos -15,2 -53,3 - 38,1
- Contribuigdo sobre o Setor Bancario 34,1 34,1 0,0 0,1%
= Resultado ap6s Impostos 190,8 584,7 393,8
- Interesses que ndo Controlam 53,8 165,3 111,5

= Resultado do Exercicio 137,0 419,3 282,3

Os aspetos mais relevantes da atividade do exercicio incluem os seguintes agregados:

e Aumento do produto bancario comercial que ascendeu a 918,2M€ (+7,4%; +62,9M€ face ao periodo
homélogo), com contributo positivo da margem financeira (+9,1%; +52,1M€) e dos servigos a clientes (+3,8%;
+10,8M€);

e  Os outros resultados de exploragao, no valor de 183,6M€, incluem: i) 77,1M€ de ganhos com a venda de um
portefolio de imoveis (logistica: 58,5M€ liquido de interesses que ndo controlam), ii) 71,5M€ de ganho com a
venda do edificio da Sede do novobanco (67,0M€ liquido de contingéncias), e iii) 40,4M€ de recuperagéo de
crédito vencido;

e  Os custos operativos apresentaram um aumento de 9,8% face ao periodo homélogo (+39,9M€ vs 2021). Os
custos com pessoal foram de 233,7M€ (+0,4M€ vs 2021), os gastos gerais administrativos totalizaram
162,8M€ (+21,0M€ vs 2021) e as amortizagdes ascenderam a 52,5M€ (+18,5M€ vs 2021).

e Reforgo de imparidades e provisdes no montante de 111,2M€, apresentando uma reducéo face aos valores
registados no periodo homdlogo (-68,5%; -241,5M€). As provisdes para outros ativos e contingéncias incluem
a constituicdo da provisao relativa a tributagdo dos imoveis introduzida pela Lei do Orgamento de Estado de
2021, a semelhanca do que ocorreu no exercicio de 2021 (2022: 57M€; 2021: 116M€).

Margem Financeira

A margem financeira totalizou 625,5M€ (+52,1M€; +9,1% vs 2021), reflexo da melhoria da taxa média dos ativos que
mais que compensou o custo suportado com as emissbes de divida sénior e a alteragdo das taxas de juro do
financiamento TLTRO lII.

O desempenho da margem financeira esta em linha com as expectativas para o ano de 2022 e com o atual contexto
macroeconomico de subida generalizada das taxas de juro, com a estratégia de gestao de ativos e passivos a mitigar
os efeitos da presséo inflacionista os quais foram agravados pelo conflito na Ucrania.
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31-dez-21 31-dez-22
Margem Financeira (milhSes de euros) Capitais - Proveitos / Capitais - Proveitos /
Médios Taxa Média Custos Médios e [ Custos
Ativos Financeiros 39 799 1,60% 645,4 41914 1,79% 761,3
Crédito a Clientes 24 954 2,01% 509,5 25424 2,31% 595,4
Crédito a Habitagao 9 869 1,04% 104,0 9 836 1,36% 135,9
Outro Crédito a Particulares 1380 5,86% 82,0 1430 5,96% 86,4
Crédito a Empresas 13 706 2,33% 323,5 14 158 2,60% 373,2
Aplicacbes Monetarias 4 602 0,07% 3,2 6 308 0,20% 12,7
Titulos e Outras Aplicagdes 10 243 1,28% 132,8 10 181 1,48% 15353
Passivos Financeiros 38 148 0,18% 68,3 40 230 0,32% 131,2
Depositos de Clientes 26 580 0,19% 51,3 28 322 0,17% 48,5
Recursos Monetarios 10 497 -0,51% -54,0 10 455 -0,09% -10,0
Outros Recursos 1070 6,53% 70,9 1452 6,30% 92,7
Recursos Diferenciais 1651 - 0,0 0,00%
Passivos Financeiros e Diferenciais 39 799 0,17% 68,3
Imparidade stage 3 -3,7

Em 2022, a taxa média do crédito a clientes foi de 2,31%, superior em 30pb face a 2021, e os capitais médios
apresentaram um aumento de 470M€ face ao periodo homadlogo (+1,9%).

O saldo médio dos depositos de clientes foi de 28,3mM€, com uma taxa média de remuneragéo de 0,17% (2021;
0,19%), e dos recursos monetarios foi de 10,5mM€, com uma taxa média de remuneragéo de -0,09% (2021: -0,51%).

A evolugdo das taxas ativas no periodo (2022: 1,79%; 2021: 1,60%) compensou o aumento das taxas passivas (2022:
0,31%; 2021: 0,17%), com reflexo positivo na margem financeira global (2022: 1,47%; 2021: 1,42%).

Servigos a Clientes
Os resultados dos servigos a clientes ascenderam a 292,7M€, representativo de um crescimento de 3,8% face a 2021

(+10,8M€), com especial contributo do desempenho da receita da Gestao de Meios de Pagamento (+11,3%; +12,9M€
vs 2021) assente num maior volume de transagdes.

Servigos a Clientes (milhdes de euros) 31-dez-21 31-dez-22 abso\lluat:aglea -
Gestdo de Meios de Pagamento 114,2 127,2 12,9 11,3%
Comissdes sobre Empréstimos, Garantias e Similares 85,5 86,6 1,1 1,3%
Gestao de Ativos e Bancasseguros 68,0 66,1 -1,9 -2,8%
Assessoria, Servicing e Diversos 14,2 12,9 -1,3 -9,4%

Total Servigos a Clientes 281,9 292,7 10,8 3,8%

Resultados de Operagoes Financeiras e Outros Resultados de Exploracao

Os resultados de operagdes financeiras foram positivos em 24,0M€ justificados pelo efeito da cobertura do risco de
taxa de juro, reflexo da volatilidade dos mercados de divida publica no primeiro semestre deste ano. As reservas de
justo valor da carteira de titulos registaram um decréscimo de 267,1M€ durante o ano de 2022.

Os outros resultados de exploragéo, no valor de 183,6 M€, incluem: i) 77,1M€ de ganhos com a venda no 2T22 de um
portefolio de imoveis (logistica: 58,5M€ liquido de interesses que n&o controlam), ii) 71,5M€ de ganho com a venda
no 3T22 do edificio da Sede do novobanco (67,0M¢€ liquido de contingéncias), e iii) 40,4M€ de recuperagao de crédito
vencido. De realgar ainda as contribuigdes para os fundos de resolugdo de 40,9M€ (Fundo Unico de Resolugéo:
24 5M€ e Fundo de Resolucdo Nacional: 15,4M€).
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Custos Operativos

Os custos operativos apresentam um aumento de 9,8% face ao periodo homdlogo, reflexo da continua otimizacéo,
simplificagdo organizacional e de processos, a par do investimento no modelo de negdcio. Os custos operativos
apresentaram um aumento de 9,8% face ao periodo homodlogo (+39,9M€ vs 2021). Os custos com pessoal foram de
233,7M€ (+0,4M€ vs 2021), os gastos gerais administrativos totalizaram 162,8M€ (+21,0M€ vs 2021) e as
amortizagdes ascenderam a 52,5M€ (+18,5M€ vs 2021).

Custos Operativos (milhées de euros) 31-dez-21 31-dez-22 absoIlX:riagér:Iativa
Custos com Pessoal 233,3 233,7 0,4 0,2%
Gastos Gerais Administrativos 141,9 162,8 21,0 14,8%
Amortizacdes 34,0 52,5 18,5 54,4%

Total Custos Operativos 409,1 449,0 39,9 9,8%

Em 31 de dezembro de 2022, a subsidiaria novobanco tinha 4 090 colaboradores (dez/21: 4 193; -103 colaboradores),
e o numero de balcdes ascendia a 292 (dez/21: 311; -19), dos quais mais de 240 a operar com o novo modelo de
distribuicdo e mais de 190 equipados com VTM (Virtual Teller Machine). O investimento efetuado no novo modelo de
distribuicdo é parte integrante da estratégia omnicanal, proporcionando uma interagdo mais proxima e ajustada aos
varios segmentos de clientes, incluindo solugdes avancadas de gestdo da transacionalidade (levantamentos e
depdsitos de notas, moedas e cheques) que constituem uma base essencial para a eficiéncia dos balcdes e satisfacao

dos clientes e uma experiéncia digital e integrada.

Imparidades e Provisées

O Grupo registou até 31 de dezembro de 2022 um reforgo de imparidades e provisdes no montante de 111,2M€,

apresentando uma redugéo face aos valores registados no periodo homologo (-68,5%; -241,5M€).

O custo do risco foi de 45pb (incluindo as imparidades para crédito e obrigagdes corporate) beneficiando da estratégia

de reducéo de risco das carteiras (vs 2021: 70bps).

Imparidades e Provisdes (milhGes de euros) 31-dez-21 31-dez-22 absolut\:nariagat:elativa

Crédito a Clientes 149,4 34,5 -114,8 -76,9%
Titulos 47,8 67,6 19,9 41,6%
Outros Ativos e Contingéncias 155,6 9,0 -146,5 -94,2%

TOTAL 352,7 111,2 -241,5 -68,5%

As provisdes para outros ativos e contingéncias incluem a constituicdo da provisdo relativa a tributacdo dos iméveis
introduzida pela Lei do Orgamento de Estado de 2021, a semelhanga do que ocorreu no exercicio de 2021 (2022:
57M€; 2021: 116M€E).
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Balanco e Atividade

Crédito a Clientes

A estratégia da subisidaria novobanco de apoio ao tecido empresarial nacional pautou-se pelo rigor e disciplina no que
respeita a concesséo de crédito. Este apoio tem sido transversal a todos os setores e a todas as empresas, com um
foco especial nas PME exportadoras e nas empresas que incorporam inovagdo nos seus produtos, servigos ou
sistemas produtivos.

- . f_ Variagao
Crédito a Clientes (milhdes de euros) 31-dez-21 31-dez-22 -
absoluta relativa
Crédito a Empresas 13710 14 244 534 3,9%
Crédito a Particulares 11 189 11 373 184 1,6%
Habitagcao 9782 9978 195 2,0%
Outro Crédito 1406 1395 -0,8%
Crédito a Clientes (bruto) 24 899 25 617
Imparidade 1248 1 066 -182 -14,5%

Crédito a Clientes (liquido ) m 900 3,8%

O crédito a clientes (bruto) totalizou 25 617M€ (+2,9% vs 2021), dos quais 56% concedido a empresas (+1pp vs
dez/21), 39% de crédito habitagcdo (em linha com dez/21) e 5% de crédito ao consumo e outros. Confirmando a
trajetoria positiva da atividade comercial durante o ano de 2022, a originagdo de crédito ascendeu a 3,9mME€ (4T22:
1,0mM€), dos quais 58% a empresas, 32% de crédito habitacdo e 10% de crédito ao consumo e outros. O crescimento
de 3,9% no crédito a empresas espelha o compromisso do novobanco com as empresas portuguesas e o mercado
domeéstico, reforgando produtos no apoio a tesouraria, disponibilizagdo de linhas de apoio com garantia financeira pelo
Banco Portugués de Fomento, de linhas de financiamento com garantia FEI/BEI para apoio de liquidez.

Os agregados representativos do risco de crédito apresentaram as seguintes evolugdes face a dezembro de 2021:

Variaca

Racios de Sinistralidade e Cobertura 31-dez-21 31-dez-22 arlagdo

absoluta relativa

Crédito Vencido > 90 dias (milhdes de euros) 290 317 27 9,4%
Non-Performing Loans (NPL)" (milhdes de euros) 1749 1376 -372 -21,3%
Crédito Vencido > 90 dias / Crédito a Clientes (bruto) 1,2% 1,2% 0,1 p.p.
Imparidade de Crédito / Crédito a Clientes 5,0% 4,2% -0,8 p.p.
Imparidade de Crédito / Crédito Vencido > 90 dias 430,2% 336,0% -94,2 p.p.

Cobertura NPL’ 71,4% 77,5% “

" Inclui disponibilidades e aplicagdes em Instituigdes de Crédito e Crédito a Clientes

No exercicio, as entradas de crédito ndo produtivo mantiveram-se em niveis reduzidos, o que juntamente com a
atividade de recuperagado, contribuiu para o decréscimo continuo do montante de crédito ndo produtivo e,
consequentemente, a melhoria do racio de NPL para 4,3% (2021: 5,7%). Em dezembro de 2022, a cobertura de NPL
por imparidades aumentou para 77,5% (+6,1 p.p. face a dez/21).

Carteira de Titulos

A carteira de titulos, que constitui a principal fonte de ativos elegiveis para operagdes de financiamento junto do Banco
Central Europeu (BCE), ascendia a cerca de 10,9mM€ em 31 de dezembro de 2022, representando 23,7% do ativo.
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Carteira de titulos (milhdes de euros) 31-dez-21 31-dez-22 absoh::riagaorelaﬁva

Divida Publica Portuguesa 3056 995 -2 061 -67,5%
Outra Divida Publica 3197 5415 2218 69,4%
Obrigagdes 3413 4 067 655 19,2%
Outros 805 387 -418 -51,9%

Total Carteira de titulos liquidos de imparidade 10 471 10 864 394 3,8%

Liquidez e Captacao de Recursos

Os recursos totais de balango totalizavam 34,8mM€ em dezembro de 2022 (+3,1% vs 2021), sendo de destacar o
crescimento dos depositos (+4,0%), que representam 81,7% do total dos recursos de clientes.

Recursos Totais (milhdes de euros) 31-dez-21 31-dez-22 Variagdo -
absoluta relativa
Depésitos 27 315 28 412 1097 4,0%
Outros Recursos de Clientes 267 866 599
Obrigagdes @ 1054 1169 115 10,9%
Passivos subordinados 415 416 0 0,0%
Sub -Total 29 052 30 862 1811 6,2%
Recursos de Desintermediagao 4711 3933 - 778 -16,5%

(1) Inclui cheques e ordens a pagar, operagdes de venda com acordo de recompra e outros recursos
(2) Inclui recursos associados a operagdes de titularizagao consolidadas

No exercicio, a subsidiaria novobanco melhorou a sua posigéo de liquidez traduzida no nivel dos racios regulamentares
Liquidity Coverage Ratio (LCR) e Net Stable Funding Ratio (NSFR) para 210% e 113%, acima do requisito
regulamentar (dez/21: LCR de 182%; NSFR de 117%).

No final do ano de 2022, o total dos depdsitos de clientes ascendia a 28,4mM¢€, um crescimento de 1,1mME€ face ao
ano anterior (+4,0%) suportado pela forte contribuicdo do segmento de retalho.

Observou-se um crescimento de 0,7mMg€ (+2,9%) da carteira de crédito para 25,6mM€ em 31 de dezembro de 2022
(dez/21: 24,9mME€), impulsionado pelos segmentos de empresas e crédito habitagéo.

Em 31 de dezembro de 2022 a carteira de titulos ascendia a 10,9mM€, composta em 72% por instrumentos HQLA
(High-Quality Liquid Assets).

A disrupgéo nos mercados financeiros em 2022 traduziu-se num significativo alargamento dos spreads de crédito e,
como tal, o Banco ajustou o seu plano de financiamento por forma a garantir o cumprimento de todos os requisitos
regulamentares, sem necessitar de recorrer aos mercados de capitais internacionais. Desta forma, o Banco optou por
nao exercer a opgao de reembolso antecipado da sua emissao de divida sénior no montante de 275M€. Em 2022, o
Banco fechou operagdes de financiamento colateralizado de médio prazo no montante de 2,5mMg.

Adicionalmente, em 2022, o Banco alienou um conjunto de ativos non-core com impacto positivo na liquidez e nos
racios de capital/MREL.

Em 31 de dezembro de 2022 o financiamento total junto do BCE totalizava 6,3mM€ (TLTRO IIl), uma redugéo de
1,6mM€ em consequéncia do reembolso antecipado efetuado no final do ano.

Durante 2023 vencer-se-do 5,4mMg€ relativos ao TLTRO lll, e o remanescente em dezembro de 2024. Face ao
vencimento das linhas TLTRO Ill, o novobanco adotou uma estratégia de substituicdo das mesmas, incluindo a
redugdo do balango e o aumento de instrumentos de financiamento estavel, nomeadamente financiamento
interbancario com recurso a colaterais, bem como depésitos de clientes.
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Em 2022, os depdsitos junto do BCE mantiveram-se acima dos 5,0mM€, atingindo o montante de 5,9mME€ no final do
ano (dez/21: 5,3mMg€). Deste modo, o financiamento liquido junto do BCE (tomadas ao BCE deduzidas das aplicagbes
junto desta instituicao) era de 0,4mM&€ face a 2,7mM€ em dezembro de 2021 (uma redugéo anual de 2,3mMg€).

A carteira de titulos utilizados como colateral junto do BCE cresceu 0,4mM¢€ para 16,9mME€ no final de 2022.

Em 2022, o novobanco melhorou o seu buffer de liquidez. A carteira de ativos elegiveis para redesconto junto do BCE
totalizava 7mMé€ (valores liquidos de haircut), representando um aumento 0,8mM€ em termos homadlogos. A estes
ativos acrescem ainda ativos HQLA n&o elegiveis no BCE, bem como os depositos junto do BCE. Assim, em 31 de
dezembro de 2022 o buffer de liquidez do novobanco, constituido na sua grande maioria por ativos de elevada liquidez,
ascendia a 13,8mM&€, um aumento de 1,3mME€.

ESTRUTURA DE FINANCIAMENTO

(valores em mil milhGes de euros)

RACIO DE TRANSFORMAGAO

44,6 46,0
86,0% —/ — 83,3%
-39 pp -1,1pp -
Depdsitos (61,2%) Depositos (61,7%)
Divida Titulada (3,3%) Divida Titulada (3,4%)
Outros Passivos (28,3%) () Outros Passivos (27,2%) ()
. . . Capital Préprio Capital Proprio

31-dez-21 Recursos Crédito 31-dez-22 31-dez-21 31-dez-22

(1) Inclui financiamento do BCE
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Principais indicadores

Principais Indicadores 31-dez-21 31-dez-22

Atividade (milhdes de euros)

Ativo 44 621 45 998
Crédito a Clientes (bruto) 24 899 25617
Depositos de Clientes 27 315 28 412
Capitais Proprios e Equiparados 3152 3514
Solvabilidade

Common EquityTier |/Ativos de Risco ©® 9,5% 9,4%
Tier I/Ativos de Risco © 9,9% 9,9%
Fundos Préprios Totais/Ativos de Risco 12,0% 12,3%
Racio de alavancagem (Leverage Ratio) 5,3% 4,3%

Liquidez (Milhdes de Euros)

Financiamento liquido junto do BCE @ 2742 385
Carteira Elegivel para Operagdes de Repos (BCE e outros), liquida de haircut 16 476 16 917
(Crédito Total - Imparidade acumulada para Crédito)/ Depdsitos de Clientes 86% 83%
Liquidity Coverage Ratio (LCR) 182% 210%
Net Stable Funding Ratio (NSFR) 17% 113%

Qualidade dos Ativos
Crédito Vencido >90 dias/Crédito a Clientes (bruto) 1,2% 1,2%
Non-Performing Loans (NPL)/ (Crédito a Clientes + Disponibilidades e Aplicagdes em

Instituicdes de Crédito) 5.7% Gt
Imparidade de Crédito/Crédito Vencido > 90 dias 430,2% 336,0%
Imparidade de Crédito/Crédito a Clientes (bruto) 5,0% 4,2%
Custo do Risco 0,63% 0,37%
Rendibilidade

Resultado do exercicio (milhdes de euros) 137,0 419,3
Resultado antes de Impostos e Interesses que ndo controlam / Ativo Liquido médio 0,4% 1,2%
Produto Bancario / Ativo Liquido médio m 2,2% 2,5%
gesultado antes de Impostos e de Interesses que ndo controlam / Capitais Proprios médios 5.5% 17.3%
Eficiéncia

Custos Operativos / Produto Bancéario 42,1% 39,9%
Custos Operativos / Produto Bancario Comercial 47,8% 48,9%
Custos com Pessoal / Produto Bancério ") 24,0% 39,9%
Colaboradores (N°)

Total 4193 4090
- Atividade Doméstica 4165 4 071
- Atividade Internacional 28 19
Rede de Balcoes (N°)

Total 311 292
- Doméstica 310 291
- Internacional 1 1

(1) Inclui as imparidades para crédito, titulos e justo valor inicial
(2) De acordo com a Instrugéo n° 16/2004 do Banco de Portugal, na vers&o em vigor
(3) Inclui financiamento e aplicagées do/no SEBC; o valor positivo significa um recurso; o valor negativo significa uma aplicagéao
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3. GESTAO DE RISCOS E CAPITAL

Conforme referido anteriormente, a Nani Holdings, SGPS, SA tem como atividade a mera gestdo da participagéo
adquirida no novobanco, ndo tendo qualquer estrutura prépria além do seu Conselho de Administragdo e Conselho

Fiscal.

Deste modo a informagéo apresentada no capitulo relacionado com a Gestdo de Riscos e Capital é diretamente

relacionada com o Grupo novobanco, sendo esta a nica componente do grupo com efetiva atividade operacional.

3.1. Principais Riscos e Incertezas
Em 2021 e 2022 o novobanco apresentou resultados financeiros positivos, sendo cada vez mais visiveis as linhas

estratégicas que o novobanco esta a construir.

A atividade a desenvolver pelo novobanco sera, naturalmente, influenciada por varios fatores de risco, dos quais se

destacam:

i) Os regulamentares, em particular os requisitos de capital (SREP), as varias OSI (On Site Inspections) de que sera
objeto por parte do Banco Central Europeu (BCE), os testes de esforgo (stress tests) sobre Risco de Liquidez, os
requisitos de MREL (“Minimum Requirement for Own Funds and Eligible Liabilities”) e as varias linhas de orientagéo
da European Banking Authority (EBA), BCE e Comissao Europeia;

ii) A carteira de Non-Performing Assets (NPAs) e a execugéo do plano de NPA, em particular na parte relativa aos

imoveis (REO, real estate owned);

iii) Os relativos aos riscos reputacional, legal e de compliance, ligados quer a atividade corrente do Grupo, quer a

situagdes herdadas do passado;

iv) O conflito militar iniciado a 24 de fevereiro de 2022, no seguimento de uma operagéo militar da Federagdo Russa
em territério da Ucrania, que envolve trés paises (Russia, Ucrania e Bielorrussia). Em reposta, foram aprovadas
diversas sangbes com o objetivo de impactar a economia da Russia, e também a da Bielorrussia, por um conjunto de
paises nos quais se incluem os paises da NATO, da Unido europeia e outros. A exposi¢gdo do novobanco, Crédito a
Clientes e Titulos com referéncia a 31 de dezembro de 2022, a Federagdo Russa, Bielorussia e Ucrania totalizava
9,7M€. Detalhe adicional, incluindo por tipo de ativo e por pais, é apresentado na Nota 47 do Grupo novobanco —

Exposigcao a Ucrania, a Russia e Bielorrussia;

v) Outros relativos a conjuntura macro-econémica nacional e internacional, designadamente no que toca aos tensées

politicas, comerciais e de desempenho da economia portuguesa;
vi) Os restantes fatores ligados aos varios tipos de risco descritos neste capitulo.

Esta conjuntura gera riscos para a globalidade das Instituicdes Financeiras, nomeadamente: i) stock de ativos nédo
produtivos e potencial para crescimento; ii) cibercrime e disrup¢do nas Tecnologias de Informacao (Tl); iii) fraude; e

iv) crescente concorréncia com entidades néo bancarias.

O risco esta implicito no negdcio bancario e, por esse motivo, 0 novobanco esta naturalmente exposto a variados
riscos, decorrentes de fatores externos e internos, nomeadamente em fungéo das caracteristicas dos mercados em

que atua, incluindo o risco de crédito, risco de mercado, risco de liquidez e risco operacional.
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3.2. Enquadramento do modelo de gestao de risco
A definicdo de um framework para a gestao dos riscos permite a concretizagéo da estratégia com o cumprimento do
apetite de risco definido, de acordo com standards, padrdes, objetivos e responsabilidades atribuidas a todas as areas

do Grupo novobanco.

Este framework apoia administracdo na gestéo eficaz de riscos e no desenvolvimento de uma forte cultura de riscos

através da definigdo do seguinte:
e  0s principais riscos enfrentados pelo Grupo novobanco, bem como aqueles a que podera estar exposto
e  0s requisitos de apetite por risco e respetivo controlo
e as fungbes de responsabilidades na gestéo de riscos

e as estruturas de governo e comités de gestéo e controlo de risco

FRAMEWORHK DE GESTAO DE RISCO

1. GOVERMANCE
Comités de gestdo e controlo de Aistes: Definicao de Polfticas e de papéls e responsabldades

2. STATEMENTS DE APETITE DE RISCO f RISH APPETITE STATEMENT
Diefini; 30 do nivel de nsco gue o Grupo pretende assumin

3. CULTURA DE RISCO / RISH CULTURE

Cultura de risco embebida nos véno: ntvels da organizagSo e responsabtizando todos os colaboradores na suz gestSo e controlo dos rscns

&, CATEGORIAS DE RISCO / RISK CATEGORIES
Wisao holistics & comum na organizagio das categorizs de Risco Crédito, Mercado, Liguidez, Operacional e riscos emargentes {ex ? Risco ESG)

5.RISH TOOLS
Stress testing. pofitica de kmites, vaidag 80 de modelos, metodologias de quantficagao e avaiagio

6.3 LINHAS DE DEFESA / 3 LINES OF DEFENCE
Pilar para uma gestlo efetlva continua de rsco nos varkes nivets do grupo

A
AR
AN
A
AN
y s\

3.3. A cultura de Risco no Grupo novobanco
O risco esta implicito no negdcio bancario. Como tal, o Grupo novobanco estd naturalmente exposto a varias
categorias de riscos que decorrem de fatores externos e internos, e que surgem em fungao das caracteristicas dos

mercados em que o Banco atua e das atividades que desenvolve.

O Grupo novobanco considera a Gestdo do Risco um dos pilares principais da sua agéo para criagdo de valor

sustentado no tempo.

Deste modo, a Gestéo e controlo de Risco do Grupo novobanco tem por base as seguintes premissas:

e Universalidade pela aplicagdo em todo o Grupo novobanco;

e Integralidade da cultura de riscos, através de uma visdo holistica e de antecipagao a sua materializagdo. A visdo
holistica implica todas as fases da gestéo de risco — identificagdo, avaliagdo, monitorizagéo e controlo — bem como
todas as naturezas de riscos financeiros - crédito, liquidez e mercado, capital - e riscos ndo financeiros, incluindo
o risco ESG;

Independéncia face as outras unidades do grupo, em particular as unidades tomadoras de risco. Cumprindo com

0 Modelo de 3 Linhas de defesa, com o objetivo de detetar, medir, monitorizar e controlar de forma adequada os
riscos materialmente relevantes a que o Grupo novobanco estd exposto, este modelo, implica que todos os

colaboradores, na sua esfera de atuagéo, sao responsaveis pela gestéo e controlo dos riscos.

Uma forte cultura de riscos na organizacdo € um fator essencial para um efetivo controlo das varias exposi¢des de

risco e revela-se pelo envolvimento e atuagc&o de todos os colaboradores da organizacao, através da sua atuagéo
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diligente, proativa e consistente no cumprimento com a regulamentagéo, cédigo de conduta, valores e apetite de risco
definido para todas as atividades, negdcios, segmentos e exposi¢des de risco. Para tal, € fundamental a identificagao
tempestiva de fontes de risco e uma atuagéo de mitigacéo e controlo, baseado no risco, bem como o esforgo continuo

de formacao, sensibilizagdo, comunicagdo de modo a ajustar continuamente as situagdes verificadas.
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3.4. Funcgao de Gestao de Risco

A fungéo de gestao de riscos encontra-se organizada de forma a permitir uma gestéo efetiva dos riscos considerados
relevantes e materiais pelo Grupo novobanco - aqueles a que a gestao de topo presta especial atengéo e que podem
ter impacto na concretizagéo dos objetivos definidos pelo banco, bem como dos riscos considerados emergentes, ou
seja, os que possuem componentes amplamente desconhecidas e cujo impacto se podera verificar num horizonte
temporal mais dilatado.

Os riscos identificados como relevantes e materiais sdo quantificados no ambito do exercicio de Autoavaliagéo da

Adequacgao do Capital Interno (ICAAP), sendo os mais relevantes:

i) orisco de crédito, que inclui risco de default, contraparte e concentragéo;

i) risco de liquidez;

iii) risco de mercado na carteira de negociacéo e na carteira bancaria, que inclui o risco de taxa de juro (IRRBB),
risco de agbes, risco de spread de crédito, risco de imobiliario e risco de fundos de pensdes;

iv) risco operacional, que inclui risco de operativa, risco de sistemas de informacéo, risco de compliance, e risco
reputacional; e

V) risco de negdcio.

A Gestao de riscos é considerada vital para o Grupo novobanco

A Gestao de Riscos, sendo vital para o desenvolvimento da atividade do Grupo novobanco, esta centralizada na
Funcao de Gestéo de Risco, composta pelos Departamentos de Risco Global (DRG) e de Rating (DRT), a qual define,
de forma holistica, os principios de gestao e controlo dos riscos, em estreita articulagdo com as restantes unidades de

22 linha do Grupo novobanco, bem como com o Departamento de Auditoria Interna.

Todos os riscos materialmente relevantes sdo reportados aos respetivos Orgaos de Gestdo e de Supervisédo (CAE,
CGS e ambos os Comités de Risco e Comités especializados), que assumem a responsabilidade de supervisionar,

monitorizar, avaliar e definir o Apetite de Risco e os principios de controlo implementados.

Operacionalmente o DRG centraliza a Fungdo da Gestdo de Risco do Grupo novobanco, nomeadamente as
responsabilidades inerentes a funcdo, supervisionando as varias instituicdes financeiras materialmente relevantes do

grupo e garantindo independéncia perante as areas de negdcio.

O Responsavel pela Funcao de Gestédo de Risco do Grupo novobanco € o responsavel pelo DRG. De modo a garantir

uma maior eficiéncia na articulagdo com o DRG, foi nomeado um Responsavel local da Fungédo de Risco em cada
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entidade relevante do Grupo novobanco, o qual assegura o acompanhamento continuo dos riscos financeiros e ndo
financeiros a que estédo expostos. A intervengao do DRG é direta ou de coordenagdo em articulagdo com as unidades

que assumem a Funcao de Gestdo de Risco local.

O framework de Apetite de Risco define:
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Este framework visa cumprir com a estratégia de maximizar o valor ao Cliente, um dos stakeholders relevantes a par

dos colaboradores, acionistas e comunidade, protegendo a solidez da organizagéo através de uma gestao racional e

solida dos riscos.
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APETITE DE RISCO

FOCOEM 2023

Risco de Mercado e IRRBB

O Risco de eventual perda
resultante de uma
alteragao adversa do valor
de um instrumento
financeiro em
consequéncia da variagao
de taxas de juro, taxas de
cambio, precos de acoes,
de mercadorias, ou de
imoveis, volatilidade e
spreads de crédito.

Equipa especializada no
DRG que centraliza a
gestdo e controlo de risco
de mercado e risco de taxa
de juro do balango (IRREB)
do grupo, alinhadas com a
regulamentagao e boas
praticas de risco.

Maeonitorizacdo da margem
financeira, dos

investimentos de mercado,

bem como do risco de taxa
de juro do balango
mediante regras
predefinidas de apetite de
risco.

Processos de monitorizagdo
constante dos riscos de
mercado e IRRBB no ambito
do apetite de risco definido,
de forma a aferir impacto de
alteracoes de fatores de
mercado, nomeadamente de
volatilidade e niveis de taxa
de juro.

Desenvolvimento e
manutengao de modelos
internos e exercicios de
stress testing (stresstesting
framework) que permitem
medir e controlar os riscos de
mercado e IRRBB, bem como
célculo do capital econdmico
ne ambito do exercicio
ICAAP, calculo de impactos
de chogues de mercado no
ambito do exercicio EBA
Stresstesting e reporte de
capital regulamentar
{método alternative
standardised approach), no
ambito do Fundamental
Review do Trading Book
(FRTB).

Manter a continua
atualizagdo face ao
enquadramento
regulamentar, em particular
no que respeita as novas
EBA guidelines de
IRRBB/CSREB.

Risco Operacional

O risco de ocorréncia de
eventos, Com impactos
negativos nos resultados
ou no capital, resultantes
dainadequacao ou
deficiéncia de
procedimentos e dos
sistemas de informacao, do
comportamento das
pessoas ou motivades por
acontecimentos externos,
incluindo os riscos juridicos.
Entende-se assim como o
computo dos seguintes
riscos: Operativa, Sistemas
de Informagao, Compliance
e Reputacional.

31 de dezembro de 2022

Equipa especializada no
DRG gue define as Politicas
de Risco Operacional,
existindo outras unidades,
como Departamento de
Compliance, Gabinete de
Seguranga de Informacgao
que emitemn Politicas de
risco especificas;

A efetividade das
metodologias de
identificagao e controlo de
risco operacional é
garantida através da
atuacdo dos
Representantes da gestdo
de risco operacional
nomeados para cada
Unidade organica, que
promovem a cultura de
risco na primeira linha de
defesa em colaboragao
continua com o DRG.

O apetite de risco
operacional definido para o
Grupo novobanco abrange
as varias categorias deste
riscoerefletea
inexequibilidade de o
eliminar, numa perspetiva
de custo-beneficio, bem
como os elevados valores
éticos e de conduta do
Grupo novobanco, que
implica tolerancia nula para
incumprimentos de
natureza de conduta,
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Reforgo do cumprimento do
apetite de risco definido
transversalmente ao Grupo.
Reforgo da cultura de risco,
emn particular na primeira
linha de defesa, para se
garantir uma atuagao e
decisdo alinhada com a
estratégia e apetite de risco
nos varios niveis da
organizagdo, promovendo
um contrelo mais robusto
dorisco;

Continuar a robustecer o
framework de Risco de
Fraude face ac aumento da
sofisticagdo das tipologias
de fraude, em particular do
risco cibernético, atraveés
do enriguecimento dos
mecanismos de prevengao
e controlo;

Atualizagao de
metadologias de
identificacao e avaliacao de
riscos ndo financeiros para
incluir risco ESG.
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APETITEDERISCO

FOCO EM 2023

Risco de Crédito

O Risco de ocorréncia de
perdas financeiras
provenientes da
incapacidade do cliente ou
da contraparte em cumprir
com as obrigagoes
contratuais estabelecidas
com o novobanco no
ambito da atividade
crediticia.

A gestao e controlo desta
natureza de risco sao
suportados pela utilizacao
de um sistema interno de
identificagao, avaliagao e
guantificacdo de riscos,
bem como de processos de
atribuigéo interna de
ratings e scorings por tipo
de portfolio, definicao de
Apetite ao Risco por
portfolio, delegacao de
poderes de crédito que
obrigam a escalar
operagdes de maiorrisco e
monitorizagao continua em
féruns especializados.

Apetite de risco com
critérios de originagao
estaveis.

Contributo para o reforgo
da capacidade operacional
do banco na gestao das
exposigoes crediticias num
contexto de subida de
taxas de juro, inflagao
elevada, subida do preco da
energia e matérias-primas,
assim como perturbagoes
nas cadeias de distribuigdo.
Com foco na identificagao
de sinais antecipados de
deterioracao financeira e na
definicao de estratégias de
atuagdo atempada junto
dos devedores vidveis que
necessitem de medidas de
apoio para que continuem a
cumprir o seu servigo da
divida.

Reforgo dos modelos de
servigo remotos, e a criagao
e desenvolvimento de
competéncias de avaliagdo
e decisao de crédito de
forma automatica.

Reforco dos processos de
monitorizagao continua dos
varios portfolios de crédito.

Risco de Liquidez

O risco atual ou futuro que
deriva da incapacidade de
uma instituigao solver as
suas responsabilidades a
medida que estas se vao
vencendo, semincorrer em
perdas substanciais.

31 de dezembro de 2022

Tendo porbase a afericao
das saidas de liquidez de
posicoes contratuais e
contingentes em situagdes
normais ou em stress, a
gestao e controlo deste
risco consiste por um lado,
na determinagao da
dimensao da pool de
liquidez disponivel a cada
momento, e par outro lado
planear, a medio e longo
prazo, fontes de
financiamento estaveis.

Posigao solida em termos
de liquidez;

Financiamento de ativos de
médio e longo prazo com
passivos estaveis;

Resistir a stresses de
liquidez por um periodo
minimo de 12 meses;

Respeitar sempre os limites
impostos pela legislagao
em vigor.

Relatério de Gestao

Manutengao e evolugdo
dos processos de
monitorizacdo e de gestdo
no controlo de risco,
garantindo a detecao
tempestiva de alteracao do
perfilde risco, e o
alinhamento do Banco no
cumprimento do apetite de
risco definido.

Desenvolvimento e
manutengdo de modelos
internos e exercicios de
stress testing
(Stresstesting Framework)
que permitem medir e
controlar o risco de liquidez.

Manter a continua
atualizacao face ao
enquadramento
regulamentar.
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APETITE DERISCO

FOCO EM 2023

Risco de Risco ESG

Riscos de ocorréncia de
perdas financeiras
decorrentes dos impactos
atuais ou futuros dos
fatores ESG sobre os
clientes, contrapartes ou
ativos do novobanco,

Os fatores ESG, referem-se
as questoes climaticas e
ambientais, sociais ou de
governacao que podem ter
um impacto positivo ou
negativo no desempenho
financeiro ou na
solvabilidade de uma
entidade, instituigao ou
pessoa.

3.5. Gestao do Capital

Resulta da abordagem de
equipas especializadas no
DRG, DRT e GESC, as quais
definem as orientacoes a
serem observadas na
realizagdo de novo negocio
e acompanhamento das
posicoes existentes,
visando minimizar a
exposi¢do do novobanco,
em particular, aos riscos de
transigao e riscos fisicos.

Complementarmente, &
suportado por
metodologias de avaliacdo
e acompanhamento dos
seus fatores de risco que,
consistentemente coma
regulamentacdo aplicavel,
permitem ao novobanco
acompanhar a evolugdo do
perfil de risco das posicoes
em balango.

Aplicagao de politicas de
exclusdo e
condicionalismos,
designadamente para as
atividades com maior risco
ESG (nas dimensdes
ambiental, social e de
govemnagao).

Definicdo de metas e
orientagSes globais para
orientar a nova produgao
de crédito de acordo com
critérios de avaliacao ESG.

Implementacao de
metodologias de avaliagao
de risco global, ao nivel da
carteira de crédito, que
permitam identificar e
acompanhar a evolugao
dos principais riscos ESG
em balango.

Aplicacao dos critérios
estabelecidos pela
Taxonomia da UE Setores
Relevantes da Politica
Climatica (CPRS), e Setores
emissores de gases com
efeito estufa, permitindo a
primeira caracterizacao das
carteiras do banco.

Mapeamento do risco fisico
dos imoveis do novobanco
ou que foram dados como
colateral ao abrigo de um
financiamento.

Reforgo da integragdo entre
as metodologias de risco
ESG e o planeamento e
realizagdo de negocio,
nomeadamente no que diz
respeito aimplementagao
de metodologias de
classificagao de risco
(Scorings / Ratings &
Taxonomia) e respetiva
orientacdo em matéria de
decisdoe
acompanhamento de
crédito.

Desenvolvimento de
scorings e ratings ESG.

O principal objetivo da gestdo de capital consiste em assegurar o cumprimento das metas estratégicas do Grupo

novobanco em matéria de adequagéao de capital, respeitando a observancia dos niveis de solvabilidade e alavancagem

definidos pelas entidades de supervisao e do apetite de risco estipulado internamente.

A fungéo de gestao de capital tem ainda como misséo projetar a evolugdo das necessidades de capital, participando

em exercicios de projegdes de racios de capital para efeitos orgamentais, planos de médio prazo, e de qualquer

exercicio interno ou regulamentar exigivel que envolva a determinagéo de racios de capital, nomeadamente o ICAAP

(Internal Capital Adequacy Assessment Process) e “Stress Tests”.

Reflexo da evolugdo muito positiva dos resultados e da redugéo de ativos ponderados pelo risco, em 31 de dezembro
de 2022, o racio CET 1 foi de 13,7% (+260pb vs dez/21: 11,1%) e o racio de solvabilidade total alcancou 16,0%
(+290pb vs dez/21: 13,1%), ambos phased-in e acima dos requisitos de capital a cumprir pelo Grupo novobanco.

31 de dezembro de 2022
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Racios de Capital (CRD IV/ICRR) (milhdes de euros) (g:‘;d;zcﬁi) (fj:;‘jl(:):j: d) (s:‘:ls‘:ﬁl) (fl?l‘:);d:):-:: d)
Ativos ponderados pelo risco (CRD IV/CRR) ®) 21 355 21233 24 929 24 689
Fundos préprios

Common Equity Tier 1 (B) 2927 2787 2768 2507

Tier 1 © 2928 2789 2769 2509

Fundos Proprios Totais (D) 3418 3279 3276 3016
Racio Common Equity Tier 1 (B/A) 13,7% 13,1% 11,1% 10,1%
Racio Tier 1 (CIA) 13,7% 13,1% 11,1% 10,1%
Racio de Solvabilidade (DIA) 16,0% 15,5% 13,1% 12,2%
Récio de alavancagem 6,1% 5,8% 6,0% 5,4%

Ao abrigo do Mecanismo de Capitalizagdo Contingente, o montante de compensacéo solicitado, ao Fundo de
Resolugéo, com referéncia a 2021, no valor de 209,2M€, foi apurado com base nas perdas incorridas nos ativos
cobertos, bem como na verificagdo das condi¢des minimas de capital aplicaveis no final do mesmo ano. Contudo, por
indicacdo do BCE, o referido montante n&o foi considerado no calculo de capital regulamentar com referéncia a 31 de
dezembro de 2022 por nao ter sido pago pelo Fundo de Resolugéo, a semelhanca do que sucedeu em 31 de dezembro
de 2021. O novobanco considera este valor devido ao abrigo do Mecanismo de Capitalizagao Contingente, estando a

despoletar os mecanismos legais e contratuais a sua disposi¢céo no sentido de assegurar o recebimento do mesmo.

No que respeita ao valor solicitado ao Fundo de Resolugédo relativo ao exercicio de 2020, subsistem duas divergéncias,
entre o novobanco e o Fundo de Resolugéo, relativamente (i) a provisdo para operagdes descontinuadas em Espanha
e (ii) valorizagéo de unidades de participagéo, que estéo a ser dirimidas num processo arbitral em curso, no ambito do
qual esta ainda a ser apreciada a divergéncia relativa a aplicagéo pelo novobanco, no final de 2020, da opg&o dinamica

do regime transitério da IFRS 9.

CET1 TIER1 TOTAL CAPITAL
(phased-in?) (phased-inZ %) (phased-inZ; %)
13,19% Fully-loaded | e o
,1% Fully-loade %
13,7% 13,7% CCyB 13,5% //%
CCB Nl I
ccyB ccys 10.8% |
CCB 8,7% CCB S u P2R
P2R ]
o
P1
P1
Requerido dez-22 Requerido dez-22 Requerido dez-22
CET1 CET1 Tier1 Tier1 Solvabilidade Solvabilidade

(1) A inclusdo de Resultados positivos depende de autorizagdo do BCE

Informagéo mais detalhada sobre a evolugédo dos racios de capital do Grupo novobanco, o qual traduz-se na principal
componente a impactar o Grupo Nani Holdings, e suas componentes pode ser consultado no capitulo 3 - Adequacéo

de capitais do documento de Disciplina de Mercado.
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4. GOVERNO DA SOCIEDADE

Informagao sobre o Governo da Sociedade

4.1. Participagoes qualificadas no capital social do Nani Holdings SGPS, S.A.

Participagdes qualificadas no capital social da Nani Holdings SGPS, S.A. em 31 de dezembro de 2022

A empresa é detida a 100% pela LSF Nani Investments S.a.rl., sociedade constituida ao abrigo das leis do Gréo-
Ducado do Luxemburgo.

4.2. Acionistas titulares de direitos especiais
Identificagcdo dos acionistas titulares de direitos especiais e descricdo desses direitos

N&o existem acionistas titulares de direitos especiais.

4.3. Restricoes em matéria de direito de voto

Eventuais restricbes em matéria de direito de voto, tais como limitagdes ao exercicio do voto dependente da titularidade
de um numero ou percentagem de ac¢des, prazos impostos para o exercicio do direito de voto ou sistemas de destaque
de direitos de conteudo patrimonial.

N&o aplicavel.

4.4. Composicao e funcionamento dos 6rgaos de administragao e fiscalizagao e alteragdo dos estatutos da
Sociedade
Regras aplicaveis a nomeacao e substituicdo dos membros do 6rgdo de administracdo e a alteracao dos estatutos da

Sociedade

Alteragao dos Estatutos

A alteragao dos estatutos da Nani Holdings, SGPS, SA é da competéncia da Assembleia Geral.

Em 2018, por decis&o do acionista Unico, os estatutos da Nani Holdings foram objeto de alteragdes ao nivel dos artigos
4.°, 5.°¢e 8.° visando a alteragdo da estrutura da fiscalizagao da sociedade, a ser exercida por um Conselho Fiscal e
por um revisor oficial de contas ou uma sociedade de revisores oficiais de contas. Adicionalmente, os mandatos dos
6rgaos sociais passaram a ser mandatos de 4 anos (por oposigdo a mandatos anuais). Foi alterado ainda o artigo 4.°
dos estatutos, na sequéncia da proibi¢cao legal da existéncia de acgbes ao portador.

Em 2019, e na sequéncia de uma circular do Banco de Portugal o artigo 10.° dos estatutos da sociedade foi alterado
de forma a tornar mais claro que o acionista tem total liberdade para proceder as distribuigcdes dos lucros de cada

exercicio, sem prejuizo das restricdes legais ou regulamentares aplicaveis.

No ano de 2022 nao se verificaram alteragdes estatutarias.
O Conselho de Administragao

Os membros do Conselho de Administragdo sdo nomeados e/ou destituidos pela Assembleia Geral, a quem compete

ainda nomear o Presidente do Conselho de Administragéo.

E da responsabilidade do Conselho de Administracgo, a gestio e monitorizagéo da atividade da sociedade.
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Fiscalizacao

A atividade de fiscalizagdo compete, em parte, ao Conselho Fiscal e ao Revisor Oficial de Contas.

O Revisor Oficial de Contas e o0 seu suplente sao eleitos ou destituidos pela Assembleia Geral mediante proposta do

Conselho Fiscal e tem as competéncias previstas na lei.

4.5. Poderes do 6rgao de administragao
Poderes do 6rgédo de administracdo, nomeadamente no que respeita a deliberagbes de aumento de capital

O Conselho de Administragdo é o 6rgdo social responsavel pela gestéo corrente da Sociedade, competindo-lhe nos
termos da lei e dos estatutos e respeitando as competéncias dos outros érgaos sociais, a definicao das politicas gerais

e objetivos estratégicos.

O Conselho de Administracdo ndo tem competéncia para deliberar matérias que legalmente seja da exclusiva

competéncia da Assembleia Geral, por exemplo, aumentos de capital.

4.6. Sistemas de controlo interno

O presente ponto de sistema de controlo interno refere-se a subsidiaria novobanco.

Definicao e Objetivos
O Controlo Interno é parte integrante do funcionamento da organizagéo e combina as estratégias, politicas, processos,
sistemas e procedimentos com o objetivo de garantir a sustentabilidade da instituicdo no médio e longo prazo e o

exercicio prudente da sua atividade.
Um sistema de controlo interno eficiente e eficaz é essencial para a organizagao garantir:

e O cumprimento dos objetivos estabelecidos no planeamento estratégico, com base na realizacdo eficiente das

operacgdes, na utilizagéo eficiente dos recursos da instituicdo e na salvaguarda dos seus ativos;

¢ A adequada identificagcdo, avaliagdo, acompanhamento e controlo dos riscos a que a instituicdo esta ou pode vir a

estar exposta;
e A existéncia de informagéo financeira e nao financeira completa, pertinente, fiavel e tempestiva;
¢ A adogao de procedimentos contabilisticos solidos;

e O cumprimento da legislagéo, da regulamentacéo e das orientagdes aplicaveis a atividade da instituigdo, emitidas
pelas autoridades competentes, do cumprimento dos normativos internos da propria instituicdo, bem como das

normas e usos profissionais e deontoldgicos e das regras de conduta e de relacionamento com clientes.

O Controlo Interno é uma responsabilidade de todos os membros dos érgéos de administracédo e fiscalizagéo e
colaboradores da Instituicdo, que desempenham as suas fungdes de acordo com as politicas internas e padrbes de
ética, integridade e profissionalismo e com as responsabilidades afetas as unidades de estrutura, e a todos os seus

segmentos de atividade, atividades subcontratadas e os canais de distribuicdo de produtos. Cada colaborador
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desempenha uma fungéo, com deveres e responsabilidades, que contribuem para assegurar a eficiéncia e eficacia do

Controlo Interno.

O CAE ¢é quem assume a responsabilidade ultima e global pela instituicao e define, supervisiona e é responsavel pela
aplicacdo de um Sistema de Controlo Interno adequado, com uma estrutura organizacional clara e fungbes

independentes e eficientes em matéria de gestao de riscos, compliance e auditoria.

Por sua vez, compete ao CGS, entre outros aspetos elencados nos estatutos do Banco, assegurar que o CAE
estabelece e mantém um controlo interno adequado, independente e eficaz, em conformidade com a lei, regulamentos

e politicas internas.

A aplicagdo do Sistema de Controlo Interno no Grupo novobanco é efetuada de forma consistente em todas as
entidades financeiras do grupo em que existe controlo de gestdo, sem prejuizo dos requisitos adicionais exigidos pelos

territérios de acolhimento e de especificidades das fungdes envolvidas no Sistema de Controlo Interno.

Principios Gerais

Para atingir, de forma eficaz, os objetivos definidos, o Sistema de Controlo Interno do Grupo novobanco assenta nos

seguintes principios:

e Adequado ambiente de controlo, que reflete a importancia reconhecida pelo GNB ao Sistema de Controlo Interno
e cuja organizagdo se apresenta suportada num modelo de 3 linhas de defesa, que define os niveis de
responsabilidade em matéria de governo e de gestéo dos riscos pelas diferentes fungdes que integram cada linha,
incluindo fungdes de Controlo Interno permanentes, independentes e efetivas;- Sdlido sistema de gestao de riscos,
destinado a identificar, avaliar, acompanhar e controlar todos os riscos que possam influenciar a estratégia, apetite

de risco e os objetivos do Grupo novobanco (como detalhado no ponto 4.3 — Gestéo do Risco);

e Eficiente sistema de informagdo e comunicagdo, que garante a captagéo, tratamento e troca de informacgéo
relevante, fiavel, completa, abrangente e consistente, num prazo e de forma a permitir um desempenho eficaz e

tempestivo da gestéo e controlo da atividade e dos riscos inerentes;

e Efetivo processo de monitorizagdo, executado com vista a assegurar a adequagéo e a eficacia do Sistema de
Controlo Interno ao longo do tempo, garantindo, nomeadamente, a oportuna identificacéo de eventuais deficiéncias

e oportunidades de melhoria que permitam fortalecer o SCI, promovendo o desencadear de agdes corretivas.

O Sistema de Controlo Interno do Grupo novobanco tem as suas politicas, processos, procedimentos, sistemas e
controlos formalizados em normas internas, catalogo de processos, manuais de controlo interno, apresentagdes
suporte aos principais comités envolvidos na gestao de riscos, da informagéo e comunicagéo, relatérios das fungdes

de controlo e no préprio Relatorio Anual de Autoavaliagéo.

Modelo das 3 Linhas de Defesa

O Sistema de Controlo Interno esta suportado no modelo das 3 linhas de defesa, que define claramente os niveis de
intervengédo e de responsabilidade na gestdo dos riscos e na execugédo dos controlos, no sentido de garantir a

adequacéo e efetividade global do Controlo Interno na organizagéo.
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Conselho Geral de Supervisdo

CONSELHO DE ADMINISTRAGAO EXECUTIVO

Sistema de Controlo Interno

3* LINHA DE DEFESA

Avaliagdo da adequagao e eficicia do controlo Funcia de Auditoria
2 LINHA DE DEFESA Fungio de Controlo (Risco e Compliance)
Monitorizagdo do Risco e Controlo Outras Fungbes

1*LINHA DE DEFESA
Gestao de Risca

sousa3xg saloypny
sasopenbay

Fungio de Negécio

A 12 linha de defesa é desempenhada pelas unidades organicas que tomam e gerem diariamente os riscos das suas
atividades, dos processos e sistemas de IT de que s&o responsaveis, e das atividades em regime de outsourcing sob

sua responsabilidade, dentro de limites estabelecidos pelo CAE.

Estas unidades sdo responsaveis por identificar, avaliar e controlar os riscos de forma continua nas atividades sob a
sua responsabilidade. Compete-lhes defender a instituicdo da aceitagdo de riscos que nao estejam devidamente
mitigados. E igualmente responséavel por manter controlos internos eficazes e por conduzir procedimentos de controlo

estabelecidos.

A 22 linha de defesa tem como missao manter o Banco dentro dos seus limites de risco através do controlo, medigéo
e monitorizagao dos riscos e reporte dos desvios face as politicas de risco em vigor. Esta linha de defesa é constituida
pelas Funcdes de Controlo “Gestao de Riscos” e “Compliance”, exercidas respetivamente pelos Departamentos de
Risco Global e de Rating e pelo Departamento de Compliance, sendo complementadas por atividades
desempenhadas noutros departamentos do Banco (e.g. Departamento de Contabilidade, Consolidagéo e Fiscalidade;
Departamento de Controlo Interno e Protecéo de Dados, Chief Information Security Officer).

A 22linha de defesa define politicas, metodologias e ferramentas de gestao de riscos e controlo e exerce monitorizagéo
da efetividade da 12 linha, controla a conformidade legal e regulamentar e efetua a comunicagdo aos érgaos de

administragao e fiscalizagdo do Banco, bem como as autoridades externas competentes, sempre que aplicavel.

A 32 linha de defesa é desempenhada pelo Departamento de Auditoria Interna e tem como missao avaliar, de forma
independente e baseada no risco, a adequacgao e eficacia da cultura organizacional da entidade e dos seus sistemas

de governo e controlo interno.
Para garantir a independéncia necessaria, a fungdo de auditoria interna:

e Reporta funcionalmente ao Comité para as Matérias Financeiras, do CGS, e administrativamente (i.e., operagdes
diarias) ao Chief Executive Officer (CEO);

e Desempenha a sua atividade de acordo com um plano definido e com uma abordagem baseada no risco. Este
plano é aprovado pela Comissao para as Matérias Financeiras, sendo dado conhecimento ao CGS;

o Nao pode ter qualquer tipo de responsabilidade ou autoridade sobre o desenho, implementacao e execugéo dos

procedimentos de controlo que audita.

O CAE pode solicitar informacg&o/pareceres a fungdo de auditoria interna nomeadamente em matérias de risco,

controlo interno e compliance.

Adicionalmente, e como intervenientes externos na defesa do Sistema de Controlo Interno (4.2 linha de defesa):
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e O Revisor Oficial de Contas intervém como uma linha de defesa adicional, atendendo as suas funcgoes,
essencialmente de fiscalizagdo contabilistica, incluindo no ambito do relatério de controlo interno;

e As Autoridades de Supervisdo (Banco Central Europeu e Banco de Portugal) intervém enquanto ultima linha de
defesa, monitorizando e promovendo o cumprimento de regras prudenciais, ao nivel financeiro e ao nivel das
pessoas, estruturas de incentivos, estruturas de governo, sistemas e processos. A interveng¢ao das autoridades de
supervisédo ndo isenta a instituicdo da responsabilidade de assegurar uma gestéo sé e prudente e do cumprimento

das regras prudenciais.

Esta linha de defesa externa do Banco promove a existéncia de uma forte cultura de risco, bem como uma gestéao de
risco mais eficiente dentro dos parametros institucionalmente definidos para o efeito. Neste contexto, aquelas
entidades contribuem da seguinte forma: (i) fornecem orienta¢cdes/recomendacgdes e supervisionam o governo do
banco, nomeadamente através de avaliagdes detalhadas e interagéo regular com o CAE e com a gestao de topo; (ii)

requerem melhorias e agdes de remediagao, se e quando necessario.

Independéncia das Fungdes de Controlo
A independéncia das fungdes de controlo é assegurada através da implementagao dos seguintes mecanismos:

e Autoridade interna: as fungdes séo estabelecidas a um nivel hierarquico adequado e reportam hierarquicamente
ao CAE e funcionalmente ao CGS e respetivos comités, participando regularmente nas respetivas reunides;

¢ Responsavel da fungéo: o responsavel pela fungdo de controlo ndo desempenha atividades em areas de negdcio
ou de apoio que sejam objeto de controlo;

e Recursos humanos: os colaboradores alocados a estas fungdes apenas desempenham funcgdes de controlo sendo
independentes das unidades de negociagéo e de apoio que fiscalizam e controlam. No entanto, ndo estdo isolados
das mesmas, possuindo conhecimentos sobre a sua atividade. As fungdes de controlo dispdem de um numero
adequado de colaboradores qualificados (tanto a nivel do banco como das suas sucursais e subsidiarias);

e Remuneragéo: a remuneragéo dos colaboradores das fungdes de controlo ndo esta associada aos resultados das
atividades que fiscalizam e controlam, nem compromete, de outro modo, a sua objetividade;

e Recursos técnicos e organizagéo: as fungdes dispdem dos recursos técnicos adequados e sao organizativamente
independentes entre elas;

e Ambito: as fungdes de controlo do Banco desenvolvem atividades de supervisdo e articulagdo com as fungées de

controlo das suas sucursais e subsidiarias.

4.7. Principais Politicas do novobanco

Para o Grupo novobanco sdo determinantes para a sua agao o quadro legal a que as suas atividades estao vinculadas,
mas igualmente o assumir um quadro de valores, principios e boas praticas, que guiam as suas acdes, e estabelecem
os padrdes que governam a forma como o grupo realiza negocios e exerce a sua atividade. Destacam-se por este
motivo, em todo o Grupo novobanco, a existéncia e aplicacdo do Cédigo de Conduta, as Politicas de Prevencéo de
Conflitos de Interesses, a Politica de Comunicacao de Irregularidades (Whistleblowing), e a Politica Anti-Suborno e
Anti-Corrupcao. Adicionalmente, mas ndo menos relevantes, as exigéncias de escrutinio e transparéncia da Politica
de Transagbes com Partes Relacionadas, a aplicagao estrita da Lei e Politicas de Prevengédo de Branqueamento de
Capitais e Financiamento ao Terrorismo, e o cuidado e transparéncia para com cliente e investidores que resultam
das Politicas no ambito da Protegéo a Investidores e Transparéncia de Mercado, e de garantia de sa e prudente gestéo
que resultam das Politicas de Remuneracéo para Orgdos de Administracéo e de Fiscalizagdo e para Colaboradores,

sdo no conjunto evidéncia da relevancia que o novobanco atribui a dimensé&o de cultura de cumprimento.
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O compromisso do Grupo novobanco centra-se na prevengao, detegcdo, comunicacdo e gestdo de situagbes que
acarretem riscos de conduta ou de condutas irregulares segundo principios de integridade, honestidade, diligéncia,

competéncia, transparéncia e isengao.

> Coédigo de Conduta

O Codigo de Conduta do Grupo novobanco entrou em vigor em 2015 e é aplicavel aos membros do CGS e ao CAE,
e aos colaboradores do novobanco e as entidades do Grupo novobanco e, ainda, a todos os terceiros que, por
solicitagdo do Banco, ao mesmo tenham aderido. O Cdédigo de Conduta promove o conjunto de regras e boas praticas
a serem asseguradas pelos colaboradores no seu relacionamento com os clientes e com o proprio Banco e tem como
objetivo que todos conhegam os principios e normas de natureza ética e profissional que devem nortear a sua atuagao

e a necessidade e importancia da sua observancia, respeitando o interesse dos acionistas, colaboradores e clientes.

O Cddigo de Conduta encontra-se disponivel no site do novobanco, em portugués e inglés, em Novo Banco >

Governo da Sociedade > Compliance

O acompanhamento da aplicagdo do Cdédigo de Conduta no novobanco e o esclarecimento aos colaboradores

relativamente ao respetivo conteudo e aplicagao esta a cargo do Departamento de Compliance.

Em 2022, no Grupo, em consequéncia de incumprimento dos normativos internos no ambito das suas fungdes, houve
6 colaboradores com sangbes aplicadas, designadamente: 3 despedimentos sem qualquer indemnizagdo ou

compensacgao; 2 sangdes de dias de suspensao sem retribuicdo e perda de antiguidade e 1 repreensao registada.

> Politica de Conflitos de Interesses

A Politica de Conflitos de Interesses estabelece regras de identificagao, gestdo e monitorizagédo de potenciais conflitos
de interesses das varias atividades do novobanco e do Grupo novobanco, mas também dos seus o6rgdos e
colaboradores e, no limite, também dos seus fornecedores. Da cumprimento as disposigdes legais e regulamentares
aplicaveis, e procura garantir o registo, avaliagédo, possivel mitigagéo ou, no limite, abstencéo de atuacao, por parte

do grupo, banco e seus agentes, quando identificada a possivel existéncia de uma situagao de conflito de interesses.

A Politica de Conflitos de Interesses encontra-se disponivel no site do novobanco, em portugués e inglés, em Novo

Banco > Institucional > Governagao > Compliance

> Politica de Transag¢6es com Partes Relacionadas

A Politica de Transagdes com Partes Relacionadas do novobanco contém regras que visam identificar as transagdes
realizadas entre o novobanco e Partes Relacionadas com este, procurando dar cumprimento as disposi¢des legais e
regulamentares aplicaveis, designadamente o Aviso n.° 3/2020 do Banco de Portugal, as Orientagdes da European
Banking Authority (EBA) e os art. 85° e 109° do RGICSF.

Neste ambito, o sistema de controlo implementado identifica os intervenientes nas operagdes contratadas com o
Banco, no estrito cumprimento da legislagao aplicavel, estando o processo de identificagcdo, analise e validagdo
descrito em Normativo interno. Sao impostas agdes de avaliagédo e aprovagéo das transagdes (concessao de crédito,
colocagao ou subscrigao de valores mobiliarios, operagdes sobre imdveis, aquisi¢cdo ou alienacao de partes de capital
ou outras relagdes contratuais), previamente a conclusdo das mesmas. Em concreto as propostas de transagdes com
Partes Relacionadas devem ser submetidas a analise e parecer do Departamento de Compliance, e da fungido de
Gestédo de Riscos, para posterior sujeicdo a parecer do Comité de Compliance do CGS, aprovacédo pelo CAE e

subsequente ratificagdo do CGS.
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A Politica de Transagbes com Partes Relacionadas encontra-se disponivel no site do novobanco, em portugués e

inglés, em Novo Banco > Institucional > Governagao > Compliance

Durante o ano de 2022 foram aprovadas transacoes, de crédito, prestagédo de servigos e outros contratos, com Partes
Relacionadas em que as transagbes de crédito, incluindo prorrogagdes e renovacdo de limites, com pessoas e
entidades que a data de 31 de dezembro de 2022 eram Partes Relacionadas do novobanco no valor total de 1 105

milhdes de euros.

O art. 85° RGICSF determina que as instituicbes de crédito ndo podem conceder crédito, sob qualquer forma ou
modalidade, incluindo a prestagao de garantias, aos membros dos seus 6rgaos de administragéo ou fiscalizagao, seus
familiares, nem a sociedades ou outros entes coletivos por eles direta ou indiretamente dominados. Porém, o n.° 8 do
art. 85° permite a concessao de crédito a sociedades ou outros entes coletivos nado incluidos no n.° 1 de que sejam
gestores ou em que detenham participacdes qualificadas. Assim, o Departamento de Compliance emitiu pareceres de
conformidade relativos a duas transagdes de crédito ao abrigo do art. 85°, n.° 8, que mereceram o posterior parecer

favoravel e consentimento do Comité de Compliance do CGS, a aprovagao do CAE e, por fim, a ratificagdo pelo CGS.

Por sua vez, o art. 109° do RGICSF permite, cumpridos certos limites, a concessédo de crédito a detentores de
participacdes qualificadas ou a entidades que sejam, direta ou indiretamente, dominadas por aquelas ou em relagéo
de grupo. Durante o ano de 2022, o novobanco né&o realizou quaisquer operagdes de crédito com detentores de

participagdes qualificadas ao abrigo desta norma legal.

> Politica de Comunicacgao de Irregularidades (Whistleblowing)

O novobanco continua fortemente empenhado em incrementar uma cultura de cumprimento que passe, também, pela
comunicagao e reporte de condutas e comportamentos indevidos, irregulares e que violem a lei, a regulamentacéo,

as boas praticas e as politicas internas do banco.

A Politica de Comunicagéo de Irregularidades regula, através de meios especificos, independentes e autébnomos, a
comunicagéao de irregularidades por colaboradores do banco, bem como por prestadores de servigos ou quaisquer
terceiros, e tem como objetivos preservar a reputagéo do banco, proteger eficazmente os seus ativos e os dos seus

clientes, e prevenir ou detetar precocemente irregularidades que possam ser cometidas.

Esta Politica visa igualmente dar cumprimento ao disposto no RGICSF, no Aviso do Banco de Portugal n.° 3/2020, no
do Codigo dos Valores Mobiliarios e na Lei n.° 83/2017, de 18 de agosto que estabelece medidas de combate ao

branqueamento de capitais e ao financiamento do terrorismo (a “LBCFT”).
A comunicagédo de Irregularidades é apresentada através dos seguintes canais a escolha do autor da comunicagao:

a) Por carta enderegada ao Responsavel de Compliance, com morada na Avenida da Liberdade, 195, 10° andar,
1250-142 Lisboa;

b) Através do Formulario disponivel em www.novobanco.pt ou, em alternativa, e caso o denunciante seja um
colaborador do novobanco, através do Somos novobanco (intranet); ou

c) Por e-mail para o enderego: irregularidades@novobanco.pt

No final do presente exercicio foi implementado um novo canal de comunicagao de irregularidades onde é possivel
comunicar as irregularidades de forma segura e anonima disponibilizando desta forma uma alternativa aos atuais

canais.

As comunicacgdes de Irregularidades podem ainda ser apresentadas verbalmente.
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O denunciante de Irregularidades por via escrita pode livremente escolher realizar a participagao de modo anénimo

ou subscrevé-la / identificar-se, sendo que neste caso pode solicitar que seja mantido o seu anonimato.

O Departamento de Compliance é a unidade de estrutura que em articulagdo com o Comité de Compliance do CGS é
responsavel pela monitorizagdo da implementagéo desta Politica e por assegurar que o procedimento de analise e
tratamento de participagbes € adequadamente implementado e que sdo efetivamente adotadas as medidas

consideradas adequadas.

Em 2022 foram recebidas duas denuncias de irregularidades que, na sequéncia de inquéritos instaurados, se

revelaram infundadas.

A Politica de Comunicagdo de lIrregularidades (“Politica de Whistleblowing”) encontra-se disponivel no site do

novobanco, em portugués e inglés, em Novo Banco > Institucional > Governagédo > Compliance

> Politica Anti-Suborno e Anti-Corrupgao

A corrupgéo e o suborno representam um dos principais desafios das sociedades modernas, e o seu combate exige
uma conjugacao de esforgos de todos os setores da sociedade, incluindo a banca, que tem um importante papel a
desempenhar na promogao de uma cultura de integridade publica. O combate a praticas de corrupgéo e suborno torna-
se uma responsabilidade de todos, exigindo o desenvolvimento de um novo conjunto de deveres preventivos e de
metodologias transversais as organizagdes e entidades publicas e privadas. A Politica Anti-Suborno e Anti-Corrupgéo
aprovada pelo Comité de Compliance do CGS, e pelo CAE visa prevenir e mitigar o risco de corrupgdo e suborno, e
de praticas relacionadas com estes, reafirmando o novobanco o seu empenho na construgdo de uma sociedade mais

integra.

A Politica Anti-Suborno e Anti-Corrupgao encontra-se disponivel no site do novobanco, em portugués e inglés, em

Novo Banco > Institucional > Governagao > Compliance

> Politicas de Prevencao de Branqueamento de Capitais e Financiamento ao Terrorismo

A capacidade de detetar e prevenir atividades passiveis de constituirem branqueamento de capitais e financiamento
ao terrorismo decorre diretamente do conhecimento, por parte dos bancos, de determinados elementos relativos as
suas contrapartes e respetivas transagoes.

O Grupo novobanco, através do seu Departamento de Compliance, detém um eixo de atuagéo que cria as condigbes
que permitem ao Banco detetar e prevenir, através da implementagédo de politicas e procedimentos adequados, a
possibilidade de o Banco, e o Grupo novobanco, serem utilizados como veiculo para atividades de branqueamento de
capitais ou de financiamento do terrorismo, considerando que se materializam de forma expressiva no sistema

financeiro estes riscos.

Consciente do desafio que representa este controlo, e acdo de prevengdo, o Grupo novobanco mantém uma
permanente reavaliagdo dos riscos em que incorre, em razdo do seu negdcio, operagbes e geografias onde atua,
diligenciando a identificagéo de fragilidades e de areas de maior exposigéo, por forma a assegurar a existéncia de
adequados métodos de controlo e mitigagdo de riscos de branqueamento de capitais ou de financiamento do
terrorismo. A capacidade de prevenir e, no limite, detetar atividades passiveis de configurar a pratica destes crimes
decorre diretamente do conhecimento do banco sobre os seus clientes, as suas contrapartes e respetivas transagoes,

tendo especial enfoque nos seguintes momentos:

31 de dezembro de 2022 Relatorio de Gestao 35



NANI HOLDINGS SGPS S.A

e Abertura de contrato ou alteragbes de titularidade de contrato existente, através do que é referenciado por KYC
(know your customer, Conhecimento do Cliente) ou seja, assegurar comprovadamente a identificagdo dos titulares,

representantes e beneficiarios efetivos;

¢ Acompanhamento da transacionalidade do contrato, KYT (know your transaction, Conhecimento das Transagoes),
nomeadamente identificando situagbes atipicas, tanto antecipadamente como por contacto com o cliente apos

detegao da situagéao;

e Analise de risco de contrapartes em operagdes de investimento e desinvestimento, e de circuitos de transagéo e

source of funds, nos termos da Lei.

Com este intuito, o Grupo novobanco, recorrendo a ferramentas informaticas com reconhecidos resultados a nivel
internacional, como complemento a experiéncia do seu capital humano, tem criado e desenvolvido modelos de

avaliacao que permitem assegurar que um maior escrutinio € aplicado onde este se revela mais necessario.

O Grupo novobanco, cumprindo com as suas obrigagdes regulamentares, desenvolve exercicios de formagcao em
prevencao do branqueamento de capitais e financiamento do terrorismo para todos os seus colaboradores (estruturas
comerciais e centrais, incluindo quadros diretivos, e membros do érgdo de administragéo e fiscalizagao). A formacéo
pode ser a distancia ou presencial, esta ultima essencialmente dirigida a novos colaboradores, com o objetivo de os
dotar de competéncias que lhes permitam colaborar com as fungdes de controlo na mitigagdo dos riscos inerentes ao

exercicio das suas atribuigdes.

Em 2022, o novobanco manteve a sua formagdo em prevencao do branqueamento de capitais e financiamento do
terrorismo tendo concedido 11 532,5 horas de formagéo online (incluindo 1 238 horas de formagédo a Quadros

Diretivos).

A formagao revela-se como um instrumento fundamental para uma correta identificagao, por parte dos colaboradores,
de potenciais situagbes com indicios de branqueamento de capitais e de financiamento ao terrorismo, sendo
igualmente crucial para efeito do adequado cumprimento dos deveres legais e regulamentares a que o banco se

encontra sujeito.

A prevencgédo do branqueamento de capitais e financiamento do terrorismo é um dos alicerces da confianga no sistema

financeiro, pelo que continuara a merecer uma especial € permanente atengéo operacional e estratégica.

Em 2022, no Grupo novobanco, foram analisados 10 745 novos contratos, dos quais 185 foram recusados e,
adicionalmente, ocorreu a anadlise de 1 860 contratos, cuja titularidade foi alterada apds a respetiva abertura.
Adicionalmente foram analisadas 15 372 transagdes em contratos existentes, tendo 616 resultado em participagdes

as autoridades competentes.

As Politicas de Gestédo de Risco de branqueamento de capitais e financiamento do Terrorismo do banco podem ser
consultadas no site institucional do novobanco, em portugués e inglés, em Novo Banco > Institucional > Governacgao

> Compliance

> Politicas no ambito da Protecao a Investidores e Transparéncia de Mercado

A entrada em vigor da Diretiva n.° 2014/65/UE, de 15 de maio de 2014, relativa aos mercados de instrumentos
financeiros (“DMIF 11”), e de regulamentagéo conexa em janeiro de 2018, abrange todas as pessoas e entidades que
atuam nos mercados financeiros e tem como objetivo reforgar a protegéo do investidor e aumentar a transparéncia e
qualidade do funcionamento do mercado financeiro e servigos prestados. Adicionalmente, a legislagdo nacional

relativa as atividades de intermediacéo financeira (de que se destaca o Cédigo dos Valores Mobiliarios) e a atividade
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de mediagéo de seguros (com destaque para a Lei 7/2019 de 16 de janeiro), constituem o quadro base de referéncia
para uma atuagéo leal e transparente por parte dos operadores nos mercados financeiros e, como tal, para o Grupo

novobanco.

Face a tendéncia internacional de reforgo dos deveres dos intermediarios financeiros, de transparéncia, licitude,
completude na informagéo, diligéncia e protecdo de investidores, bem como face a alteragbes nas regras de
comercializagdo de instrumentos financeiros, o novobanco adotou as melhores praticas em termos de Governance de
produtos e servigos, garantindo a avaliagdo prévia, e a monitorizagdo subsequente da sua oferta, tendo o
Departamento de Compliance responsabilidades, alargadas, atribuidas, neste ambito.

Para cumprimento do quadro legal, o novobanco, aprovou e divulga o seu normativo e Politicas, decorrentes desta
regulamentacéo, em area dedicada no seu site em www.novobanco.pt > Produtos > Poupanca e Investimento >

Informacéo ao Investidor, sintetizando-se, infra, as que se destacam, neste ambito, pela sua relevancia:

Gravacao e registo de comunicagdes. O novobanco encontra-se obrigado a manter gravagdes e registos de todas
as comunicagdes mantidas com os Clientes e potenciais Clientes, no que respeita a todos os servigos, atividades e

operagoes por si efetuados.

Classificagao de clientes. O novobanco classifica os seus clientes para efeitos de transagdes em instrumentos
financeiros numa de trés categorias: ndo profissional, profissional e contraparte elegivel. Estas classificagcdes tém
implicagdes no nivel de protegdo dada ao investidor. O grau de protegédo é tanto maior quanto menor se estima que

sejam os conhecimentos e experiéncia do cliente relativamente aos mercados e instrumentos financeiros.

Avaliacdo de adequagdo. Com vista a assegurar a adequagéo dos instrumentos financeiros ou dos servicos de
investimento prestados pelo novobanco ao perfil de investimento do cliente, o novobanco solicita aos seus Clientes e
potenciais Clientes o preenchimento de questionarios de perfil de investidor, visando conhecer, de forma mais
completa e pormenorizada, entre outros aspetos, a sua experiéncia e conhecimento em matéria de investimento, a
sua situagao financeira, os seus objetivos de investimento (incluindo capacidade para suportar perdas) e a sua
tolerancia ao risco. Esta partilha de informagédo e conhecimento, permitira avaliar se um determinado produto ou

servigo de investimento é apropriado a situagao concreta do cliente investidor.

Salvaguarda de Bens de Clientes. O Cddigo dos Valores Mobiliarios (CVM) prevé que o intermediario financeiro
devera adotar procedimentos e implementar medidas que permitam em todos os atos que pratique, assim como nos
registos contabilisticos e de operacgdes, assegurar uma clara distingdo entre os bens pertencentes ao seu patriménio
e os bens pertencentes ao patrimoénio de cada um dos clientes, para que a abertura de processo de insolvéncia, de
recuperagdo de empresa ou de saneamento do intermediario financeiro nao tenha efeitos sobre os atos praticados
pelo intermediario financeiro por conta dos seus clientes. O intermediario financeiro ndo pode, no seu interesse ou no
interesse de terceiros, dispor de instrumentos financeiros dos seus clientes ou exercer os direitos a eles inerentes,

salvo acordo dos titulares. O novobanco possui procedimentos que salvaguardam estas regras.

Processo de escrutinio da oferta. O novobanco possui procedimentos que governam a concegado, aprovagao,
distribuicdo e monitorizagdo dos produtos e servigos oferecidos. Estes procedimentos preveem o escrutinio de nova

oferta, e 0 acompanhamento da oferta existente.

> Politicas de Remuneragao para Orgdos de Administragdo e de Fiscalizagéo e para Colaboradores

Nos termos e para os efeitos do RGICSF, do Aviso n.° 3/2020 do Banco de Portugal, e para cumprimento dos deveres
de divulgagao relativos as politicas de remuneracao ai previstos, o Comité de Remuneragdes deve proceder a revisdo

e avaliagdo anual da implementacao das politicas de remuneragao e procedimentos. O relatério elaborado pelo Comité
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de Remuneragdes sobre a revisdo e avaliagdo anual da politica de remuneragdes dos Orgdos de Administragéo e
Fiscalizacdo e de Colaboradores sera submetido ao CGS, a Assembleia Geral de Acionistas do novobanco e ao CAE,
que devera implementar quaisquer medidas identificadas para corrigir possiveis deficiéncias que possam ser incluidas

nesse relatorio anual.

Antes do fecho do exercicio de 2022, o Comité de Remuneragdes efetuou uma avaliagéo das politicas de remuneragéo
e procedimentos, sem deficiéncias a apontar. Adicionalmente, foi também efetuada uma revisao e analise das politicas
de remuneragdo dos Orgdos de Administracdo e Fiscalizagdo e dos Colaboradores por varios departamentos do
novobanco (Capital Humano, Assuntos Juridicos, Compliance e Risco), para garantir um alinhamento de
procedimentos e praticas, assim como, refletir as altera¢cdes regulamentares. In particular o seguinte foi refletido nas

Politicas de Remuneragéo:

Periodo de diferimento da Remuneragao Variavel para Colaboradores Identificados e Orgdos de Administragéo:
atualizado para 5 anos por imposi¢cao regulamentar, uma vez que o novobanco é considerado uma instituicao

significativa;

Peso da Remuneragédo Variavel diferida para Colaboradores: introdugdo de um maximo de 60% no ano da
atribuigéo e diferimento de 40% nos 4 anos seguintes (10% em cada ano). O montante do ano da atribuicdo deve

considerar o periodo de reten¢do definido, no que diz respeito a parcela das Unidades de Remuneragao;

Peso da Remuneragéo Variavel diferida para membros do CAE: introdugdo de um maximo de 50% no ano da

atribuigéo e diferimento de 50% nos 4 anos seguintes (12,5% em cada ano);

Introdugéo de condigdes de exclusdo de diferimento para Colaboradores Identificados quando a remuneragao

variavel atribuida for inferior a 50.000€ e nao representar mais de 1/3 da remuneragéo anual total do Colaborador;

As Politicas de Remuneracgéo foram elaboradas de acordo com a legislagéo em vigor nesta data, em particular com o
RGICSF, o Aviso n.° 3/2020 e as Orientagdes da EBA 2021/04 relativas a Politicas de Remuneragdes sas e legislagao
relacionada e refletem os objetivos, estratégia, estrutura e cultura do Banco, orientados por principios de meritocracia

e transparéncia.

O Comité de Remuneragdes entende que as Politicas de Remuneragao sdo adequadas a situagédo atual do novobanco
e considera que os incentivos definidos para os membros do Conselho de Administragdo Executivo e para as diferentes
categorias de colaboradores, bem como a estrutura desses incentivos, estdo alinhados com os objetivos de longo
prazo da instituicdo e dos diversos stakeholders.

A governacgao das Politicas de Remuneragdes inclui a participagéo de diversas estruturas internas, nomeadamente o
Comité de Remuneragbes, o Comité de Risco do GSB, bem como diversos Departamentos do banco, incluindo os
Departamentos de Risco, Compliance, Auditoria, Assuntos Juridicos e Capital Humano, garantindo um total

alinhamento das praticas estabelecidas com as exigéncias regulamentares aplicaveis.

i) Limitagdes a remuneragédo no novobanco

Na sequéncia do processo de venda do novobanco, e no contexto dos auxilios de Estado concedidos, foram
assumidos compromissos pelo Estado portugués perante a Comissao Europeia (Auxilio Estatal no.SA.49275 (2017 /
N)) até ao final do Periodo de Reestruturagéo, cujo término estd atualmente a ser objeto de analise por parte da

Comisséo Europeia, aguardando-se a sua confirmacao (adiante designado "Periodo de Reestruturagao”).

Esta situagdo implica algumas limitagdes ao nivel das remuneracdes dos Orgéos de Administragdo e Fiscalizagdo e
dos Colaboradores do novobanco.
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Estas limitagbes deixarédo de ser aplicaveis no final do Periodo de Reestruturagao, sem que seja necessaria a reviséo
das Politicas de Remuneracdo. As Remuneragdes diferidas com origem na aplicagdo dos limites de remuneragao

serdo entdo devidas para pagamento.

ii) Descrigdo da Politica de Remuneragio dos Orgaos de Administragao e de Fiscalizagio

Competéncias para Aprovagdo da Politica. A aprovagdo da Politica de Remuneragées dos Orgdos de
Administragao e de Fiscalizagao é da competéncia da Assembleia Geral de Acionistas, mediante proposta do Comité
de Remuneragdes do Conselho Geral e de Supervisao, sendo este comité também responsavel por, entre outras

responsabilidades:

. Decidir sobre a remuneracao a atribuir aos membros do Conselho de Administragédo Executivo, bem como os
seus KPI, e definir e aprovar o orgamento para a remuneragao variavel total dos colaboradores, com base,
entre outros fatores, nos resultados operacionais do exercicio;

° Verificar se as politicas de remuneracao existentes estao atualizadas e, se necessario, propor as alteragdes
apropriadas;

° Avaliar os mecanismos e sistemas adotados para assegurar que os sistemas de remuneragdo sao coerentes
com uma gestao de riscos sa e eficaz e avaliar os critérios utilizados para definir a remuneragéo e o ajustamento

pelo risco ex ante com base nos resultados efetivos dos riscos (Clawback ou Malus).

Conselho Geral e de Supervisao. Apenas os membros independentes do Conselho Geral e de Supervisdo recebem
remuneragao do novobanco, aprovada pela Assembleia Geral de Acionistas, remuneragao essa que tem uma natureza
apenas fixa e é efetuada 12 vezes por ano. Se aplicavel, os membros do Conselho Geral e de Supervisdo estavam

também sujeitos as limitagdes definidas no ponto i) acima.

Conselho de Administragao Executivo. A remuneragdo do Conselho de Administracdo Executivo tem uma
componente fixa e uma componente variavel. A remuneracao fixa é estabelecida de acordo com a complexidade, nivel
de responsabilidade e competéncias necessarias para a fungdo, sendo efetuada 14 vezes por ano. A componente
variavel da remuneragdo € de atribuicdo discricionaria e baseia-se numa avaliagdo individual e coletiva do
desempenho, tendo em conta critérios quantitativos e qualitativos. Esses critérios sdo definidos pelo Comité de

Remuneragdes e oportunamente comunicados aos membros do Conselho de Administragdo Executivo.
Os seguintes critérios também sao considerados no processo de atribuicdo da remuneragao variavel:

° Apenas podera ser atribuida se ndo colocar em causa a capacidade de o Banco manter uma base sélida de
fundos proprios, o Banco tiver obtido um desempenho operacional positivo e desde que a atribuigdo seja
consistente com praticas de gestao dos riscos sas e eficazes;

° Tem um teto maximo de 100% da remuneragao anual fixa, ou outro valor desde que aprovado em Assembleia
Geral de Acionistas;

. Efetuado num quadro plurianual, sendo diferida ao longo de um periodo de 5 anos desde o ano de referéncia
do prémio, sendo 50% pagos no primeiro ano e 12,5% nos seguintes 4 anos. No entanto, durante o Periodo
de Reestruturagao, os valores atribuidos relativos ao exercicio de 2019, 2020 e 2021 foram 100% diferidos e
apenas constituirdao um direito adquirido e, consequentemente, pagos, no final do referido periodo, nos termos
definidos na respetiva Politica;

. 50% dos valores de Remuneragéo Variavel atribuidos terdo a forma de “Unidades de Remuneragéo”, cujos
termos e condi¢des de atribuicdo, aquisicdo e pagamento se encontram definidos no Regulamento para as

Unidades de Remuneragédo. O valor de cada Unidade de Remuneragdo é determinado pelo Comité de
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Remuneragdes, de acordo com indicadores financeiros do banco, antes da liquidagdo de qualquer destes
valores diferidos;
° Quaisquer valores de indemnizagbes por cessagcdo de mandato devem ser definidos pelo Comité de

Remuneragbes.

Para além de qualquer compromisso acordado no processo de contratacdo sob a forma de prémio de assinatura,

nenhum outro tipo de Remuneragao Variavel podera ser garantido.

Todos os valores pagos ou diferidos, independentemente de constituirem direitos adquiridos, estdo sujeitos a
aplicagcdo de ajustamento com base no risco, Clawback e/ou Malus, inclusivamente, os que estejam diferidos em
resultado da aplicagéo dos limites estabelecidos no ponto i (Limitagbes a remuneragao no novobanco).

No que se refere a outros beneficios, como Seguro de Saude ou Telemovel, aplicam-se as politicas internas definidas

para o efeito.

iii) Descrigdo da Politica de Remuneragao para Colaboradores

Competéncias para Aprovacgao da Politica. A aprovacado da Politica de Remuneragdes de Colaboradores é da

competéncia do Conselho de Administragdo Executivo, sob proposta do Comité de Remuneracgdes.
Colaboradores ldentificados

Selegao dos colaboradores identificados. A Politica de Remuneragdes de Colaboradores do Banco inclui capitulos
especificos aplicaveis aos colaboradores que tém ou podem ter um impacto significativo no perfil de risco do

novobanco, sendo estes classificados como Colaboradores Identificados, de acordo com o estipulado na Politica.

A lista de Colaboradores Identificados é reportada anualmente ao Banco de Portugal, ao abrigo do Instrugdo n.°
18/2020 do Banco de Portugal.

Componentes de Remuneragao. A Remuneragéo Fixa deve refletir a competéncia, experiéncia e responsabilidade
inerente a fungdo desempenhada, € ndo depende do desempenho. A atribuicdo de Remuneragdo Variavel aos
Colaboradores Identificados, bem como o seu montante anual, depende da decisdo do Comité de Remuneragoes e
do Conselho de Administragcdo Executivo. Quando existe atribuicdo de Remuneracado Variavel esta é calculada em

funcdo de uma avaliagdo individual e coletiva do desempenho, e devendo considerar os seguintes principios:

° O desempenho deve ser avaliado considerando critérios quantitativos e qualitativos e através de variaveis
financeiras e ndo-financeiras;

° O periodo de avaliagdo do desempenho e atribuigcdo de remuneragéao variavel deve ser plurianual o que implica
que parte substancial do valor atribuido seja diferido de forma a ter em conta ciclos econdémicos, a gestao do
risco e promover a retengdo dos Colaboradores Identificados. As Politicas de Remuneragdo do novobanco
definem que a remuneragéo variavel deve ser diferida ao longo de um periodo de 5 anos desde o ano de
referéncia, assumindo um pagamento de 60% no ano da atribuigdo e 10% nos 4 seguintes;

° A Remuneragao Variavel dos colaboradores identificados podera ser excluida de diferimento se a atribuigcao
for inferior a 50.000€ e representar menos de 1/3 da remuneragéo anual total do colaborador;

° Toda a Remuneragéo Variavel paga ou diferida esta sujeita a mecanismos de ajustamento com base no risco
(Malus e Clawback), conforme descritos na Politica de Remuneracgéo;

° O valor atribuido esta limitado a 100% da Remuneracao Fixa anual, ou outro valor desde que aprovado em
Assembleia Geral de Acionistas;

. 50% da Remuneracdo Variavel atribuida teréa a forma de “Unidades de Remuneracdo”, cujos termos e

condicdes de atribuicdo, aquisicdo e pagamento se encontram definidos no Regulamento das Unidades de
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Remuneracgao. O valor de cada Unidade de Remuneragéo é determinado pelo Comité de Remuneracgdes, de
acordo com indicadores financeiros do Banco, antes da liquidagédo de qualquer valor diferido;

° A remuneragéo variavel s6 pode ser garantida no primeiro ano apés a contratagao e sob a forma de prémio de
assinatura;

° Podem ser atribuidos Planos de Retengéo para Colaboradores Identificados e de tal atribuigcao podera resultar
uma Remuneragéo Variavel superior a 100% da remuneragdo anual fixa, com a excec¢édo detalhada num
regulamente especifico e aprovado em Assembleia Geral de Acionistas;

° Para além de quaisquer compromissos acordados no processo de contratagdo sob a forma de prémio de
assinatura ou prémio de retengdo no ambito de um programa de retencdo, nenhuma outra forma de
Remuneracgéo Variavel deve ser garantida;

° Todos os valores de remuneragéo variavel pagos ou diferidos, independentemente de constituirem direitos
adquiridos, estéo sujeitos aos mecanismos de ajustamento pelo risco, Clawback e/ou Malus, incluindo aqueles
que estdo diferidos como resultado da aplicagdo dos limites estabelecidos no ponto i) (Limitagbes a

Remuneragao no novobanco).

iv) Divulgacdo das Remuneragoes

Ponto 5.6 Remuneragdes dos Membros dos Orgdos Sociais e dos Colaboradores Identificados.

> Politica de Selegdo e Avaliagdo de Orgaos de Administragao, Fiscalizagéo e Titulares de Fungdes Essenciais

O novobanco tem uma Politica de Selegdo e Avaliagdo de Orgdos de Administragdo, Fiscalizacdo e Titulares de
Funcdes Essenciais (“a Politica”), dando assim cumprimento ao enquadramento legal e regulatério existente e
garantido a aplicagéo dos padrbes exigidos em termos de governo para Instituicbes Financeiras Significativas. Esta
Politica foi aprovada em Comité de Nomeagdes, Conselho Administragdo Executivo, Conselho Geral e de Supervisdo

e Assembleia Geral.

A Politica pretende garantir que os titulares de cargos de Administracdo, Fiscalizacdo e de Func¢des Essenciais
(nomeadamente os titulares das fun¢des de Risco, Auditoria, Compliance, diretores gerais de sucursais e outros
diretores que o Banco identifique como tendo fungdes que importem a assungao de riscos, atualmente os responsaveis
de Tesouraria e Marketing) cumprem todos os critérios de adequagéao a fungéo, quer no momento da sua nomeacao,
quer ao longo do mandato. Esta adequacéo a fungdo, concretiza-se essencialmente na capacidade para assegurar
de forma constante, uma gestéo sa e prudente da instituicdo, sendo avaliados os seguintes requisitos: i) Experiéncia;

ii) Reputacao; iii) Independéncia; iv) Disponibilidade e v) Adequagao Coletiva.

> Politica de Sele¢ao e Avaliagao do Revisor Oficial de Contas do Novo Banco e de Contratagao de Servigos
Distintos de Auditoria Nao Proibidos

O novobanco aprovou em 2018 reviu em 2021, a Politica de Selegdo e Avaliagdo do Revisor Oficial de Contas do
Novo Banco e de Contratagdo de Servigcos Distintos de Auditoria Ndo Proibidos, dando assim cumprimento a
regulamentacéo aplicavel. Esta Politica foi aprovada em Comité para as Matérias Financeiras do CGS, em CGS e na

Assembleia Geral do novobanco.

Esta Politica & aplicavel a selecado, designacéo e avaliagdo do Revisor Oficial de Contas do novobanco e tem como

objetivo assegurar que este reldne os requisitos necessarios de adequagéo (competéncia e idoneidade), experiéncia
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profissional, independéncia e disponibilidade, tendo em conta a natureza, dimensédo e complexidade da atividade do
novobanco, bem como as responsabilidades associadas as tarefas especificas que seréo realizadas.

Para o efeito, a Politica define os critérios de avaliagéo, estipula uma obrigagdo de acompanhamento da atividade do

Revisor Oficial de Contas e estabelece as responsabilidades internas e os procedimentos a adotar neste contexto.

Adicionalmente, a Politica define os critérios e procedimentos a aplicar no caso da contratagdo ao Revisor Oficial de

Contas de servicos distintos de auditoria, definindo quais os servigos permitidos e quais os proibidos.

Em 2022 foi efetuada, ao abrigo desta politica, a avaliagdo do ROC relativa ao ano de 2021.

4.8. Crédito a Membros dos Orgédos Sociais — Art.° 85, n.° 9 do RGICSF

A 31 de dezembro de 2022, a Nani Holdings, SGPS, SA nao concedeu crédito a qualquer membro dos 6rgéos sociais.

4.9. Remuneragdes dos Membros dos Orgaos Sociais

Nenhum membro dos érgéos sociais da Nani Holdings, SGPS, SA obtém qualquer remuneragéo da sociedade, pelo

exercicio das suas fungdes.

4.10. Participagdes detidas por Membros dos Orgdos Sociais

No cumprimento do Artigo 447.° do Cddigo das Sociedades Comerciais (Publicidade de participagdes dos membros
de 6rgdos de administragdo e fiscalizagdo), nada existe a reportar pelos membros dos Orgdos Sociais da Nani
Holdings, SGPS, SA no que respeita as situagdes abrangidas nas disposigdes deste Artigo nomeadamente quanto a

detencdo a 31 de dezembro de 2022 ou transagéo durante 2022 de agdes ou obrigagdes.
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5. DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

5.1. Demonstragdes Financeiras Consolidadas

NANI HOLDINGS, S.A.
DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

milhares de eurog

31.12.2022 31.12.2021

Receitas de juros 834 688 740 459
Despesas com juros ( 209 204) ( 167 065)
Margem financeira 625 484 573 394
Receitas de dividendos 5035 11096
Receitas de taxas e comissdes 337 335 325 511
Despesas de taxas e comissdes ( 47 185) ( 47 387)
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ndo mensurados pelo justo
A ( 88 255) ( 5123)
valor através dos resultados
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociagéo 149 212 50 896
rGessnr‘:::::(sj :su perdas corn ativos financeiros abrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos ( 40 493) 46 697
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos 116 21
resultados
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura (1713) 14 195
Diferengas cambiais 6789 10 805
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos néo financeiros 83 289 7 551
Qutras receitas operacionais 213 386 163 297
Quiras despesas operacionais ( 118 363) ( 181 604)
Receitas operacionais totais 1124 667 969 379
Despesas administrativas ( 396 547) ( 375129)
Despesas de pessoal ( 233707) ( 233 261)
Outras despesas administrativas ( 162 840) ( 141 868)
Contribuigées para fundos de resolugéo e garantia de depdsitos ( 41155) ( 40 535)
Depreciagdo ( 52 493) ( 34 004)
ProvisGes ou reverséo de provisdes ( 39 245) ( 127 835)
Compromissos e garantias concedidos 2685 9840
Qutras provisées ( 41930) { 137 675)
Imparidades ou reverséo de imparidades de ativos financeiros ndo mensurados pelo justo valor através ( 101882) ( 198 903)
dos resultados
Imparidades ou reversdo de imparidades de investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos 21 546 315
e associadas
Imparidades ou reverséo de imparidades de ativos néo financeiros 8375 ( 26 314)
Proporgéo dos lucros ou prejuizos de investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e
. . A . . 8 354 3794
associadas contabilizadas pelo método da equivaléncia
Lucros ou prejuizos de unidades operacionals em continuacdo antes de impostos 531 620 170 768
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resuitados de unidades operacionais em
- 53 301 15186
continuagdo
Impostos correntes ( 10 048) (12737
Impostos diferidos 63 349 27 923
Lucros ou prejuizos de unidades operacionais em continuacio apés dedugdo de impostos 584 921 185 954
Lucros ou prejuizos de unidades operacionais descontinuadas ( 270) 4887
Lucros ou prejuizos do exerciclo 584 651 190 841
Atribuiveis aos acionistas da empresa-mae 419 338 137 030
Atribuiveis a interesses minoritarios (interesses que ndo controlam) 165 313 53811
584 651 190 841
O Contabilista Certificado O Conselho de Adminisiragao
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NANI HOLDINGS, S.A.

BALANGO CONSOLIDADO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

milhares de euros

31.12.2022 31.12.2021

ATIVO
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depositos a ordem 6 601 985 5 874 094
Ativos financeiros detidos para negociagéo 171 810 377 664
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos 313 702 799 592
resultados
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral 2 331 099 7 220 996
Ativos financeiros pelo custo amortizado 32 777 693 26 039 902
Titulos 8 183 209 2 338 697
Aplicacdes em instituicbes de crédito 43 548 50 466
Crédito a clientes 24 550 936 23 650 739
Derivados - Contabilidade de cobertura 562 845 19 639
\(arlagao do justc? valor dos elementos abrangidos pela cobertura de carteira para o ( 383 689) 30 661
risco de taxa de juro
Investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas 119 744 94 590
Ativos tangiveis 798 831 864 132
Ativos fixos tangiveis 299 264 238 945
Propriedades de investimento 499 567 625 187
Ativos intangiveis 69 832 67 986
Ativos por impostos 956 003 779 893
Ativos por impostos correntes 32 573 35 654
Ativos por impostos diferidos 923 430 744 239
Outros ativos 1618 177 2 442 448
Ativos ndo correntes e grupos para alienagéo classificados como detidos para venda 59 587 9373
TOTAL DO ATNVO 45 997 632 44 620 970
PASSIVO
Passivos financeiros detidos para negociagéo 99 386 306 054
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado 40 987 025 40 215 841
Recursos de Bancos Centrais e de outras instituigdes de crédito 9 705 154 10 745 155
Recursos de clientes 29 277 706 27 581 940
Respgnsabnhdac{es represen_tadas por titulos, Passivos Subordinados e Passivos 1628 897 1514 153
associados a ativos transferidos
Outros passivos financeiros 375 268 374 593
Derivados - Contabilidade de cobertura 119 578 44 460
Provistes 413 432 442 834
Passivos por impostos 8 427 15 297
Passivos por impostos correntes 7 682 12 262
Passivos por impostos diferidos 845 3035
Qutros passivos 840 383 443 960
Passivos incluidos em grupos para alienag&o classificados como detidos para venda 15 492 968
TOTAL DO PASSIVO 42 483 723 41 469 414
CAPITAL PROPRIO
Instrumentos de capital proprio emitidos 258 985 257 485
Outro rendimento integral acumulado ( 925 930) ( 784 116)
Resultados retidos ( 5358) ( 4163)
Qutras reservas 2 125 162 1984 627
Resultados atribuiveis aos acionistas da empresa-mae 419 338 137 030
Interesses minoritarios (interesses que ndo controlam) 891 662 810 643
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 3 513 909 3151 556
TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL PROPRIO 45 997 632 44 620 970
O Contabilista Certificado O Conselho de Administragéo

[\f\QQi-\C:’P‘n\\e'\rocbs {leis / }/____/L’S
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5.2. Demonstragdes Financeiras Individuais

NAN! HOLDINGS, S.A.
DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS INDIVIDUAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

milhares de euros

31.12.2022 31.12.2021

Receitas de juros 9 -
Margem financeira 9 .
Outras despesas operacionais ( 6) 32
Receitas operacionais totais 3 32
Despesas administrativas ( 1157) ( 1227)

Qutras despesas administrativas ( 1157) (1227)
Lucros ou prejuizos de unidades operacionais em continuagdo antes de impostos { 1154) ( 1195)
Lucros ou prejuizos do exercicio ( 1154) { 1195)
O Contabilista Certificado 0O Conselho de Administragdo

Ar\a(zi-\t:?\n\\e‘\(odos {leis //&
NANI HOLDINGS, S.A. gb‘_“ (7'5(\5;

BALANGO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

milhares de euros

31.12.2022 31.12.2021

ATIVO
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depoésitos a ordem 3 059 2709
Investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas 1 000 000 1 000 000
Ativos por impostos 3 1
Ativos por impostos correntes 3 1
Outros ativos 1 -
TOTAL DO ATIVO 1 003 063 1002 710
PASSIVO
Outros passivos 540 533
" TOTAL DO PASSIVO 540 533

CAPITAL PROPRIO

Capital 750 050 750 050
Instrumentos de capital proprio emitidos 258 985 257 485
Resuliados retidos (5 358) (4 163)
Resultados atribuiveis acs acionistas da sociedade (1154) (1195)
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 1002 523 1002177
TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL PROPRIO 1 003 063 1002 710
O Contabifista Certificado O Consetho de Administragé@o

ﬁ\r\QQi-\c’Pm\\e‘\(o dos (Leis ///p
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6. NOTAS FINAIS

6.1. Declaragdo de Conformidade sobre a Informacgéo Financeira Apresentada

De acordo com o disposto no n° 1, alinea c) do artigo 245 do Codigo dos Valores Mobiliarios os membros do Consetho
de Administracdo da Nani Holdings, SGPS, SA, a seguir identificados nominativamente, declaram que, tanto quanto &

do seu conhecimento:

(i) as demonstragBes financeiras individuais e consolidadas da Nani Holdings, SGPS, SA, relativas ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2022, foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato

Financeiro (/IFRS), tal como adotadas na Unido Europeia;

(i) as demonstragdes financeiras referidas na alinea (i) ddo uma imagem verdadeira e apropriada do ativo e do
passivo, da situagdo financeira e dos resultados da Nani Holdings, SGPS, SA e do Grupo Nani Holdings, de

acordo com as referidas Normas;

(iii) o relatério de gestdo expde fielmente a evolugédo dos negocios, do desempenho e da posicéo financeira da Nani
Holdings, SGPS, SA e do Grupo Nani Holdings no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e contém uma
descri¢do dos principais riscos e incertezas com que se defrontam.

O relatorio de gestdo e as demonstragdes financeiras, individuais e consolidadas, foram objeto de aprovacdo na
reunido do Conselho de Administragéo realizada no dia 11 de maio de 2023.

6.2. Proposta de Distribuigdo de Resultados da Sociedade

Nos termos da alinea f) do n® 5 do artigo 66° e para efeitos da alinea b) do n° 1 do artigo 376.° do Cédigo das
Sociedades Comerciais, o Consetho de Administragdo da Nani Holdings SGPS S.A. propde, para aprovacao da
Assembleia Geral, que o prejuizo nas contas individuais do exercicio de 2022, no montante 1 154 245,30 euros seja

integrado na rubrica de “Outras reservas e resultados transitados” do balango.

Lisboa, 11 de maio de 2023

Af\ (2 AcPaneicodos (Leis O Conselho de Administragéo

Evgeniy Kazarez

% S
Sam Anthony Lyo
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Pagina deixada intencionalmente em branco
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GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(milhares de euros)

Notas 31.12.2022 31.12.2021
Receitas de juros 10 834 688 740 459
Despesas com juros 10 (209 204) (167 065)
Margem Financeira 625 484 573 394
Receitas de dividendos 11 5035 11 096
Receitas de taxas e comissdes 12 337 335 325511
Despesas de taxas e comissdes 12 (47 155) (47 357)
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ndo mensurados pelo justo valor através dos 13 (88 255) (5123)
resultados
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociagéo 13 149 212 50 896
Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados 13 (40493) 46 697
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados 13 116 21
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura 13 (1713) 14 195
Diferencas cambiais 13 6789 10 805
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos néo financeiros 14 83289 7 551
Outras receitas operacionais 15 213 386 163 297
Outras despesas operacionais 15 (118 363) (181 604)
Receitas operacionais totais 1124 667 969 379
Despesas administrativas (396 547) (375 129)
Despesas de pessoal 16 (233707) (233 261)
Outras despesas administrativas 18 (162 840) (141 868)
Contribuigdes para fundos de resolugéo e garantia de depdsitos 19 (41155) (40 535)
Depreciagéo 27,29 (52493) (34 004)
ProvisGes ou reversao de provises 34 (139 245) (127 835)
Compromissos e garantias concedidos 2685 9840
Outras provises (41930) (137 675)
Imparidades ou reversao de imparidades de ativos financeiros ndo mensurados pelo justo valor através dos resultados 20 (101 882) (198 903)
Imparidades ou reversdo de imparidades de investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas 20 21546 315
Imparidades ou reversdo de imparidades de ativos néo financeiros 20 8 375 (26 314)
Proporgéao dos lucros ou prejuizos de investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas
o . - 26 8 354 3794
contabilizadas pelo método da equivaléncia
Lucros ou prejuizos de unidades operacionais em continuagédo antes de impostos 531 620 170 768
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuagéao 30 53 301 15186
Impostos correntes (10048) (12737)
Impostos diferidos 63 349 27 923
Lucros ou prejuizos de unidades operacionais em continuagédo apos dedugao de impostos 584 921 185 954
Lucros ou prejuizos de unidades operacionais descontinuadas 32 ( 270) 4887
Lucros ou prejuizos do exercicio 584 651 190 841
Atribuiveis aos acionistas da empresa-mae 419 338 137 030
Atribuiveis a interesses minoritarios (interesses que nao controlam) 37 165 313 53 811
584 651 190 841
Resultados por ag&o basicos (em euros) 21 0,56 0,18
Resultados por ag&o diluidos (em euros) 21 0,56 0,18
Resultados por ag&o basicos de atividades em continuagio (em euros) 21 0,56 0,18
Resultados por ag&o diluidos de atividades em continuagéo (em euros) 21 0,56 0,18

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras consolidadas
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GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAGAO DE RENDIMENTO INTEGRAL CONSOLIDADO
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(milhares de euros)

Notas 31.12.2022 31.12.2021
Resultado liquido do exercicio 584 651 190 841
Outro rendimento integral
Itens que ndo serao reclassificados para resultados 116 903 (82 878)
Ganhos ou perdas atuariais em planos de pensdes de beneficio definido a) 101726 (75584)
Outro rendimento integral apropriado de associadas contabilizadas pelo método da
equivaléncia patrimonial a) 332 ( 252)
Variagao de justo valor de instrumentos de capital ao justo valor através de
outro rendimento integral a) 14 845 (7042)
Itens que poderao vir a ser reclassificados para resultados (305 988) (139 191)
Conversao cambial a) ( 892) 95
Cobertura de fluxos de caixa a) (100 418) -
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral a) (204 678) (139 286)
Total de rendimento integral do exercicio 395 566 (31228)
Atribuivel aos interesses que nao controlam 98 891 (1706)
Atribuivel aos acionistas da Sociedade 296 675 (29 522)

a) Ver Demonstragéo de Alteragdes no Capital Proprio Consolidado

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstracdes financeiras consolidadas
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GRUPO NANI HOLDINGS

BALANCO CONSOLIDADO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(milhares de euros)

Notas 31.12.2022 31.12.2021
Ativo
Caixa, saldos de caixa em Bancos Centrais e outros depésitos a ordem 22 6 601 985 5 874 094
Ativos financeiros detidos para negociagdo 23 171 810 377 664
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados 24 313 702 799 592
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados 24 13 -
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral 24 2 331 099 7 220 996
Ativos financeiros pelo custo amortizado 24 32777 693 26 039 902
Titulos 8 183 209 2 338 697
Aplicagdes em instituigdes de crédito 43 548 50 466
Crédito a clientes 24 550 936 23 650 739
Derivados - Contabilidade de cobertura 25 562 845 19 639
:/anag:aq do justo valor dos elementos abrangidos pela cobertura de carteira para o risco de 25 (383 689) 30 661
axa de juro
Investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas 26 119744 94 590
Ativos tangiveis 798 831 864 132
Ativos fixos tangiveis 27 299 264 238 945
Propriedades de investimento 28 499 567 625 187
Ativos intangiveis 29 69 832 67 986
Ativos por impostos 30 956 003 779 893
Ativos por impostos correntes 32573 35 654
Ativos por impostos diferidos 923 430 744 239
Outros ativos 31 1618 177 2442 448
Ativos ndo correntes e grupos para alienagéo classificados como detidos para venda 32 59 587 9373
Total de Ativo 45997 632 44 620 970
Passivo
Passivos financeiros detidos para negociagéo 23 99 386 306 054
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado 33 40 987 025 40 215 841
Recursos de Bancos Centrais e de outras instituicdes de crédito 9705 154 10 745 155
(dos quais: Operagbées com acordo de recompra) 2 150 824 15629 847
Recursos de clientes 29 277 706 27 581 940
Responsabilidades representadas por titulos, Passivos Subordinados e Passivos associados
a ativos transferidos 1628 897 1514 153
Outros passivos financeiros 375 268 374 593
Derivados - Contabilidade de cobertura 25 119 578 44 460
Provisées 34 413 432 442 834
Passivos por impostos 30 8 427 15 297
Passivos por impostos correntes 7 582 12 262
Passivos por impostos diferidos 845 3035
Outros passivos 35 840 383 443 960
Passivos incluidos em grupos para alienagao classificados como detidos para venda 32 15 492 968
Total de Passivo 42 483 723 41 469 414
Capital Préprio
Capital 36 750 050 750 050
Instrumentos de capital proprio emitidos 258 985 257 485
Outro rendimento integral acumulado 37 (925 930) (784 116)
Resultados retidos 37 (5 358) (4 163)
Outras reservas 37 2125162 1984 627
Resultados atribuiveis aos acionistas da empresa-mae 419 338 137 030
Interesses minoritarios (interesses que ndo controlam) 37 891 662 810 643
Total de Capital Proprio 3513909 3 151 556
Total de Passivo e Capital Proprio 45 997 632 44 620 970
As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstracdes financeiras consolidadas
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DEMONSTRAGAO DE ALTERAGOES NO CAPITAL PROPRIO CONSOLIDADO

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(milhares de euros)

Resultados Interesses que nao
Outro atribuiveis controlam Total
Outros . - - -
Notas  Capital Instrumentos  "endimento  Resultados  Outras 8os Outro do
de Capital integral retidos reservas acionistas  rendimento Ca’plt_al
Outros
acumulado da empresa- integral Préprio
mae acumulado

Saldo em 31 de dezembro de 2020 750 050 256 085 ( 617 564) (2973) 2950 627 ( 998 440) (1228 288) 2038 981 3148 478
Aumentos de capital e de outros instrumentos de capital - 1400 - - - - - - 1400
Outros aumentos/diminui¢des do capital proprio - - - ( 1190) ( 966 000) 998 440 7661 ( 6005) 32906

Incorporagf'io gm resultados rglidos e em resultados transitados do ) } } ( 1190) ( 997 250) 998 440 } } }

resultado liquido do ano anterior

Reserva de Mecanismo de Capitalizagdo Contingente 35 - - - - 29940 - - 9980 39920

Outros movimentos - - - - 1310 - 7 685 - 8995

Outras variagbes em Interesses que nao controlam - - - - - - ( 24) ( 15985) ( 16 009)
Total do rendimento integral do exercicio - - ( 166 552) - - 137 030 ( 1706) - ( 31228)

Alteragdes de justo valor, liquidas de imposto 35 - - ( 94 351) - - - ( 31450 - ( 125801)

Diferengas de cambio, liquidas de imposto 35 - - 71 - - - 24 - 95

Remensuragées de planos de beneficios definidos, liquidos de imposto 17 - - ( 56 688) - - - ( 18 896) - ( 75584)

Outro rendimento integral apropriado de associadas 35 - - ( 189) - - - ( 63 - ( 252)

Reservas de imparidade de titulos ao justo valor através de outro

: : - - 9 - - 3 - 12
rendimento integral 35 -

Resgrvas dg vendas de titulos ao justo valor através de outro B } ( 15404) } B ( 5135 } ( 20539

rendimento integral 35 -

Resultado liquido do exercicio - - - - - 137 030 53811 - 190 841
Saldo em 31 de dezembro de 2021 750 050 257 485 ( 784 116) ( 4163) 1984 627 137 030 (1222333) 2032976 3151 556
Aumentos de capital e de outros instrumentos de capital - 1500 - - - - - - 1500
Outros aumentos/diminui¢des do capital préprio - - - ( 1195) 140 535 ( 137 030) 222 ( 37245) (34713)

/ncorpora@?o gm resultados rgtidos e em resultados transitados do R . - (1195 138 225 ( 137 030) - - -

resultado liquido do ano anterior

Outros movimentos - - - - 2310 - - - 2310

Outras variagbes em Interesses que nao controlam - - - - - - 222 ( 37 245) ( 37023
Total do rendimento integral do exercicio - - ( 141 814) - - 419 338 118 042 - 395 566

Alteragdes de justo valor, liquidas de imposto 35 - - ( 139212) - - - ( 46 404) - ( 185616)

Diferengas de cambio, liquidas de imposto 35 - - ( 669) - - - ( 223) - ( 892

Remensuragées de planos de beneficios definidos, liquidos de imposto 17 - - 76 295 - - - 25431 - 101726

Outro rendimento integral apropriado de associadas 35 - - 249 - - - 83 - 332

Resgrvas dg imparidade de titulos ao justo valor através de outro 35 R R ( 2289 R ; ( 769 R (3052

rendimento integral -

Resgrvas dg vendas de titulos ao justo valor através de outro 35 B } ( 874 . B ( 291) } (1169

rendimento integral -

Reservas de cobertura de fluxos de caixa ( 75314) - - - ( 25104) - ( 100 418)

Resultado liquido do exercicio - - - - - 419 338 165 313 - 584 651
Saldo em 31 de dezembro de 2022 750 050 258 985 ( 925930) ( 5358) 2125162 419 338 (1104 069) 1995731 3513909
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GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAGAO CONSOLIDADA DOS FLUXOS DE CAIXA
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(milhares de euros)

Notas 31.12.2022 31.12.2021
Fluxos de caixa de atividades operacionais
Juros recebidos 862 694 678 735
Juros pagos (211 393) (160 755)
Taxas e comissdes recebidas 337 335 325 537
Taxas e comissdes pagas (47 155) (47 357)
Recuperagbes de créditos 40 423 27 293
Contribuigdes para o fundo de pensdes ( 249) (86 708)
Contribuigdes para fundos de resolugéo e garantia de depdsitos (41 155) (40 535)
Pagamentos de caixa a empregados e fornecedores (388 287) (350 421)
552 213 345789
Variagdo nos ativos e passivos operacionais:
Aplicacdes em e Recursos de Bancos Centrais (1702 869) 972 363
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados 361790 290 095
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados 146 801 93 984
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral 4 463 594 479 439
Ativos financeiros pelo custo amortizado (6 738 258) (349 654)
Titulos (5831 051) (129 026)
Aplicagbes em instituicbes de crédito 7 342 59 242
Crédito a clientes (914 549) (279 870)
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado 2 343 845 927 734
Recursos de outras instituigoes de crédito 635 597 (331734)
Recursos de clientes 1708 248 1259 468
Derivados de cobertura (53738) (1552)
Outros ativos e passivos operacionais 986 022 (540919)
Fluxos de caixa liquidos das atividades operacionais, antes de impostos
sobre os lucros 359 401 2217 280
Impostos sobre os lucros pagos (44 800) (35557)
Fluxos de caixa liquidos das atividades operacionais 314 601 2181722
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Aquisigao de investimentos em subsidiarias e associadas - (4)
Alienagéo de investimentos em subsidiarias e associadas (1560) 365
Dividendos recebidos 5035 11 096
Compra de propriedades de investimento (16 464) (4973)
Venda de propriedades de investimento 367 213 100 028
Compra de outros ativos tangiveis (137 533) (81973)
Venda de outros ativos tangiveis 107 261 424
Compra de ativos intangiveis (25 306) (25 696)
Venda de ativos intangiveis 4 -
Fluxos de caixa liquidos das atividades de investimento 298 650 (733)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Aumento de capital - 1400
Mecanismo de Capitalizagdo Contingente - 429 013
Emissao de obrigagdes e outros passivos titulados 106 000 575 000
Reembolso de obrigagdes e outros passivos titulados (14 302) (11 834)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de financiamento 91 698 993 579
Variagao liquida em caixa e seus equivalentes 704 949 3174 568
Caixa e equivalentes no inicio do exercicio 5609 139 2 434 571
Variacao liquida em caixa e seus equivalentes 704 949 3174 568
Caixa e equivalentes no fim do exercicio 6 314 088 5609 139
Caixa e equivalentes engloba:
Caixa 20 182 895 151 699
Saldos de caixa em Bancos Centrais 20 5942 498 5 264 629
(Das quais, Disponibilidades de natureza obrigatéria) (287 897) (264 955)
Outros depdsitos a ordem 20 476 592 457 766
Total 6 314 088 5609 139

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras consolidadas
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Notas explicativas as demonstragdes financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2022

(Montantes expressos em milhares de euros, exceto quando indicado)

NOTA 1 - ATIVIDADE E ESTRUTURA DO GRUPO

A Nani Holdings, SGPS, S.A. (Nani Holdings ou Sociedade), inscrita na conservatoria do registo comercial de Lisboa, sob o
namero AP. 199/20170322, e com o NIPC n° 514 355 751, com sede na Avenida D. Jodo I, 46, 4A, 1990-095, Lisboa, € uma
Sociedade Gestora de Participagdes Sociais, constituida em 22 de marco de 2017 sob a forma de Sociedade Anénima.

A Sociedade tem por objeto a gestédo de participagbes sociais de outras sociedades como forma indireta de exercicio de atividades
econdémicas.

A Sociedade ¢ detida a 100% pela LSF Nani Investments S.a.r.l., sociedade constituida ao abrigo das leis do Grao-Ducado do
Luxemburgo.

Desde 18 de outubro de 2017, as demonstracdes financeiras do Grupo novobanco sédo consolidadas em Portugal pela Nani
Holdings SGPS, S.A., com sede Avenida D. Jo&o Il, n.° 46, 4A, Lisboa. A LSF Nani Investments S.a.r.l., com sede no Luxemburgo,
€ a empresa-mae do grupo.

O Novo Banco, S.A. tem a sua sede social na Avenida da Liberdade, n.° 195 em Lisboa.

O Grupo novobanco (a frente designado por Grupo ou Grupo novobanco) dispde de uma rede de retalho de 292 balcdes em
Portugal e no estrangeiro (31 de dezembro de 2021: 311 balcbes), sucursais em Espanha e Luxemburgo, para além de 2
escritorios de representagéo na Suica (31 de dezembro de 2021: 4 escritérios de representagao).

Seguidamente apresenta-se a estrutura do Grupo com discriminacdo das empresas nas quais a Sociedade detém uma
participacao direta ou indireta, superior ou igual a 20%, ou sobre as quais exerce controlo ou influéncia significativa na sua gestéo,
e que foram incluidas no perimetro de consolidagao.

Empresas consolidadas diretamente na Nani Holdings, SGPS, S.A.:

Ano constituigdo Ano = Sede Atividade % interesse econémico  Método de consolidagdo
aquisigéo
Nani Holdings, SGPS, S.A. 2017 - Portugal Gestdo de participagdes sociais
Novo Banco, S.A. 2014 2017 Portugal Banca 75,00% Integral

O Novo Banco, S.A. é a entidade principal do Grupo financeiro novobanco centrado na atividade bancaria, tendo sido constituido
no dia 3 de agosto de 2014 por deliberagdo do Conselho de Administragdo do Banco de Portugal de dia 3 de agosto de 2014 (20
horas), ao abrigo do n.° 5 do artigo 145°-G do Regime Geral das Instituicbes de Crédito e Sociedades Financeiras (RGICSF),
aprovado pelo Decreto-Lei n.° 298/92, de 31 de dezembro, na sequéncia da aplicagdo pelo Banco de Portugal de uma medida de
resolu¢do ao Banco Espirito Santo, S.A. (BES), nos termos dos n.%s 1 e 3, alinea c) do artigo 145°-C do RGICSF, da qual resultou
a transferéncia de um conjunto de ativos, passivos, elementos extrapatrimoniais e ativos sob gestdo do BES para o Novo Banco
(novobanco ou Banco).

Decorrente da medida de resolugdo aplicada, o Fundo de Resolugdo passou a ser o detentor Unico do capital social do
novobanco, no valor de 4 900 milhdes de euros, com o estatuto de Banco de transigéo, e duragéo limitada, tendo sido assumido o
compromisso pelo Estado Portugués para com a Comissédo Europeia da sua venda no prazo de dois anos desde a data da sua
criagdo, podendo o mesmo ser prorrogavel por mais um ano.

A assinatura pelo Fundo de Resolugdo dos documentos contratuais da venda do novobanco foi efetuada em 31 de margo de
2017. A 18 de outubro de 2017 foi concluido o processo de venda do novobanco, na sequéncia da aquisicdo de uma posi¢cao
maioritaria (75%) do seu capital social pela Nani Holdings, SGPS, S.A., sociedade que pertence ao Grupo norte-americano Lone
Star.

Associado ao processo de venda, foi criado um Mecanismo de Capitalizagdo Contingente em que, caso os racios de capital
desgam abaixo dos requisitos regulamentares definidos para o novobanco e, cumulativamente, se registem perdas numa carteira
de ativos delimitada, o Fundo de Resolugéo realiza um pagamento correspondente ao menor valor entre as perdas registadas e o
montante necessario para repor os racios de capital no patamar relevante, até ao limite maximo de 3 890 milhdes de euros.

Com a conclusao do processo de venda, o novobanco deixou de ser considerado como Banco de transi¢gdo passando a operar em

total normalidade ainda que sujeito a algumas medidas limitativas a sua atividade impostas pela autoridade de concorréncia
europeia.
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Empresas consolidadas de forma indireta na Nani Holdings, SGPS, S.A. (sub-grupos):

con ::;:igio aa :-::; o Sede Atividade % Inie1e52 Método de consolidagao
NOVO BANCO, SA 2014 - Portugal Banca 75,00%
Novo Banco dos Agores, SA (novobanco Agores) 2002 2002 Portugal Banca 43,15% a) Integral
BEST - Banco Electrénico de Servigo Total, SA (BEST) 2001 2001 Portugal Banca eletronica 75,00% Integral
NB Africa, SGPS, SA 2009 2009 Portugal Gestao de participagdes sociais 75,00% Integral
GNB - Gestao de Ativos, SGPS, SA (GNB GA) 1992 1992 Portugal Gestao de participagdes sociais 75,00% Integral
GNB Fundos Mobiliarios - Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, SA 1987 1987 Portugal Gestéo de fundos de investimento 75,00% Integral
GNB Real Estate - Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, SA 1992 1992 Portugal Gestgo de fundos de investimento 75,00% Integral
GNB - Sociedade Gestora de Fundos de Pensdes, SA 1989 1989 Portugal Gestao de fundos de investimento 75,00% Integral
GNB - Sociedade Gestora de Patriménios, SA 1987 1987 Portugal Gestdo de patriménios 75,00% Integral
GNB - International Management, SA 1995 1995 Portugal Gestao de fundos de investimento 75,00% Integral
ES Tech Ventures, S.G.P.S., SA (ESTV) 2000 2000 Portugal Gestao de participagdes sociais 75,00% Integral
Yunit Servigos, SA 2000 2000 Portugal Gestdo de portais na internet 25,00% Eq. Patrimonial
NB Finance, Ltd. (NB FINANCE) 2015 2015 llhas Caimao Emissao e colocag&o de valores mobilidrios 75,00% Integral
GNB Concessdes, SGPS, SA (GNB CONCESSOES) 2002 2003 Portugal Gestéo de participagdes sociais 75,00% Integral
Lineas — Concessoes de Transportes, SGPS, SA 2008 2010 Portugal Gestao de participagdes sociais 30,00% Eq. Patrimonial
Espirito Santo Representagdes, Ltda. (ESREP) 1996 1996 Brasil Servigos de representagao 74,99% Integral
Aroleri, SLU 2021 2021 Espanha Promogao imobiliaria 75,00% Integral
Fundo de Capital de Risco NOVO BANCO PME Capital Growth 2009 2009 Portugal Fundo de Capital de Risco 75,00% Integral
Righthour, SA 2013 2013 Portugal Prestagao de servigos 75,00% Integral
Fundo de Gestéo de Patriménio Imobiliario - FUNGEPI - Novo Banco 1997 2012 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 75,00% Integral
Fundo de Gestéo de Patriménio Imobiliario - FUNGEPI - Novo Banco Il 2011 2012 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 75,00% Integral
Imolnvestimento — Fundo Especial de Investimento Imobiliario Fechado 2012 2012 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 75,00% Integral
Prediloc Capital — Fundo Especial de Investimento Imobilidrio Fechado 2006 2012 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 75,00% Integral
Imogestao — Fundo de Investimento Imobiliario Fechado 2006 2013 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 75,00% Integral
Invesfundo VIl — Fundo de Investimento Imobiliario Fechado 2008 2013 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 75,00% Integral
NB Patriménio - Fundo de Investimento Imobiliario Aberto 1992 2014 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 72,19% Integral
NB Arrendamento - Fundo de Investimento Imobilidrio Fechado para Arrendamento Habitacional 2009 2012 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 75,00% Integral
Fimes Oriente - Fundo de Investimento Imobiliario Fechado 2004 2012 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 75,00% Integral
Fundo de Investimento Imobilidrio Fechado Amoreiras 2006 2015 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 71,43% Integral
NB Branches - Fundo Especial de Investimento Imobiliario Fechado 2006 2019 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 75,00% Integral
Febagri-Actividades Agropecuarias e Imobiliarias SA 2006 2012 Portugal Promogao imobiliaria 75,00% Integral
JCN - IP - Investimentos Imobilidrios e Participagoes, SA 1995 2012 Portugal Promogao imobiliaria 75,00% Integral
Greenwoods Ecoresorts empreendimentos imobiliarios, SA 2012 2012 Portugal Promogao imobiliaria 75,00% Integral
Imalgarve - Sociedade de Investimentos Imobilidrios, SA 1986 2014 Portugal Promogao imobiliaria 75,00% Integral
Herdade da Boina - Sociedade Imobilidria 1999 2012 Portugal Promogao imobiliaria 75,00% Integral
Benagil - Promogao Imobiliaria, SA 1970 2012 Portugal Promogao imobiliaria 75,00% Integral
Promofundo - Fundo Especial de Investimento Imobilidrio Fechado 2008 2018 Portugal Fundo de Investimento Imobiliario 75,00% Integral
Locarent - Companhia Portuguesa de Aluguer de Viaturas, SA (LOCARENT) 2003 2003 Portugal Renting 37,50% Eq. Patrimonial
UNICRE - Instituicao Financeira de Crédito, SA 1974 2010 Portugal Sociedade financeira de crédito 13,13% b) Eq. Patrimonial
Edenred Portugal, SA 1984 2013 Portugal Prestagéo de servigos diversos 37,50% Eq. Patrimonial
Multipessoal Recursos Humanos - SGPS, S.A 1993 1993 Portugal Gestao de participagdes sociais 16,89% b) Eq. Patrimonial

a) A percentagem apresentada reflecte o interesse econémico do Grupo. Estas entidades foram incluidas no balango consolidado pelo método integral uma vez que o Grupo exerce controlo sobre as suas atividades

b) A percentagem apresentada reflecte o interesse econémico do Grupo. Estas entidades foram incluidas no balango idado pelo método de uma vez que o Grupo exerce influéncia significativa sobre as suas atividades

Adicionalmente, tendo presente os requisitos da IFRS 10, o perimetro de consolidagdo do Grupo inclui as seguintes entidades
estruturadas:

Ano de Constituigdo Ano de aquisicao Sede % interesse econémico Método de consolidagao
Lusitano Mortgages No.6 pic (') 2007 2007 Irlanda 75% Integral
Lusitano Mortgages No.7 plc 2008 2008 Irlanda 75% Integral

(*) - Entidades constituidas no ambito de operagdes de titularizagédo, registadas nas demonstragdes financeiras consolidadas de acordo com o envolvimento continuado do Grupo nestas
operagdes, determinado com base na percentagem detida de equity pieces dos respetivos veiculos (ver Nota 41)

Durante o exercicio de 2022 as alteragdes mais relevantes ao nivel da estrutura do Grupo foram as seguintes:

Empresas subsidiarias e sucursais:

e Em janeiro de 2022, o Fundo de Pensdes NB efetuou o resgate de unidades de participagcdo no Fungere, tendo a participagao
do Grupo novobanco alterado para 98,22%. Em margo de 2022, o novobanco submeteu o resgate de 12 688 194 unidades de
participacdo do Fungere, no valor de 15 051 milhares de euros, alterando a participagdo do Grupo para 97,87%. Em setembro
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de 2022, foi efetuada a fusdo do Fungere no Fungepi. Apds esta fusdo, o novobanco resgatou unidades de participagdo do
Fungepi no valor de 39 964 milhares de euros;

Em fevereiro de 2022, o Fundo Five Stars alterou a denominagéo para NB Branches e em novembro de 2022 aumentou o seu
capital em 43 milhdes de euros;

Em margo de 2022 foi alienada a participacédo detida na Autodril, com um impacto negativo de 591 milhares de euros.

Em maio de 2022 o Fundo FCR PME NB procedeu ao reembolso de capital, tendo o novobanco recebido 3 174 milhares de
euros;

Em junho de 2022 o novobanco resgatou unidades de participagdo no Fundo Imogestdo no valor de 38 000 milhares de
euros;

Em agosto de 2022, o Fundo Imoinvestimento alienou as sociedades Varzea da Lagoa e Quinta D. Manuel |, por 2 592
milhares de euros e 1 107 milhares de euros, respetivamente. Ao nivel do Grupo novobanco estas vendas geraram uma mais-
valia de 88 milhares de euros;

Em setembro de 2022, o novobanco resgatou unidades de participagao do Fungepi Il no valor de 4 068 milhares de euros;

Em setembro de 2022, o Fundo de Pensdes novobanco resgatou a totalidade das unidades de participacéo que detinha no
NB Patriménio, passando o novobanco a deter 96,24% do Fundo;

Em setembro de 2022, o Fundes foi liquidado;

Em dezembro de 2022, foram liquidados os Fundos Imobiliarios Quinta da Ribeira, Novimove e NB Logistica e o FCR PME
NB;

Em dezembro de 2022, foi alienada a participagdo na Ribagolfe com impacto positivo de 270 milhares de euros;

Em dezembro de 2022, foi alienada a participagdo no Fundo Arrabida com impacto positivo de 999 milhares de euros;

Em dezembro de 2022, foi alienada a participagdo na Herdade da Vargem Fresca VI com impacto positivo de 136 milhares de
euros;

Em dezembro de 2022, a Espirito Santo International Management foi liquidada.

Empresas associadas:

Em margo de 2022, o FCR PME NB alienou a participacdo que detinha na Epedal por 1 709 milhares de euros, gerando uma
mais-valia de 67 milhares de euros;

Em maio de 2022, o FCR PME NB alienou a participacao, prestagdes suplementares e suprimentos na Nexxpro, sem impacto
nos resultados do Grupo;

Em setembro de 2022, o FCR PME NB adquiriu por 1 euro o restante capital e prestagdes suplementares da Ach Brito,
passando a deter 100% do capital da empresa;

Em outubro de 2022, o FCR PME NB alienou a participagdo que detinha na Cristalmax por 2 667 milhares de euros, sem
impacto nos resultados do Grupo;

Em dezembro de 2022, o FCR PME NB alienou a participagédo que detinha na M N Ramos Ferreira por 340 milhares de euros,
sem impacto nos resultados do Grupo.

Durante o exercicio de 2021, as alteragdes mais relevantes ao nivel da estrutura do Grupo novobanco foram as seguintes:

Empresas subsidiarias e sucursais:

Em fevereiro de 2021, o Fundo Imoinvestimento concedeu prestagdes acessorias adicionais as sociedades imobiliarias Quinta
D. Manuel |, Varzea da Lagoa e Promotur no valor de 50 milhares de euros, 110 milhares de euros e 260 milhares de euros,
respetivamente;

Em margo de 2021, a entidade GNB - Servigos de Suporte Operacional, ACE foi dissolvida, sem impacto na demonstragao de
resultados;

Em julho de 2021, a entidade GNB — Recuperacdo de Crédito, ACE foi dissolvida, sem impacto na demonstragéo de
resultados;

Em julho de 2021, a sociedade imobiliaria Imoascay foi liquidada, sem impacto na demonstracéo de resultados;

Em setembro de 2021, o fundo imobiliario ASAS Invest foi liquidado, sem impacto na demonstragéo de resultados;

Em setembro de 2021, o Fundo FCR PME NB procedeu ao resgate parcial de unidades de participagéo no valor total de
1 550 milhares de euros, tendo o novobanco recebido 941 milhares de euros;

Em outubro de 2021, foi realizado o resgate de unidades de participagdo do Fungepi no valor de 45 000 milhares de euros;
Em outubro de 2021, foi realizado o resgate de unidades de participagdo do NB Arrendamento no valor de 500 milhares de
euros;

Em novembro de 2021, foi realizado um aumento de capital do NB Logistica no valor de 9 216 milhares de euros, totalmente
subscrito pelo novobanco e pelo Fungepi, através da entrega de imdveis;

Em novembro de 2021, foi realizado o resgate de unidades de participagdo do Novimove no valor de 1 250 milhares de euros;
Em novembro de 2021, a sociedade imobiliaria Promotur foi liquidada, sem impacto na demonstragao de resultados;

Em novembro de 2021, foi adquirida uma participagéo de 100% no capital social da Aroleri, SLU por 4 milhares de euros;

Em dezembro de 2021, a sociedade imobiliaria Quinta da Areia foi liquidada, sem impacto na demonstragédo de resultados;
Em dezembro de 2021, foram realizados dois aumentos de capital do Fungepi Il no valor de 24 090 milhares de euros e
11 696 milhares de euros, totalmente subscritos pelo novobanco através da entrega de iméveis, e uma redugéo de capital de
70 932 milhares de euros;

Em dezembro de 2021, foi realizado um aumento de capital do Five Stars no valor de 26 006 milhares de euros, totalmente
subscrito e realizado pelo novobanco.
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Empresas associadas

e Em setembro de 2021, o Fundo FCR PME NB alienou a participagao que detinha na LOGI C - Logistica Integrada, SA,
registando uma mais-valia de 84 milhares de euros.

O novobanco detém no seu balango valores mobiliarios obrigatoriamente convertiveis (VMOC) de duas Sociedades obtidos por
recuperagdo de crédito, valorizados no balanco pelo seu justo valor que se estimou em zero. O prazo de prorrogagédo da
conversdo dos VMOC em agbes terminou durante o més de dezembro de 2021. O Grupo novobanco contesta esta conversao,
tendo enderegado, as Sociedades emitentes destes titulos, cartas de interpelagdo para procederem ao pagamento dos valores em
divida.

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os movimentos relativos a aquisicdes, vendas e outros
investimentos e reembolsos em empresas subsidiarias e associadas detalham-se como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022
Aquisicoes Redugdes
Outros Outros Mais/ (menos
Valf)r. d~e investimentos Total Valor de Reembolsos Total valias) em vendas/
aquisicao venda B
(a) (a) liguidacdes
Empresas subsidiarias
Autodril - - - 504 - 504 ( 591)
Fungere - - - - ( 15051) ( 15051) -
FCR PME NB - - - - ( 3174) ( 3174) -
Vérzea da Lagoa - - - 2592 - 2592 66
Quinta D. Manuel | - - - 1107 - 1107 22
Fungepi Il - - - - ( 4068) ( 4 068) -
Fungepi - - - - ( 39965) ( 39965) -
Arrabida - - - 20 057 - 20 057 999
Herdade da Vargem Fresca VI - - - 500 - 500 136
Imogestéo - - - - ( 38 000) ( 38 000) -
NB Branches - 43 000 43 000 - - - -
Ribagolfe - - - 7613 - 7613 270
- 43 000 43 000 32373 ( 100 258) ( 67 885) 902
Empresas associadas

Epedal - - - 1709 - 1709 67
Nesxxpro - - - 2790 - 2790 -
Cristalmax - - - 2 667 - 2 667 -
M N Ramos Ferreira - - - 340 - 340 -
- - - 7 506 - 7 506 67

- 43 000 43 000 39 879 (100 258) (60 379) 969

(a) Aumentos / redugdes de capital, prestacdes suplementares, suprimentos, operagdes de troca de instrumentos financeiros e constituicdo de sociedades

(milhares de euros)

31.12.2021
Aquisicoes Reducgbes
Outros Outros Mais/ (menos
VaIPr' dﬁe investimentos Total Valor de Reembolsos Total valias) em vendas/
aquisicao venda L
(a) (a) liquidagoes
Empresas subsidiarias
Quinta D. Manuel | - 50 50 - - - -
Varzea da Lagoa - 110 110 - - - -
Promotur - 260 260 - - - -
FCR PME NB - - - - ( 4427) ( 4427) -
Fungepi Il - 41 493 41493 - ( 70932) ( 70932) -
Fungepi - - - - ( 45 000) ( 45 000) -
NB Logistica - 9216 9216 - - - -
NB Arrendamento - - - - ( 500) ( 500) -
Novimove - - - - ( 1250) ( 1250) -
Aroleri 4 600 604 - - - -
Imogestao - - - - - -
Five Stars - 26 006 26 006 - - - -
4 77735 77739 - ( 122 109) ( 122 109) -
Empresas associadas

LOGI C - Logistica Integrada - - - 365 - 365 84
- - - 365 - 365 84

4 77735 77 739 365 (122 109) (121 744) 84

(a) Aumentos / redugdes de capital, prestagdes suplementares, suprimentos, operagdes de troca de instrumentos financeiros e constituicdo de sociedades
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As subsidiarias que foram classificadas, nos termos da IFRS 5, como ativos ndo correntes detidos para venda e operagdes
descontinuadas, encontram-se detalhadas na Nota 32.

NOTA 2 - BASES DE APRESENTAGAO

As demonstragbes financeiras consolidadas da Nani Holdings agora apresentadas reportam-se a 31 de dezembro de 2022 e
encontram-se expressas em milhares de euros, arredondado ao milhar mais proximo. As politicas contabilisticas utilizadas pelo
Grupo na sua preparagao sao consistentes com as utilizadas na preparacao das demonstragdes financeiras com referéncia a 31
de dezembro de 2021. As alteragbes as politicas contabilisticas mais relevantes sao descritas na Nota 5.

As demonstragbes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes a partir dos registos
contabilisticos e seguindo o principio do custo histérico, com excegdo dos ativos e passivos registados ao seu justo valor,
nomeadamente instrumentos financeiros derivados, ativos e passivos financeiros ao justo valor através dos resultados, ativos
financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral, propriedades de investimento e ativos e passivos cobertos, na sua
componente que esta a ser objeto de cobertura.

As demonstragdes financeiras consolidadas e o Relatério de Gestdo de 31 de dezembro de 2022 foram aprovados em reunido do
Conselho de Administragdo em 11 de maio de 2023 e serdo apresentadas a Assembleia Geral de Acionistas, a qual tem o poder
de deliberar motivadamente que se proceda a alteragdes. Contudo, € conviccdo do Conselho de Administracdo que sejam
aprovadas sem alteragdes.

NOTA 3 - DECLARAGAO DE CONFORMIDADE

As demonstragdes financeiras consolidadas do novobanco séo elaboradas de acordo com as Normas Internacionais de Relato
Financeiro (IFRS) tal como adotadas na Unido Europeia em vigor a data de 1 de janeiro de 2022, no ambito do disposto no
Regulamento (CE) n.° 1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho de 2002, e do Aviso n.° 5/2015 do Banco
de Portugal.

As IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e as interpretages
emitidas pelo International Financial Reporting Interpretation Committee (IFRIC), e pelos respetivos 6rgaos antecessores Standing
Interpretations Committee (SIC).

NOTA 4 — APRESENTAGCAO DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

O Grupo apresenta o seu Balango por ordem de liquidez com base na intengéo e capacidade de recuperar/liquidar a maioria dos
ativos/passivos da respetiva rubrica das demonstragdes financeiras.

A analise relativa a recuperacgao ou liquidagao dentro de 12 meses apds a data de referéncia das demonstragdes financeiras
(corrente) e mais de 12 meses apods a data de relato (n&o corrente) é apresentada ao longo das diferentes notas de balanco.

NOTA 5 — ALTERAGOES DE POLITICAS CONTABILISTICAS

O Grupo ndo adotou antecipadamente na preparagéo das suas demonstragdes financeiras com referéncia a 31 de dezembro de
2022, nenhuma nova norma, interpretagcao ou alteragdo emitida, mas que ainda nao esteja em vigor. As alteragdes as normas
adotadas pelo Grupo sdo como segue:

Normas, interpretagdes, emendas e revisées que entraram em vigor no exercicio

As seguintes normas, interpretagdes, emendas e revisdes adotadas (“endorsed”) pela Unidao Europeia tém aplicagdo obrigatéria
pela primeira vez no exercicio iniciado em 1 de janeiro de 2022:
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Norma / Interpretacao

Descrigao

Alteragdes a IFRS 3 — Referéncias a
Estrutura Conceptual para o Relato
Financeiro

Esta alteragdo atualiza as referéncias a Estrutura Conceptual no texto da IFRS 3, ndo tendo sido
introduzidas alteragdes aos requisitos contabilisticos para as concentragbes de atividades
empresariais.

E também clarificado o tratamento contabilistico a adotar relativamente aos passivos e passivos
contingentes no ambito da IAS 37 e IFRIC 21, incorridos separadamente versus os que foram
incluidos numa concentragédo de atividades empresariais.

A alteragao é de aplicagéo prospetiva.

Alteragées a IAS 16 — Rendimentos
obtidos antes da entrada em
funcionamento

Clarifica o tratamento contabilistico dado a contraprestacdo obtida com a venda de produtos que
resultam da produgdo em fase de teste dos ativos fixos tangiveis, proibindo a sua dedugéo ao custo
de aquisigao dos ativos. A entidade reconhece os rendimentos obtidos da venda de tais produtos e os
custos da sua producao nos resultados.

Alteragdes a IAS 37 — Contratos
onerosos — custos de cumprir com
um contrato

Esta alteragcdo especifica que na avaliagdo sobre se um contrato € ou ndo oneroso, apenas podem
ser considerados os gastos diretamente relacionados com o cumprimento do contrato, como os
custos incrementais relacionados com méao-de-obra direta e materiais e a alocagao de outros gastos
diretamente relacionados como a alocagéo dos gastos de depreciagao dos ativos tangiveis utilizados
para realizar o contrato.

Os custos gerais e administrativos ndo se relacionam diretamente com um contrato e sdo excluidos
exceto se forem explicitamente debitados a contraparte de acordo com o contrato.

Esta alterag@o devera ser aplicada aos contratos que, no inicio do primeiro periodo anual de relato ao
qual a alteragdo é aplicada, ainda incluam obrigagdes contratuais por satisfazer, sem haver lugar a
reexpressao do comparativo.

Alteragdes a IFRS 1 — Subsidiaria
enquanto adotante das IFRS pela
primeira vez (incluida nas melhorias
anuais relativas ao ciclo 2018-2020)

Esta alteragao clarifica que, quando uma subsidiaria optar pela mensuragéo dos seus ativos e
passivos pelos montantes incluidos nas demonstrac¢des financeiras consolidadas da empresa-mae
(assumindo que ndo ocorreu nenhum ajuste no processo de consolidagéo), a mensuracéo das
diferengas de transposi¢cdo acumuladas podem ser efetuadas pelos montantes que seriam registados
nas demonstragdes financeiras consolidadas, baseado na data de transi¢cdo da empresa-méae para as
IFRS.

Alteragdes a IFRS 9 —
Desreconhecimento de passivos
financeiros — Comissdes a incluir no
teste dos ‘10 por cento’ de variagéo
(incluida nas melhorias anuais
relativas ao ciclo 2018-2020)

Esta alteragdo vem clarificar quais as comissées que uma entidade deve incluir ao avaliar se os
termos de um passivo financeiro sdo substancialmente diferentes dos termos do passivo financeiro
original. Assim no ambito dos testes de desreconhecimento efetuados aos passivos renegociados,
deverao apenas ser incluidas as comissdes pagas ou recebidas entre o devedor e o credor, incluindo
as comissdes pagas ou recebidas pelo devedor ou pelo credor em nome do outro.

Alteragdes a IAS 41 — Tributagdo e
mensuragéo do justo valor (incluida
nas melhorias anuais relativas ao
ciclo 2018-2020)

Esta alteragdo elimina o requisito previsto no paragrafo 22 da IAS 41, de excluséo dos fluxos de caixa
relacionados com imposto sobre o rendimento na mensuragdo de justo valor dos ativos bioldgicos,
assegurando a consisténcia com os principios da IFRS 13.
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Alteragdes a IFRS 16 - Locagdes - Em 28 de maio de 2020, a alteragdo a IFRS 16 denominada ‘Concessdes relacionadas com a
Concessdes relacionadas com a COVID-19’ foi emitida, tendo Introduzido o seguinte expediente pratico: um locatario pode optar por
COVID-19 ao nivel das rendas para ndo avaliar se uma concessao de renda relacionada a Covid-19 ¢ uma modificagédo de locagdo.

além de 30 de junho de 2021
Os locatarios que optem pela aplicagdo deste expediente, contabilizam a alteragdo aos pagamentos
das rendas resultantes de uma concessdo relacionada com a COVID-19 da mesma forma que
contabilizam uma alteragédo que nédo seja uma modificagdo da locacéo de acordo com a IFRS 16.

Inicialmente, o expediente pratico aplicava-se a pagamentos originalmente devidos até 30 de junho
de 2021, no entanto, devido ao prolongamento do impacto da pandemia, em 31 de marco de 2021, o
mesmo foi alargado para pagamentos originalmente devidos até 30 de junho de 2022. A alteragédo
aplica-se a periodos de relatério anuais iniciados em ou apés 1 de abril de 2021.

Em suma, o expediente pratico pode ser aplicado deste que estejam cumpridos os seguintes critérios:

. a alteragdo nos pagamentos de locagéo resulta numa retribuicdo revista para a locacao
que é substancialmente igual, ou inferior, a retribuicdo imediatamente anterior a alteragao;

. qualquer redugdo dos pagamentos de locagdo apenas afeta pagamentos devidos em, ou
até 30 de junho de 2022; e

. néo existem alteracdes significativas a outros termos e condigdes da locagao.

Estas normas e alteragdes néo tiveram impactos materiais nas demonstragdes financeiras do Grupo.

NOTA 6 — PRINCiPIOS DE CONSOLIDAGAO

As demonstragdes financeiras consolidadas agora apresentadas refletem os ativos, passivos, rendimentos, gastos, outros
rendimentos integrais e fluxos de caixa da Nani Holdings e das suas subsidiarias (Grupo) e os resultados atribuiveis ao Grupo
referentes as participagdes financeiras em associadas.

As politicas contabilisticas foram aplicadas de forma consistente por todas as subsidiarias e associadas do Grupo, relativamente
aos exercicios cobertos por estas demonstragdes financeiras consolidadas.

Subsidiarias

Subsidiarias sdo entidades (incluindo fundos de investimento e veiculos de securitizagdo) controladas pelo Grupo. O Grupo
controla uma entidade quando esta exposto ou tenha direitos a variabilidade do retorno proveniente do seu envolvimento com a
mesma entidade, podendo apoderar-se do mesmo através do poder que detém sobre esta entidade (controlo de facto) e tendo a
capacidade de afetar esses retornos variaveis através do poder que exerce sobre as atividades relevantes da entidade. Conforme
estabelecido na IFRS 10, o Grupo procede a analise do objetivo e da estruturagdo do modo como as operagdes de uma entidade
sdo desenvolvidas na avaliagdo de controlo sobre esta. As empresas subsidiarias sdo consolidadas integralmente desde o
momento que o Grupo assume o controlo sobre as suas atividades até ao momento que esse controlo cessa. A participagéao de
terceiros nestas empresas € apresentada na rubrica de interesses que ndo controlam, exceto quanto aos fundos de investimento
abertos em que este valor é apresentado na rubrica de Outros passivos devido a possibilidade de resgate dos mesmos ou pela
duragédo limitada que obriga a entrega de valores aos restantes participantes.

As perdas acumuladas de uma subsidiaria sdo atribuidas aos interesses que ndo controlam nas proporgdes detidas, o que podera
implicar o reconhecimento de interesses que ndo controlam de valor negativo.

Numa operagéo de aquisigao por etapas (step acquisition) que resulte na aquisigcdo de controlo, qualquer participagdo minoritaria
anteriormente detida é reavaliada ao justo valor por contrapartida de resultados aquando do calculo do goodwill. No momento de
uma venda parcial, da qual resulte a perda de controlo sobre uma subsidiaria, qualquer participagdo minoritaria remanescente
retida é reavaliada ao justo valor na data da venda e o ganho ou perda resultante dessa reavaliagédo é registado por contrapartida
de resultados.

A entidade identificada como adquirente ou incorporante integra os resultados da entidade/negécio adquirido desde a data da
aquisicao, ou seja, desde a data da tomada de controlo.

O tratamento contabilistico de fusbes por incorporacdo, entre entidades sob controlo comum, segue os mesmos principios —
realiza-se a integracéo dos ativos e passivos da entidade a incorporar, pelos valores que se encontram apresentados nas
demonstragdes financeiras consolidadas da entidade que possui o controlo sobre as duas entidades, no nivel mais elevado da
cadeia de participagdes financeiras do Grupo (o “predecessor”). A diferenga entre o valor contabilistico dos ativos e passivos
incorporados e o valor do investimento financeiro é reconhecida como reserva de fusao.
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Associadas

Sao classificadas como associadas todas as empresas sobre as quais o Grupo detém o poder de exercer influéncia significativa
sobre as suas politicas financeiras e operacionais, embora ndo detenha o seu controlo. Normalmente é presumido que o Grupo
exerce influéncia significativa quando detém o poder de exercer mais de 20% dos direitos de voto da associada, mas menos de
50% dos mesmos. Mesmo quando os direitos de voto sejam inferiores a 20%, podera o Grupo exercer influéncia significativa
através da participagdo na gestéo da associada ou na composigao dos 6rgdos de Administragdo com poderes executivos.

Os investimentos em associadas séo registados nas demonstracdes financeiras consolidadas pelo método da equivaléncia
patrimonial, desde o momento que o Grupo adquire a influéncia significativa até ao momento em que a mesma termina. O valor de
balanco dos investimentos em associadas inclui o valor do respetivo goodwill determinado nas aquisi¢cdes e é apresentado liquido
de eventuais perdas por imparidade. O Grupo realiza testes de imparidade para os seus investimentos em associadas, sempre
que se verifiquem indicios de imparidade. As perdas de imparidade contabilizadas em periodos anteriores podem ser reversiveis,
até ao limite das perdas acumuladas.

Numa operagdo de aquisicdo por etapas (step acquisition) que resulte na aquisicdo de influéncia significativa, qualquer
participacdo anteriormente detida é reavaliada ao justo valor por contrapartida de resultados aquando da primeira aplicagdo do
método da equivaléncia patrimonial.

Quando o valor das perdas acumuladas incorridas por uma associada e atribuiveis ao Grupo iguala ou excede o valor
contabilistico da participacao e de quaisquer outros interesses de médio e longo prazo nessa associada, o método da equivaléncia
patrimonial & interrompido, exceto se o Grupo tiver a obrigagao legal ou construtiva de reconhecer essas perdas ou tiver realizado
pagamentos em nome da associada.

Ganhos ou perdas na venda de partes de capital em empresas associadas séo registados por contrapartida de resultados mesmo
que dessa venda nao resulte a perda de influéncia significativa. Os dividendos atribuidos pelas associadas reduzem o valor de
balanco registado pelo Grupo.

Entidades Estruturadas (EE’s)

O Grupo consolida pelo método integral determinadas entidades de finalidade especial, constituidas especificamente para o
cumprimento de um objetivo restrito e bem definido, quando a substancia da relagdo com tais entidades indicia que o Grupo
exerce controlo sobre as suas atividades, independentemente da percentagem que detém sobre os seus capitais proprios.

A avaliagéo da existéncia de controlo € efetuada com base nos critérios estabelecidos na IFRS 10 — Demonstragbes Financeiras
Consolidadas, de acordo com os quais uma EE é controlada se (i) o Grupo esta exposto, ou tem direitos sobre os seus resultados;
e (ii) o Grupo detém o poder de afetar os resultados da EE através do controlo que exerce sobre a mesma.

Fundos de investimento geridos pelo Grupo

No ambito da atividade de gestédo de ativos, o Grupo gere fundos de investimento por conta e risco dos detentores das unidades
de participagdo. As demonstragdes financeiras destes fundos ndo sdo consolidadas pelo Grupo exceto nos casos em que €
exercido controlo sobre a sua atividade nos termos definidos na IFRS 10.

Goodwill
O goodwill representa a diferenga entre o custo de aquisicdo da participagdo assim determinado e o justo valor atribuivel aos
ativos, passivos e passivos contingentes adquiridos.

As concentragbes de atividades empresariais ocorridas apés 31 de dezembro de 2009 foram registadas pelo método da compra.
O custo de aquisi¢ao inclui os justos valores: i) dos ativos transferidos, ii) dos passivos assumidos pelo adquirente para com os
anteriores acionistas da adquirida, e iii) dos instrumentos de capital préprio emitidos.

Em conformidade com o disposto na IFRS 3, o Grupo mensura o goodwill como a diferenga entre o justo valor de aquisigdo do
negocio, incluindo o justo valor de qualquer participacdo minoritaria anteriormente detida, e o justo valor atribuivel aos ativos
adquiridos e passivos assumidos e quaisquer instrumentos de capital proprio emitidos. Os justos valores sdo determinados na
data de aquisicdo. Os custos diretamente atribuiveis a aquisicdo sdo reconhecidos no momento da compra em custos do
exercicio.

Na data de aquisigdo, o Grupo reconhece como interesses que ndo controlam os valores correspondentes a proporgao do justo
valor dos ativos adquiridos e passivos assumidos sem a respetiva parcela de goodwill. Assim, o goodwill reconhecido nestas
demonstragdes financeiras consolidadas corresponde apenas a parcela atribuivel aos acionistas da Sociedade.

O goodwill positivo é registado no ativo pelo seu valor de custo e ndo é amortizado, de acordo com a IFRS 3 — Concentragdes de
Atividades Empresariais. No caso de investimentos em associadas, o goodwill esta incluido no respetivo valor de balango
determinado com base no método da equivaléncia patrimonial. O goodwill negativo é reconhecido diretamente em resultados no
periodo em que a aquisigdo ocorre. As perdas de imparidade do goodwill nao séo reversiveis no futuro.

Para as concentragbes de atividades empresariais que ndo estejam concluidas no final do periodo de relato, estimamos as

quantias provisorias dos ativos e passivos a incluir nas demonstragées financeiras consolidadas, incluindo o respetivo goodwill.
Durante o periodo de mensuracdo, que ndo excede um ano desde a data de aquisi¢cdo, as quantias provisorias reconhecidas
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serdo ajustadas retrospetivamente para refletir as novas informagdes obtidas, incluindo o reconhecimento de ativos ou passivos
adicionais.

O goodwill é testado para imparidade anualmente e sempre que as circunstancias indicarem que o se valor de balango pode estar
deteriorado. As eventuais perdas por imparidade determinadas sao reconhecidas na demonstragao dos resultados A redugéo ao
valor recuperavel é determinada pela avaliagdo do valor recuperavel de cada unidade geradora de caixa (ou grupo de unidades
geradoras de caixa) a que o goodwill se refere. Quando o valor recuperavel da unidade geradora de caixa for menor que seu valor
de balanco, é reconhecida uma perda por imparidade. As perdas por imparidade relacionadas com o goodwill ndo podem ser
revertidas em periodos futuros.

Transagoes com interesses que nao controlam

A aquisigcao de interesses que nao controlam da qual n&o resulte uma alteragao de controlo sobre uma subsidiaria, é contabilizada
como uma transacdo com acionistas e, como tal, ndo é reconhecido goodwill adicional resultante desta transacéo. A diferenca
entre o custo de aquisicdo e o valor de balango dos interesses que n&o controlam adquiridos € reconhecida diretamente em
reservas. De igual forma, os ganhos ou perdas decorrentes de alienagdes de interesses que nao controlam, das quais nao resulte
uma perda de controlo sobre uma subsidiaria, sdo sempre reconhecidos por contrapartida de reservas.

Os ganhos ou perdas decorrentes da diluicdo ou venda de uma parte da participagao financeira numa subsidiaria, com perda de
controlo, sédo reconhecidos pelo Grupo na demonstragao dos resultados.

Os interesses que ndo controlam relativos a Fundos Imobiliarios Abertos sao registados em Outros Passivos.

Saldos e transacgodes eliminadas na consolidagao

Saldos e transagdes entre empresas do Grupo, incluindo quaisquer ganhos ou perdas néo realizadas resultantes de operagdes
intragrupo, séo eliminados no processo de consolidagédo, exceto nos casos em que as perdas nao realizadas indiciem a existéncia
de imparidade que deva ser reconhecida nas contas consolidadas.

Ganhos nao realizados resultantes de transagbes com entidades associadas séo eliminados na proporgédo da participagdo do
Grupo nas mesmas. Perdas nao realizadas sdo também eliminadas, mas apenas nas situagées em que as mesmas nao indiciem
existéncia de imparidade.

As politicas contabilisticas das subsidiarias e associadas s&o alteradas, sempre que necessario, de forma a garantir que as
mesmas séo aplicadas de forma consistente por todas as empresas do Grupo.

As demonstracgdes financeiras das empresas do Grupo cuja moeda funcional difere do euro s&o transcritas para euros de acordo

com os seguintes critérios:

e Os ativos e passivos sao convertidos a taxa de cAmbio da data do balango;

o Os proveitos e custos sdo convertidos com base na aplicagao de taxas de cambio nas datas das transagdes;

e As diferengas cambiais apuradas entre o valor de conversdo em euros da situagao patrimonial do inicio do ano e o seu valor
convertido a taxa de cambio em vigor na data do balanco a que se reportam as contas consolidadas ser&o registadas por
contrapartida de reservas (outro rendimento integral). Da mesma forma, em relacdo aos resultados das subsidiarias e
empresas associadas, as diferengas cambiais resultantes da conversdo em euros dos resultados do exercicio, entre as taxas
de cambio utilizadas na demonstragéo dos resultados e as taxas de cambio em vigor na data de balango, serdo registadas em
reservas. Na data de alienagdo da empresa, estas diferengas serdo reconhecidas em resultados como parte integrante do
ganho ou perda resultante da alienacao.

NOTA 7 - PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

7.1. Operagcdes em moeda estrangeira

7.1.1 Moeda funcional e de relato

As demonstragdes financeiras de cada uma das subsidiarias e associadas do Grupo sédo preparadas na sua moeda funcional,
definida como a moeda da economia onde essas subsidiarias e associadas operam. As demonstragdes financeiras consolidadas
do Grupo séo preparadas em euros, que € a moeda funcional do Grupo.

7.1.2 Transagodes e saldos

As transagdes em moeda estrangeira sdo convertidas a taxa de cambio em vigor na data da transagao.

Os ativos e passivos monetarios expressos em moeda estrangeira sdo convertidos para euros a taxa de cambio em vigor na data
do balango. As diferencas cambiais resultantes desta conversao sao reconhecidas em resultados.

Os ativos e passivos ndo monetarios registados ao custo histérico, expressos em moeda estrangeira, sdo convertidos a taxa de

cambio a data da transacado. Ativos e passivos ndo monetarios expressos em moeda estrangeira registados ao justo valor séo
convertidos a taxa de cambio em vigor na data em que o justo valor foi determinado. As diferengas cambiais resultantes séo
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reconhecidas em resultados, exceto no que diz respeito as diferengas relacionadas com agdes classificadas como ativos
financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral, as quais s&o registadas em reservas.

As diferengas cambiais referentes a componente efetiva das relagdes de cobertura de fluxos de caixa, e de cobertura de
investimentos liquidos em unidades operacionais estrangeiras, caso existam, séo reconhecidas em outro rendimento integral.

7.2. Reconhecimento de juros

Os resultados referentes a juros de instrumentos financeiros mensurados ao custo amortizado e de ativos financeiros ao justo
valor através de outro rendimento integral sdo reconhecidos nas rubricas de receitas de juros ou despesas com juros, utilizando o
método da taxa de juro efetiva. Os juros dos ativos e dos passivos financeiros ao justo valor através dos resultados sdo também
incluidos na rubrica de receitas de juros ou despesas com juros, respetivamente.

A taxa de juro efetiva é a taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros estimados durante a vida
esperada do instrumento financeiro ou, quando apropriado, um periodo mais curto, para o valor liquido atual de balango do ativo
ou passivo financeiro. A taxa de juro efetiva é estabelecida no reconhecimento inicial dos ativos e passivos financeiros e néo é
revista subsequentemente, exceto no que se refere a ativos e passivos financeiros a taxa varidvel a qual é reestimada
periodicamente tendo em consideragdo os impactos nos cash flows futuros estimados decorrentes da variagao na taxa de juro de
referéncia.

Para o célculo da taxa de juro efetiva sdo estimados os fluxos de caixa futuros considerando todos os termos contratuais do
instrumento financeiro (por exemplo opgbes de pagamento antecipado), ndo considerando, no entanto, eventuais perdas de
crédito futuras. O calculo inclui as comissdes que sejam parte integrante da taxa de juro efetiva, custos de transagéo e todos os
prémios e descontos diretamente relacionados com a transacéo.

As receitas de juros incluem o juro de ativos financeiros para os quais foi reconhecida imparidade. Os juros de ativos financeiros
classificados no Stage 3 sdo apurados pelo método da taxa de juro efetiva aplicado ao valor liquido de balango. Quando o ativo
deixa de ser incluido no Stage 3, o juro passa a ser calculado com base no valor bruto de balango.

No que se refere aos instrumentos financeiros derivados, a componente de juro inerente a variagdo de justo valor dos
instrumentos financeiros derivados classificados como fair value hedge e fair value option é reconhecida nas rubricas de receitas
de juros ou despesas com juros. Para os restantes derivados, a componente de juro inerente a variagdo de justo valor ndo sera
separada e sera classificada na rubrica de resultados de ativos e passivos detidos para negociagéo (ver Nota 7.5).

7.3. Reconhecimento de receitas de taxas e comissoes

As receitas de taxas e comissdes sdo reconhecidas como rédito de contratos com clientes na medida em que as obrigagdes de

performance sao satisfeitas:

e As receitas de taxas e comissdes obtidas na execucao de um ato significativo, como por exemplo comissdes na sindicagcéo de
empréstimos, sédo reconhecidos em resultados quando o ato significativo tiver sido concluido;

e As receitas de taxas e comissdes obtidas a medida que os servigos sdo prestados sdo reconhecidos em resultados no
periodo a que se referem;

e As receitas de taxas e comissdes que sdo uma parte integrante da taxa de juro efetiva de um instrumento financeiro séo
registados em resultados pelo método da taxa de juro efetiva, conforme descrito na nota 7.2.

7.4. Reconhecimento de dividendos

As receitas de dividendos sao reconhecidas quando o direito de receber o seu pagamento é estabelecido.

7.5. Resultados de ativos e passivos financeiros detidos para negociacao

Os resultados de ativos e passivos financeiros detidos para negociagéo incluem as alteragdes de justo valor, os juros ou despesas
e dividendos, assim como os resultados com derivados detidos para cobertura econémica que nao se qualificam como derivados
de cobertura.

7.6. Resultados de ativos e passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados

Os resultados de ativos e passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados inclui os resultados de ativos e
passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados e também outros ativos designados ao justo valor através de
resultados conforme requerido pela IFRS 9. Nesta rubrica estdo incluidas as alteragbes de justo valor, juros, dividendos e
diferengas cambiais.

7.7. Resultado de desreconhecimento de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Resultados no desreconhecimento de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado incluem a perda ou ganho na venda ou

desreconhecimento de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado calculada como a diferenca entre o valor liquido de
balango (incluindo imparidade até ao valor recuperavel) e os valores dos rendimentos recebidos.
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7.8. Instrumentos financeiros — Classificagao e mensuracéo inicial
7.8.1. Data de reconhecimento

Os ativos e passivos financeiros, com excec¢do dos empréstimos e adiantamentos a clientes e saldos devidos a clientes, sdo
inicialmente reconhecidos na data de negociagéo, ou seja, na data em que o Grupo se torna parte das disposigdes contratuais do
instrumento. Isso inclui negociagdes regulares, ou seja, compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos
dentro do prazo geralmente estabelecido por regulamento ou convengao no mercado. Os empréstimos e adiantamentos a clientes
sdo reconhecidos quando os fundos sao transferidos para as contas dos clientes. O Grupo reconhece os saldos devidos aos
clientes quando os recursos séo transferidos para o Grupo.

7.8.2. Reconhecimento inicial de instrumentos financeiros

A classificacdo dos instrumentos financeiros no reconhecimento inicial depende dos seus termos contratuais e do modelo de
negocio de gestédo dos instrumentos, conforme descrito na nota 7.10 Os instrumentos financeiros sao inicialmente mensurados
pelo seu justo valor acrescido ou deduzido dos custos de transagéo (conforme definido na Nota 7.9), exceto no caso de ativos e
passivos financeiros registados em justo valor através de resultados, para os quais os custos da transagdo s&o diretamente
reconhecidos em resultados. Os valores a receber de clientes sdo mensurados pelo prego da transagdo. Quando o justo valor dos
instrumentos financeiros no reconhecimento inicial difere do prego da transagdo, o Grupo contabiliza os resultados do Dia 1,
conforme descrito abaixo.

7.8.3. Resultados do Dia 1

Quando o prego da transagéo do instrumento difere do justo valor na origem e o justo valor é baseado numa técnica de avaliagéo
usando apenas dados observaveis nas transagdes de mercado, o Grupo reconhece a diferenca entre o prego da transagéo e o
justo valor na receita liquida de negociacéo. Nos casos em que o justo valor é baseado em modelos para os quais alguns dos
dados ndo sdo observaveis, a diferenca entre o prego da transagdo e o justo valor é diferida e s é reconhecida no resultado
quando os dados se tornam observaveis, ou quando o instrumento é desreconhecido.

O Grupo reconhece em resultados os ganhos decorrentes da margem de intermediagdo (day one profit), gerados
fundamentalmente na intermediagdo de produtos financeiros derivados e cambiais, uma vez que o justo valor destes instrumentos,
na data do seu reconhecimento inicial e subsequentemente, é determinado apenas com base em variaveis observaveis no
mercado e reflete 0 acesso do Grupo ao mercado financeiro grossista (wholesale market).

7.8.4. Categorias de mensuragao de ativos e passivos financeiros

O Grupo classifica todos os seus ativos financeiros com base no modelo de negdécio para gerir os ativos e os termos contratuais
do ativo, mensurados a:

+ Custo amortizado, conforme explicado na nota 7.10.1;

« Justo valor através de outro rendimento integral, conforme explicado na nota 7.10.4 e 7.10.5;

« Justo valor através de resultados, conforme explicado na nota 7.10.7.

« Justo valor através de resultados obrigatoriamente mensurados pelo justo valor, conforme explicado na nota 7.10.7.

O Grupo classifica e mensura a sua carteira de derivados de negociagao na carteira de negociagédo, conforme explicado na Nota
7.10.3. O Grupo pode designar instrumentos financeiros nesta carteira, caso isso elimine ou reduza significativamente as
inconsisténcias de mensuragéo ou reconhecimento, conforme explicado na Nota 7.10.7.

Os passivos financeiros, exceto compromissos de empréstimos e garantias financeiras, s&o mensurados ao custo amortizado ou
na carteira de negociacdo quando sdo mantidos para negociagao.

7.9. Justo valor dos ativos e passivos financeiros

O justo valor dos ativos financeiros cotados é determinado com base na cotacao de fecho (bid-price), no preco da ultima transagao
efetuada ou no valor da Ultima cotagdo (bid) conhecida. Na auséncia de cotagdo, o Grupo estima o justo valor utilizando (i)
metodologias de avaliagéo, tais como a utilizagdo de precos de transagdes recentes, semelhantes e realizadas em condigbes de
mercado, técnicas de fluxos de caixa descontados e modelos de avaliagdo de opgdes customizados de modo a refletir as
particularidades e circunstancias do instrumento e (ii) pressupostos de avaliagdo baseados em informagdes de mercado.

Para os ativos integrados na hierarquia de justo valor 3, cuja cotagéo é fornecida por uma terceira entidade com recurso a
parametros néo observaveis no mercado, o Grupo procede, quando aplicavel, a uma analise detalhada da performance historica e
de liquidez destes ativos podendo implicar um ajustamento adicional ao seu justo valor, bem como em resultado de avaliagbes
internas ou externas adicionais.

Seguidamente apresenta-se uma breve descrigdo do tipo de ativos e passivos incluidos em cada nivel da hierarquia e
correspondente forma de valorizagao:
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Valores de cotagao de mercado (nivel 1)
Nesta categoria séo incluidos os Instrumentos Financeiros com cotagdes disponiveis em mercados oficiais e aqueles em que
existem entidades que divulgam habitualmente precos de transacdes para estes instrumentos negociados em mercados liquidos.

A prioridade nos precos utilizados é dada aos observados nos mercados oficiais, nos casos em que exista mais do que um
mercado oficial a opgéo recai sobre o mercado principal onde estes instrumentos financeiros sao transacionados.

O Grupo considera como pregos de mercado os divulgados por entidades independentes, assumindo como pressuposto que as
mesmas atuam no seu proprio interesse econdmico e que tais pregos sao representativos do mercado ativo, utilizando sempre que
possivel, precos fornecidos por mais do que uma entidade (para um determinado ativo e/ou passivo). No processo de reavaliagdo
dos Instrumentos Financeiros, o Grupo procede a andlise dos diferentes precos no sentido de selecionar aquele que se afigura
mais representativo para o instrumento em analise. Adicionalmente, sdo utilizados como inputs, caso existam, os precos relativos
a transagbes recentes sobre instrumentos financeiros semelhantes os quais sdo posteriormente comparados com os fornecidos
pelas entidades referidas no sentido de melhor fundamentar a op¢éo do Grupo por um dado prego.

Nesta categoria, incluem-se, entre outros, os seguintes instrumentos financeiros:

(i) Derivados negociados em mercado organizado;

(i) Acdes cotadas em bolsa;

(iii) Fundos mobiliarios abertos cotados em bolsa;

(iv)  Fundos mobiliarios fechados cujos ativos subjacentes sdo unicamente instrumentos financeiros cotados em bolsa;

(v) Obrigacdes com valorizagdes observaveis no mercado;

(vi) Instrumentos financeiros com ofertas de mercado mesmo que n&o disponiveis nas normais fontes de informagéo (ex. titulos
a negociar com base na recovery rate).

Métodos de valorizagao com parametros/ pregcos observaveis no mercado (nivel 2)

Nesta categoria sdo considerados os instrumentos financeiros valorizados com recurso a modelos internos, designadamente
modelos de fluxos de caixa descontados e de avaliagdo de opgbes, que implicam a utilizagdo de estimativas e requerem
julgamentos que variam conforme a complexidade dos produtos objeto de valorizagdo. Nao obstante, o Grupo utiliza como inputs
nos seus modelos variaveis disponibilizadas pelo mercado, tais como as curvas de taxas de juro, spreads de crédito, volatilidade e
indices sobre cotacgdes. Inclui ainda instrumentos cuja valorizacdo é obtida através de cotagdes divulgadas por entidades
independentes, mas cujos mercados tém liquidez mais reduzida. Adicionalmente, o Grupo utiliza ainda como varidveis observaveis
em mercado aquelas que resultam de transagbes sobre instrumentos semelhantes e que se observam com determinada
recorréncia no mercado.

Nesta categoria, incluem-se, entre outros, os seguintes instrumentos financeiros:

(i) Obrigacdes sem valorizacdes observaveis em mercado valorizadas com recurso a inputs observaveis em mercado; e
(i) Derivados (OTC) mercado de balcéo valorizados com recurso a inputs observaveis em mercado; e

(i)  Acdes nado cotadas valorizadas com modelos internos com recurso a inputs observaveis em mercado.

Métodos de valorizagdo com parametros ndo observaveis no mercado (nivel 3)

Neste nivel incluem-se as valorizagdes determinadas com recurso a utilizagdo de modelos internos de valorizagéo ou cotagdes
fornecidas por terceiras entidades, mas cujos parametros utilizados ndo sdo observaveis no mercado. As bases e pressupostos de
calculo do justo valor estdo em conformidade com os principios da IFRS 13.

Nesta categoria, incluem-se, entre outros, os seguintes instrumentos financeiros:

(i) Titulos de divida valorizados com recurso a inputs ndo observaveis no mercado;

(i)  Acbes ndo cotadas;

(i) Fundos imobiliarios fechados;

(iv) Hedge Funds;

(v) Private equities;

(vi) Fundos de Reestruturagéo; e

(vii) Derivados (OTC) mercado de balcdo com cotagdes fornecidas por terceiras entidades.

7.10. Ativos e Passivos Financeiros

O Grupo classifica os ativos financeiros no momento da sua aquisicdo em fungdo do modelo de negdcio considerado e das
caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais desses ativos. Essa classificagdo determina a forma como o ativo passa a ser
mensurado apés o seu reconhecimento inicial:

* Ao custo amortizado: se for incluido num modelo de negdcio cujo objetivo é somente a obtengédo dos fluxos de caixa
contratuais, sendo que os mesmos correspondem somente a pagamentos de capital e juros sobre o montante de capital
em divida (SPPI — solely payments of principal and interest);

* Ao justo valor através de outro rendimento integral: se for incluido num modelo de negdcio cujo objetivo € a obtengéo dos
fluxos de caixa contratuais e/ou venda e os fluxos de caixa contratuais se enquadrarem no ambito SPPI. Adicionalmente
pode-se optar irrevogavelmente, no reconhecimento inicial, por apresentar em capital proprio as alteracdes subsequentes
no justo valor de um investimento num instrumento de capital;

* Mensurados obrigatoriamente ao justo valor através de resultados: todos os casos ndo enquadraveis no ambito SPPI;
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* Mensurados ao justo valor através de resultados: restantes instrumentos financeiros nao enquadraveis nos modelos de
negocio acima descritos. Se estes ativos forem adquiridos com o objetivo de serem transacionados no curto prazo, séo
classificados como detidos para negociacao.

7.10.1 Ativos financeiros ao custo amortizado ou contabilizados ao justo valor através de outro rendimento integral

De acordo com a Norma IFRS 9 — Instrumentos Financeiros, para um ativo financeiro ser classificado e mensurado ao custo
amortizado ou ao justo valor através de outro rendimento integral, é necessario que:

(i) as clausulas contratuais devem dar origem a fluxos de caixa que correspondem somente a pagamentos de capital e juros
sobre o montante em divida (SPPI — solely payments of principal and interest). Para efeitos do teste SPPI, o capital é o justo
valor do ativo financeiro no momento do reconhecimento inicial. Os fluxos contratuais que sdo SPPI sdo consistentes com
um acordo de empréstimo basico. Clausulas contratuais que introduzam exposicdo a riscos ou volatilidade dos fluxos de
caixa contratuais que ndo estejam relacionados com um contrato basico de empréstimo, como a exposi¢éo a alteragdées nos
precos de agbes ou de mercadorias, ndo dao origem a fluxos de caixa contratuais que sdo apenas pagamentos relativos a
capital e a juros calculados sobre o montante de capital em divida. Nestes casos, os ativos financeiros devem ser
mensurados ao justo valor através de resultados;

(i) O modelo de negdcio do ativo financeiro seja receber somente os fluxos contratuais até a maturidade (ativo ao custo
amortizado) ou receber os fluxos contratuais até a maturidade e obter mais-valia na venda (ativo ao justo valor através de
outro rendimento integral). A avaliacdo dos modelos de negdcio do ativo financeiro é fundamental para a sua classificagéo. O
Grupo determina os modelos de negécio por grupos de ativos financeiros de acordo com a forma como sdo geridos para
atingir um determinado objetivo de negdcio. Os modelos de negdécio do Grupo determinam se os fluxos de caixa vao ser
gerados através da obtengdo somente dos fluxos de caixa contratuais, da venda de ativos financeiros ou ambos. No
reconhecimento inicial de um ativo financeiro, o Grupo determina se o0 mesmo faz parte de um modelo de negdcio existente
ou se reflete um novo modelo de negdécio. O Grupo reavalia os seus modelos de negdcio em cada periodo de reporte, de
forma a determinar se ocorreram alteragcdes dos modelos de negdcio desde o ultimo periodo de reporte.

Os requisitos acima referidos ndo sao aplicaveis a contas a receber de locagbes, que cumprem os critérios definidos na IFRS 16 —
Locagdes.

Ativos financeiros que sejam subsequentemente mensurados ao custo amortizado ou ao justo valor através de outro rendimento
integral estao sujeitos a calculo de imparidade.

Os ativos financeiros ao custo amortizado s&o inicialmente registados ao valor de aquisicdo, subsequentemente sdo mensurados
ao custo amortizado com base na taxa de juro efetiva. Os juros, calculados a taxa de juro efetiva sdo reconhecidos na
demonstragao dos resultados.

7.10.2 Instrumentos de divida com variagoes de justo valor em outro rendimento integral

O Grupo classifica os instrumentos de divida com variagdes de justo valor em outro rendimento integral quando as seguintes
condigdes sao verificadas:
e O ativo financeiro é detido no dambito de um modelo de negdcio cujo objetivo seja alcangado através do recebimento de
fluxos de caixa contratuais e da venda de ativos financeiros; e
e Os termos contratuais do ativo financeiro déo origem, em datas definidas, a fluxos de caixa que sdo apenas reembolsos de
capital e pagamentos de juros sobre o capital em divida.

Os instrumentos de divida assim classificados sdo subsequentemente mensurados ao justo valor, com ganhos e perdas
decorrentes de variagbes no justo valor reconhecidas em outro rendimento integral até que os ativos sejam desreconhecidos,
momento em que o valor acumulado dos ganhos e perdas potenciais registados em reservas é transferido para resultados na
rubrica de ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados. Os
rendimentos de juros e os ganhos e perdas cambiais s&o reconhecidos no resultado da mesma forma que para os ativos
financeiros mensurados ao custo amortizado conforme explicado na Nota 7.2.

O caélculo da ECL é explicado na Nota 7.15. Quando o Grupo detém mais de um investimento no mesmo valor mobiliario,
considera-se que a alienagéao é feita com base na antiguidade de aquisicao.

7.10.3. Instrumentos de capital com variagdes de justo valor em outro rendimento integral

Apods o reconhecimento inicial, ocasionalmente, o Grupo classifica de forma irrevogavel instrumentos financeiros de capital com
variagdes em outro rendimento integral quando os mesmos séo classificados como instrumentos de capital de acordo com a IAS
32 e ndo sao detidos para negociagao. Esta designagéo é determinada casuisticamente.

Ganhos e perdas nestes instrumentos financeiros nunca sao reciclados para resultados. Os dividendos sdo reconhecidos em
resultados como receitas de dividendos quando o direito ao pagamento tenha sido estabelecido, exceto quando o Grupo beneficia
de tal rendimento como uma recuperacao de parte do custo do instrumento, caso em que esses ganhos s&o registados em outro
rendimento integral.
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Os Instrumentos de capital com variagdes de justo valor em outro rendimento integral ndo estao sujeitos a imparidade.
7.10.4. Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados

Um ativo registado ao justo valor através de resultados apresenta as seguintes caracteristicas:

. os fluxos de caixa contratuais ndo sdo SPPI (obrigatoriamente ao justo valor através de resultados); ou/e

. € detido num modelo de negdcio que nao tenha como objetivo a obtengdo somente dos fluxos de caixa contratuais ou a
obtengéo dos fluxos de caixa contratuais e venda; ou,

. ¢é designado ao justo valor através de resultados, como resultado da aplicagéo do fair value option.

7.10.5. Ativos e passivos detidos para negociagao

O Grupo classifica os ativos financeiros ou passivos financeiros como detidos para negociagdo quando foram adquiridos ou
emitidos principalmente com o objetivo de obter lucro no curto prazo através de atividades de negociagdo ou fazem parte de uma
carteira de ativos financeiros geridos em conjunto, para os quais ha evidéncias recentes de realizagdo de lucros no curto prazo.

Os ativos e passivos detidos para negociagédo sdo registados e avaliados na demonstragao da posigéo financeira ao justo valor.
As alteragdes de justo valor sdo reconhecidas em resultados de operacdes financeiras. A receita ou despesa de juros e dividendos
¢é registada na mesma rubrica de acordo com os termos do contrato ou quando o direito ao pagamento € estabelecido.

Incluidos nesta carteira estdo os titulos de divida, agdes, posi¢cdes curtas e empréstimos a clientes que foram adquiridos
principalmente com a finalidade de venda ou recompra no curto prazo.

7.10.6. Instrumentos financeiros derivados e contabilidade de cobertura

Classificagao

O Grupo classifica a sua carteira de derivados em (i) derivados de cobertura e (ii) derivados de negociagdo, que incluem, para
além dos derivados contratados com o objetivo de realizacdo de proveitos, os derivados contratados com o objetivo de efetuar a
cobertura econdmica de certos ativos e passivos designados ao justo valor através de resultados, mas que ndo foram
classificados como de cobertura (fair value option).

Reconhecimento e mensuragao
Os instrumentos financeiros derivados s&do reconhecidos na data da sua negociacdo (frade date), pelo seu justo valor.
Subsequentemente, o justo valor dos instrumentos financeiros derivados é reavaliado numa base regular, sendo os ganhos ou
perdas resultantes dessa reavaliacéo registados diretamente em resultados do exercicio, exceto no que se refere aos derivados
de cobertura. O reconhecimento das variagdes de justo valor dos derivados de cobertura depende da natureza do risco coberto e
do modelo de cobertura utilizado.

Os derivados negociados em mercados organizados, nomeadamente futuros e alguns contratos de opg¢des, séo registados como
de negociagdo sendo os mesmos reavaliados por contrapartida de resultados. As contas margem sao registadas em Outros ativos
e Outros passivos (ver Notas 31 e 35) e incluem o colateral minimo exigido relativamente as posi¢cdes em aberto.

O justo valor dos restantes instrumentos financeiros derivados corresponde ao seu valor de mercado, quando disponivel, ou é
determinado tendo por base técnicas de valorizagao incluindo modelos de desconto de fluxos de caixa (discounted cash flows) e
modelos de avaliagdo de opgbes, conforme seja apropriado.

Contabilidade de cobertura

. Critérios de classificagédo

Os instrumentos financeiros derivados utilizados para fins de cobertura podem ser classificados contabilisticamente como de
cobertura desde que cumpram, cumulativamente, com as seguintes condigdes:

(i) Os instrumentos de cobertura e os itens cobertos s&o elegiveis para o relacionamento de cobertura;

(i) A data de inicio da transacgao, a relagdo de cobertura encontra-se identificada e formalmente documentada, incluindo a
identificagdo do item coberto, do instrumento de cobertura, a natureza do risco coberto e a avaliagdo da efetividade da
cobertura;

(iii) Existe uma relagdo econdmica entre o item coberto e o instrumento de cobertura;

(iv) O efeito do risco de crédito ndo domina as alteragdes de valor que resultam dessa relagdo econdémica;

(v) A eficacia da cobertura possa ser mensurada com fiabilidade a data de inicio da transacdo e ao longo da vida da
operagao.

Para os casos em que o Grupo utiliza o macro hedging, a contabilizagdo é efetuada de acordo com o IAS 39 (utilizando a opgéo
prevista na IFRS 9), sendo que o Grupo executa testes prospetivos na data de inicio da relagdo de cobertura, quando aplicavel, e
testes retrospetivos de modo a confirmar, em cada data de balango, a efetividade das relagbes de cobertura, demonstrando que
as variagbes do justo valor do instrumento de cobertura s&o cobertas por variagdes de justo valor do elemento coberto na parcela
atribuida ao risco coberto. Qualquer inefetividade apurada é reconhecida em resultados no momento em que ocorre em Ganhos
ou perdas da contabilidade de cobertura.

A utilizagédo dos derivados esta enquadrada na estratégia e objetivos de gestao de risco do Grupo.
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. Cobertura de justo valor

Numa operacéo de cobertura de justo valor de um ativo ou passivo, o valor de balanco desse ativo ou passivo, determinado com
base na respetiva politica contabilistica, € ajustado por forma a refletir a variacdo do seu justo valor atribuivel ao risco coberto. As
variagbes do justo valor dos derivados de cobertura s&o reconhecidas em resultados, conjuntamente com as variagdes de justo
valor dos ativos ou dos passivos cobertos, atribuiveis ao risco coberto. Nos casos em que o item coberto € um instrumento de
capital préprio designado ao justo valor através de outro rendimento integral, as variagdes de justo valor dos instrumentos de
cobertura sdo também reconhecidas em outro rendimento integral.

Se a cobertura deixar de cumprir com o requisito da eficacia, mas o objetivo da gestdo de risco se mantiver, o Grupo pode
proceder ao ajustamento da cobertura, para cumprir com os critérios de elegibilidade (reequilibrio).

Se a cobertura deixar de cumprir com os critérios exigidos para a contabilidade de cobertura (no caso do instrumento de cobertura
expirar, ser vendido, terminado ou exercido, sem que se tenha procedido a sua substituicdo de acordo com objetivo de gestao do
risco documentado da entidade), o instrumento financeiro derivado é transferido para a carteira de negociagéo e a contabilidade
de cobertura é descontinuada prospetivamente. Caso o ativo ou passivo coberto corresponda a um instrumento de rendimento
fixo, 0 ajustamento de revalorizagdo € amortizado em resultados até a sua maturidade pelo método da taxa efetiva.

. Cobertura de fluxos de caixa (cash flow hedge)

Numa operagdo de cobertura da exposigao a variabilidade de fluxos de caixa futuros de elevada probabilidade (cash flow hedge),
a parte efetiva das variacbes de justo valor do derivado de cobertura é reconhecida na reserva de cobertura de fluxos de caixa. O
valor desta reserva é transferido para resultados nos exercicios em que os fluxos de caixa esperados do item coberto afetam
resultados. A parte inefetiva da cobertura é registada em resultados.

Quando um instrumento de cobertura expira ou € vendido, ou quando a cobertura deixa de cumprir os critérios exigidos para a
contabilidade de cobertura, as variagdes de justo valor do derivado acumuladas em reservas sdo reconhecidas em resultados
quando a operagdo coberta também afetar resultados. Se for previsivel que a operagédo coberta ndo se efetuara, os montantes
ainda registados em capital préprio sdo imediatamente reconhecidos em resultados e o instrumento de cobertura é transferido
para a carteira de negociagao.

Derivados embutidos
Se um contrato hibrido incluir um contrato de base que seja um ativo financeiro no ambito da IFRS 9, o Grupo classifica a
totalidade do contrato de acordo com a politica referida na Nota 7.9.

Se um contrato hibrido incluir um contrato de base que ndo seja um ativo no ambito da IFRS 9, um derivado embutido deve ser
separado do contrato de base e contabilizado como derivado segundo esta Norma se, e apenas se:

a) As caracteristicas econdémicas e os riscos do derivado embutido ndo estiverem intimamente relacionados com as
caracteristicas econdmicas e os riscos do contrato de base;

b) Um instrumento separado com os mesmos termos que o derivado embutido satisfizesse a definicdo de um derivado; e

c) O contrato hibrido ndo for mensurado pelo justo valor sendo as alteragdes no justo valor reconhecidas nos resultados (isto €,
um derivado que esteja embutido num passivo financeiro pelo justo valor através dos resultados néo é separado).

Estes derivados embutidos s&o registados ao justo valor com as variagbes reconhecidas em resultados.
7.10.7. Passivos financeiros

Um instrumento é classificado como passivo financeiro quando existe uma obrigagédo contratual da sua liquidagéo ser efetuada
mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente da sua forma legal. Os passivos financeiros séo
desreconhecidos quando a obrigagéo subjacente é liquidada, expira ou é cancelada.

Os passivos financeiros nao derivados incluem recursos de instituicdes de crédito e de clientes, empréstimos, responsabilidades
representadas por titulos, outros passivos subordinados e vendas a descoberto.

Estes passivos financeiros séo registados (i) inicialmente pelo seu justo valor deduzido dos custos de transagéo incorridos e (ii)
subsequentemente ao custo amortizado, com base no método da taxa efetiva, com a excegédo das vendas a descoberto e dos
passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados, as quais séo registadas ao justo valor.

O Grupo designa, no seu reconhecimento inicial, certos passivos financeiros como ao justo valor através de resultados quando:
¢ tal designagao elimina ou reduz significativamente uma inconsisténcia de mensuragéo ou reconhecimento que de outra forma
resultaria;
e 0 passivo financeiro integra um grupo de ativos financeiros ou passivos financeiros ou ambos, que é gerido e avaliado numa
base de justo valor, de acordo com a estratégia de gestéo de risco ou de investimento do Grupo; ou
e tais passivos financeiros contém derivados embutidos e a IFRS 9 permite designar a totalidade do contrato hibrido ao justo
valor através de resultados.

Nao séo permitidas reclassificagdes entre categorias de passivos.

31 de dezembro de 2022 Notas Explicativas Consolidadas 68



GRUPO NANI HOLDINGS

Os produtos estruturados emitidos pelo Grupo — com excegédo dos produtos estruturados em que os derivados embutidos foram
bifurcados e registados separadamente e reavaliados ao justo valor — por se enquadrarem sempre numa das situagdes acima
descritas, seguem o método de valorizagédo dos passivos financeiros ao justo valor através de resultados.

O justo valor dos passivos financeiros cotados € o seu valor de cotagdo. Na auséncia de cotagdo, o Grupo estima o justo valor
utilizando metodologias de avaliagdo considerando pressupostos baseados em informagao de mercado, incluindo o proéprio risco
de crédito da entidade do Grupo emitente.

Os ganhos ou perdas decorrentes da reavaliagdo dos passivos ao justo valor sdo registados em resultados. Contudo a variagao
de justo valor atribuivel a alteragdes no risco de crédito é reconhecida em outro rendimento integral. No momento de
desreconhecimento do passivo o valor registado em outro rendimento integral relativo a alteragdes no risco de crédito ndo é
transferido para resultados.

O Grupo contabiliza a modificagdo substancial dos termos de um passivo existente ou de parte deste como uma extingdo do
passivo financeiro original e o reconhecimento de um novo passivo. Assume-se que os termos sao substancialmente diferentes se
o valor atual dos fluxos de caixa de acordo com os novos termos, incluindo quaisquer comissdes pagas liquidas de quaisquer
comissdes recebidas, e descontados usando a taxa de juro efetiva original € pelo menos 10% diferente do valor atual descontado
dos fluxos de caixa remanescentes do passivo financeiro original. A diferenca entre o valor de balango do passivo original e o valor
do novo passivo é registada em resultados.

Caso o Grupo recompre divida emitida esta é anulada do balango consolidado e a diferenga entre o valor de balango do passivo e
o valor de compra é registado em resultados.

7.10.8. Garantias financeiras e garantias de performance

Garantias financeiras

Sao considerados como garantias financeiras os contratos que requerem que o seu emitente efetue pagamentos com vista a
compensar o detentor por perdas incorridas decorrentes de incumprimentos dos termos contratuais de instrumentos de divida,
nomeadamente o pagamento do respetivo capital e/ou juros.

As garantias financeiras emitidas sao inicialmente reconhecidas pelo seu justo valor. Subsequentemente estas garantias sao
mensuradas pelo maior (i) do justo valor reconhecido inicialmente e (ii) do montante de qualquer obrigagdo decorrente do contrato
de garantia, mensurada a data do balango. Qualquer variagao do valor da obrigagdo associada a garantias financeiras emitidas é
reconhecida em resultados.

As garantias financeiras emitidas pelo Grupo normalmente tém maturidade definida e uma comissdo periddica cobrada
antecipadamente, a qual varia em fung&o do risco de contraparte, montante e periodo do contrato. Nessa base, o justo valor das
garantias na data do seu reconhecimento inicial € aproximadamente equivalente ao valor da comissao inicial recebida tendo em
consideragao que as condi¢cdes acordadas sao de mercado. Assim, o valor reconhecido na data da contratagédo iguala o montante
da comissao inicial recebida a qual € reconhecida em resultados durante o periodo a que diz respeito. As comissdes
subsequentes séo reconhecidas em resultados no periodo a que dizem respeito.

Garantias de performance

As garantias de performance sdo contratos que resultam na compensacao de uma das partes caso a mesma nao cumpra a
obrigacao contratual. As garantias de performance sao inicialmente reconhecidas ao justo valor, que € normalmente evidenciado
pelo valor das comissdes recebidas no periodo de duragdo do contrato. Aquando da quebra contratual, o Grupo tem o direito de
reverter a garantia, sendo os valores reconhecidos em Crédito a Clientes apds a transferéncia da compensacéo de perdas para o
beneficiario da garantia.

7.11. Reclassificagao de ativos e passivos financeiros

No caso de o Grupo alterar um modelo de negécio, os ativos financeiros incluidos nesse modelo s&o reclassificados, e os
requisitos de classificagdo e mensuragao relativos a nova categoria sao aplicados prospectivamente a partir dessa data.

7.12. Modificacao de ativos e passivos financeiros

A atividade de renegociagdo comercial de ativos financeiros € uma das ferramentas que o Grupo tem disponivel e que utiliza
regularmente na gestéo e recuperagao destes instrumentos. Deste modo, o Grupo entende que a avaliagdo para determinar se
essas renegociagdes resultam em desreconhecimento de ativos financeiros devera ser de caracter excecional e casuistica, tendo
em conta a identificagdo das operagdes em causa por julgamento profissional e a materialidade das mesmas.

Nestas situagdes, o Grupo realiza uma avaliagdo para determinar se as modificagbes resultam no desreconhecimento desse ativo
financeiro. Para os ativos financeiros, essa avaliagdo é baseada em fatores qualitativos. Ao avaliar se deve ou nao desreconhecer
um empréstimo a um cliente, o Grupo considera, entre outros, os seguintes fatores:

eMudancga na moeda do empréstimo;

eIntrodugéo de uma caracteristica de capital;

eMudanca na contraparte;

oA modificagdo é tal que o instrumento ndo passa no teste SPPI.
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Se a modificagdo nao resultar em fluxos de caixa substancialmente diferentes, conforme a seguir se define, ela ndo resultara em
desreconhecimento. Com base na alteragéo nos fluxos de caixa descontados a taxa de juro efetiva original, o Grupo regista um
ganho ou perda de modificagéo, na medida em que uma perda por redugéo ao valor recuperavel ainda ndo tenha sido registada. A
politica contabilistica do Grupo em relacdo a créditos vencidos é apresentada na Nota 7.14.

Quando a modificagdo dos termos de um passivo financeiro existente ndo é classificada como substancial e, consequentemente,
nao resulta em desreconhecimento, o custo amortizado do passivo financeiro é recalculado pelo célculo do valor presente dos
fluxos de caixa contratuais futuros estimados que sdo descontados com base na taxa de juro efetiva original do passivo financeiro.
Qualquer diferenca resultante é reconhecida imediatamente no resultado. O Grupo contabiliza a modificagdo substancial dos
termos de um passivo existente ou de parte deste como uma extingdo do passivo financeiro original e o reconhecimento de um
novo passivo. Assume-se que os termos sao substancialmente diferentes se o valor atual dos fluxos de caixa de acordo com os
novos termos, incluindo quaisquer comissdes pagas liquidas de quaisquer comissdes recebidas, e descontados usando a taxa de
juro efetiva original é pelo menos 10% diferente do valor atual descontado dos fluxos de caixa remanescentes do passivo
financeiro original. A diferenga entre o valor de balango do passivo original e o valor do novo passivo é registada em resultados.

7.13. Desreconhecimento

Os ativos financeiros sdo desreconhecidos do balango quando (i) os direitos contratuais do Grupo relativos aos respetivos fluxos
de caixa expiraram, (ii) o Grupo transferiu substancialmente todos os riscos e beneficios associados a sua detengéo, ou (iii) ndo
obstante o Grupo ter retido parte, mas ndo substancialmente todos os riscos e beneficios associados a sua detencdo, o controlo
sobre os ativos foi transferido. Quando uma operagdo mensurada ao justo valor através de outro rendimento integral é
desreconhecida, o ganho ou perda acumulada previamente reconhecida em outro rendimento integral é reclassificada para
resultados. No caso especifico dos instrumentos de capital, 0 ganho ou perda acumulada previamente reconhecida em outro
capital proprio nao é reclassificada para resultados, sendo transferida entre rubricas de capital préprio.

No caso especifico de créditos a clientes, no momento da venda o diferencial entre o valor de venda e o valor de balango devera
estar 100% provisionado, sendo que no momento da venda sera efetuado o desreconhecimento do crédito vendido por
contrapartida dos fundos/ativos recebidos e consequente utilizagdo de imparidade em balango.

7.14. Empréstimos reestruturados

No ambito da recuperagao de crédito o Grupo faz modificagdes aos termos originais dos contratos em resposta as dificuldades
financeiras do mutuario, em vez de tomar posse ou de outra forma exigir a cobranga de garantias. O Grupo considera um
empréstimo reestruturado quando tais modificagdes ocorrem em resultado das dificuldades financeiras presentes ou esperadas do
cliente e o Grupo nao teria concordado com elas se o mutuario estivesse financeiramente saudavel. Os indicadores de
dificuldades financeiras incluem incumprimentos contratuais ou outros sinais de alerta identificados pelo Departamento de Risco
Global. As alteracdes podem envolver a extensao dos acordos de pagamento e/ou o acordo de novas condigbes de empréstimo.
Se as modificagdes forem substanciais, 0 empréstimo é desreconhecido, conforme explicado na Nota 7.12. Uma vez que os
termos tenham sido renegociados sem que isso resulte no desreconhecimento do empréstimo, qualquer redugdo no valor
recuperavel é medida usando a taxa de juro efetiva original calculada antes da modificagdo dos termos. Adicionalmente, o Grupo
reavalia se houve aumento significativo do risco de crédito, conforme demonstrado na Nota 44 e se os ativos devem ser
classificados como Stage 3.

As decisdes de desreconhecimento e a classificagdo entre Stage 2 e Stage 3 sido determinadas caso a caso. Se esses
procedimentos identificam uma perda em relagdo a um empréstimo, ele é classificado como um ativo reestruturado de Stage 3
com redugdo ao valor recuperavel. Uma vez que um ativo tenha sido classificado como reestruturado, ele permanecera
reestruturado por um periodo minimo de 24 meses. Para que o empréstimo deixe de ser reclassificado nesta categoria, o cliente
deve cumprir com os seguintes critérios:

eTodos os seus financiamentos devem ser considerados performing;

¢O periodo de cura de dois anos ocorreu e 0 empréstimo passou a ser considerado performing;

o\/erificaram-se pagamentos regulares de mais do que um valor insignificante de capital ou juros durante pelo menos metade

do periodo de cura;
¢O cliente ndo tem nenhum contrato que esteja vencido ha mais de 30 dias.

7.15. Compensacao de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo apresentados no balango pelo seu valor liquido quando existe o direito legal executavel de
compensar os montantes reconhecidos e exista a intengdo de os liquidar pelo seu valor liquido ou realizar o ativo e liquidar o
passivo simultaneamente. O direito legal executavel ndo pode ser contingente de eventos futuros, e deve ser executavel no
decurso normal da atividade do Grupo, assim como em caso de default, faléncia ou insolvéncia do Grupo ou da contraparte.

7.16. Imparidade de ativos financeiros

Os principios de imparidade

O Grupo reconhece imparidade para perdas de crédito esperadas para os seguintes instrumentos de divida:
. Crédito a clientes;
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. Garantias Prestadas;

. Crédito Documentarios de Importagao;
. Créditos Documentarios de Exportacao Confirmados;
. Linhas de Crédito ndo utilizadas;

. Disponibilidades e Aplicagbes em ICs (“Money Market”);
. Carteira de Titulos.

Instrumentos de capital ndo estao sujeitos a imparidade de acordo com a IFRS 9.

Consideram-se no ambito de calculo de imparidade os instrumentos de divida deste universo que estejam classificados em custo
amortizado ou justo valor através de outro rendimento integral.

As perdas por imparidade identificadas sdo registadas por contrapartida de resultados, sendo subsequentemente revertidas por
resultados caso, num periodo posterior, 0 montante da perda estimada diminua.

A imparidade é baseada em perdas de crédito esperadas para 12 meses desde que nao se registe deterioragéo significativa no
risco de crédito desde a originagdo. Na eventualidade de se verificar aumento significativo no risco de crédito desde a originagao,
as perdas de crédito esperadas passam a considerar o periodo de vida remanescente do ativo, ou seja, consideram a maturidade
remanescente desse ativo.

As perdas de crédito esperadas para 12 meses representam a parte das perdas de crédito esperadas até a maturidade do ativo
resultante de eventos de incumprimento num instrumento que ocorrem nos 12 meses apos a data do balango. As perdas de
crédito esperadas podem ser calculadas de forma individual ou coletiva, dependendo da natureza da carteira subjacente de
instrumentos financeiros.

O Grupo estabeleceu uma politica para avaliar, ao final de cada periodo de reporte, se o risco de crédito de um instrumento
financeiro aumentou significativamente desde o seu reconhecimento inicial, considerando a mudanca no risco de incumprimento
que ocorre ao longo da vida remanescente do ativo financeiro.

Com base no processo acima, o Grupo agrega as exposigdes por stage conforme descrito abaixo:

e Stage 1: inclui todas as exposigdes sem qualquer indicio de deterioragéo significativa de risco crédito e sem estado de default
ativo. Para estas exposi¢des a imparidade é reconhecida como perda esperada a 12 meses;

e Stage 2: inclui todas as exposicdes onde foi identificado pelo menos um indicio de deterioracdo significativa de risco crédito.
Para estas exposicdes a imparidade é reconhecida pelo valor atual das perdas esperadas acumuladas até a maturidade. Este
universo também inclui exposicbes em periodo de quarentena, isto €, exposicbes que deixaram de ter recentemente (1)
indicios de deterioragao significativa de risco de crédito e/ou (2) classificagdo de default,

e Stage 3: inclui todas as exposicdes classificadas em default — de acordo com definigao interna do Grupo que esta alinhada
com a definigdo regulamentar’. Esta definigao inclui, cumulativamente:
o Exposig¢des com incumprimento material ha mais de 90 dias consecutivos; ou
o Exposigbes que, ndo tendo incumprimento material ha mais de 90 dias consecutivos, sdo classificadas como “Unlikely
to pay”.

Os ativos financeiros comprados ou originados com imparidade (POCI), isto é, para os quais foi identificada imparidade no seu
reconhecimento inicial podem ser classificados em stage 2 ou stage 3.

O calculo da imparidade coletiva

Para o apuramento de imparidade numa base coletiva, as exposicdes sdo segmentadas com base em caracteristicas semelhantes
de risco de crédito em fungédo da avaliagdo de risco definida pelo Grupo. Para cada um desses segmentos homogéneos de risco
sdo estimados fatores de risco que sédo aplicados no ambito do calculo de imparidade.

Para efeitos da determinagéo da imparidade coletiva, os fatores de risco considerados em cada segmento de risco devem refletir,
em conformidade com a regulamentagdo IFRS, informacéo prospetiva. Adicionalmente, o célculo de imparidade deve também
refletir a consideragao de multiplos cenarios, sendo a imparidade final resultar da soma dos montantes apurados em cada cenario,
ponderados pela respetiva probabilidade associada.

O calculo da perda esperada envolve sempre a consideragéo de:
e Probabilidade de incumprimento (PD) — este fator de risco € uma estimativa da probabilidade de incumprimento num

determinado periodo tempo. O incumprimento sé pode ocorrer num determinado momento do periodo avaliado, caso a linha
de crédito nao tenha sido desreconhecida anteriormente e ainda se encontra em balanco;

" EBA/GL/2016/07: Guidelines on the application of the definition of default under Article 178 of Regulation (EU) No 575/2013
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e Severidade (LGD) - este fator de risco € uma estimativa da perda que surge no caso do incumprimento ocorrer num
determinado momento. E baseada na diferenca entre os fluxos de caixa contratuais e aqueles que o Grupo estima receber,
incluindo a execugao de colaterais ou outras alteragbes contratuais que se tornem parte integrante do empréstimo e nao
cumpram os critérios para serem reconhecidos separadamente.

e Exposicéo — representa o valor nominal da exposigéo na data de reporte e € este montante o considerado para efeitos da base
de incidéncia do calculo de imparidade coletiva. No caso de serem exposigdes extrapatrimoniais, € aplicado um fator de
conversdo para crédito (CCF) ao valor nominal da exposicdo. Este fator representa a probabilidade das exposicoes
extrapatrimoniais se converterem em exposi¢des patrimoniais.

Quando uma exposigéo esta classificada em stage 2, considera-se para efeitos de calculo de imparidade que a exposi¢ao evolui
de acordo com plano de amortizagéo de capital e juros contratado, ou na auséncia desta informacéo, que o desembolso ocorre na
maturidade.

Os detalhes do calculo da imparidade sdo apresentados como segue:

e Stage 1: este calculo incide sobre exposi¢cdes produtivas que ndo apresentam qualquer indicio ativo de deterioragao
significativa de risco de crédito face a originacdo. A imparidade representa a perda esperada resultante de eventos de default
num instrumento financeiro que sdo possiveis de ocorrer num prazo de 12 meses apos a data do balango. Os fatores de risco -
PD e LGD - consideram o horizonte a 12 meses e séo aplicados sobre o valor da exposi¢do. Este calculo é efetuado por
cenario, uma vez que cada cenario considerado tem fatores de risco especificos - PD e LGD;

e Stage 2: este calculo incide sobre exposigées produtivas que apresentam um indicio de aumento significativo no risco de
crédito desde a originagdo. A imparidade representa o valor atual da soma das perdas esperadas até a maturidade da
exposicao. As perdas esperadas sdo apuradas sobre a exposi¢ao projetada em cada momento de amortizagdo da divida, de
acordo com o plano de amortizagdo da exposicao, e essas perdas esperadas sdo descontadas a taxa efetiva original do
contrato para obter o seu valor atual, a data de reporte. Conforme acima referido, este apuramento faz-se por cenario uma vez
que se consideram fatores de risco distintos para cada cenario;

e Stage 3: este calculo incide sobre exposi¢cdes ndo produtivas, onde a imparidade corresponde a diferente entre 0 montante em
divida e o valor atual das recuperagdes esperadas para essa exposi¢cao, dadas as suas caracteristicas. Para apurar o valor
actual das recuperacbes esperadas é também utilizada a taxa efetiva original do contrato;

e Conforme anteriormente referido, POCI sdo ativos financeiros originados ou adquiridos com imparidade no reconhecimento
inicial. Exposigdes nesta situagdo ndo poderao ser classificadas em stage 1;

o Compromissos irrevogaveis e cartas de crédito: conforme anteriormente referido, dada a natureza extrapatrimonial dos
compromissos irrevogaveis, o Grupo estima sobre estes contratos qual o montante respetivo que espera vir a ser convertido
em montante patrimonial (crédito). Desta forma, o fator de conversédo estimado para este tipo de exposigéo € aplicado ao seu
valor nominal e o resultado respetivo é tido em conta como a base de incidéncia para o calculo de imparidade coletiva;

e Para cartdes de crédito e linhas de revolving que incluem um compromisso irrevogavel, a imparidade é calculada e deduzida
ao ativo. Para compromissos irrevogaveis e cartas de crédito, a imparidade é reconhecida em Provisdes no passivo.

A imparidade para instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de outro rendimento integral ndo reduz o valor de
balanco desses ativos financeiros, que se mantém ao justo valor. Desta forma, um montante igual a provisdo que surgiria se os
ativos fossem mensurados ao custo amortizado é reconhecido em outro rendimento integral como um valor acumulado de redugéo
ao valor recuperavel, com um débito correspondente ao resultado. A perda acumulada reconhecida em outro rendimento integral é
reciclada para resultados no desreconhecimento dos ativos.

Processo de andlise da imparidade individual

A Andlise Individual de crédito compreende uma analise de staging e uma analise de quantificagdo de imparidade individual. A
andlise de staging é realizada para os devedores classificados previamente em stage 1 e stage 2 tem como propdsito avaliar a
adequacgdo do stage atribuido com informagdo adicional obtida em base individual. A andlise de quantificagdo de imparidade
individual tem por objetivo determinar a taxa de imparidade mais adequada a cada cliente de crédito, independentemente do valor
resultante do Modelo de Imparidade Coletivo. Os clientes que tenham sido alvo de Andlise Individual, mas para os quais nao foi
considerada uma perda objetiva de imparidade, voltam a ser incluidos no Modelo de Imparidade Coletivo. A Andlise Individual dos
clientes selecionados é realizada tendo por base a informacao prestada pelas Estruturas Comerciais quanto ao enquadramento do
cliente/Grupo, fluxos de caixa histéricos e previsionais (quando disponiveis) e colaterais existentes.

7.17. Valorizagao de colaterais e garantias financeiras
Com o objetivo de mitigar o risco de crédito dos ativos financeiros, o0 Grupo procura obter colaterais, sempre que possivel. Os
colaterais assumem varias formas, como sendo imoveis, titulos e outros ativos. Estes colaterais, a menos que sejam retomados,

sdo registados em contas extrapatrimoniais, sem reflexo na demonstracdo da posicdo financeira do Grupo. O colateral é
geralmente avaliado, no minimo, no inicio da operagéo de crédito e sempre que se justifique. No entanto, alguns colaterais, como
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por exemplo, dinheiro ou titulos relacionados com os requisitos de margem, sdo avaliadas diariamente. Na medida do possivel, o
Grupo usa dados de mercados ativos para avaliar os ativos financeiros detidos como garantia. Outros ativos financeiros que nédo
tém valores de mercado prontamente determinaveis sdo avaliados por meio de modelos. Os colaterais nao financeiros, como
imoveis, sdo avaliados com base em dados fornecidos por terceiros, como avaliadores imobiliarios, ou com base em indices de
precos de habitagao.

7.18. Ativos recebidos por recuperacio de crédito

No decurso da sua atividade corrente de concessao de crédito, o Grupo incorre no risco de ndo conseguir que todo o seu crédito
seja reembolsado. No caso de créditos com colateral de hipoteca, o Grupo procede a execugdo das mesmas recebendo imoveis.
O Grupo recebe também bens imoéveis em dagédo para liquidagéo do crédito concedido. Por forga do disposto no Regime Geral das
Instituicbes de Crédito e Sociedades Financeiras (RGICSF) os Bancos estéo impedidos, salvo autorizagdo concedida pelo Banco
de Portugal, de adquirir iméveis que ndo sejam indispensaveis a sua instalagdo e funcionamento ou a prossecugao do seu objeto
social (n.°1 do artigo 112° do RGICSF) podendo, no entanto, adquirir imoveis por reembolso de crédito préprio, devendo as
situacdes dai resultantes serem regularizadas no prazo de 2 anos o qual, havendo motivo fundado, podera ser prorrogado pelo
Banco de Portugal, nas condi¢cdes que este determinar (art.114° do RGICSF).

Embora o Grupo tenha como objetivo a venda imediata de todos os iméveis recebidos em dacéo ou através da execucéo de
garantias, durante o exercicio de 2016 o Grupo alterou a classificacéo destes iméveis de Ativos ndo correntes detidos para venda
para Outros ativos (e para Propriedades de investimento, no caso dos ativos detidos por fundos de investimento ou imdveis
arrendados), devido ao tempo de permanéncia dos mesmos em carteira ser superior a 12 meses. Contudo o método de
contabilizacao néo se alterou, sendo registados no seu reconhecimento inicial pelo menor de entre o seu justo valor deduzido dos
custos esperados de venda e o valor de balango do crédito concedido objeto de recuperagao. Subsequentemente, estes ativos
sdo mensurados ao menor de entre o valor de reconhecimento inicial e o justo valor deduzido dos custos de venda e ndo séo
amortizados. Para os imdveis registados no balango do novobanco e das restantes instituigbes de crédito que integram o
perimetro de consolidagdo do Grupo, considera-se o valor de venda imediata como o respetivo justo valor. Para os imdveis detidos
por fundos de investimento, e de acordo com a Lei n° 16/2015, de 24 de fevereiro, considera-se o seu justo valor como a média
aritmética simples de duas avaliagbes efetuadas por peritos independentes, determinada de acordo com o melhor prego que
poderia ser obtido se fosse colocado para venda, em condigbes normais de mercado, no momento das avaliagdes, o qual é revisto
com uma periodicidade minima anual ou, no caso de organismos de investimento coletivo abertos, com a periodicidade dos
resgates se inferior aquela, e sempre que ocorram aquisigdes ou alienagdes ou ainda alteragdes significativas do valor do imével.
O valor de mercado dos imdéveis para os quais foi celebrado um contrato promessa de compra e venda corresponde ao valor
desse contrato.

Para ativos de maior relevancia, é efetuado o challenge das avaliagdes que servem de base a valorizagdo dos imdveis, por uma
area do Grupo especializada e independente desse processo de avaliagdo, de acordo com um plano de trabalho anual
previamente aprovado pelo Conselho de Administragcdo Executivo da subsidiaria novobanco.

As avaliagbes destes imodveis sdo efetuadas de acordo com uma das seguintes metodologias, aplicadas de acordo com a situagao
especifica do bem:
(i) Método de Mercado
O Método de Mercado tem por referéncia valores de transagdo de iméveis semelhantes e comparaveis ao imével objeto de
estudo obtido através de prospec¢ao de mercado realizada na zona.

(i) Meétodo do Rendimento
Este método tem por finalidade estimar o valor do imovel a partir da capitalizagéo da sua renda liquida, atualizado para o
momento presente, através do método dos fluxos de caixa descontados.

(iii) Método do Custo
O Método de Custo tem por finalidade refletir o montante que seria exigido correntemente para substituir o ativo nas atuais
condigbes, decompondo o valor da propriedade nas suas componentes fundamentais: Valor do Solo Urbano e o Valor da
Urbanidade; Valor da Construgao; e Valor de Custos Indiretos.

As avaliagdes realizadas sao conduzidas por peritos avaliadores independentes. Os relatérios de avaliagdo sao analisados
internamente, para afericdo da adequagdo de pressupostos, comparando os valores de venda histéricos com os valores
reavaliados dos imoveis, a fim de se manterem atualizados os parametros e processos de avaliagdo a evolugdo do mercado.

Adicionalmente, uma vez que se trata de ativos cujo nivel de justo valor da hierarquia da IFRS 13 corresponde maioritariamente ao
nivel 3, dada a subjetividade de alguns pressupostos utilizados nas avaliagdes e o facto de existirem indicagbes externas com
valores alternativos, o Grupo procede a analises internas sobre os pressupostos utilizados o que podera implicar ajustamentos
adicionais ao seu justo valor, suportados por avaliagdes internas ou externas adicionais.

Para ativos de maior relevancia, é efetuado o challenge das avaliagdes que servem de base a valorizagdo dos imdéveis, por uma
area do Grupo especializada e independente desse processo de avaliagdo, de acordo com um plano de trabalho anual
previamente aprovado pelo Conselho de Administracdo Executivo da subsidiaria novobanco.

Ativos ndo correntes ou grupos para alienagéo (grupo de ativos a alienar em conjunto numa sé transacao, e passivos diretamente
associados que incluem pelo menos um ativo ndo corrente) séo classificados como detidos para venda quando seja expectavel
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que o seu valor de Balango sera recuperado principalmente através de uma transagdo de venda (incluindo os adquiridos
exclusivamente com o objetivo da sua venda), os ativos ou grupos para alienagéo estiverem em condigdo de venda imediata e a
venda for altamente provavel (no prazo de um ano).

Imediatamente antes da classificag&o inicial do ativo (ou grupo para alienagéo) como detido para venda, a mensuragéo dos ativos
ndo correntes (ou de todos os ativos e passivos do grupo) é efetuada de acordo com as IFRS aplicaveis. Subsequentemente,
estes ativos ou grupos para alienagdo sdo remensurados ao menor valor entre o valor liquido contabilistico e o justo valor
deduzido dos custos de venda. Quando o valor contabilistico dos ativos ndo correntes corresponde ao justo valor menos custos de
venda, o nivel de justo valor da hierarquia da IFRS 13 corresponde maioritariamente ao nivel 3.

Os ativos/passivos de subsidiarias adquiridas para revenda refletem, fundamentalmente, ativos e passivos de sociedades
adquiridas pelo Grupo no ambito de operagdes de reestruturagao de crédito que o Grupo pretende alienar no prazo de um ano.
Por se tratar de aquisicdes de entidades no ambito de operacbes de reestruturagdo de crédito, tais aquisi¢des sdo contabilizadas
ao justo valor e qualquer diferenga entre este justo valor e o valor do crédito extinto por via da aquisi¢cdo é reconhecida como uma
imparidade do crédito. No momento da aquisi¢do de uma entidade que obedece ao conceito de subsidiaria e cujo objetivo é a sua
revenda, a mesma é objeto de consolidagdo de acordo com os procedimentos habituais implementados pelo Grupo, sendo os
seus ativos e passivos mensurados ao justo valor determinado na data da aquisigdo. Contudo, nestes casos em particular, os
ativos séo classificados como ativos ndo correntes detidos para venda e os passivos como passivos nao correntes detidos para
venda. Nessa base, e na data da primeira consolidagao, o valor liquido dos ativos e passivos dessa subsidiaria, reflete o respetivo
justo valor determinado na data da aquisi¢do (que resulta da operacao de reestruturacao do crédito).

Estas subsidiarias continuam a ser consolidadas até a sua venda efetiva. Em cada data de balango o valor liquido contabilistico
dos respetivos ativos e passivos é comparado com o justo valor, liquido dos custos de venda, e é reforgada a imparidade sempre
que aplicavel. Os ativos e os passivos relativos a operagdes descontinuadas sdo registados de acordo com as politicas de
valorizagdo aplicaveis a cada categoria de ativos e passivos, conforme disposto na IFRS 5, em funcdo das IAS/IFRS aplicaveis
aos respetivos ativos e passivos.

Na determinacao do justo valor das subsidiarias detidas para venda o Grupo usa as seguintes metodologias:

e no caso de subsidiarias cujos ativos sao formados predominantemente por bens imobiliarios, o seu justo valor é determinado
por referéncia ao valor desses ativos com base em avaliagdes efetuadas por peritos independentes;

e para as restantes entidades, o justo valor é determinado com base na metodologia dos cash flows futuros descontados,
utilizando pressupostos consistentes com o risco associado ao negécio da subsidiaria em avaliagdo. Caso essas subsidiarias
deixem de cumprir com as condi¢des para serem registadas como ativos nao correntes detidos para venda em conformidade
com a IFRS 5, os seus ativos e passivos passam a ser consolidados integralmente nas respetivas rubricas de ativo e
passivo, em conformidade com o disposto na Nota 29.

7.19. Propriedades de investimento

O Grupo classifica como propriedades de investimento os imoéveis detidos para arrendamento ou para valorizagdo do capital ou
ambos. As propriedades de investimento sdo reconhecidas inicialmente ao custo de aquisigéo, incluindo os custos de transagéo
diretamente relacionados e, subsequentemente, ao seu justo valor. Variagdes de justo valor determinadas a cada data de balango
sdo reconhecidas em resultados, nas rubricas de Outras receitas operacionais ou Outras despesas operacionais, com base em
avaliagdes perioddicas realizadas por entidades independentes especializadas neste tipo de servico. As propriedades de
investimento n&o séo objeto de amortizagao.

Dado tratar-se de ativos cujo nivel de justo valor da hierarquia da IFRS 13 corresponde maioritariamente ao nivel 3, a
subjetividade de alguns pressupostos utilizados nas avaliagbes e o facto de existirem indicagbes externas com valores
alternativos, o Grupo procede a analises internas sobre os pressupostos utilizados nas avaliagdes destes ativos o que podera
implicar ajustamentos adicionais ao seu justo valor, suportados por avaliagdes internas ou externas adicionais.

As transferéncias de e para a rubrica Propriedades de investimento podem ocorrer sempre que se verificar uma alteragéo quanto
ao uso do imével. Na transferéncia de propriedades de investimento para imoveis de servigo préprio, o custo estimado, para
relevacdo contabilistica, € o justo valor a data da alteragcdo do uso. Se um imédvel de servigo proprio & classificado para
propriedades de investimento, o Grupo regista esse ativo de acordo com a politica aplicavel a iméveis de servigo proprio, até a
data da sua transferéncia para propriedades de investimento e ao justo valor subsequentemente, sendo a diferenga de valorizagédo
apurada a data da transferéncia reconhecida em reservas de reavaliagdo. Se um imével é transferido de Outros ativos para
Propriedades de investimento, qualquer diferenga entre o justo valor do ativo nessa data e a quantia escriturada anterior é
reconhecida como resultado do exercicio.

Dispéndios subsequentes relacionados séo capitalizados quando for provavel que o Grupo venha a obter beneficios econdmicos
futuros em excesso do nivel de desempenho inicialmente estimado.

As mais e menos valia apuradas na alienagdo das propriedades de investimento resultantes da diferenga entre o valor de
realizagdo e o valor contabilistico sdo reconhecidas em resultados do exercicio nas rubricas de Outras receitas operacionais ou
Outras despesas operacionais. S&o igualmente reconhecidos em resultados do exercicio nas rubricas de Outras receitas
operacionais ou Outras despesas operacionais todos os gastos e rendimentos gerados com propriedades de investimento, para
além das variagdes de justo valor anteriormente referidas.
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As Propriedades de Investimento registadas decorrem apenas de atividades ndo bancarias (Fundos de Investimento e Sociedades
Imobiliarias).

7.20. Write-offs

O write-off é definido como o desreconhecimento de um ativo financeiro do balango do Grupo, o qual sé deve ocorrer quando
cumulativamente:

(i) Tera sido exigido o vencimento da parcela do crédito a abater (total ou parcial), isto €, os créditos deverdo encontrar-se
registados (total ou parcial) em crédito vencido. S&o excecédo deste requisito (i) as reestruturagées/perddes de divida
efetuados no dmbito de acordos extra-judiciais, PER e Insolvéncias, em que uma parte do crédito podera manter-se vivo e
o remanescente da divida ser abatida por decisdo judicial/extra-judicial e (ii) situagdes em que apesar do contrato ndo se
encontrar vencido na sua totalidade, o Grupo entende estar perante um cenario de perda total ou parcial;

(i) Ja terdo sido desenvolvidos esforgos de cobranga considerados adequados (e reunidas as provas relevantes e
adequadas);

(i)  As expectativas de recuperagdo do crédito sdo muito reduzidas, sendo necessario que o montante a abater (quer seja
abate total ou parcial da divida) esteja totalmente coberto por imparidade e sob gestao da aplicagao de recuperagao central
de crédito. E necessario assegurar que o valor a abater ao ativo esta integralmente coberto por imparidade (constituida
pelo menos no més anterior ao do abate).

Pagamentos posteriores a passagem a write-off deverdo ser registados como recuperagdes pos write-off, com impacto na
demonstracéo de resultados em Outras receitas operacionais.

7.21. Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da demonstragédo dos fluxos de caixa, a caixa e seus equivalentes englobam os valores registados no balango com
maturidade inferior a trés meses a contar da data de aquisigdo/contratagdo e cujo risco de variagdo de valor & imaterial, onde se
incluem a Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depdsitos a ordem. A caixa e equivalentes de caixa excluem os
depdsitos de natureza obrigatéria realizados junto de Bancos Centrais.

7.22. Ativos cedidos com acordo de recompra, empréstimos de titulos e vendas a descoberto

Os titulos vendidos com acordo de recompra (repos) por um prego fixo ou por um prego que iguala o prego de venda acrescido de
um juro inerente ao prazo da operagdo ndo sado desreconhecidos do balango. O correspondente passivo € contabilizado em
valores a pagar a outras instituicdes de crédito ou a clientes, conforme apropriado. A diferenca entre o valor de venda e o valor de
recompra é tratada como juro e é diferida durante a vida do acordo, através do método da taxa efetiva.

Os titulos comprados com acordo de revenda (reverse repos) por um preco fixo ou por um prego que iguala o pre¢co de compra
acrescido de um juro inerente ao prazo da operagédo nao sdo reconhecidos no balango, sendo o valor de compra registado como
empréstimos a outras instituigbes de crédito ou clientes, conforme apropriado. A diferenga entre o valor de compra e o valor de
revenda é tratada como juro e é diferido durante a vida do acordo, através do método da taxa efetiva.

Os titulos cedidos através de acordos de empréstimo ndo sdo desreconhecidos do balango, sendo classificados e valorizados em
conformidade com a politica contabilistica referida na Nota 7.9. Os titulos recebidos através de acordos de empréstimo ndo sao
reconhecidos no balango.

As vendas a descoberto representam titulos vendidos que ndo constam do ativo do Grupo. S&o registadas como um passivo
financeiro de negociagao pelo justo valor dos ativos que deverao ser devolvidos no ambito do acordo de revenda. Os ganhos e
perdas resultantes da variagdo do respetivo justo valor sdo diretamente reconhecidos em resultados na linha de Ganhos ou
perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociagao.

7.23. Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis do Grupo encontram-se valorizados ao custo deduzido das respetivas deprecia¢cdes acumuladas e perdas
por imparidade. O custo inclui despesas que sao diretamente atribuiveis a aquisicdo dos bens.

Os custos subsequentes com os ativos fixos tangiveis sdo reconhecidos apenas se for provavel que deles resultardo beneficios
economicos futuros para o Grupo. Todas as despesas com manutengéo e reparagao sao reconhecidas como custo, de acordo
com o principio da especializagdo dos exercicios.

Os terrenos ndo sdo depreciados. As depreciagcdes dos ativos fixos tangiveis s&o calculadas segundo o método das quotas
constantes, as seguintes taxas de amortizagcao que refletem a vida util esperada dos bens:
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Numero de anos

Iméveis de servigo proprio 35a50
Beneficiagdes em edificios arrendados 10
Equipamento informatico 4a5b
Mobiliario e material 4a10
InstalagGes interiores 5a10
Equipamento de seguranga 4a10
Maquinas e ferramentas 4a10
Material de transporte 4
Outro equipamento 5

As vidas uteis e valores residuais dos ativos fixos tangiveis séo revistas a cada data de relato financeiro.

Quando existe indicagcdo de que um ativo possa estar em imparidade, a IAS 36 exige que o seu valor recuperavel seja estimado,
devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor liquido de um ativo exceda o seu valor recuperavel. As
perdas por imparidade sdo reconhecidas na demonstragdo dos resultados, sendo revertidas em periodos de relato posteriores,
quando os motivos que levaram ao seu reconhecimento inicial cessarem. Para este efeito, a nova quantia depreciada ndo sera
superior aquela que estaria contabilizada, caso nao tivessem sido imputadas perdas de imparidade ao ativo, considerando as
depreciagdes que este teria sofrido.

O valor recuperavel é determinado como o menor entre o seu justo valor deduzido dos custos de venda e o seu valor de uso,
sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa estimados futuros que se esperam vir a obter do uso continuado
do ativo e da sua alienagao no fim da sua vida util.

Na data do desreconhecimento de um ativo tangivel, o0 ganho ou perda calculado pela diferenga entre o justo valor deduzido dos
custos de venda e o valor liquido contabilistico € reconhecido em resultados na rubrica, outras receitas operacionais ou Outras
despesas operacionais.

7.24. Locagdes

Defini¢ao de locacao
O Grupo avalia se um contrato é ou contém uma locagdo com base na definigdo de locagdo, que tem o seu enfoque no direito de
orientar o uso de um ativo identificado durante um certo periodo de tempo, em troca de uma retribuigéo.

Como locatario
Enquanto locatario, o Grupo aluga varios ativos, incluindo imoéveis, viaturas e equipamento informatico. O Grupo reconhece um
ativo pelo direito de uso do ativo objeto de locacdo e um passivo de locacédo pela obrigagéo de pagar as rendas.

O Grupo nao reconhece ativos sob direito de uso e passivos da locagéo para locagdes de curta duragdo, cujo prazo de locagao
seja igual ou inferior a 12 meses, e locagdes de ativos de baixo valor (p.e. equipamento informatico), com valor em novo inferior a
5 milhares de euros. O Grupo reconhece os pagamentos da locagédo associados a estas locagdes como despesas numa base
linear ao longo do prazo de locagao, na rubrica “Outras despesas administrativas — Rendas e alugueres”.

O Grupo apresenta os ativos relativos ao direito de uso que ndo se enquadram na definicdo de propriedade de investimento em
"ativos fixos tangiveis", na mesma linha de itens em que apresenta os ativos subjacentes da mesma natureza que s&o sua
propriedade. Os ativos sob direito de uso que se enquadram na definicao de propriedade de investimento s&o apresentados como
propriedade de investimento. Estes ativos sdo mensurados ao custo menos amortizagbes acumuladas e imparidade, sendo
amortizados linearmente pelo menor do prazo da locagdo ou da vida util do ativo. O valor do custo corresponde ao valor do
passivo da locagéo reconhecido, custos diretos incorridos e menos algum incentivo recebido para a locagéo.

O Grupo apresenta os passivos da locagdo em "Outros passivos" na demonstragdo da posi¢éo financeira. O passivo da locagao é
determinado pelo valor presente das rendas a pagar durante o prazo da locacdo. As rendas incluem os valores fixos, valores
variaveis que dependam de uma taxa de juro, montantes a pagar relativos a garantias sobre o valor residual do ativo. Eventuais
opgdes também séo incluidas se se espera razoavelmente que venham a ser exercidas.

Valores variaveis que nao dependem de uma taxa, séo reconhecidos como um custo no periodo a que dizem respeito. Durante o
periodo da locagdo, o passivo da locagcdo aumenta pela contagem do juro e diminui pelo pagamento das rendas. O valor do
passivo da locagdo é alterado caso se alterem os termos da locagdo (como o prazo ou o valor do indexante) ou se altere a
avaliagdo do exercicio da opgao de aquisicdo do bem.

Como locador

Locacdes financeiras
Sao classificadas como locagbes financeiras as operagdes em que os riscos e beneficios inerentes a propriedade de um ativo sao

substancialmente transferidos para o locatario. Os contratos de locagédo financeira sdo registados no balango como créditos
concedidos pelo valor equivalente ao investimento liquido realizado nos bens locados, juntamente com qualquer valor residual ndo
garantido estimado. Os juros incluidos nas rendas debitadas aos clientes sdo registados como proveitos enquanto que as
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amortizagdes de capital, também incluidas nas rendas, sdo deduzidas ao valor do crédito concedido a clientes. O reconhecimento
dos juros reflete uma taxa de retorno periddica constante sobre o investimento liquido remanescente do locador.

Locacdes operacionais

Todas as operagbes de locacdo que ndo se enquadram na definicdo de locagdo financeira sédo classificadas como locacdes
operacionais. Os recebimentos relativos a estes contratos sdo reconhecidos de forma linear pelo prazo da locagéo e registados
em “Outras receitas operacionais”.

7.25. Ativos intangiveis

Os custos incorridos com a aquisi¢gdo, produgdo e desenvolvimento de soffware sdo capitalizados, assim como as despesas
adicionais suportadas pelo Grupo necessarias a sua implementagéo. Estes custos sdo amortizados de forma linear ao longo da
vida util esperada destes ativos, a qual se situa normalmente entre 3 a 6 anos.

Os custos diretamente relacionados com o desenvolvimento de aplicagdes informaticas, sobre os quais seja expectavel que estes
venham a gerar beneficios econdémicos futuros para além de um exercicio, sdo reconhecidos e registados como ativos intangiveis.

Todos os restantes encargos relacionados com os servigos informaticos sdo reconhecidos como custos quando incorridos.
7.26. Imparidade de ativos nao financeiros

O Grupo avalia, a cada data de reporte, se existe uma indicagdo de que um ativo pode estar com imparidade. Se houver qualquer
indicagdo, ou quando o teste anual de avaliagdo do valor recuperavel de um ativo for necessario, o Grupo estima o valor
recuperavel do ativo. O valor recuperavel de um ativo € o maior entre o justo valor de um ativo ou unidade geradora de caixa
menos os custos de alienagdo e o seu valor de uso. O valor recuperavel é determinado para um ativo individual, a menos que o
ativo ndo gere entradas de caixa independentes das de outros ativos ou grupos de ativos. Quando o valor de balango de um ativo
ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperavel, o ativo é considerado deteriorado e é reduzido para o seu valor
recuperavel.

Na avaliagdo do valor de uso, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados ao seu valor presente usando uma taxa de
desconto antes dos impostos que reflita as avaliagdes atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos especificos do
ativo. Na determinac&o do justo valor menos custos de alienacéo, sao consideradas transagdes recentes de mercado para ativos
semelhantes. Se nenhuma dessas transagdes puder ser identificada, um modelo de avaliagao apropriado é usado. Esses calculos
sdo corroborados por multiplos de avaliagdo, precos de agdes cotados para empresas de capital aberto ou outros indicadores de
justo valor disponiveis.

O Grupo baseia a sua anadlise do valor recuperavel nos orgamentos e estimativas mais recentes, que sido preparados
separadamente para cada uma das unidades geradoras de caixa do Grupo as quais os ativos individuais estdo alocados. Esses
orcamentos e estimativas geralmente cobrem um periodo de cinco anos. Uma taxa de crescimento de longo prazo é calculada e
aplicada para projetar fluxos de caixa futuros apds o quinto ano (perpetuidade).

As perdas por imparidade de operagbes continuadas sao reconhecidas na demonstragéo do resultado em categorias de custos
consistentes com a fungéo do ativo que perdeu valor, exceto para ativos previamente reavaliadas através de outro rendimento
integral. Para esses ativos, a imparidade € reconhecida em outro rendimento integral até ao montante de qualquer reavaliagdo
anterior.

Para os ativos, excluindo o goodwill, ¢ efetuada uma avaliagdo em cada data de relato para determinar se existe uma indicagéo de
que as perdas por imparidade anteriormente reconhecidas ja néo existem ou diminuiram. Se houver tal indicagao, o Grupo estima
o valor recuperavel do ativo ou unidade geradora de caixa. Uma perda por reducdo de valor recuperavel anteriormente
reconhecida é revertida apenas se houver uma mudanga nas premissas usadas para determinar o valor recuperavel do ativo
desde que a ultima perda por reducéo ao valor recuperavel foi reconhecida. A reversao ¢ limitada de forma que o valor de balango
do ativo ndo exceda seu valor recuperavel, nem exceda o valor de balango que teria sido apurado, liquido de amortizacdes, se
nenhuma perda por redugéo ao valor recuperavel tivesse sido reconhecida para o ativo em exercicios anteriores. Essa reversao €
reconhecida na demonstracdo de resultados, a menos que o ativo esteja registado por um valor reavaliado, caso em que a
reversao é tratada como um aumento de reavaliagéo.

Os ativos intangiveis com vida util indefinida sdo submetidos a teste de imparidade anualmente ao nivel da unidade geradora de
caixa, conforme apropriado, e quando as circunstancias indicarem que o valor de balango pode estar deteriorado.

O Grupo avalia onde os riscos climaticos podem ter um impacto significativo, como a introducéo de legislagdo de redugao de
emissdes que pode aumentar os custos de produgédo. Esses riscos em relagédo aos assuntos relacionados com o clima séo
incluidos como premissas principais quando afetam materialmente a mensuragao do valor recuperavel. Essas premissas foram
incluidas nas previsdes de fluxo de caixa na avaliagdo dos valores de uso.

7.27. Beneficios aos empregados

Pensodes
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Decorrente da assinatura do Acordo Coletivo de Trabalho (ACT) e subsequentes alteragbes decorrentes dos 3 acordos tripartidos,
conforme referido na Nota 16, foram constituidos fundos de pensdes e outros mecanismos tendo em vista assegurar a cobertura
das responsabilidades assumidas para com pensdes de reforma por velhice, invalidez, sobrevivéncia e ainda por cuidados
médicos.

A cobertura das responsabilidades é assegurada, para a generalidade das empresas do Grupo, através de fundos de pensdes
geridos pela GNB - Sociedade Gestora de Fundos de Pensdes, SA, subsidiaria do Grupo.

Os planos de pensoes existentes no Grupo correspondem a planos de beneficios definidos, uma vez que definem os critérios de
determinagao do valor da pensdo que um empregado recebera durante a reforma, usualmente dependente de um ou mais fatores
como sejam a idade, anos de servico e retribuicao.

As responsabilidades do Grupo com pensdes de reforma sdo calculadas semestralmente, em 31 de dezembro e 30 de junho de
cada ano, individualmente para cada plano, com base no Método da Unidade de Crédito Projetada, sendo sujeitas a uma revisao
anual por atuarios independentes. A taxa de desconto utilizada neste calculo € determinada com base nas taxas de mercado
associadas a emissdes de obrigagdes de empresas de alta qualidade, denominadas na moeda em que os beneficios serdo pagos
e com maturidade semelhante a data do termo das obrigagdes do plano.

O juro liquido com o plano de pensées foi calculado pelo Grupo multiplicando o ativo/responsabilidade liquido com pensées de
reforma (responsabilidades deduzidas do justo valor dos ativos do fundo) pela taxa de desconto utilizada para efeitos da
determinacéo das responsabilidades com pensdes de reforma atras referida. Nessa base, o juro liquido foi apurado através do
custo dos juros associado as responsabilidades com pensdes de reforma liquidas do rendimento esperado dos ativos do fundo,
ambos mensurados com base na taxa de desconto utilizada no calculo das responsabilidades.

Os ganhos e perdas de remensuragdo, nomeadamente (i) os ganhos e perdas atuariais, resultantes das diferengas entre os
pressupostos atuariais utilizados e os valores efetivamente verificados (ganhos e perdas de experiéncia) e das alteragdes de
pressupostos atuariais e (ii) os ganhos e perdas decorrentes da diferenca entre o rendimento esperado dos ativos do fundo e os
valores obtidos, sdo reconhecidos por contrapartida de capital proprio na rubrica de outro rendimento integral.

O Grupo reconhece na sua demonstracdo de resultados um valor total liquido que inclui (i) o custo do servico corrente, (ii) o juro
liquido de juros com o plano de pensdes, (iii) o efeito das reformas antecipadas, (iv) custos com servigos passados e (v) os efeitos
de qualquer liquidagédo ou corte ocorridos no periodo. O juro liquido com o plano de pensdes foi reconhecido como receitas de
juros ou despesas com juros, consoante a sua natureza. Os encargos com reformas antecipadas corresponderdo ao aumento de
responsabilidades decorrente da reforma ocorrer antes de o empregado atingir os 65 anos de idade (idade normal da reforma
previsto no ACTV) e que serve de base do calculo atuarial das responsabilidades do fundo de pensdes. Sempre que for invocada
a possibilidade de reformas antecipadas prevista no regulamento do fundo de pensdes, as responsabilidades do mesmo tém de
ser incrementadas pelo valor do calculo atuarial das responsabilidades correspondentes ao periodo que ainda falta ao colaborador
para perfazer os 65 anos.

O Grupo efetua pagamentos ao fundo de forma a assegurar a solvéncia do mesmo, sendo os niveis minimos fixados pelo Banco
de Portugal como segue: (i) financiamento integral no final de cada exercicio das responsabilidades atuariais por pensdes em
pagamento e (ii) financiamento a um nivel minimo de 95% do valor atuarial das responsabilidades por servicos passados do
pessoal no ativo.

O Grupo avalia a recuperabilidade do eventual excesso do fundo em relagao as responsabilidades com pensdes de reforma, tendo
por base a expectativa de reducdo em futuras contribuicbes necessarias.

Beneficios de saude

Aos trabalhadores bancarios é assegurada pelo Grupo a assisténcia médica através de um Servigo de Assisténcia Médico-Social.
O Servigo de Assisténcia Médico-Social — SAMS — constitui uma entidade autbnoma e é gerido pelo Sindicato respetivo. O SAMS
proporciona, aos seus beneficiarios, servicos e/ou comparticipagbes em despesas no dominio de assisténcia médica, meios
auxiliares de diagndstico, medicamentos, internamentos hospitalares e intervengbes cirdrgicas, de acordo com as suas
disponibilidades financeiras e regulamentacao interna.

Decorrente da assinatura do novo Acordo Coletivo de Trabalho (ACT) em 5 de julho de 2016, com publicagdo no Boletim do
Trabalho n.° 29 de 8 de agosto de 2016, as contribuigcdes para o SAMS, a cargo do Grupo, correspondem a um montante fixo
mensal (conforme Anexo VI do novo ACT) por cada colaborador, 14 vezes num ano, registado numa base mensal em custos com
pessoal, enquanto a componente a cargo do colaborador é descontada mensalmente no processamento do ordenado, por
contrapartida da rubrica valores a pagar (SAMS).

O calculo e registo das obrigagbes do Grupo com beneficios de saude atribuiveis aos trabalhadores na idade da reforma séo
efetuados de forma semelhante as responsabilidades com pensdes. Estes beneficios estdo cobertos pelo Fundo de Pensdes que
passou a integrar todas as responsabilidades com pensdes e beneficios de saude (plano de beneficio definido).

Prémio de carreira

O ACT prevé o pagamento por parte do Grupo de um prémio de carreira, devido no momento imediatamente anterior ao da
reforma do colaborador caso o0 mesmo se reforme ao servico do Grupo, correspondente a 1,5 do seu salario no momento do
pagamento.
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O prémio de carreira é contabilizado pelo Grupo de acordo com a IAS 19, como outro beneficio de longo prazo a empregados. O
valor das responsabilidades do Grupo com estes prémios é estimado periodicamente pelo Grupo com base no Método da Unidade
de Crédito Projetada. Os pressupostos atuariais utilizados baseiam-se em expectativas de futuros aumentos salariais e tabuas de
mortalidade. A taxa de desconto utilizada neste calculo é determinada com base na mesma metodologia descrita nas pensdes de
reforma. Em cada periodo, o aumento da responsabilidade com prémios de carreira, incluindo remensuragbes e custos de
servigos passados, € reconhecido em resultados, na linha de Despesas de Pessoal.

Remuneragées variaveis aos empregados e outras obrigagoes
O Grupo reconhece em gastos os beneficios a curto prazo dos empregados que tenham prestado servigo no respetivo periodo
contabilistico.

e Planos de participagéo nos lucros e de bénus
O Grupo reconhece o gasto esperado dos pagamentos de participagdo nos lucros e bénus quando tem uma obrigagdo
presente, legal ou contratual de fazer tais pagamentos em consequéncia de acontecimentos passados, e pode fazer uma
estimativa fiavel da obrigacgéo.

e Obrigagdes com férias, subsidio de férias e subsidio de Natal
De acordo com a legislagao vigente em Portugal, os colaboradores tém anualmente direito a um més de férias e a um més de
subsidio de férias, direito esse adquirido no ano anterior ao do seu pagamento. Adicionalmente os colaboradores tém
anualmente direito a um més de subsidio de Natal, direito esse adquirido ao longo do ano e liquidado durante o més de
dezembro de cada exercicio civil. Assim, estas responsabilidades sdo registadas no periodo em que os colaboradores
adquirem o respetivo direito, independentemente da data do seu respetivo pagamento.

7.28. ProvisoOes e passivos contingentes

Sao reconhecidas provisdes quando (i) o Grupo tem uma obrigagédo presente, legal ou contratual, (ii) seja provavel que o seu
pagamento venha a ser exigido e (iii) quando possa ser feita uma estimativa fiavel do valor dessa obrigacéo.

As provisbes relacionadas com processos judiciais, opondo o Grupo a entidades terceiras, sdo constituidas de acordo com as
avaliagdes internas de risco efetuadas pela Gestdo, com o apoio e aconselhamento dos seus consultores legais, quer internos
quer externos.

Nos casos em que o efeito do desconto € material, a provisdo corresponde ao valor atual dos pagamentos futuros esperados,
descontados a uma taxa que considera o risco associado a obrigacao. Nestes casos, o aumento da provisdo devido a passagem
do tempo é reconhecido em custos financeiros.

Sao reconhecidas provisdes para reestruturagédo quando o Grupo tenha aprovado um plano de reestruturagéo formal e detalhado
e tal reestruturacéo tenha sido iniciada ou anunciada publicamente.

Uma provisdo para contratos onerosos € reconhecida quando os beneficios esperados de um contrato formalizado sejam
inferiores aos custos que inevitavelmente o Grupo tera de incorrer de forma a cumprir as obrigagdes deles decorrentes. Esta
provisdo é mensurada com base no valor atual do menor de entre os custos de cessar o contrato ou os custos liquidos estimados
resultantes da sua continuagao.

Caso nao seja provavel o futuro dispéndio de recursos, trata-se de um passivo contingente. Os passivos contingentes sédo sempre
objeto de divulgacao, exceto nos casos em que a possibilidade da sua concretizagéo seja remota.

7.29. Ativos contingentes

Os ativos contingentes ndo séo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados quando for provavel a existéncia
de um influxo econdémico futuro de recursos

7.30. Impostos sobre o rendimento

A Nani Holdings e suas subsidiarias estdo sujeitas ao regime fiscal consignado no Caédigo do Imposto sobre o Rendimento das
Pessoas Coletivas (Codigo do IRC).

O total dos impostos sobre o rendimento compreende os impostos correntes e os impostos diferidos.

Os impostos sobre o rendimento sdo reconhecidos em resultados, exceto quando estdo relacionados com itens que sao
reconhecidos diretamente nos capitais proprios, facto que implica o seu reconhecimento em capitais proprios. Os impostos
diferidos reconhecidos nos capitais proprios decorrentes da mensuracdo ao justo valor de ativos ao justo valor através de outro
rendimento integral e de derivados de cobertura de fluxos de caixa sdo posteriormente reconhecidos em resultados no momento
em que forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que lhes deram origem.

Impostos correntes
Os impostos correntes sdo 0s que se esperam que sejam pagos com base no resultado tributavel apurado de acordo com as
regras fiscais em vigor e utilizando a taxa de imposto aprovada ou substancialmente aprovada em cada jurisdicdo e quaisquer
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ajustamentos aos impostos de periodos anteriores. O imposto é reconhecido em cada periodo de relato financeiro baseado em
estimativas da gestéo sobre a taxa média anual de imposto efetiva prevista para a totalidade do exercicio fiscal.

O imposto corrente é calculado com base no lucro tributavel do periodo, o qual difere do resultado contabilistico devido a
ajustamentos resultantes de gastos ou rendimentos n&o relevantes para efeitos fiscais ou que apenas serdo considerados em
exercicios posteriores.

Impostos diferidos

Os impostos diferidos sdo calculados sobre as diferengas temporarias entre os valores contabilisticos dos ativos e passivos e a
sua base fiscal, utilizando as taxas de imposto aprovadas ou substancialmente aprovadas a data de balango em cada jurisdicdo e
gue se espera que venham a ser aplicadas quando as diferengas temporarias se reverterem.

Os impostos diferidos passivos sao reconhecidos para todas as diferengas temporarias tributaveis com excegéo: i) do goodwill nado
dedutivel para efeitos fiscais; ii) das diferencas resultantes do reconhecimento inicial de ativos e passivos que nao afetem quer o
lucro contabilistico quer o fiscal; iii) que ndo resultem de uma concentragdo de atividades empresariais; e iv) de diferencas
relacionadas com investimentos em subsidiarias na medida em que nao seja provavel que se revertam no futuro. Os impostos
diferidos ativos s&do reconhecidos apenas na medida em que seja expectavel que existam lucros tributaveis no futuro, que
absorvam as diferengas temporarias dedutiveis para efeitos fiscais (incluindo prejuizos fiscais reportaveis). Os impostos diferidos
passivos sdo sempre contabilizados, independentemente da performance do Grupo.

O lucro tributavel ou prejuizo fiscal apurado pela Socieedade e suas subsidiarias pode ser corrigido pela administragéo fiscal
portuguesa no prazo de quatro anos, exceto no caso de ter sido efetuada qualquer deducao ou utilizado crédito de imposto, em
que o prazo de caducidade é o do exercicio desse direito. O Conselho de Administragdo considera que eventuais corregdes,
resultantes principalmente de diferengas na interpretagdo da legislagao fiscal, ndo terdo efeito materialmente relevante ao nivel
das demonstragdes financeiras.

Na sequéncia das alteracdes previstas na Lei n.° 27.°-A/2020, de 24 de julho, no @mbito do Orgcamento Suplementar para 2020, o
prazo de reporte dos prejuizos fiscais passou a ser de 14 anos para os prejuizos fiscais gerados em 2014, 2015 e 2016 e de 7
anos para os prejuizos fiscais gerados em 2017, 2018 e 2019. Os prejuizos fiscais gerados em 2020 e 2021 tém um prazo de 12
anos, podendo ser deduzidos até 2032 e 2033, respetivamente. O limite dos prejuizos fiscais passa de 70% para 80%, aplicavel
apenas aos prejuizos fiscais gerados em 2020 e 2021.

A Lei n.° 24-D/2022, de 30 de dezembro (Lei do Orcamento do Estado para 2023) introduziu alteragdes ao nivel do reporte de
prejuizos fiscais. Deixa de estar previsto um periodo temporal para reporte de prejuizos fiscais. Por outro lado, o limite anual da
deducéo ao lucro tributavel é reduzido para 65% (atualmente, 70%). Esta alteracéo aplica-se a deducéo de prejuizos aos lucros
tributaveis dos periodos de tributacdo que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2023, bem como aos prejuizos fiscais apurados
em periodos de tributacéo anteriores a 1 de janeiro de 2023.

A eliminagdo da limitagdo temporal dos prejuizos fiscais ndo se aplica aqueles apurados em periodos de tributagdo anteriores a 1
de janeiro de 2023 em que se tenha verificado uma das situagdes previstas no n.° 1 do artigo 6.° do Regime Especial aplicavel aos
Ativos por Impostos Diferidos (REAID), aprovado em anexo a Lei n.° 61/2014, de 26 de agosto (converséo de ativos por impostos
diferidos em créditos tributarios), aplicando-se aos prejuizos fiscais apurados nestes periodos de tributagdo o prazo de dedugao
em vigor em 31 de dezembro de 2022.

Esta alteracdo n&o prejudica a aplicagdo do n.° 2 do artigo 11.° da Lei n.° 27-A/2020, de 24 de julho (que permite um aumento de
10 pontos percentuais na deducgéo do lucro tributavel quando se trate de prejuizos fiscais apurados em 2020 e 2021).

O Grupo procede, conforme estabelecido na IAS 12, paragrafo 74, a compensagéo de ativos e passivos por impostos diferidos,
sempre que (i) tenha o direito legalmente executavel de compensar ativos por impostos correntes e passivos por impostos
correntes; e (ii) os ativos e passivos por impostos diferidos se relacionarem com impostos sobre o rendimento langados pela
mesma autoridade fiscal sobre a mesma entidade tributavel ou diferentes entidades tributaveis que pretendam liquidar passivos e
ativos por impostos correntes numa base liquida, ou realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente, em cada periodo
futuro em que os passivos ou ativos por impostos diferidos se esperem que sejam liquidados ou recuperados.

O Grupo cumpre as orientagdes da IFRIC 23 — Incerteza sobre o Tratamento de Imposto sobre o Rendimento no que respeita a
determinagao do lucro tributavel, das bases fiscais, dos prejuizos fiscais a reportar, dos créditos fiscais a usar e das taxas de
imposto em cenarios de incerteza quanto ao tratamento em sede de imposto sobre o rendimento, ndo tendo resultado da aplicagéo
da mesma qualquer impacto material nas suas demonstragdes financeiras.

Em 22 de dezembro de 2022, foi publicada a Diretiva (UE) 2022/2523, de 14 de dezembro do Conselho relativa a garantia de um
nivel minimo mundial de tributagdo para os grupos de empresas multinacionais e grandes grupos nacionais na Unido, comumente
referida como Diretiva Pilar 2.

A referida Diretiva entrou em vigor no dia seguinte ao da sua publicagdo, sendo que os Estados-Membros devem transpor as
disposicoes legislativas, regulamentares e administrativas necessarias para lhe dar cumprimento até 31 de dezembro de 2023. As
referidas disposigdes aplicar-se-80 relativamente aos exercicios fiscais com inicio a partir de 31 de dezembro de 2023, com
excegdo da chamada regra dos lucros insuficientemente tributados (UTPR), que sera aplicavel apenas relativamente aos
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exercicios fiscais com inicio a partir de 31 de dezembro de 2024. Até a data n&o foi ainda esta Diretiva transposta para o normativo
nacional.

A subsidiaria novobanco em conjunto com os seus assessores fiscais ira dar inicio a uma analise qualitativa e quantitativa quanto
aos eventuais impactos na tributacdo do Grupo para os exercicios iniciados a partir de 1 de janeiro de 2024.

7.31. AgOes proprias

Os instrumentos de capitais proprios do Grupo que sédo adquiridos por ele ou por qualquer uma das suas subsidiarias (agbes
proprias) sdo deduzidos do capital préprio. A contrapartida paga ou recebida na compra, venda, emissdo ou cancelamento dos
instrumentos de capital proprio do Grupo é reconhecida diretamente no capital préprio. Nenhum ganho ou perda é reconhecido no
resultado na compra, venda, emissdo ou cancelamento dos instrumentos de capital proprios. Em 31 de dezembro de 2022, o
Grupo nao detém instrumentos de capital préprio.

7.32. Desintermediacéao

O Grupo oferece servigos de desintermediacdo que resultam na compra ou venda de ativos em nome dos seus clientes. Os ativos
de clientes investidos através do Grupo, verificados os critérios de reconhecimento, ndo sdo reportados nas demonstragdes
financeiras, uma vez que nao sao ativos do Grupo.

Os resultados obtidos com servigos e comissdes provenientes destas atividades sdo reconhecidos na demonstragéo de resultados
no exercicio em que ocorrem.

7.33. Dividendos

Os dividendos de agdes ordinarias sdo reconhecidos como um passivo e deduzidos aos Capitais proprios quando sdo aprovados
pelos acionistas da Sociedade. Os dividendos interinos sdo deduzidos aos Capitais proprios quando sao declarados. Dividendos
do exercicio que s&o aprovados apos a data das Demonstragées Financeiras s&o divulgados como um evento apés a data de
relatério.

7.34. Reservas

As reservas registadas em capital proprio na demonstragédo da posigao financeira do Grupo compreendem:
¢ Outro rendimento integral:

o Reservas de justo valor que incluem: (i) A variagéo liquida acumulada no justo valor dos instrumentos de divida
classificados ao justo valor através de outro rendimento integral, menos a imparidade quando aplicavel; (ii) A
variagao liquida acumulada no justo valor dos instrumentos de capital classificados como justo valor através de
outro rendimento integral;

o Reservas de imparidade dos instrumentos de divida classificados ao justo valor através de outro rendimento
integral;

o Reservas associadas a vendas de instrumentos de capital classificados como justo valor através de outro
rendimento integral, que incluem o resultado das vendas destes titulos;

o Reservas de desvios atuariais que corresponde aos ganhos e perdas atuariais, resultantes das diferencas entre
0s pressupostos atuariais utilizados e os valores efetivamente verificados (ganhos e perdas de experiéncia) e
das alteragdes de pressupostos atuariais € aos ganhos e perdas decorrentes da diferenga entre o rendimento
esperado dos ativos do fundo e os valores obtidos;

o Reserva de reavaliagdo de crédito proprio, que compreende as alteragbes acumuladas no justo valor dos
passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados atribuiveis a alteragbes no risco de crédito
proprio do Grupo;

o Reserva de cobertura de fluxo de caixa, que inclui a parte do ganho ou perda no instrumento de cobertura numa
relagéo de cobertura de fluxo de caixa que é determinado como uma cobertura eficaz;

o Reserva de conversdo de moeda estrangeira, que € usada para registar as diferengas de cambio decorrentes da
conversao do investimento liquido em operagdes estrangeiras, liquido dos efeitos de cobertura;

o Outra reserva de capital, que inclui a parte dos passivos financeiros compostos que se qualificam como
instrumentos de Capital.

eResultados retidos, que corresponde aos resultados transitados de anos anteriores do Grupo;
oQutras reservas (reserva originaria, especial e outras reservas.

7.35. Resultados por agao

Os resultados por agdo basicos sdo calculados dividindo o resultado liquido atribuivel aos acionistas da empresa-mae pelo
numero meédio ponderado de ag¢des ordinarias em circulagéo.

Para o calculo dos resultados por acéo diluidos, o numero médio ponderado de ac¢des ordindrias em circulacdo é ajustado de
forma a refletir o efeito de todas as potenciais agdes ordinarias diluidoras, como as resultantes de divida convertivel e de opgdes
sobre agdes proprias concedidas aos trabalhadores. O efeito da diluigdo traduz-se numa redugdo nos resultados por agéo,
resultante do pressuposto de que os instrumentos convertiveis sdo convertidos ou de que as opgdes concedidas sao exercidas.
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7.36. Prestacao do servico de mediagao de seguros ou de resseguros

A subsidiaria novobanco e restantes instituicdes de crédito do Grupo, sédo entidades autorizadas pela Autoridade de Supervisao de
Seguros e Fundos de Pensbdes (ASF) para a pratica da atividade de mediagdo de seguros, através da qual efetua a venda de
contratos de seguros, recebendo comissdes pelos servicos prestados, de acordo com os protocolos estabelecidos com as
Seguradoras, as quais sao reconhecidas de acordo com o principio da especializagdo dos exercicios.

7.37. Normas contabilisticas e interpretagdes recentemente emitidas

As normas contabilisticas e interpretagdes recentemente emitidas, mas que ainda ndo entraram em vigor e que o Grupo ainda nao
aplicou na elaboragéo das suas demonstragdes financeiras podem ser analisadas como segue:

Normas, interpretagdes, emendas e revisdes que entram em vigor em exercicios futuros

As seguintes normas, interpretagdes, emendas e revisdes, com aplicagdo obrigatéria em exercicios econdémicos futuros, foram, até
a data de aprovagao destas demonstragdes financeiras, adotadas (“endorsed”) pela Unidao Europeia:

Aplicavel na Uniao
Europeia nos
exercicios iniciados
em ou apoés

Descrigao

Norma / Interpretagéo

A IFRS 17 aplica-se a todos os contratos de seguro (i.e., vida, ndo vida,
seguros diretos e resseguros), independentemente do tipo de entidades que os
emite, bem como a algumas garantias e a alguns instrumentos financeiros com
caracteristicas de participagdo discricionaria. Em termos gerais, IFRS 17
fornece um modelo contabilistico para os contratos de seguro de maior
utilidade e mais consistente para os emitentes. Contrastando com os requisitos
da IFRS 4, que sdo baseadas em politicas contabilisticas locais adotadas
anteriormente, a IFRS 17 fornece um modelo integral para contratos de seguro,
cobrindo todos os aspetos contabilisticos relevantes.

IFRS 17 — Contratos de Seguro 1-jan-2023

Alteracdes a IFRS 17 — Contratos
de seguro — Aplicacao inicial da
IFRS 17 e IFRS 9 - Informacgéo
comparativa

1-jan-2023 Esta alteragdo a IFRS 17 refere-se a apresentagao de informag&o comparativa

de ativos financeiros na aplicagéo inicial da IFRS 17.

A emenda adiciona uma opcado de transicdo que permite que uma entidade
aplique um ‘overlay’ na classificagdo de um ativo financeiro no(s) periodo(s)
comparativo(s) apresentado(s) na aplicagéo inicial da IFRS 17. O ‘overlay’
permite que todos os ativos financeiros, incluindo aqueles mantidos em relagéo
a atividades n&o relacionadas a contratos dentro do ambito da IFRS 17 ser
classificado, instrumento a instrumento, no(s) periodo(s) comparativo(s) de
forma alinhada com a forma como a entidade espera que esses ativos sejam
classificados na aplicagéo inicial da IFRS 9.

Alteracdes a IAS 1 — Divulgagéo
de politicas contabilisticas

1-jan-2023 Estas alteragdes pretendem auxiliar a entidade na divulgagéo das politicas
contabilisticas ‘materiais’, anteriormente designadas por politicas
'significativas’. No entanto devido a inexisténcia deste conceito nas normas
IFRS, foi decidido substituir pelo conceito “materialidade”, um conceito ja

conhecido pelos utilizadores das demonstragdes financeiras.

Ao avaliar a materialidade das politicas contabilisticas, a entidade tem de
considerar ndo s6 a dimenséao das transagdes como também outros eventos ou
condicdes e a natureza dos mesmos.

Alteracdes a IAS 8 — Definicédo de
estimativas contabilisticas

1-jan-2023 A alteracdo vem esclarecer qual a distingdo entre alteracdo de estimativa
contabilistica, alteragdo de politica contabilistica e a corregcdo de erros.
Adicionalmente, esclarece de que forma uma entidade usa as técnicas de

mensuragéo e inputs para desenvolver estimativas contabilisticas.

Alteragdes a IAS 12 — Imposto 1-jan-2023 A alteracéo esclarece que os pagamentos que liqguidem um passivo séo

diferido relacionados com ativos e
passivos decorrentes a uma
transagao Unica

fiscalmente dedutiveis, contudo trata-se de uma questao de julgamento
profissional se tais dedugdes sdo atribuiveis ao passivo que esta reconhecido
nas demonstragdes financeiras ou ao ativo relacionado. Isto é importante para
determinar se existem diferengas temporarias no reconhecimento inicial do
ativo ou do passivo.

Assim, a excecao de reconhecimento inicial ndo é aplicavel as transagdes que
originaram diferengas temporarias tributéveis e dedutiveis iguais. Apenas é
aplicavel se o reconhecimento de um leasing ativo e um leasing passivo derem
origem a diferencas temporarias tributaveis e dedutiveis que ndo sejam iguais.

O Grupo nao procedeu a aplicagao antecipada de qualquer destas normas nas demonstragdes financeiras no exercicio findo em
31 de dezembro de 2022. Nao sdo estimados impactos significativos nas demonstragdes financeiras decorrentes da sua adogéo.
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Normas, interpretagdes, emendas e revisées ainda nao adotadas pela Unido Europeia

As seguintes normas, interpretacdes, emendas e revisdes, com aplicagdo obrigatdria em exercicios econdémicos futuros, ndo
foram, até a data de aprovagéo destas demonstragdes financeiras, adotadas (“endorsed’) pela Unido Europeia:

Norma / Interpretacao Descrigao

Esta alteragao pretende clarificar a classificagdo dos passivos como saldos correntes ou ndo
correntes em fungdo dos direitos que uma entidade tem de diferir o seu pagamento, no final de
cada periodo de relato.

Alteragdes a IAS 1 — Apresentagdo das
demonstragdes financeiras —
Classificagédo de passivos correntes e
nao correntes A classificagdo dos passivos ndo é afetada pelas expectativas da entidade (a avaliagdo devera
determinar se um direito existe, mas nao devera considerar se a entidade ira ou ndo exercer tal
direito), ou por eventos ocorridos apds a data de relato, como seja o incumprimento de um
“covenant’.

No entanto, se o direito de adiar a liquidagao por pelo menos doze meses estiver sujeito ao
cumprimento de determinadas condigbes apos a data de balango, esses critérios ndo afetam o
direito de diferir a liquidagao cuja finalidade seja de classificar um passivo como corrente ou ndo
corrente.

Esta alteragdo inclui ainda uma nova definicdo de “liquidacdo” de um passivo e é de aplicagéo
retrospetiva.

Esta alteragéo especifica os requisitos relativos @ mensuragéo subsequente de passivos de
locagéo, relacionados com transagdes de venda e relocagdo (“sale & leaseback”) que qualificam
como “venda” de acordo com os principios da IFRS 15, com enfoque nos pagamentos de locagéo
de locagéo variaveis que nao dependem de um indice ou de uma taxa.

Alteragdes a IFRS 16 - Passivos de
locagéo em transagdes de venda e
relocagdo

Na mensuracéo subsequente, os vendedores-locatarios deverao determinar os “pagamentos de
locagao” e “pagamentos de locagdo revistos”

Ao mensurar subsequentemente os passivos de locagao, os vendedores-locatarios deverdo
determinar os “pagamentos de locacdo” e “pagamentos de locagao revistos” de forma a que nao
reconheca qualquer ganho ou perda relacionado com o direito de uso retido. A aplicagao desses
requisitos ndo impede que o vendedor-locatario reconheca, na demonstragao dos resultados,
qualquer ganho ou perda relacionado a “venda” parcial ou total, conforme exigido pelo paragrafo
46(a) da IFRS 16.

Esta alteracéo é de aplicagao retrospetiva.

Estas normas ndo foram ainda adotadas (“endorsed”) pela Unido Europeia e, como tal, ndo foram aplicadas pelo Grupo no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022. Ndo sdo estimados impactos significativos nas demonstragdes financeiras
decorrentes da sua adogao.

NOTA 8 - PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS UTILIZADOS NA ELABORAGAO DAS DEMONSTRAGOES
FINANCEIRAS

Considerando que o atual quadro contabilistico exige que sejam realizados julgamentos e calculadas estimativas que incorporam
algum grau de subjetividade, o uso de parametros diferentes ou julgamentos com base em evidéncias diferentes podem resultar
em estimativas diferentes. As principais estimativas contabilisticas e julgamentos utilizados na aplicagdo dos principios
contabilisticos pelo Grupo sé&o discutidas nesta Nota com o objetivo de melhorar o entendimento de como a sua aplicagédo afeta os
resultados reportados do Grupo e a sua divulgagao.

Os julgamentos relevantes efetuados pela gestdo na aplicacdo das politicas contabilisticas do Grupo e as principais fontes da
incerteza das estimativas foram as mesmas que as descritas no ultimo reporte das Demonstragdes Financeiras.

8.1. Imparidade dos ativos financeiros contabilizados pelo custo amortizado e pelo justo valor através de outro
rendimento integral

Os julgamentos criticos com maior impacto nos montantes reconhecidos de imparidade dos ativos financeiros contabilizados pelo
custo amortizado e pelo justo valor através de outro rendimento integral séo os seguintes:

o Avaliacdo do modelo de negécio: a classificagdo e a mensuragéo dos ativos financeiros dependem dos resultados do teste
SPPI e da definigdo do modelo de negdcio. O Grupo determina o modelo de negdcio em fungdo da forma como quer gerir os
ativos financeiros e os objetivos de negécio. O Grupo anualmente monitoriza se a classificagdo do modelo de negdcio é
apropriada, avaliando se é necessaria uma alteragéo prospetiva da mesma;

o Aumento significativo do risco de crédito: como referido na politica 7.16, a determinagéo da transferéncia de um ativo do stage
1 para o stage 2 para efeitos de determinagédo da respetiva imparidade é efetuada com base no julgamento que, de acordo
com a Gestdo do Grupo, constitui um aumento significativo do seu risco de crédito;
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o Classificagdo de exposicdo em default: a definicdo interna no Grupo novobanco de exposicdo em default esta globalmente em
linha com a definicdo regulamentar constante no artigo 178° da CRR/CRD |V. Esta mesma regulamentagao define critérios
qualitativos para a afericdo do estado de default — unlikely to pay —, critérios esses que estédo replicados na definicdo interna
implementada pelo novobanco e que se traduzem em julgamentos sobre a elevada probabilidade de o mutuario ndo cumprir as
suas obrigagdes dentro das condi¢des acordadas com o novobanco. Este conceito € abordado com maior detalhe abaixo;

o Definigdo de grupos de ativos com caracteristicas de risco de crédito semelhantes: quando as perdas de crédito esperadas sédo
mensuradas num modelo coletivo, os instrumentos financeiros sdo agrupados com base nas mesmas caracteristicas de risco.
O Grupo monitoriza a adequagao das caracteristicas de risco de crédito de forma a assegurar que é efetuada a devida
reclassificagcao dos ativos, em caso de alteragdo das caracteristicas de risco de crédito;

o Modelos e pressupostos utilizados: o Grupo utiliza varios modelos e pressupostos na mensuracao da estimativa das perdas de
crédito esperadas. O julgamento é aplicado na identificagdo do modelo mais apropriado para cada tipologia de ativos assim
como para determinar os pressupostos utilizados nestes modelos, incluindo os pressupostos relacionados com os principais
drivers de risco de crédito. Adicionalmente, em cumprimento com a regulamentagdo da IFRS 9 que explicita a necessidade de
o resultado de imparidade considerar multiplos cenarios, foi implementada uma metodologia de incorporagédo de cenarizagdo
nos parametros de risco. Assim, o calculo de imparidade coletiva considera diversos cenarios com uma ponderagao especifica,
com base na metodologia interna definida sobre cenarizagdo - definigho de multiplas perspetivas de evolugéo
macroeconomica, com probabilidade de ocorréncia relevante.

8.2. Justo valor dos instrumentos financeiros derivados e outros ativos e passivos financeiros valorizados pelo justo
valor

O justo valor é baseado em cota¢des de mercado, quando disponiveis e, na auséncia de cotagdo, & determinado com base na
utilizagcao de pregos de transagdes recentes, semelhantes e realizadas em condigdes de mercado ou com base em metodologias
de avaliagdo baseadas em técnicas de fluxos de caixa futuros descontados, considerando as condigbes de mercado, o valor
temporal, a curva de rentabilidade e fatores de volatilidade, em conformidade com os principios da IFRS 13 — Mensuragéo pelo
Justo Valor. O Grupo utiliza varios modelos e pressupostos na mensuragéo do justo valor dos ativos financeiros. O julgamento &
aplicado na identificacdo do modelo mais apropriado para cada tipologia de ativos assim como para determinar os pressupostos
utilizados nestes modelos, incluindo os pressupostos relacionados com os principais drivers de risco de crédito.

Consequentemente, a utilizagdo de diferentes metodologias ou de diferentes pressupostos ou julgamentos na aplicacdo de
determinado modelo, poderia originar valorizagdes diferentes daquelas reportadas e resumidas na Nota 42.

8.3. Impostos sobre o rendimento

O Grupo encontra-se sujeito ao pagamento de impostos sobre o rendimento em diversas jurisdigdes. A determinacdo do montante
global de impostos sobre o rendimento requer determinadas interpretacdes e estimativas. Outras interpretacbes e estimativas
poderiam resultar num nivel diferente de impostos sobre o rendimento, correntes e diferidos, reconhecidos no periodo e
evidenciados na Nota 30.

Este aspeto assume relevancia acrescida para efeitos de analise de recuperabilidade dos impostos diferidos, sendo que o Grupo
considera projegdes de lucros tributaveis futuros baseados num conjunto de pressupostos, incluindo a estimativa de resultados
antes de impostos, ajustamentos a matéria coletavel e a sua interpretagado da legislagao fiscal. Desta forma, a recuperabilidade
dos impostos diferidos ativos depende da concretizagdo da estratégia do Conselho de Administragdo, nomeadamente na
capacidade de gerar os resultados tributaveis estimados e da interpretagédo da legislacéo fiscal.

As Autoridades Fiscais tém a atribuicdo de rever o calculo da matéria coletavel efetuado pelo Grupo durante um periodo de quatro
ou doze anos, no caso de haver prejuizos fiscais reportaveis. Desta forma, é possivel que haja corregbes a matéria coletavel,
resultantes principalmente de diferengas na interpretacdo da legislagdo fiscal. No entanto, é convicgdo do Conselho de
Administracdo Executivo da subsidiaria novobanco de que ndo havera corregbes significativas aos impostos sobre lucros
registados nas demonstracdes financeiras.

8.4. Pensodes e outros beneficios a empregados

A determinagado das responsabilidades por pensdes de reforma apresentadas na Nota 16 requer a utilizagdo de pressupostos e
estimativas, incluindo a utilizacdo de tabuas atuariais, pressupostos de crescimento das pensbes e dos salarios e taxas de
desconto (as quais sao determinadas com base nas taxas de mercado associadas a emissdes de obrigagdes de empresas de alta
qualidade, denominadas na moeda em que os beneficios serdo pagos e com maturidade semelhante a data do termo das
obrigagdes do plano). Estes pressupostos sdo baseados nas expectativas do Grupo novobanco para o periodo durante o qual irdo
ser liqguidadas as responsabilidades e outros fatores que podem ter impacto nos custos e nas responsabilidades do plano de
pensoes.

Alteragdes a estes pressupostos poderiam ter um impacto significativo nos valores determinados.
8.5. Provisdes e passivos contingentes
O reconhecimento de provisdes envolve um grau significativo de julgamento complexo, nomeadamente identificar se existe uma

obrigacdo presente e estimar a probabilidade e o momento, bem como quantificar as saidas de fluxos que podem surgir
decorrentes de eventos passados. Quando os eventos estdo numa fase inicial, os julgamentos e estimativas podem ser dificeis de
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quantificar devido ao elevado grau de incerteza envolvido. O Conselho de Administragdo Executivo da subsidiaria novobanco
monitoriza estes assuntos & medida que os mesmos se desenvolvem para reavaliar regularmente se as provisdes devem ser
reconhecidas. No entanto, muitas vezes ndo é praticavel efetuar estimativas, mesmo quando os eventos ja estdo numa fase mais
avancgada, devido as incertezas existentes.

A complexidade de tais questdes frequentemente requer aconselhamento profissional especializado na determinagédo de
estimativas, nomeadamente ao nivel de questdes juridicas e regulatérias. O valor das provisdes reconhecidas também pode ser
sensivel aos pressupostos utilizados, o que podera originar a uma variedade de potenciais resultados que requerem julgamento
para a determinagdo de um nivel de provisdo que se considere apropriado face ao evento em causa.

8.6. Propriedades de investimento, Ativos recebidos por recuperagao de crédito e Ativos ndao correntes e grupos para
alienagao classificados como detidos para venda

As propriedades de investimento sdo reconhecidas inicialmente ao custo de aquisi¢cdo, incluindo os custos de transagao
diretamente relacionados e, subsequentemente, ao seu justo valor. Os ativos por recuperagao de crédito e os ativos ndo correntes
e grupos para alienagéo classificados como detidos para venda séo mensurados ao menor de entre o valor liquido contabilistico e
o justo valor deduzido dos custos de venda.

O justo valor destes ativos é apurado com base em avaliagbes, conduzidas por entidades independentes especializadas,
utilizando os métodos de mercado, rendimento ou custo, tal como definidos nas Notas 7.18 e 7.19. Os relatérios de avaliagdo sao
analisados internamente, designadamente comparando os valores de venda com os valores reavaliados dos iméveis a fim de se
manterem atualizados os parametros e processos de avaliagdo a evolugdo do mercado.

A utilizacdo de metodologias alternativas e de diferentes pressupostos podera resultar num nivel diferente de justo valor com
impacto respetivo valor de balango reconhecido.

8.7. Entidades incluidas no perimetro de consolidacao

Para a determinagéo das entidades a incluir no perimetro de consolidagcéo, o Grupo avalia em que medida (i) esta exposto, ou tem
direitos, a variabilidade do retorno proveniente do seu envolvimento com esta entidade e (ii) pode apoderar-se desse retorno
através do seu poder. Nesta analise, o Grupo também tem em consideragado contratos parassociais que possam existir e que
resultam no poder de tomar decisées com impacto na gestao da atividade da entidade. A decisdo de que uma entidade tem que
ser consolidada pelo Grupo requer a utilizagdo de julgamentos para determinar em que medida o Grupo esta exposto a
variabilidade do retorno de uma entidade e tem o poder de apoderar-se desse retorno. Na utilizagdo desse julgamento, o Grupo
analisa pressupostos e estimativas. Assim, outros pressupostos e estimativas poderiam levar a que o perimetro de consolidagéo
fosse diferente, com impacto direto no balanco.

8.8 Julgamento significativo na determinagéo do prazo de locagao dos contratos

O Grupo aplica julgamento para determinar o prazo de locagdo de alguns contratos, nos quais se encontra na posicdo de
locatario, e que incluem opgdes de renovagao e rescisdo. O Grupo determina o prazo da locagdo como o prazo ndo cancelavel da
locagdo, juntamente com quaisquer periodos cobertos por uma opgéo de prorrogar a locagao se for razoavelmente certo que seja
exercida, ou quaisquer periodos cobertos por uma opgao de rescindir a locacao, se for razoavelmente certo que nao seja exercida.
Esta avaliagdo tera impacto no prazo de locagéo, que afetara significativamente o montante dos passivos da locagéo e dos ativos
sob direito de uso reconhecidos.

O Grupo tem a opgao, nomeadamente nos contratos de arrendamento de iméveis, de arrendar os ativos por prazos adicionais de
1 més a 20 anos. O Grupo aplica julgamento ao avaliar se é razoavelmente certo exercer a opgédo de renovagdo. Ou seja,
considera todos os fatores relevantes que criam um incentivo econémico para o exercicio da renovagao.

NOTA 9 — REPORTE POR SEGMENTOS

O Grupo desenvolve a sua atividade centrada no setor financeiro direcionado para as empresas, institucionais e clientes
particulares. Tem o seu centro de decisao em Portugal, o que confere ao territério nacional o seu mercado natural de atuacéo.

Os produtos e servigos prestados incluem a captagao de depdsitos, a concessédo de crédito a empresas e particulares, a gestéo de
fundos de investimento, servicos de corretagem e custddia, servicos de banca de investimento e ainda a comercializagdo de
seguros de vida e ndo vida. Adicionalmente, o Grupo realiza investimentos de curto, de médio e longo prazo nos mercados
financeiro e cambial como forma de tirar vantagens das oscilagdes de precos ou como meio para rendibilizar os recursos
financeiros disponiveis.

Para o efeito o Grupo conta a 31 de dezembro de 2022 com o novobanco como principal unidade operacional — com uma rede de

273 balcées em Portugal (31 de dezembro de 2021: 291 balcdes) com sucursais no Luxemburgo e em Espanha e 2 escritérios de
representagdo — com o novobanco dos Agores (12 balcdes), Banco BEST (6 balcées), GNB GA, entre outras empresas.
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Na avaliagdo do desempenho por areas de negdcio o Grupo considera os seguintes Segmentos Operacionais: (1) Banca
Comercial Nacional, que inclui os subsegmentos de Retalho e de Empresas; (2) Banca Comercial Internacional; (3) Gestéao de
Ativos; (4) Mercados; e (5) Centro Corporativo. Cada segmento engloba as estruturas diretamente dedicadas do novobanco, bem
como as unidades do Grupo com a qual a atividade mais se identifica. A monitorizagdo individual e isolada de cada unidade
operacional € complementada, a nivel do Conselho de Administragdo Executivo do novobanco, pela definicdo de estratégias e
planos comerciais proprios de cada unidade.

9.1. Descrigao dos segmentos operacionais

Cada um dos segmentos operacionais inclui as seguintes atividades, produtos, clientes e estruturas do Grupo, agregados por
critérios de risco, mercado/geografia e natureza dos produtos e servigos:

Banca Comercial Nacional
Este Segmento Operacional inclui a atividade bancaria com clientes particulares e empresas desenvolvida em territério nacional
baseada na rede de distribuigao de balcdes, centros de empresas e outros canais e engloba os seguintes subsegmentos:

a) Retalho: corresponde a atividade desenvolvida em Portugal com os clientes particulares e pequenos negocios. A informagao
financeira do segmento relaciona-se com, entre outros produtos e servigos, o crédito a habitagdo, o crédito ao consumo, o
financiamento dos pequenos negdcios, os depdsitos, os PPR e outros produtos de seguros para particulares, a gestdo de
contas e de meios de pagamento e os servigos de colocacdo de fundos de investimento, de compra e venda de titulos e de
custddia;

b) Empresas e Institucionais: congrega a atividade em Portugal com as empresas de média e grande dimenséo, através de
estrutura comercial dedicada a este segmento constituido por 20 Centros de Empresas. Inclui também o negdcio com os
clientes institucionais € municipios. O Grupo detém uma importante presenga neste segmento, fruto do seu apoio ao
desenvolvimento do tecido empresarial nacional, focalizado nas empresas de bom risco, com cariz inovador e vocagéo
exportadora;

c) Private Banking: De acordo com os compromissos assumidos perante a Direcdo Geral da Concorréncia da Comissao
Europeia, o Grupo descontinuou a prestacado de servigos de Private Banking pelo que este segmento deixou de ser reportado.

Banca Comercial Internacional
Este Segmento Operacional integra as unidades localizadas no exterior cuja atividade é dirigida tanto a empresas como a
particulares, excluindo o negdcio de gestao de ativos, o qual esta integrado no segmento correspondente.

De entre as unidades que concorrem para este segmento, salientamos as sucursais do novobanco no Luxemburgo e Espanha. A
agregacéo destas unidades no exterior no mesmo segmento esta desde logo relacionada com o critério geografico e com a
propria natureza dos clientes e dos produtos e servigos prestados.

Gestéao de Ativos

Segmento que resulta da natureza especifica dos produtos e servigos prestados, englobando a atividade de gestdo de ativos
desenvolvida em territério nacional e no estrangeiro através de sociedades especializadas constituidas para o efeito. A oferta de
produtos abrange todo o tipo de fundos — mobiliarios, imobiliarios e de pensdes — para além de prestagdo de servigos de gestado
discricionaria e de gestéo de carteiras.

Mercados

Neste segmento inclui-se a atividade de gestéo financeira global do Grupo, que engloba tanto a tomada e cedéncia de fundos nos
mercados financeiros, como o investimento e gestéo de risco de instrumentos de crédito, de taxa de juro, cambial e de a¢des, quer
de natureza estratégica quer relacionados com a atividade corrente da area de mercados. Considera-se ainda a atividade com
investidores institucionais n&o residentes e os efeitos decorrentes de decisdes de ordem estratégica com impacto transversal a
todo o Grupo.

Centro Corporativo

Esta area ndo corresponde a um segmento operacional na verdadeira acecdo do conceito, tratando-se de uma agregagéo de
estruturas corporativas transversais que asseguram as fung¢des basicas de gestédo global do Grupo, como sejam as ligadas aos
o6rgédos de Administragédo e Fiscalizagdo, Compliance, Planeamento, Contabilidade, Gestdo e Controlo de Risco, Comunicagéo
Institucional, Auditoria Interna, Organizagcado e Qualidade, entre outras. Uma vez que a subsidiaria novobanco se encontra em
situacédo de prejuizo fiscal em 2021 e 2020, os impostos diferidos reconhecidos foram totalmente afetos a este segmento.

9.2. Critérios de imputagao da atividade e resultados aos segmentos

A informacéo financeira apresentada para cada segmento foi preparada tendo por referéncia os critérios usados para a produgéo
de informagéo interna com base na qual o Conselho de Administracdo Executivo da subsidiaria novobanco toma decisdes, tal
como preconizado pela IFRS.

As politicas contabilisticas seguidas na preparacdo da informacéo relativa aos segmentos operacionais sdo as mesmas que as

utilizadas na preparagéo destas demonstragdes financeiras e que se encontram descritas na Nota 7, tendo sido adotados ainda os
seguintes principios:
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Mensuragao dos lucros ou prejuizos dos segmentos
O Grupo utiliza o resultado antes de impostos como medida de mensuragdo dos lucros e prejuizos para a avaliagdo do
desempenho de cada um dos segmentos operacionais.

Unidades operacionais auténomas

Como referido anteriormente, cada unidade operacional auténoma (sucursais no exterior e empresas subsidiarias e associadas) &
avaliada per si atendendo a que estas unidades sdo encaradas como centros de investimento. Complementarmente, atendendo
as caracteristicas do negdécio que maioritariamente desenvolvem, sdo englobadas num dos Segmentos Operacionais pela sua
totalidade, ou seja, ativos, passivos, proveitos e custos.

Estruturas do novobanco dedicadas ao Segmento
A atividade do novobanco abrange a generalidade dos segmentos operacionais pelo que é objeto de desagregagdo em
conformidade.

Na alocagao da informacgao financeira sao utilizados os seguintes principios: (i) da originagdo das operagdes, ou seja, € imputado
a cada segmento o negodcio originado pelas estruturas comerciais dedicadas ao segmento, mesmo que, numa fase posterior o
Grupo, estrategicamente, decida titularizar alguns dos ativos neles originados; (ii) da imputagdo de uma margem de
comercializagdo para os produtos-massa a qual é definida ao mais alto nivel aquando do langamento dos produtos; (iii) da
imputagdo da margem que haja sido negociada, para os produtos ndo massa, diretamente pelas estruturas comerciais com os
clientes; (iv) da imputacédo dos custos diretos das estruturas comerciais e centrais dedicadas ao segmento; (v) da imputacdo dos
custos indiretos (servigos centrais de apoio e informaticos) determinados com base em drivers especificos; (vi) da imputagdo do
risco de crédito determinado de acordo com o modelo da imparidade e (vii) afetagédo da totalidade do capital préprio do novobanco
ao segmento de Mercados.

As operagdes entre as unidades juridicamente autdnomas do Grupo sdo realizadas a pregos de mercado, sendo o prego das
prestagbes entre as estruturas de cada unidade, designadamente os pregos estabelecidos para o fornecimento ou cedéncia
interna de fundos, determinado pelo processo de margens acima referido (que variam em funcéo da relevancia estratégica do
produto e do equilibrio das estruturas entre a fungao de captacao de recursos e da concessao de crédito). As restantes prestagbes
internas sdo alocadas aos segmentos, sem qualquer margem das estruturas fornecedoras, e as decisdes de natureza estratégica
elou natureza excecional sdo analisadas casuisticamente sendo os rendimentos e/ou encargos, regra geral, imputados ao
segmento de Mercados.

Os riscos de taxa de juro, cambial, de liquidez e outros que néo o risco de crédito, sdo imputados ao Departamento Financeiro o
qual tem por missdo proceder a gestdo financeira global do Grupo estando a respetiva atividade e resultados incluidos no
segmento de Mercados.

Juros ativos e passivos

Sendo a atividade do Grupo exercida exclusivamente na area financeira, significa que parte substancial das receitas geradas
decorre da diferenca entre os juros auferidos dos seus ativos e os juros suportados pelos recursos financeiros que capta. Esta
circunstancia e o facto de a atividade dos segmentos ser avaliada pela gestdo através das margens negociadas ou determinadas
previamente para cada produto, significa que os proveitos da atividade de intermediagdo séo apresentados, tal como permitido,
pelo paragrafo 23 da IFRS 8, pelo valor liquido dos juros sob a designagdo de Margem Financeira.

Investimentos apresentados pelo método de equivaléncia patrimonial

Os investimentos em associadas apresentados pelo método de equivaléncia patrimonial estdo incluidos no segmento designado
por Mercados para o caso das associadas do novobanco. Para o caso dos investimentos em associadas de outras entidades do
Grupo as mesmas encontram-se afetas aos segmentos em que essas unidades se incluem.

Ativos nao correntes

Os ativos ndo correntes, na ética preconizada na IFRS 8, incluem os Ativos fixos tangiveis, os Ativos intangiveis e os Ativos ndo
correntes detidos para venda. No novobanco estes ativos encontram-se afetos ao segmento de Mercados. Para as restantes
subsidiarias sdo alocados ao segmento em que estas desenvolvem maioritariamente o seu negocio.

Impostos sobre o rendimento

A componente de impostos sobre o rendimento é um elemento para a formacdo dos resultados do Grupo que ndo afeta a
avaliacdo da generalidade dos Segmentos Operacionais, para efeitos da monitorizagdo de performance dos Segmentos
Operacionais, realizada pelo Conselho de Administragdo Executivo da subsidiaria novobanco. Nos quadros seguidamente
apresentados os impostos diferidos reconhecidos no resultado do exercicio foram incluidos no Centro Corporativo. Os ativos e
passivos por impostos diferidos estdo afetos ao segmento Mercados.

Areas Doméstica e Internacional

Na apresentagao da informag&o financeira por areas geogréaficas, as unidades operacionais que integram a Area Internacional sdo
as sucursais do novobanco em Espanha e Luxemburgo, as subsidiarias NB Servicios e Novo Vanguarda (ambas liquidadas
durante 2021), as unidades localizadas no exterior da GNB GA, e ainda o Banco Delle Tre Venezie (deixou de integrar o perimetro
do Grupo durante 2021) e ljar Leasing Algérie como operagdes descontinuadas.

Os elementos patrimoniais e econémicos relativos a area internacional sdo os constantes das demonstragdes financeiras daquelas
unidades com os respetivos ajustamentos e eliminacdes de consolidagéo.
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O reporte por segmentos operacionais € apresentado conforme segue:

(milhares de euros)

31.12.2022
Ban
Retalho Empresas cor:e:;al Ges?éo de Mercados Centrg Total
interacional ativos corporativo

Margem Financeira 353 581 256 005 51202 110 (35414) - 625 484
Resultado de taxas e comissoes 187 394 88 700 11057 23244 (20 215) - 290 180
Outros resultados operacionais 22 136 (4970) ( 759) ( 925) 193 521 - 209 003
Receitas operacionais totais 563 111 339735 61 500 22 429 137 892 - 1124 667
Custos operacionais 271848 71488 19 456 16 878 101 934 119797 601 401

Dos quais:

Provisées/Imparidade 10 533 46 217 5383 3668 45 405 - 111 206

Depreciagbes 28 709 1956 1485 665 1698 17 980 52493
Proporgéao dos lucros ou prejuizos de investimentos em subsidiarias, empreendimentos
conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivaléncia ) ) ) ) 8354 ) 8354
!.ucros ou prejuifos de unidades operacionais em continuacao antes de impostos e 201 263 268 247 42 044 5 551 45 605 (119 797) 531 620
interesses que nado controlam
Despesas ou receitas com impostos - - 956 2450 - (56 707) (53301)
Lucros ou prejuizos de unidades operacionais descontinuadas - - - - ( 270) - ( 270)
(I;;E:?;:nl:)prejwzos do periodo atribuiveis a interesses minoritarios (interesses que ndo 1041 . . . 163 372 } 165 313
Lucros ou prejuizos do exercicio atribuiveis aos proprietarios da empresa-mae 289 322 268 247 41088 3101 (118 037) (63 090) 419 338
Proveitos operacionais intersegmentos (" 4952 6303 42163 (720 (45672) - 7 026
Total do Ativo liquido 22296 396 10 209 447 2869 324 106 467 10 515 998 - 45 997 632
Total do Passivo 21790972 9931 391 2775793 12 606 7972 961 - 42 483 723
Investimentos em associadas - - - - 119 744 - 119 744
Investimentos em ativos fixos tangiveis 440 - - 175 136 912 6 137 533
Investimentos em ativos intangiveis 83 - - 63 25160 - 25 306
Investimentos em propriedades de investimento - - - - 16 464 - 16 464
Investimentos em outros ativos - iméveis 758 - - - 15 587 829 17 174
(1) os proveitos operacionais intersegmentos referem-se essencialmente a juros (resultado financeiro)

(milhares de euros)
31.12.2021
Retalho Empresas coBr:Z(r:;al Ges?éo de Mercados Centrg Total
internacional ativos corporativo

Margem Financeira 184 453 196 875 30 391 (4 161679 - 573 394
Resultado de taxas e comissées 177 343 85 548 10 053 27 303 (22 093) - 278 154
Outros resultados operacionais (9 690) 15 640 22162 ( 643) 90 362 - 117 831
Receitas operacionais totais 352 106 298 063 62 606 26 656 230 526 - 969 379
Custos operacionais 257 673 208 273 21064 12 620 197 545 105 230 802 405

Dos quais:

Provisées/Imparidade 16 167 178 816 13418 330 144 006 - 352 737

Depreciagbes 14 979 915 576 715 1097 15722 34 004
Proporgédo dos lucros ou prejuizos de investimentos em subsidiarias, empreendimentos
conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivaléncia ~ ) ) ) 37e4 ) 3704
!.ucros ou prejuifos de unidades operacionais em continuagao antes de impostos e 94 433 89 790 41542 14036 37 545 (105 230) 170 768
interesses que nao controlam
Despesas ou receitas com impostos - - 1734 4102 - (21022) (15 186)
Lucros ou prejuizos de unidades operacionais descontinuadas - - 8796 - (3909) - 4887
tgiﬁ);::)prejmzos do periodo atribuiveis a interesses minoritarios (interesses que ndo 2053 B B . 51758 . 53 811
Lucros ou prejuizos do exercicio atribuiveis aos proprietarios da empresa-mae 92 380 89 790 48 604 9934 (18122) (84 208) 137 030
Proveitos operacionais intersegmentos " 2018 6 486 122 553 9 (126289 - 4777
Total do Ativo liquido 20912255 10 131 250 2347139 97 837 11132489 - 44 620 970
Total do Passivo 20 605 900 9983 157 2262731 11127 8 606 499 - 41 469 414
Investimentos em associadas - - - - 94 590 - 94 590
Investimentos em ativos fixos tangiveis 859 - - 78 81030 6 81973
Investimentos em ativos intangiveis 288 - - 27 25381 - 25 696
Investimentos em outros ativos - iméveis 449 - 2511 - 41702 - 44 662

(1) os proveitos operacionais intersegmentos referem-se essencialmente a juros (resultado financeiro)

A informacgé&o geografica das diferentes unidades de negécio do Grupo € a seguinte:
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(milhares de euros)

31.12.2022
Portugal Espanha Luxemburgo Brasil Angola Outros Total

Lucros ou p_rejuizos do periodo atribuiveis aos acionistas da 533 282 (5 568) 30 893 2935 ) ) 560 842
empresa-méae

(do qual: relativo a operacées descontinuadas) ( 270) - - - - - ( 270)
Total de Proveitos 6 933 076 463 226 885 2235 - - 7162659
Proveitos operacionais intersegmentos (29 845) - 36 871 - - - 7 026
Ativo liquido 43 493 539 47 959 2448 197 2747 864 4326 45997 632
(do qual: relativo a operagbes descontinuadas) 51 650 - - 2747 864 4 326 59 587
Investimentos em associadas 119 744 - - - - - 119 744
Investimentos em ativos fixos tangiveis 137 533 - - - - - 137 533
Investimentos em ativos intangiveis 25 306 - - - - - 25 306
Investimentos em propriedades de investimento 16 464 - - - - - 16 464
Investimentos em outros ativos - iméveis 16 345 829 - - - - 17 174
Lucros og prejuizos qe unidades oper?cionais em continuagao 493 491 (5 568) 41 462 2935 ) ) 531 620
antes de impostos e interesses que ndo controlam

Volume de negécios @ © 1 406 239 352 97 712 2235 - - 1506538
Numero de colaboradores @ 4071 6 10 - - 3 4 090

@ Informagé&o financeira apresentada de acordo com o art® 2° do DL n° 157/2014.

® 0 volume de negocios corresponde a soma dos seguintes items da conta de exploragdo consolidada: receitas de juros, receitas de dividendos, receitas de taxas e comissdes, ganhos ou perdas
com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ndo mensurados pelo justo valor através dos resultados, ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociacao,
ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor
através dos resultados, ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura, diferengas cambiais, ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos ndo financeiros, outras receitas operacionais
de exploragéo e proporgdo dos lucros ou prejuizos de investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivaléncia

(milhares de euros)

31.12.2021
Portugal Espanha Luxemburgo Brasil Angola Outros Total

Lucros ou p~reJu|zos do periodo atribuiveis aos acionistas da 103 930 2436 31016 ( 352) ) ) 137 030
empresa-mae
(do qual: relativo a operagbes descontinuadas) 87 5171 - ( 371) - - 4 887
Total de Proveitos 4 609 947 8 890 243 098 - - - 4861935
Proveitos operacionais intersegmentos (110 374) - 115 151 - - - 4777
Ativo liquido 42 653 438 56 346 1902 794 1006 3060 4326 44620970
(do qual: relativo a operagbes descontinuadas) 3339 - - 1006 702 4 326 9373
Investimentos em associadas 94 590 - - - - - 94 590
Investimentos em ativos fixos tangiveis 81973 - - - - - 81973
Investimentos em ativos intangiveis 25 696 - - - - - 25 696
Investimentos em outros ativos - iméveis 42 151 2511 - - - - 44 662
Lucros ou prejuizos de unidades operacionais em continuagado

. prel ) P ~ @) ¢ 124 772 4898 41450 ( 352) - - 170 768
antes de impostos e interesses que ndo controlam
Volume de negécios @ ® 1196 888 94 172529 - - - 1369511
Numero de colaboradores @ 4165 10 11 - - 7 4193

@ Informag&o financeira apresentada de acordo com o art°2°do DL n° 157/2014.

® 0 volume de negdcios corresponde a soma dos seguintes items da conta de exploragao consolidada: receitas de juros, receitas de dividendos, receitas de taxas e comissdes, ganhos ou perdas
com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ndo mensurados pelo justo valor através dos resultados, ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociagéo,
ganhos ou perdas com ativos financeirosobrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor
através dos resultados, ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura, diferengas cambiais, ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos ndo financeiros, outras receitas operacionais
de exploragao e proporgéo dos lucros ou prejuizos de investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivaléncia
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NOTA 10 - MARGEM FINANCEIRA

Esta rubrica em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é analisada como segue:

(milhares de euros
31.12.2022 31.12.2021
Método do juro efetivo Outras Método do juro efetivo Outras
De ativos ao Receitas / De ativos / De ativos ao Receitas / De ativos /
justo valor despesas assivos a0 lusto valor despesas assivos a0
De ativos / passivos ao através de P P Total De ativos / passivos ao através de P P Total
° resultantes de justo valor ° resultantes de justo valor
custo amortizado outro N A custo amortizado outro . A
N taxas de juro através de . taxas de juro através de
rendimento " rendimento "
N negativas resultados . negativas resultados
integral integral

Receitas de juros
Juros de crédito 580 412 15982 - 18 596 412 498 967 12 965 - - 511932
Juros de disponibilidades e aplicagdes /

P o 24 967 - 38413 2 63 382 13528 - 75 062 - 88 590
recursos em instituicdes de crédito
Juros de titulos 112 981 38 850 - 1453 153 284 51973 71585 - 9211 132769
Juros de derivados - - 1729 19 055 20784 - - 1544 4 576 6120
Outros juros e proveitos similares 826 - - - 826 1048 - - - 1048
719 186 54 832 40 142 20 528 834 688 565 516 84 550 76 606 13787 740 459
Despesas com juros
;Ji;ﬁ)ssde responsabilidades representadas por 58 520 _ _ _ 58 520 36732 _ _ _ 36732
Juros de recursos de clientes 45 050 - - - 45 050 51328 - - - 51328
Juros de recursos / disporibilidades e 22268 - 12306 - 34574 7026 - 11380 - 18 406
aplicagbes em instituicdes de crédito
Juros de passivos subordinados 34178 - - - 34178 34 168 - - - 34 168
Juros de derivados - - 6850 21863 28713 - - 6991 11311 18 302
Outros juros e custos similares 7588 - 581 - 8169 7024 - 1105 - 8129
167 604 - 19 737 21863 209 204 136 278 - 19 476 11311 167 065
551 582 54 832 20 405 (1335) 625 484 429 238 84 550 57 130 2476 573 394

Em 31 de dezembro de 2022 a rubrica de juros de crédito inclui 30 046 milhares de euros relativos a operagbes de locagéo
financeira (31 de dezembro 2021: 31 037 milhares de euros).

Em relagédo as operagdes com acordo de recompra, os juros de disponibilidades e aplicagbes em instituicbes de crédito, recursos
de clientes e instituigdes de crédito incluem, a 31 de dezembro de 2022, o valor de -160 milhares de euros, 3 397 milhares de
euros e 4 859 milhares de euros, respetivamente (31 de dezembro de 2021: 2 301 milhares de euros em recursos de clientes).

As rubricas de receitas e despesas relativos a juros de derivados incluem, de acordo com a politica contabilistica descrita nas
Notas 7.10.6 e 7.2, os juros dos derivados de cobertura e os juros dos derivados contratados com o objetivo de efetuar a cobertura
econémica de determinados ativos e passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados, conforme politicas
contabilisticas descritas nas Notas 7.10.6 e 7.10.7.

NOTA 11 - RECEITAS DE DIVIDENDOS

O valor desta rubrica € composto por:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

De ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados
Acdes 113 2162
Euronext NV - 1801
Visa Inc CL C 107 226
Outros 6 135
Unidades de participagéo 1164 7 604
Explorer Il B 1164 7 604

De ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através de outro rendimento integral

Acdes 3759 1330
FLITPTREL X 1035 -
SIBS SGPS 1866 785
ESA Energia 2 275
Outros 856 270
5 035 11 096
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NOTA 12 - RESULTADOS DE TAXAS E COMISSOES

O valor desta rubrica é composto por:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Receitas de taxas e comissoes
Por servigos bancarios prestados 250 119 237 550
Cartoes 42336 36 905
Gestéo de Meios de Pagamento 109 290 102 033
Gestdo de Ativos 38 256 41 964
Operagdes de crédito 60 237 56 648
Por garantias prestadas 32202 32917
Por operagdes realizadas com titulos 10 968 11222
Por compromissos perante terceiros 6601 7998
Bancassurance 30294 28 386
Outros rendimentos de servigos e comissdes 7151 7438
337 335 325 511
Despesas de taxas e comissoes
Por servigos bancarios prestados por terceiros 30902 29703
Cartoes 9438 9752
Gestao de Meios de Pagamento 15026 14 945
Gestao de Ativos 2488 23171
Operagdes de crédito 3950 2635
Por garantias recebidas 1903 1564
Por operagdes realizadas com titulos 5147 5498
Outros encargos com servigos e comissoes 9203 10 592
47 155 47 357
290 180 278 154

NOTA 13 - RESULTADOS DE OPERACOES FINANCEIRAS

O valor desta rubrica € composto por:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Ganhos Perdas Total Ganhos Perdas Total
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros nao mensurados ao justo valor
através de resultados
De ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral
Titulos
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 29 069 59837 (30768) 17 198 12758 4440
De outros emissores 2980 55014 (52034) 11 021 1073 9948

32049 114851 (82802) 28 219 13 831 14 388

De ativos e passivos financeiros pelo custo amortizado

Titulos
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De outros emissores 17 6513 (6496) - 142 ( 142)
Crédito 4588 3 547 1041 12639 32008 (19 369)

4607 10 060 (5453) 12 639 32150 (19 511)

36656 124911 (88 255) 40 858 45 981 (5123)

Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociagao

Titulos
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 2367 25987  (23620) 3252 14507 (11 255)
De outros emissores 39 - 39 43 20 23

Instrumentos financeiros derivados

Contratos sobre taxas de cambio 52791 47 406 5385 59 421 62 678 (3257)
Contratos sobre taxas de juro 645713 482028 163 685 424716 360 721 63 995
Contratos sobre agdes/indices 3898 2682 1216 31491 30678 813
Contratos sobre créditos 187 - 187 16 18 (2
Outros 9079 6 759 2320 4179 3600 579

714074 564 862 149 212 523 118 472 222 50 896

Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente
contabilizados pelo justo valor através dos resultados

Titulos
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De outros emissores 215 623 ( 408) 15796 5497 10 299
Acdes 57792 43718 14 074 25726 471 25255
Outros titulos de rendimento variavel 98888 121850 (22962) 24 956 13813 11143

Outros ativos financeiros
Crédito a clientes - 31197  (31197) - - -

156 895 197 388 (40 493) 66 478 19 781 46 697

Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros contabilizados
pelo justo valor através dos resultados

Titulos
Outros titulos de rendimento variavel 125 9 116 34 13 21
125 9 116 34 13 21
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura
Variagbes de justo valor do instrumento de cobertura
Contratos sobre taxas de juro 626 570 186 634 439936 89 079 41 684 47 395
Variagbes de justo valor do item coberto atribuivel ao risco coberto 2976 444 625 (441 649) 9778 42978 (33 200)

629 546 631 259 (1713) 98 857 84 662 14 195

Reavaliagdo cambial 1865089 1858 300 6789 1134393 1123588 10 805

3402385 3376729 25656 1863738 1746247 117 491

Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociagao

De acordo com a politica contabilistica descrita na Nota 7.5, os instrumentos financeiros sdo mensurados, no momento do seu
reconhecimento inicial, pelo seu justo valor. Presume-se que o valor de transagao do instrumento corresponde a melhor estimativa
do seu justo valor na data do seu reconhecimento inicial. Contudo, em determinadas circunstancias, o justo valor inicial de um
instrumento financeiro, determinado com base em técnicas de avaliagdo, pode diferir do valor de transagdo, nomeadamente pela
existéncia de uma margem de intermediagédo, dando origem a um day one profit.

O Grupo reconhece em resultados os ganhos decorrentes da margem de intermediagdo (day one profit), gerados
fundamentalmente na intermediacéo de produtos financeiros derivados e cambiais, uma vez que o justo valor destes instrumentos,
na data do seu reconhecimento inicial e subsequentemente, é determinado apenas com base em variaveis observaveis no
mercado e reflete 0 acesso do Grupo ao mercado financeiro grossista (wholesale market).
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A 31 de dezembro de 2022, os ganhos assim reconhecidos em resultados, relacionados essencialmente com operagdes cambiais,
ascenderam a cerca de 3 693 milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 1 867 milhares de euros).

Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados

Em 31 de dezembro de 2021, os ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados ao justo valor através
de resultados — titulos — incluem um ganho de 4,8 milhdes de euros resultante da conclusdo do processo de venda de agdes e
unidades de participagdo nos fundos de reestruturagéo, conforme descrito na Nota 24.

Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura

Os ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura incluem as variagdes de justo valor do instrumento de cobertura (derivado) e
as variagdes de justo valor do item coberto atribuivel ao risco coberto. No caso em que as operagdes de cobertura sao
interrompidas antecipadamente pode ocorrer o pagamento/recebimento de uma compensacdo, a qual é registada em Outras
despesas operacionais/ Outras receitas operacionais. Em 31 de dezembro de 2022, o montante das compensagdes recebidas
ascendeu a 89 milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 1 726 milhares de euros).

Diferengas cambiais

Esta rubrica inclui os resultados decorrentes da reavaliagdo cambial de ativos e passivos monetarios expressos em moeda
estrangeira de acordo com a politica contabilistica descrita na Nota 7.1.

NOTA 14 —- GANHOS OU PERDAS COM O DESRECONHECIMENTO DE ATIVOS NAO FINANCEIROS
O valor desta rubrica é composto por:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Iméveis 86 516 6761
Equipamento (5790) 294
Outros 2563 495
83 289 7 551

A rubrica de ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos n&o financeiros - imoéveis inclui o ganho de 66 797 milhares de
euros com a venda do edificio sede do novobanco, conforme detalhado na nota 27.

NOTA 15 - OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS E OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

O valor destas rubricas é composto por:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Outras receitas operacionais

Resultados de recuperagao de operagdes de crédito 40 423 27 293
Servigos nao recorrentes de consultoria 334 355
Proveitos de Fundos e sociedades imobiliarias 35 461 13 537
Ganhos na aquisigao de divida emitida pelo Grupo (ver Nota 33) 13 -
Ganhos na reavaliagdo de propriedades de investimento (ver Nota 28) 118 433 49 935
Outros proveitos 18 722 72177
213 386 163 297

Outras despesas operacionais
Perdas na aquisi¢édo de divida emitida pelo Grupo (ver Nota 33) - (73 522)
Impostos diretos e indiretos (5275) (6588)
Contribuigéo sobre o setor bancario e adicional de solidariedade (34 132) (34 087)
Quotizagbes e donativos (2490) (2430)
Custos de Fundos e sociedades imobiliarias (7465) (6458)
Encargos com entidades de Supervisdo (2254) (1849)
Indemnizagdes contratuais (SPE) - (1723)
Perdas na reavaliagéo de propriedades de investimento (ver Nota 28) (27 300) (18 753)
Outros custos (39447) (36 194)
(118 363) (181 604)
Outras receitas/ (despesas) operacionais 95 023 (18 307)

Em 31 de dezembro de 2022 o montante recebido relativo a compensagéo por interrupgdo de operagdes de cobertura, incluido
nos outros proveitos, ascende a 89 milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 1 726 milhares de euros) (ver Nota 13).

No seguimento da Lei n.° 55-A/2010, de 31 de dezembro, foi criada a Contribuicdo sobre o Setor Bancario, a qual incide sobre o
passivo médio anual apurado em balango deduzido dos fundos préprios e dos depdsitos abrangidos pela garantia do Fundo de
Garantia de Depositos e sobre o valor nocional dos instrumentos financeiros derivados, e cujo regime tem vindo a ser prorrogado.
A 31 de dezembro de 2022, o grupo novobanco reconheceu como gasto relativamente a Contribuigdo sobre o Setor Bancario o
valor de 28 881 milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 28 893 milhares de euros). O gasto reconhecido a 31 de dezembro
de 2022 foi apurado e pago com base na taxa maxima de 0,110% que incide sobre o passivo médio anual apurado em balango
deduzido dos fundos proprios e dos depositos abrangidos pela garantia do Fundo de Garantia de Depdsitos, aprovada pela Lei n.°
7-A/2016, de 30 de margo e pela Portaria n.° 165-A/2016, de 14 de junho.

Em 2020, na sequéncia de uma das medidas previstas no Programa de Estabilizagdo Econdmica e Social (PEES) e no
seguimento do artigo 18° da Lei n.° 27 -A/2020, de 24 de julho, foi criado o Adicional de Solidariedade sobre o Setor Bancario, o
qual a semelhanga do que acontece com a Contribuicdo sobre o Setor Bancario incide sobre o passivo médio anual apurado em
balanco deduzido dos fundos préprios e dos depdsitos abrangidos pela garantia do Fundo de Garantia de Depdsitos e sobre o
valor nocional dos instrumentos financeiros derivados. A sua liquidagéo é efetuada até ao final do més de junho do ano seguinte
ao das contas a que respeita o adicional.

A 31 de dezembro de 2022, o Grupo reconheceu como gasto relativamente ao Adicional de Solidariedade sobre o Setor Bancario
no valor de 5 251 milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 5 194 milhares de euros). O gasto reconhecido foi apurado e pago
com base na taxa maxima de 0,02% que incide sobre o passivo médio anual apurado em balango deduzido dos fundos préprios e
dos depositos abrangidos pela garantia do Fundo de Garantia de Depdésitos.

NOTA 16 - DESPESAS DE PESSOAL

O valor das despesas de pessoal € composto por:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Vencimentos e salarios 179 909 179 007
Remuneragdes 179 905 178 468
Prémios de carreira (ver Nota 17) 4 539
Encargos sociais obrigatérios 49 384 49 365
Custos com beneficios pés emprego (ver Nota 17) 301 946
Outros custos 4113 3943
233 707 233 261

As provisdes e os custos relacionados com o processo de reestruturagao encontram-se apresentados na Nota 34.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o nimero de colaboradores do Grupo decompde-se como segue:
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31.12.2022 31.12.2021
Colaboradores da Nani Holdings - -
Colaboradores das subsidiarias do Grupo
Colaboradores do novobanco 3817 3918
Colaboradores das subsidiarias do Grupo novobanco 273 275
Total colaboradores do Grupo 4090 4193
Por categoria profissional, o numero de colaboradores do Grupo analisa-se da seguinte forma:
31.12.2022 31.12.2021
Funcoes diretivas 481 469
Fungdes de chefia 388 456
Funcdes especificas 2170 1980
FuncGes administrativas e outras 1051 1288
4090 " 4193

NOTA 17 - BENEFICIOS A EMPREGADOS

Pensées de reforma e beneficios de saude

Conforme referido na politica contabilistica 7.27, o Grupo assumiu o compromisso de conceder aos seus empregados, ou as suas
familias, prestagdes pecuniarias a titulo de reforma por velhice, invalidez e pensdes de sobrevivéncia e outras responsabilidades
tais como um Servigo de Assisténcia Médico-Social (SAMS), gerido pelo Sindicato.

Para os empregados admitidos até 31 de dezembro de 2008, as prestagbes pecuniarias a titulo de reforma por invalidez e
pensdes de invalidez, sobrevivéncia e morte relativas as obrigagbes consagradas no ambito do ACT, assim como as
responsabilidades para com beneficios de saude (SAMS), sdo cobertas por um fundo de pensdes fechado, gerido pela GNB —
Sociedade Gestora de Fundos de Pensdes, S.A..

A protecao dos colaboradores na eventualidade de maternidade, paternidade e adocéo, e ainda de velhice, é assegurada pelo
regime geral da Seguranga Social, pois com a publicagdo do Decreto-lei n.° 1-A/2011, de 3 de janeiro, todos os trabalhadores
bancarios beneficiarios da CAFEB — Caixa de Abono de Familia dos Empregados Bancarios, foram integrados no Regime Geral
da Segurancga Social a partir de 1 de janeiro de 2011.

Os colaboradores admitidos apds 31 de dezembro de 2008 beneficiam do Regime Geral da Seguranga Social.

As pensdes de reforma dos bancarios integrados na Seguranga Social no dmbito do 2.° acordo tripartido continuam a ser
calculadas conforme o disposto no ACT e restantes convengdes, havendo, contudo, lugar a uma penséo a receber do Regime
Geral, cujo montante tem em consideragéo os anos de descontos para este regime. Aos Bancos compete assegurar a diferenca
entre a pensdo determinada de acordo com o disposto no ACT e aquela que o empregado vier a receber da Seguranga Social.

A taxa contributiva é de 26,6%, cabendo 23,6% a entidade empregadora e 3% aos trabalhadores, em substituicdo da Caixa de
Abono de Familia dos Empregados Bancarios (CAFEB) que foi extinta por aquele mesmo diploma. Em consequéncia desta
alteragéo o direito a pensao dos empregados no ativo passa a ser coberto nos termos definidos pelo Regime Geral da Segurancga
Social, tendo em conta o tempo de servigo prestado de 1 de janeiro de 2011 até a idade da reforma, passando os Bancos a
suportar o diferencial necessario para a pensao garantida nos termos do Acordo Coletivo de Trabalho.

No final do exercicio de 2011 e na sequéncia do 3° acordo tripartido, foi decidida a transmisséo definitiva e irreversivel para a
esfera da Seguranga Social, das responsabilidades com penstes em pagamento dos reformados e pensionistas que se
encontravam nessa condigdo a data de 31 de dezembro de 2011 a valores constantes (taxa de atualizagdo 0%), na componente
prevista no Instrumento de Regulagdo Coletiva de Trabalho (IRCT) dos trabalhadores bancarios, incluindo as eventualidades de
morte, invalidez e sobrevivéncia. As responsabilidades relativas as atualizagdes das pensdes, beneficios complementares,
contribuicdes para o SAMS, subsidio de morte e pensbes de sobrevivéncia diferida, permaneceram na esfera da responsabilidade
das instituicdes financeiras com o financiamento a ser assegurado através dos respetivos fundos de pensdes.

O acordo estabeleceu ainda que os ativos dos fundos de pensbes das respetivas instituicdes financeiras, na parte afeta a
satisfagcdo das responsabilidades pelas pensdes referidas, fossem transmitidos para o Estado.

De acordo com a deliberagao do Conselho de Administragdo do Banco de Portugal de 3 de agosto de 2014 (20:00 horas), com a

redacéo que lhe foi dada pela deliberagdo do mesmo Conselho de Administragdo de 11 de agosto de 2014 (17:00 horas), e os
esclarecimentos adicionais constantes da deliberagao do Conselho de Administragdo do Banco de Portugal, de 11 de fevereiro de
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2015, foi clarificado que as responsabilidades do BES nao transferidas para o novobanco respeitam as responsabilidades com
pensdes de reforma e de sobrevivéncia e de complementos de pensio de reforma e sobrevivéncia dos administradores do BES
que tenham sido membros da sua Comissao Executiva, tal como definidas no Contrato de Sociedade do BES e nos Regulamentos
da Assembleia Geral do BES para os quais o Contrato de Sociedade remete, ndo tendo, por isso, sido transferidas para o
novobanco, sem prejuizo da transferéncia das responsabilidades destes participantes decorrentes exclusivamente do seu contrato
de trabalho com o BES.

Face ao atras exposto apenas as responsabilidades do fundo de pensdes decorrentes do Plano Complementar Comissao
Executiva foram divididas permanecendo uma parte (acima descrita) no BES e sendo transferidas para o novobanco as restantes
responsabilidades afetas ao Plano Complementar Comissdo Executiva, conjuntamente com as responsabilidades do Fundo de
Pensdes respeitantes ao Plano Base e ao Plano Complementar.

Para a quantificagdo dos montantes respeitantes a separagédo dos ativos do Fundo de Pensdes afetos as responsabilidades que
permaneceram no BES, decorrente da deliberagdo do Conselho de Administragdo do Banco de Portugal de 11 de fevereiro de
2015 e as que foram transferidas para o novobanco, procedeu-se a separagao do patrimonio existente a 3 de agosto de 2014, de
forma proporcional as responsabilidades calculadas a mesma data, afetos a cada um dos grupos de ex-participantes e
beneficiarios alocados a cada uma das entidades. Da separacgao efetuada nestes termos, resultara um nivel de financiamento no
Plano Complementar da Comisséo Executiva igual, a 3 de agosto de 2014, para cada um dos associados do Fundo (novobanco e
BES).

Em 16 de junho de 2020, a Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (“ASF”) aprovou a extingdo da parcela
que financia o Plano da anterior Comissao Executiva e, simultaneamente, a alteracdo do Contrato Constitutivo do Fundo de
Pensdes do novobanco. Esta aprovagédo conduziu a criagao de trés vertentes do Plano de Pensdes da Comissao Executiva: (i)
Comissao Executiva — BES, (ii) Comissédo Executiva — novobanco e (iii) Parte indivisa. Os ativos da parte indivisa ndo ficam afetos
a qualquer passivo do novobanco ou do BES até a decisao final do tribunal (limite do artigo 402°), pelo que o novobanco transferiu
o montante de 19,2 milhdes de euros de responsabilidades liquidas do valor dos ativos do fundo relativos a parte indivisa para
Provisdes do passivo.

Em 1 de junho de 2016 foi efetuada uma alteracdo ao contrato constitutivo do Fundo de Pensbées do NB, passando o plano
complementar para contribuicdo definida em vez de beneficio definido. Face ao atras exposto, e de acordo com a IAS 19, as
responsabilidades e os ativos deste plano foram expurgados dos valores apresentados para os planos de beneficio definido. Em
31 de dezembro de 2022, foi registado em Custos com o pessoal o valor de 548 milhares de euros relativo ao plano de
contribui¢ao definida (31 de dezembro de 2021: 553 milhares de euros).

Durante o exercicio de 2021 foram efetuadas duas alteragées ao Fundo de Pensdes:

eIncluséo de Pensao de Seguranca Social — Pensionistas

Até 2020, a metodologia aplicada considerava as pensdes em pagamento pelo Fundo de Pensbes para o calculo das
responsabilidades com pensionistas. Em 2021, esta metodologia foi alterada para pensionistas que iniciaram penséo
posterior a 2011, e ndo tém atribuida uma penséo de Seguranca Social. Para este grupo de pensionistas com idade
inferior a idade normal de reforma do Regime Geral da Seguranga Social (RGSS) foi abatida a responsabilidade
decorrente de uma pensao de Seguranga Social, a ser paga a partir da idade normal de reforma do RGSS. Quanto aos
pensionistas com idade superior a idade normal de reforma do RGSS foi abatida a responsabilidade decorrente de uma
penséo de Seguranga Social, a ser paga a partir do momento da avaliagéo.

eInclusdo de Direitos Adquiridos (Clausula 98 ACT)
Em 2021, foram incluidas as responsabilidades com ex-colaboradores que sairam do Grupo novobanco apds 2011, e que
podem reclamar ao Fundo de Pensdes direitos ao abrigo da Clausula 98 do ACT.

Os participantes no plano de pensdes sao desagregados da seguinte forma:

31.12.2022 31.12.2021

Ativos 3958 4 095
Reformados e sobreviventes 7 066 6 997
Participantes ao abrigo da Clausula 98 1084 990
TOTAL 12 108 12 082

As responsabilidades e niveis de cobertura do Grupo, calculadas de acordo com a politica contabilistica definida na Nota 7.27 —
Beneficios aos empregados, reportaveis a 31 de dezembro de 2022 e 2021 sao analisados como segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Ativos/(responsabilidades) liquidas reconhecidas em balanco
Total das responsabilidades (1 418 647) (1929 188)

Pensionistas (1 075 292) (1334 872)

Ativos (343 355) (594 316)
Coberturas

Valor dos Fundos 1478 263 1907 928
Ativos/(responsabilidades) liquidos em balango (ver Notas 31 e 35) 59 616 (21 260)
Desvios atuariais acumulados reconhecidos em outro rendimento integral 697 326 799 052

De acordo com a politica definida na Nota 7.27 — Beneficios aos empregados, o Grupo procede ao calculo das responsabilidades
com pensdes de reforma e dos ganhos e perdas atuariais semestralmente e avalia a data de cada balango, e para cada plano
separadamente, a recuperabilidade do excesso da cobertura do fundo face as respetivas responsabilidades com pensdes.

A evolugao das responsabilidades com pensdes de reforma e beneficios de salde pode ser analisada como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Responsabilidades no inicio do exercicio 1929 188 1934 668
Custo do servigo corrente ( 26) 434
Custo dos juros 25 469 18 836
Contribuigbes dos participantes 2 601 2 656
Contribuicbes de outras entidades 206 219
(Ganhos) e perdas atuariais no exercicio:

- Alteragao de pressupostos financeiros (527 073) 10612

- (Ganhos) e perdas de experiéncia 52 113 46 984
Pensbes pagas pelo fundo / transferéncias e prémios Unicos (81 459) (76 269)
Reformas antecipadas 19473 38 562
Seguranga Social e clausula 98 - (37 187)
Diferengas cambiais e outros (1 845) (110 327)
Responsabilidades no final do exercicio 1418 647 1929 188

A evolugéo do valor dos fundos de pensdes nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 pode ser analisada como
segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Saldo dos fundos no inicio do exercicio 1907 928 1907 616
Rendimento liquido do fundo (1348 984) 238

- Quota parte do juro liquido sobre os ativos 23 153 15928

- Retorno dos ativos excluindo o juro liquido (372 137) (15 690)
Contribuigbes do Grupo 249 86 708
Contribuigcbes dos empregados 2 601 2 656
Pensdes pagas pelo fundo / transferéncias e prémios Unicos (181 459) (76 269)
Diferencas cambiais e outros (2072) (13 021)
Saldo dos fundos no final do exercicio 1478 263 1907 928

Os ativos dos fundos de pensdes podem ser analisados como seguem:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Cotados Nao cotados Total Cotados Nao cotados Total
Instrumentos de capital - 63 411 63 411 914 51 215 52 129
Instrumentos de divida 947 801 - 947 801 1187 975 - 1187975
Fundos de investimento 155 923 55 794 211 717 279 949 103 278 383 227
Divida estruturada 60 15 75 63 15 78
Instrumentos derivados - - - - 74 74
Imoveis - 181 960 181 960 - 150 344 150 344
Caixa e equivalentes de caixa - 73 299 73 299 - 134 101 134 101
Total 1103 784 374 479 1478 263 1468 901 439 027 1907 928

Os ativos dos fundos de pensdes utilizados pelo Grupo ou representativos de titulos emitidos por entidades do Grupo sao
detalhados como seguem:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Caixa e Equivalentes de Caixa 63 802 41 827
Unidades de participagéo - 86 684
Imoveis 39 056 43 032
Total 102 858 171 543

Os principais pressupostos atuariais utilizados no calculo das responsabilidades por pensdes e por beneficios de salde sao iguais
e apresentam-se como segue:

31.12.2022 31.12.2021
Pressupostos Verificado Pressupostos Verificado
Pressupostos Atuariais

Taxas de rendimento projetado 4,00% -18,92% 1,35% -0,24%
Taxa de desconto 4,00% - 1,35% -
Taxa de crescimento de pensdes 0,75% 1,41% 0,50% 0,36%
Taxa de crescimento salarial 1,00% 2,54% 0,75% 2,05%
Tabua de Mortalidade masculina TV 88/90 TV 88/90

Tabua de Mortalidade feminina TV 88/90-3 anos TV 88/90-3 anos

Nao sdo considerados decrementos de invalidez no calculo das responsabilidades. A determinagdo da taxa de desconto com
referéncia a 31 de dezembro de 2022 e 2021 teve por base: (i) a evolugédo ocorrida nos principais indices relativamente a high
quality corporate bonds e (ii) a duration das responsabilidades.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a analise de sensibilidade a uma variagdo de 0,25% na taxa dos pressupostos utilizados e
de um ano na tabela de mortalidade resulta nas seguintes variacdes no valor atual das responsabilidades apuradas por servicos
passados:

(milhares de euros)

Pressupostos Variagao no valor das responsabilidades resultantes da variagao:
31.12.2022 31.12.2021
de +0,25% na de -0,25% na taxa de +0,25% na de -0,25% na taxa
taxa utilizada utilizada taxa utilizada utilizada
Taxa de desconto (41 764) 43 959 (73171) 77 795
Taxa de crescimento dos salarios 6 893 (6 658) 13 507 (13 009)
Taxa de crescimento das pensées 44 420 (42 463) 68 855 ( 64 469)
de +1 ano de -1 ano de +1 ano de -1 ano
Tabua de mortalidade (41178) 40 787 ( 68 096) 68 413
A evolugao dos desvios atuariais em balanco pode ser analisada como segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Perdas atuariais reconhecidas em outro rendimento integral no inicio do exercicio 799 052 723 723
(Ganhos) e perdas atuariais no exercicio:
- Alteragao de pressupostos
- Financeiros (527 073) 10 612
- Retorno dos ativos do plano (excluindo juro liquido) 424 250 62 674
Outros 1097 2043
Perdas atuariais reconhecidas em outro rendimento integral no final do exercicio 697 326 799 052

Os custos com pensdes de reforma e com beneficios de saude nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 podem

ser analisados como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Custo do servigo corrente @ ( 26) 434
Juro liquido 2 316 2 908
Reformas antecipadas 327 512
2617 3 854

Custos com beneficios pés emprego

(a) registado em Despesas de pessoal (ver Nota 16)
A evolugéo dos ativos/ (responsabilidades) liquidas em balango pode ser analisada nos exercicios findos em 31 de dezembro de

2022 e 2021 como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

No inicio do exercicio (21 260) (27 052)
Custo do exercicio (2617) (3 854)
Ganhos e perdas atuariais reconhecidos em outro rendimento integral 101 726 (75 329)
Contribuigdes efetuadas no exercicio 249 86 708
Transferéncia indivisa e redugdo de responsabilidades -
Seguranga Social e clausula 98 - 37 187
Qutros (118 482) (138 920)

59 616 (21 260)

No final do exercicio
No exercicio de 2022, o valor de reformas antecipadas foi de 19,4 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 39,1 milhdes de
euros), dos quais 19,1 milhdes de euros enquadram-se no processo de reestruturacdo do Grupo (31 de dezembro de 2021: 38,6
milhdes de euros) e, como tal, foram reconhecidos por contrapartida da utilizagdo da provisédo para reestruturagdo (ver Nota 34).
Estes montantes estdo considerados em Outros no quadro anterior.

O resumo dos ultimos cinco anos das responsabilidades e saldo dos fundos, bem como dos ganhos e perdas de experiéncia &

analisado como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018
Responsabilidades (1418 647) (1929 188) (1934 668) (1848 930) (1675 608)
Saldo dos fundos 1478 263 1907 928 1907 616 1695 857 1648 168
Responsabilidades (sub) / sobre financiadas 59 616 (21 260) (27 052) (153 073) (27 440)
(Ganhos) / Perdas de experiéncia decorrentes das responsabilidades 52 113 46 984 50 737 64 098 17 839
(Ganhos) / Perdas de experiéncia decorrentes dos ativos do fundo 372137 15 690 (27 512) (82287) 53 917

A duracdo média das responsabilidades dos planos de beneficio definido é de aproximadamente 13 anos (31 de dezembro de
2021: aproximadamente 16 anos).

Prémio de carreira

A 31 de dezembro de 2022 as responsabilidades assumidas pelo Grupo ascendem a 5 621 milhares de euros, correspondente as
responsabilidades por servigos passados do prémio de carreira, conforme descrito na Nota 7.27 — Beneficios aos empregados (31

de dezembro de 2021: 7 467 milhares de euros) (ver Nota 33).
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A 31 de dezembro de 2022 registou-se um custo de 4 milhares de euros com os prémios de carreira (31 de dezembro de 2021:
539 milhares de euros) (ver Nota 17).

NOTA 18 - OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

O valor desta rubrica € composto por:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Rendas e alugueres 4250 3 886
Publicidade e publicacbes 5513 6345
Comunicagoes e expedi¢do 11 600 10 954
Conservagao e reparagao 8 206 8311
Deslocagdes e representacao 2211 1531
Transporte de valores 271 3323
Seguros 6190 5362
Servigos de informatica 43984 39444
Trabalho independente 2953 2 256
Méo de obra eventual 1284 915
Sistema eletrénico de pagamentos 12 395 11023
Servigos judiciais, contencioso e notariado 6781 3533
Consultoria e auditoria 28182 22 389
Agua, energia e combustiveis 2 826 2988
Material de consumo corrente 1586 1409
Outros custos 22 168 18 199

162 840 141 868

A rubrica de Outros custos inclui, entre outros, servigos especializados com seguranga e vigilancia, informagdes, custos com
formacéo e fornecimentos externos diversos.

A rubrica de rendas e alugueres inclui, em 31 de dezembro de 2022 um montante de 704 milhares de euros relativo a contratos de
locacéo operacional de curto prazo (31 de dezembro de 2021: 582 milhares de euros), conforme descrito na nota 7.24.

Os honorarios faturados durante os exercicios de 2022 e 2021 pela Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, de acordo com o
disposto no art® 508°-F do Cddigo das Sociedades Comerciais, detalha-se como se segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Nani Holdings

Revisdo Oficial de Contas 90 81
90 81

Outras entidades do Grupo Nani Holdings
Revisao Oficial de Contas 1445 1962
Outros servigos de garantia de fiabilidade 1264 1392
2709 3354
Valor total dos servigos faturados 2799 3435

NOTA 19 - CONTRIBUIGOES PARA FUNDOS DE RESOLUGAO E GARANTIA DE DEPOSITOS

Esta rubrica em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é analisada como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Contribuigdo para Fundo Unico de Resolugao 24 492 25 341
Contribuigédo para Fundo de Resolugdo Nacional 16 364 15150
Contribuigéo para Fundo de Garantia de Depositos 299 44
41155 40 535
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A 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe da imparidade é como se segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Reforgos Reposicoes Total Reforgos Reposicoes Total
Provisoes liquidas de anulagoes (ver Nota 34)
Provisdes para garantias 23829 ( 21119) 2710 18 764 ( 31517) ( 12753)
Provisdes para compromissos 3051 ( 8446) ( 5395) 10768 ( 7855) 2913
Outras provisées 78 893 (36 963) 41930 159 400 ( 21725) 137 675
105 773 (66 528) 39 245 188 932 (61097) 127 835
Imparidades ou reversédo de imparidades de ativos financeiros nao mensurados pelo justo valor
através dos resultados (ver Nota 24)
Titulos ao justo valor através de capital proprio 2339 (2772) ( 433) 1302 ( 928) 374
Titulos ao custo amortizado 1876 940 (1808 873) 68 067 1215760 (1168 355) 47 405
Aplicagdes em instituicdes de crédito 762 ( 1049) ( 287) 135814 ( 134 065) 1749
Crédito a clientes 214 814 (180 279) 34 535 301 426 (152 051) 149 375
2094 855 (1992 973) 101 882 1654 302 (1455 399) 198 903
Imparidades ou reversédo de imparidades de investimentos em idiarias, empr
conjuntos e associadas (ver Nota 26) ( 21 546) ( 21 546) 678 ( 993) ( 315)
Imparidades ou reversao de imparidades de ativos nao financeiros
Ativos nao correntes detidos para venda e Operagdes descontinuadas (ver Nota 32) 162 ( 826) ( 664) 10 182 ( 520) 9662
Ativos fixos tangiveis (ver Nota 27) 46 (1822) ( 1776) 3484 ( 5167) ( 1683)
Outros ativos (ver Nota 31) 18 458 (24 393) (5 935) 34 694 (16 359) 18 335
18 666 (27 041) ( 8375) 48 360 (22 046) 26 314
2219 294 (2 108 088) 111 206 1892 272 (1539 535) 352 737

NOTA 21 - RESULTADOS POR AGAO

Resultados por agao bdsicos

Os resultados por agdo basicos sdo calculados efetuando a divisdo do resultado atribuivel aos acionistas da Sociedade no
exercicio/periodo pelo nimero médio ponderado de agdes ordinarias em circulagdo durante o exercicio/periodo.

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Resultado liquido consolidado atribuivel aos acionistas da Sociedade 419 338 137 030
Numero médio ponderado de agdes ordinarias em circulagédo (milhares) 750 050 750 050
Resultado por agao basico atribuivel aos acionistas da Nani Holdings (em euros) 0,56 0,18
Resultado por agdo basico de atividades em continuagéo atribuivel aos acionistas da Nani Holdings (em euros) 0,56 0,18

Resultados por agao diluidos

Os resultados por agéo diluidos s&o calculados ajustando o efeito de todas as potenciais a¢des ordinarias diluidoras ao numero
médio ponderado de agbes ordinarias em circulagéo e ao resultado liquido atribuivel aos acionistas da Sociedade.

Os resultados por acao diluidos nao diferem dos resultados por agédo basicos, uma vez que ndo existem efeitos diluidores.

NOTA 22 - CAIXA, SALDOS DE CAIXA EM BANCOS CENTRAIS E OUTROS DEPOSITOS A ORDEM

Esta rubrica em 31 de dezembro de 2022 e 2021 ¢ analisada como segue:

31 de dezembro de 2022
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Caixa 182 895 151 699
Depésitos a ordem em bancos centrais
Banco de Portugal 5936 637 5261912
Bancos do SEBC 5 861 2717
5942 498 5 264 629
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito no pais
Depésitos a ordem 65 807 87 989
Cheques a cobrar 159 966 163 138
225773 251127
Disponibilidades em outras instituicées de crédito no estrangeiro
Depésitos a ordem 213 506 162 632
Outras disponibilidades 37 313 44 007
250 819 206 639
6 601 985 5874 094

A rubrica Depésitos a ordem no Banco de Portugal inclui depdsitos de carater obrigatorio no montante de 287,9 milhdes de euros
(31 de dezembro 2021: 264,3 milhdes de euros) que tém por objetivo satisfazer os requisitos legais quanto a constituicdo de
disponibilidades minimas de caixa. De acordo com o Regulamento (CE) n.° 1358/2011 do Banco Central Europeu, de 14 de
dezembro de 2011, as disponibilidades minimas obrigatérias em depdsitos a ordem no Banco de Portugal sdo remuneradas e
correspondem a 1% dos depésitos e titulos de divida com prazo inferior a 2 anos, excluindo destes os depdsitos de instituicdes
sujeitas ao regime de reservas minimas do Sistema Europeu de Bancos Centrais. Em 31 de dezembro de 2022 a taxa de
remuneracdo média destes depositos era 2% e em 31 de dezembro de 2021 era nula.

O cumprimento das disponibilidades minimas obrigatérias, para um dado periodo de observagdo, é concretizado tendo em
consideracéo o valor médio dos saldos dos depdsitos junto do Banco de Portugal durante o referido periodo. O saldo da conta
junto do Banco de Portugal em 31 de dezembro de 2022 foi incluido no periodo de observagédo de 21 de dezembro de 2022 a 7 de
fevereiro de 2023.

Os cheques a cobrar sobre instituicdes de crédito no pais e no estrangeiro foram enviados para cobranga nos primeiros dias Uteis
subsequentes as datas em referéncia.

NOTA 23 - ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS DETIDOS PARA NEGOCIAGAO

Esta rubrica em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é analisada como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Ativos financeiros detidos para negociagao
Titulos
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 36 428 114 465
36 428 114 465
Derivados
Derivados de negociagéo com justo valor positivo 135 382 263 199
135 382 263 199
171 810 377 664
Passivos financeiros detidos para negociagao
Derivados
Derivados de negociagéo com justo valor negativo 99 386 306 054
99 386 306 054

Titulos detidos para negociagao

Conforme a politica contabilistica descrita na Nota 7.10.5, os titulos detidos para negociagdo sdo aqueles adquiridos com o
objetivo de serem transacionados no curto prazo independentemente da sua maturidade.

A 31 de dezembro de 2022 e 2021, o escalonamento dos titulos detidos para negociagao por prazos de vencimento € como
segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
De 3 meses a um ano 4911 -
De um a cinco anos 10 055 -
Mais de cinco anos 21462 114 465
36 428 114 465

O detalhe dos titulos detidos para negociagao por hierarquia de justo valor é apresentado na Nota 42.
Derivados

Os instrumentos financeiros derivados em 31 de dezembro de 2022 e 2021 sdo analisados como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
. Justo valor . Justo valor
Nocional - - Nocional - -
Ativo Passivo Ativo Passivo
Derivados de negociacao
Contratos sobre taxas de cambio
Forward
- compras 664 046 587 774
- vendas 662 467 13 976 13 326 591 858 2704 7107
Currency Swaps
- compras 715 504 451 112
- vendas 713759 2559 2137 452 353 633 1934
Currency Interest Rate Swaps
- compras - 21083
- vendas ~ - - 21083 20 024 20 103
Currency Options
- compras 293 418 304 349
- vendas 203 419 6606 6606 304 349 5766 5766
23141 22 069 29 127 34 910
Contratos sobre taxas de juro
Interest Rate Swaps
- compras 3071249 5988 949
- vendas 3071 249 98 468 70 120 5 988 949 224 317 265 143
Interest Rate Caps & Floors
- compras 142 992 86 436
- vendas 233 310 5205 4293 166 554 869 2819
103 673 74 413 225 186 267 962
Contratos sobre agoes/indices
Equity / Index Options
- compras 423 960 526 502
- vendas 423 956 8279 269% 526 498 8190 2608
8279 2695 8190 2608
Contratos sobre commodities
Commodities Swaps
- compras 15759 29 633
- vendas 15 759 289 209 29 633 6% 574
135 382 99 386 263 199 306 054

Os derivados para cobertura economica (fair value option) incluem instrumentos destinados a gerir o risco associado a
determinados ativos e passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados, conforme politica contabilistica
descrita nas Notas 7.10.6 e 7.10.7, e que o Grupo nao designou para a contabilidade de cobertura.

No exercicio de 2022 o Grupo reconheceu uma perda de 1 820 milhares de euros relacionados com o CVA dos instrumentos
derivados (31 de dezembro de 2021: perda de 454 milhares de euros).

A 31 de dezembro de 2022 e 2021, o escalonamento dos derivados detidos para negociagéo por prazos de vencimento residual é
como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Nocional Justo valor Nocional Justo valor
Compra Venda (liquido) Compra Venda (liquido)
Derivados de negociagao
Até 3 meses 1342 255 1340 594 5332 1137 915 1142 432 (6380)
De 3 meses a um ano 735763 735132 847 654 256 654 868 5224
De um a cinco anos 963 226 983 950 4 584 1633 635 1640 297 2778
Mais de cinco anos 2 285 684 2 354 243 25 233 4 570 032 4 643 680 (44 477)
5 326 928 5413 919 35 996 7 995 838 8 081 277 ( 42 855)
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NOTA 24 - ATIVOS FINANCEIROS OBRIGATORIAMENTE CONTABILIZADOS PELO JUSTO VALOR ATRAVES DOS
RESULTADOS, CONTABILIZADOS PELO JUSTO VALOR ATRAVES DOS RESULTADOS, PELO JUSTO VALOR ATRAVES
DE OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL E PELO CUSTO AMORTIZADO

Estas rubricas em 31 de dezembro de 2022 e 2021 s&o analisadas como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022
Obrigatoriamente Justo valor
| Justo valor . I
ao justo valor . através de outro Custo Variagao do
. através de . K . . Total
através de rendimento amortizado justo valor
resultados .
resultados integral
Titulos 313684 13 2 331 099 8 183 209 ( 218 545) 10 609 460
Aplicagdes em instituicdes de crédito - - - 43 548 - 43 548
Crédito a clientes 18 - - 24 550 936 ( 165 144) 24 385 810
313 702 13 2331099 32 777 693 ( 383 689) 35038 818

* Variagao do justo valor dos elementos ao custo amortizado abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro (ver Nota 25)

(milhares de euros)

31.12.2021
Obrigatoriamente Justo valor
ao justo valor através de outro Custo Variagao do justo
. . . Total
através de rendimento amortizado valor *
resultados integral
Titulos 799 592 7 220 996 2 338 697 ( 3136) 10 356 149
Aplicagdes em instituicdes de crédito - - 50 466 - 50 466
Crédito a clientes - - 23 650 739 33 797 23 684 536
799 592 7 220 996 26 039 902 30 661 34 091 151

* Variacéo do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro (ver Nota 25)

Titulos

O detalhe da carteira de Titulos a 31 de dezembro de 2022 e 2021 detalha-se como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Titulos obrigatoriamente contabilizados ao justo valor através de resultados
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De outros emissores 13 473 54 960
Agbes 141 119 427 886
Outros titulos de rendimento variavel 159 092 316 746
313 684 799 592
Titulos ao justo valor através de resultados
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De outros emissores 13 -
13 -
Titulos ao justo valor através de outro rendimento integral
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 1764 578 5761717
De outros emissores 479 406 1 398 899
Acdes 87 115 60 380
2 331 099 7 220 996
Titulos ao custo amortizado
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 4610 412 377 335
De outros emissores 3 864 328 2 208 359
Imparidade (291 531) (246 997)
8 183 209 2 338 697
Correcdes de valor por operacdes de cobertura para risco de taxa de juro (ver Nota 25) (218 545) (3136)
10 609 460 10 356 149

No dia 29 de dezembro de 2022 foi concluido o Projeto Crow, celebrado entre o novobanco, Banco Comercial Portugués, S.A.,
Caixa Geral de Depositos, S.A., Banco Santander Totta, S.A. e Oitante, S.A. (os vendedores) e a Davidson Kempner (a
compradora), relativo ao processo de venda das unidades de participagdo detidas por estes bancos nos Fundos de
reestruturacdo. Desta operacéo resultou: (i) a transferéncia das unidades de participagdo detidas no FRT, juntamente com os
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ativos direta e indiretamente detidos pelo fundo para a compradora; (ii) a transferéncia das agées no FLIT juntamente com os
ativos direta e indiretamente detidos pelo fundo para a compradora; (iii) certos ativos hoteleiros detidos indiretamente pelo Fundo
Recuperagéo, FCR foram adquiridos indiretamente pelo FLIT; e (iv) certos ativos detidos indiretamente pela FLIT e FRT foram
transferidos para os Vendedores. Em resultado desta operagdo, o novobanco recebeu, em termos liquidos, 224 milhdes de euros,
procedeu ao desreconhecimento de 267 milhdes de euros de unidades de participacado e adquiriu ativos registados como ativos
nao correntes no valor de 48 milhdes de euros, tendo sido apurado um impacto positivo em resultados de 4,8 milhdes de euros.

As restantes participagbes em fundos de reestruturagcdo que permaneceram no balango da subsidiaria novobanco, estdo
contabilizadas em agdes e outros titulos de rendimento variavel obrigatoriamente contabilizados ao justo valor através de
resultados, de acordo com a politica contabilistica descrita na Nota 7.10.4, tendo por base o valor liquido contabilistico divulgado
pelas Sociedades Gestoras, ajustado em fungdo de informacdo, analises ou avaliagdes independentes que se considerem
necessarias para determinar o seu justo valor, dando resposta a orientacées do Banco Central Europeu. Tratando-se de ativos de
“nivel 3” de acordo com a hierarquia de justo valor do IFRS 13 (cotagdes fornecidas por terceiras entidades cujos paradmetros
utilizados ndo sdo, na sua maioria, observaveis no mercado), o detalhe da metodologia de valorizagdo encontra-se descrito na
Nota 42.

O detalhe dos titulos ao justo valor através de outro rendimento integral em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é como segue:
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(milhares de euros)

Reserva de justo valor Reserva de justo
Custo " valor transferida Valor de I?eser\{as de
Positiva Negativa para Resultados @ balango imparidade
Obrigacdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 1783 420 321 (19 163) - 1764 578 ( 453)
Residentes 349 818 10 (13 271) - 336 557 ( 115)
Nao residentes 1433 602 311 (5892) - 1428 021 ( 338)
De outros emissores 541 022 - (49 628) (11 988) 479 406 ( 207)
Residentes 29610 - (4769) - 24 841 (2
N&o residentes 511 412 - (44 859) (11988) 454 565 ( 205)
Acoes 445 229 41222 (399 336) - 87 115 -
Residentes 343 854 38443 (1310 492) - 71 805 -
Né&o residentes 101 375 2779 (88 844) - 15310 -
Outros titulos de rendimento variavel 3 - (3 - - -
Residentes 3 - (3) - - -
N&o residentes - - - - - -
Saldo a 31 de dezembro de 2022 2769 674 41 543 ( 468 130) (11 988) 2 331099 ( 660)

™ Custo de aquisicao no que se refere a agdes e outros instrumentos de capital e custo amortizado para titulos de divida.
@ No ambito das operagdes de fair value hedge (ver Nota 25)
(milhares de euros)

Reserva de justo valor Reserva de justo

Custo " valor transferida \;allor de R.eser\{:sdde
Positiva Negativa para Resultados @ alango imparicade

Obrigacdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 5 560 962 205 567 (4812) - 5761717 (3043)
Residentes 2 478 402 87 103 ( 918) - 2 564 587 (1511)
Nao residentes 3082 560 118 464 (3894) - 3197 130 (1532)
De outros emissores 1 374 554 30 008 (5663) - 1 398 899 ( 673)
Residentes 29 609 63 (2335) - 27 337 (3)
Nao residentes 1344 945 29 945 (3328) - 1371562 ( 670)
Acdes 442 843 15963 ( 398 426) - 60 380 -
Residentes 344 174 14 633 (310732) - 48 075 -
Nao residentes 98 669 1330 (87 694) - 12 305 -
Outros titulos de rendimento variavel 3 - (3 - - -
Residentes 3 - (3) - - -
Saldo a 31 de dezembro de 2021 7 378 362 251 538 (/408 904) - 7 220 996 (3716)

™ Custo de aquisigdo no que se refere a agbes e outros instrumentos de capital e custo amortizado para titulos de divida.
@ No ambito das operages de fair value hedge (ver Nota 25)

Durante o exercicio de 2022, o Grupo alienou 5 921,9 milhdes de euros de instrumentos financeiros classificados ao justo valor
através de outro rendimento integral (31 de dezembro de 2021: 956,1 milhdes de euros), com uma perda de 82,8 milhdes de euros
(31 de dezembro de 2021: ganho de 14,4 milhdes de euros), registados em resultados, provenientes da venda de instrumentos de
divida e uma perda de 1,2 milhdes de euros que foram transferidos de reservas de reavaliagéo para reservas associadas a vendas
(31 de dezembro de 2021: perda de 20,5 milhdes de euros), provenientes da venda de instrumentos de capital.

Os movimentos ocorridos nas reservas de imparidade nos titulos ao justo valor através de outro rendimento integral sédo
apresentados como segue:
(milhares de euros)
Movimento de Imparidade de titulos ao justo valor
através de outro rendimento integral

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Saldo a 31 de dezembro de 2020 3690 - - 3 690
Acréscimos por alteracdo do risco de crédito 1302 - - 1302
Decréscimos por alteragdo do risco de crédito ( 928) - - ( 928)
Utilizagoes ( 384) - - ( 384)
QOutros movimentos 36 - - 36
Saldo a 31 de dezembro de 2021 3716 - - 3716
Alteragdes no valor da imparidade
- transferéncias para o stage 3 ( 20) - 20 -
Acréscimos por alteracéo do risco de crédito 2 339 - - 2 339
Decréscimos por alteragdo do risco de crédito ( 2752) - ( 20) (2772)
Utilizagoes ( 2654) - - ( 2654)
QOutros movimentos 30 - 1 31
Saldo a 31 de dezembro de 2022 659 - 1 660

Os movimentos ocorridos nas perdas por imparidade nos titulos ao custo amortizado sao apresentados como segue:
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(milhares de euros)

Movimento de Imparidade de titulos ao custo amortizado

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Saldo a 31 de dezembro de 2020 3 925 87 652 109 660 201 237
Acréscimos por alteragéo do risco de crédito 9 347 1 058 301 148 112 1215 760
Decréscimos por alteragéo do risco de crédito ( 7 688) (1107 621) ( 53 046) (1168 355)
Utilizacoes ( 12) (1 ( 1640) ( 1653)
Outros movimentos ( 101) ( 48) 157 8
Saldo a 31 de dezembro de 2021 5471 38 283 203 243 246 997
Alteragdes no valor da imparidade
- transferéncias para o stage 1 76 ( 76) - -
- transferéncias para o stage 2 ( 61) 61 - -
- transferéncias para o stage 3 ( 6357) - 6 357 -
Acréscimos por alteragéo do risco de crédito 15 463 173 771 1 687 706 1 876 940
Decréscimos por alteragéo do risco de crédito ( 9262) ( 208 666) (1590 945) (1808 873)
Utilizacoes ( 41) - ( 25 237) ( 25278)
Outros movimentos 58 - 1687 1745
Saldo a 31 de dezembro de 2022 5 347 3373 282 811 291 531

As transferéncias entre stages ocorridas na carteira de titulos ao justo valor através de outro rendimento integral e custo

amortizado sao apresentadas como segue:

(milhares de euros)

Capitais

Transferéncias entre Stage 1 e 2

Transferéncias entre Stage 2 e 3

Transferéncias entre Stage 1 e 3

Para Stage 2 de Para Stage 1 de

Para Stage 3 de Para Stage 2 de

Para Stage 3 de Para Stage 1 de

Stage 1 Stage 2 Stage 2 Stage 3 Stage 1 Stage 3
Obrigagées e outros titulos de rendimento fixo
De outros emissores 18 523 1405 - - 29 263 -
18 523 1405 - - 29 263 -

De acordo com a politica contabilistica descrita na Nota 7.16, o Grupo avalia regularmente se existe evidéncia objetiva de
imparidade na sua carteira de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral seguindo os critérios de

julgamento descritos na Nota 8.1.

A 31 de dezembro de 2022 e 2021, o escalonamento da carteira de titulos, por prazo de vencimento residual € como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Titulos obrigatoriamente contabilizados ao justo valor através de resultados
Até 3 meses - 41 741
De um a cinco anos 2 469 2443
Mais de cinco anos 11 004 10 776
Duragao indeterminada 300 211 744 632
313 684 799 592
Titulos ao justo valor através de resultados
Até 3 meses
De 3 meses a um ano 13 -
13 -
Titulos ao justo valor através de outro rendimento integral
Até 3 meses 142 588 451 416
De 3 meses a um ano 1655714 989 621
De um a cinco anos 285 809 3033 249
Mais de cinco anos 159 873 2686 330
Duragéo indeterminada 87 115 60 380
2 331 099 7 220 996
Titulos ao custo amortizado (*)
Até 3 meses 785 649 710 014
De 3 meses a um ano 545 902 139 547
De um a cinco anos 2 891 069 478 503
Mais de cinco anos 4252120 1257 630
Duragao indeterminada - -
8 474 740 2 585 694
11 119 536 10 606 282
(*) Valor bruto antes de imparidade
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Os titulos em carteira dados em garantia pelo Grupo encontram-se analisados na Nota 38.

Aplicagbes em instituicées de crédito

O detalhe das Aplicagdes em instituicoes de crédito a 31 de dezembro de 2022 e 2021 detalha-se como

segue:
(milhares de euros)
31.12.2022 31.12.2021
Custo Custo
amortizado amortizado
Aplicacoes em instituigées de crédito no pais
Depositos 1 715
Empréstimos 39 228 44 770
Outras aplicagdes 3 3
39 232 45 488
Aplicagoes em instituicoes de crédito no estrangeiro
Depositos 5 096 6 089
Qutras aplicagdes - 2
5 096 6 091
44 328 51 579
Perdas por imparidade ( 780) ( 1113)
43 548 50 466

As aplicagées em instituicdes de crédito encontram-se todas registadas na carteira de custo amortizado.

O escalonamento das aplicagdes em instituicdes de crédito por prazos de vencimento residual, a 31 de dezembro de 2022 e 2021,

€ como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Até 3 meses 320 861
De 3 meses a um ano 666 6 558
De um a cinco anos 38 365 38 193
Mais de cinco anos 4 977 5967
44 328 51 579

Os movimentos ocorridos com perdas por imparidade em empréstimos e aplicagdes em instituicdes de crédito sdo apresentados

Ccomo segue:

(milhares de euros)

Aplicacoes em instituicoes de crédito

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Saldo a 31 de dezembro de 2020 430 2 249 706 250 138
Acréscimos por alteracao do risco de crédito 1210 541 134 063 135 814
Decréscimos por alteragéo do risco de crédito (1399) ( 102) ( 132 564) ( 134 065)
Utilizagoes (101 282) - ( 167 728) ( 269 010)
Qutros movimentos 101 258 33 ( 83 055) 18 236
Saldo a 31 de dezembro de 2021 217 474 422 1113
Acréscimos por alteragao do risco de crédito 371 391 - 762
Decréscimos por alteragéo do risco de crédito ( 413) ( 636) - ( 1049)
Qutros movimentos 25 ( 75 4 ( 46)
Saldo a 31 de dezembro de 2022 200 154 426 780

No exercicio de 2020, foi efetuado um reforgo de imparidade para aplicagdes em instituicdes de crédito resultante da degradagéo
do risco de crédito de exposigdes internacionais analisadas em base individual, cuja situagao de default no final de 2020, entre
outros indicios de imparidade, levou a transferéncia da mesma para stage 3 e a constituicdo de imparidades adicionais no valor de
189,6 milhdes de euros. Durante o exercicio de 2021 parte desta exposicao foi liquidada, tendo a exposigcdo remanescente sido
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objeto de reestruturagao, e posterior desreconhecimento, em linha com a adenda efetuada em maio de 2021 ao contrato do
Mecanismo de Capitalizagdo Contingente, a qual extinguiu os direitos e riscos do novobanco sobre este ativo.

Crédito a clientes

O detalhe do Crédito a Clientes a 31 de dezembro de 2022 e 2021 detalha-se como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Crédito interno
A empresas
Créditos em conta corrente 1124 902 1139 614
Empréstimos 9124 077 8917 738
Descontos e outros créditos titulados por efeitos 87 358 76 741
Factoring 669 903 595 334
Descobertos 46 637 13 457
Locagao financeira 796 661 1245 885
Outros créditos 29 441 17 814
A particulares
Habitag&o 8 752 330 8733283
Consumo e outros 1262 064 1193 500
21 893 373 21 933 366
Crédito ao exterior
A empresas
Créditos em conta corrente 46 898 66 348
Empréstimos 1992 337 1319 819
Descontos e outros créditos titulados por efeitos 13 2
Factoring 30 805 40 519
Descobertos 72 54
Outros créditos - 1
A particulares
Habitacao 1214 050 1 038 286
Consumo e outros 109 192 190 201
3 393 367 2 655 230
Crédito e juros vencidos
Até 90 dias 13 267 20 010
Mais de 90 dias 317 339 290 050
330 606 310 060
25 617 346 24 898 656
Perdas por imparidade (1 066 392) (1 247 917)
24 550 954 23 650 739
Corregoes de valor por operagoes de cobertura para risco de taxa de juro (ver Nota 25)
A empresas
Empréstimos (16 805) 4 035
A particulares
Habitacao (148 339) 29 762
(165 144) 33797
24 385 810 23 684 536

Em 31 de dezembro de 2021 as operagdes de crédito a clientes encontram-se todas registadas na carteira de custo amortizado.

Em 31 de dezembro de 2022 existem operagdes obrigatoriamente registadas ao justo valor através de resultados, com valor
nominal de 31 197 milhares de euros e justo valor de 18 milhares de euros, cujo impacto foi registado na linha Ganhos ou perdas
com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados da demonstragéo de resultados (ver

Nota 13).
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Em 31 de dezembro de 2022 o valor de crédito a clientes (liquido de imparidade) inclui o montante de 1 127,6 milhdes de euros
(31 de dezembro de 2021: 1 255,1 milhdes de euros), referente a operagdes de securitizagdo que, de acordo com a politica
contabilistica referida na Nota 6, sdo consolidadas pelo Grupo (ver Nota 1 e 41). Os passivos associados a estas operagbes de
securitizagédo foram reconhecidos como Responsabilidades representadas por titulos (ver Nota 33).

Em 31 de dezembro de 2022, a rubrica de crédito a clientes inclui 6 078,4 milhdes de euros de crédito a habitagdo afeto a emisséo
de obrigagdes hipotecarias (31 de dezembro de 2021: 6 075,1 milhdes de euros) (ver Nota 33).

Em 31 de dezembro de 2022, o valor dos juros e comissdes registados em balanco relativo a operagdes de crédito ascende a
37 310 milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 18 614 milhares de euros).

O escalonamento do crédito a clientes por prazos de vencimento residual, a 31 de dezembro de 2022 e 2021, é como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Até 3 meses 1354 779 1211 004
De 3 meses a um ano 1528 511 1 303 386
De um a cinco anos 6 261 236 5 825 536
Mais de cinco anos 15977 070 16 282 467
Duracéo indeterminada (crédito vencido) 330 606 310 060
25 452 202 24 932 453

Os movimentos ocorridos nas perdas por imparidade do crédito sdo apresentados como segue:

(milhares de euros)

Movimento Imparidade crédito

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total

Saldo a 31 de dezembro de 2020 61 429 310 005 1228 341 1599 775

Ativos financeiros desreconhecidos (1282) ( 3073) ( 239 704) ( 244 059)

Acréscimos por alteragéo do risco de crédito 22 683 123 196 155 547 301 426

Decréscimos por alteragao do risco de crédito ( 47 899) ( 57 439) ( 46713) ( 152 051)

Utilizagdes - ( 194) ( 267 008) ( 267 202)

QOutros movimentos 28 644 ( 50 301) 31685 10 028

Saldo a 31 de dezembro de 2021 63 575 322 194 862 148 1247 917
Alteracées no valor da imparidade

- transferéncias para o stage 1 73 627 ( 73 627) - -

- transferéncias para o stage 2 ( 19 094) 47 974 ( 28 880) -

- transferéncias para o stage 3 ( 249) ( 18 699) 18 948 -

Ativos financeiros desreconhecidos ( 4) - ( 26 847) ( 26 851)

Acréscimos por alterag&o do risco de crédito 19743 64 166 130 905 214 814

Decréscimos por alteragao do risco de crédito ( 94 166) ( 41 063) ( 45 050) ( 180 279)

Utilizagdes - ( 38) ( 198 740) ( 198 778)

Outros movimentos 18 842 ( 300) ( 8973) 9 569

Saldo a 31 de dezembro de 2022 62 274 300 607 703 511 1 066 392

As imparidades para risco de crédito reforcadas durante o exercicio de 2021 incluem 71,8 milhdes de euros, reflexo da atualizagao
da informagao nos modelos IFRS 9, antecipando-se as perdas relacionadas com a Pandemia Covid-19.

As transferéncias entre stages ocorridas no crédito sdo apresentadas como segue:

(milhares de euros)

Capitais
Transferéncias entre Stage 1 e 2 Transferéncias entre Stage 2e 3 Transferéncias entre Stage 1e 3
Para Stage 2 de Para Stage 1 de Para Stage 3 de Para Stage 2 de Para Stage 3 de Para Stage 1 de
Stage 1 Stage 2 Stage 2 Stage 3 Stage 1 Stage 3
Crédito a empresas 555 353 514 595 81989 40 423 29 605 2 250
Crédito a particulares 393 129 317 341 35718 41 354 8 668 22 856
948 482 831 936 117 707 81777 38 273 25 106

A distribuicao do crédito por tipo de taxa € como segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Taxa fixa 2 802 871 4 075 515
Taxa variavel 22 649 331 20 856 938
25 452 202 24 932 453
O crédito de locagéao financeira, por prazos residuais, € apresentado de seguida:
(milhares de euros)
31.12.2022 31.12.2021
Rendas e valores residuais vincendos
Até um ano 216 621 278 587
De um a cinco anos 496 962 693 762
Mais de cinco anos 202 119 533 443
915 702 1505 792
Juros vincendos
Até um ano 26 238 43 611
De um a cinco anos 54 097 94 599
Mais de cinco anos 17 146 91 120
97 481 229 330
Capital vincendo
Até um ano 190 383 234 976
De um a cinco anos 442 865 599 163
Mais de cinco anos 184 973 442 323
818 221 1276 462
Imparidade (184 922) (226 204)
733 299 1050 258

Vendas de carteiras de crédito

Exercicio de 2021

Venda de uma carteira de créditos ndo produtivos (designada por Projeto Orion)

O novobanco celebrou contratos de compra e venda com um consércio de fundos geridos por WEST INVEST UK LIMITED
PARTNERSHIP e LX INVESTMENT PARTNERS Ill S.A.R.L. para a venda de uma carteira de créditos ndo produtivos e ativos
relacionados (Projeto Orion). O valor contabilistico liquido dos créditos a data do seu desreconhecimento ascendia a 76,1 milhdes
de euros (valor bruto de 162,9 milhdes de euros), com um impacto no resultado liquido do exercicio de 2021 de cerca de 1,8
milhdes de euros:

(milhares de euros)

Impacto na Demonstragéo dos resultados 31.12.2021
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ndo mensurados ao justo valor através dos 10 159
resultados

Imparidades ou reversao de imparidades de ativos financeiros ndo mensurados pelo justo valor através dos resultados 19 295
Provisdes ou reversao de provisoes -7 310
Impacto no Resultado liquido 1 826

Venda de uma carteira de créditos n&o produtivos (designada por Projeto Wilkinson)

O novobanco celebrou, no dia 5 de margo de 2021, um contrato de compra e venda de uma carteira de créditos nao produtivos
(non-performing loans) e ativos relacionados (Projeto Wilkinson), com um valor contabilistico liquido de 62,3 milhdes de euros
(valor bruto de 210,4 milhdes de euros), com a Burlington Loan Management, uma sociedade detida por sociedades afiliadas e
aconselhadas pela Davidson Kempner European Partners, LLP. O impacto desta operagdo no resultado liquido do exercicio de
2021 traduziu-se numa perda de 4,5 milhdes de euros.
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(milhares de euros)

Impacto na Demonstracao dos resultados 31.12.2021

Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros ndo mensurados ao justo valor através dos 1363

resultados

Imparidades ou reversdo de imparidades de ativos financeiros ndo mensurados pelo justo valor através dos resultados -3 175
-4 538

Impacto no Resultado liquido

NOTA 25 - DERIVADOS - CONTABILIDADE DE COBERTURA E VARIAGAO DO JUSTO VALOR DOS ELEMENTOS
COBERTOS

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o justo valor dos derivados de cobertura sem balanco analisa-se como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Derivados de cobertura

Ativo 562 845 19 639
Passivo (119 578) ( 44 460)
443 267 (24 821)

Componente de justo valor dos ativos e passivos cobertos para risco de taxa de juro
Ativos financeiros ao custo amortizado
Titulos (ver Nota 24) (218 545) (3136)

Creédito a clientes (ver Nota 24) (165 144) 33797
(383 689) 30 661

Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral
Titulos (ver Nota 24)* (11988) -
Crédito a clientes (ver Nota 24)

(11 988) -
(395 677) 30 661

* Montante registado em reservas ao justo valor transferidas para resultados

As variagdes de justo valor associadas aos ativos e passivos acima descritos e aos respetivos derivados encontram-se registadas
em resultados do exercicio na rubrica de Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura (ver Nota 13).

O Grupo procede ao calculo do “Credit Valuation Adjustment” (CVA) para os instrumentos derivados de acordo com a metodologia
descrita na Nota 42 — Justo valor dos ativos e passivos financeiros.

Cobertura de justo valor

As operacgdes de cobertura de justo valor em 31 de dezembro de 2022 e 2021 podem ser analisadas como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022
Var. justo  Componente de .Varlagao do
. justo valor do
. . . Justo valor do valor do justo valor do
Produto derivado Produto coberto Risco coberto Nocional . @ . elemento
derivado derivado no elemento
o coberto no
ano coberto 1)
ano

Interest Rate Swap Titulos ao custo amortizado Taxa de Juro 5456 500 359 089 214 274 ( 218 545) ( 215410)
Interest Rate Swap/ CIRS Crédito a clientes Taxa de Juro e cambio 3300 704 166 110 192 999 (165 144) (198 940)
Interest Rate Swap Recursos de instituigdes de crédito Taxa de Juro 200 000 19 140 27 272 ( 11988) ( 27 298)
8 957 204 544 339 434 545 ( 395 677) ( 441 648)

" Atribuivel ao risco coberto
@ Inclui juro corrido
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(milhares de euros)

31.12.2021

. Variagao do

Var. justo C.omponente de justo valor do
. ) ) Justo valor do valor do justo valor do
Produto derivado Produto coberto Risco coberto Nocional . 2 . elemento
derivado®  derivado no elemento
o coberto no
ano coberto ™)
ano

Interest Rate Swap Titulos ao custo amortizado Taxa de Juro 378 000 4184 3675 ( 3136) ( 4 265)
Interest Rate Swap/ CIRS Crédito a clientes Taxa de Juro e cambio 2473019 ( 29 005) 31118 33797 ( 28 935)
2851019 ( 24 821) 34793 30 661 ( 33 200)

™ Atribuivel ao risco coberto
@ Inclui juro corrido

Em 31 de dezembro de 2022, a parte inefetiva das operagdes de cobertura de justo valor, que se traduziu num proveito de 7,1
milhdes de euros foi registada por contrapartida de resultados (31 de dezembro de 2021: custo de 1,6 milhdes de euros). O Grupo
realiza periodicamente testes de efetividade das relagdes de cobertura existentes.

Cobertura de fluxos de caixa

(milhares de euros)

31.12.2022
Reserva de Valor de
. Valor de balanco Nocional do Valor de balanco inefetividade -
Ativo coberto . . . cobertura de .
do ativo derivado do derivado . registada em
fluxos de caixa
resultados

Crédito a clientes 4732 583 4732 000 ( 101 072) ( 100 418) ( 881)
4732 583 4732 000 ( 101 072) ( 100 418) ( 881)

As operacgbes com derivados de gestéo de risco e de cobertura em 31 de dezembro de 2022 e 2021, por maturidades, podem ser
analisadas como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Nocional Justo valor Nocional Justo valor
Compra Venda (liquido) Compra Venda (liquido)
Até 3 meses 3020 3020 5 65 000 65 000 ( 705)
De 3 meses a um ano 63 678 63 678 ( 197) 76 070 76 070 (1212)
De um a cinco anos 4 629 088 4 629 088 80 590 418 161 418 161 1171
Mais de cinco anos 4514 816 4514 816 362 869 866 278 866 279 (24 075)
9 210 602 9 210 602 443 267 1425 509 1425 510 (24 821)

NOTA 26 - INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS, EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS E ASSOCIADAS

Os investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas sdo apresentados como segue:

(milhares de euros)

Resultados de associadas

Custo da par Valor de bruto de balango Imparidade Valor de balango atribuivel ao Grupo
31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021
LOCARENT 2967 2967 37,50% 37,50% 23231 21349 - 23231 21349 1326 1054
LINEAS - CONCESSOES DE TRANSPORTES 146 769 146 769 30,00% 30,00% 68 438 59737 (7 406) (26 361) 61032 33 376 - (1908)
EDENRED 4984 4984 37,50% 37,50% 2932 2692 - 2932 2692 967 904
UNICRE a) 11497 11497 13,13% 13,13% 31506 27 242 - - 31506 27 242 4 660 3120
ESEGUR - 9634 - 33,00% - 13 847 - ( 8673) - 5174 - 98
Outras 7 549 14 445 1043 11474 - (6717) 1043 4757 1401 526
173 766 190 296 127 150 136 341 (7 406) (4751) 119 744 94 590 8 354 3794

a) Nao obstante o interesse econémico do Grupo ser inferior a 20%, esta entidade foi incluida no balango consolidado pelo método da equivaléncia patrimonial uma vez que o Grupo exerce uma influéncia significativa sobre as suas atividades.

Os dados financeiros relativos as empresas associadas mais relevantes sdo apresentados no quadro seguinte:

(milhares de euros)

Ativo Passivo Capital Préprio Proveitos Resultado Liquido
31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021
LOCARENT 302 057 271 440 256 207 229 358 45 850 42 082 35080 28 253 2651 2108
LINEAS - CONCESSOES DE TRANSPORTES 165 608 226 769 77 396 138 557 88 212 88 212 52 870 1503 51869 ( 4770)
EDENRED 88 605 84 502 76 520 72 897 12 085 11 605 7528 11175 1934 1807
UNICRE a) 452 219 376 148 272 185 220 481 180 034 155 667 206 048 142 625 26 631 17 827
ESEGUR b) - 28 923 - 13 007 - 15916 - 39 947 - 220

Nota: Dados ajustados para efeitos de consolidagao

a) Nao obstante o interesse econémico do Grupo ser inferior a 20%, esta entidade foi incluida no balango consolidado pelo método da equivaléncia patrimonial uma vez que o Grupo exerce uma influéncia
significativa sobre as suas atividades.

b) Reclassificada durante 2021 de operagdes descontinuadas (ver Nota 32)
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O movimento verificado nesta rubrica nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é como se segue:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Saldo inicial 94 590 93 630
Alienagdes e outros reembolsos (ver Nota 1) - ( 153)
Resultado de associadas 8 353 379%
Imparidade em associadas 21 546 315
Reserva de justo valor de associadas 332 ( 774)
Dividendos recebidos (4679) (7499)
Diferencas de cambio e outras (a) ( 398) 5277
Saldo final 119 744 94 590

(a) Em 31 de dezembro de 2021 inclui 4 326 milhares de euros referente a reclassificagéo da ljar Leasing para operagdes em descontinuacdo e 5 232 milhares de euros e
669 milhares de euros referentes a reclassificagéo da ESEGUR e Multipessoal, respetivamente, para operagdes em descontinuagado (ver Nota 32)

No exercicio de 2022, foram registadas receitas de dividendos no valor de 4 805 milhares de euros em ativos financeiros em
investimentos em associadas e subsidiarias, que incluem dividendos recebidos da Unicre no valor de 3 080 milhares de euros, da
Edenred no valor de 1 009 milhares de euros, da Locarent no valor de 614 milhares de euros e da ESEGUR no valor de 112
milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 7 499 milhares de euros, que incluem dividendos recebidos da Unicre no valor de 6
321 milhares de euros e da Edenred no valor de 660 milhares de euros).

Os movimentos ocorridos nas perdas por imparidade para investimentos em associadas sao apresentados como segue:
(milhares de euros’

31.12.2022 31.12.2021

Saldo inicial 41751 37 963
Dotacgdes - 678
Utilizagbes (19939) -
Reversoes (21 546) ( 993)
Diferengas de cambio e outras (a) (2 860) 4103

Saldo final 7 406 41751

(a) No exercicio de 2021 inclui 4 326 milhares de euros referente a reclassificagéo da ljar Leasing para operagdes em descontinuagéo e 5 232 milhares de euros e 669
milhares de euros referentes a reclassificacdo da ESEGUR e Multipessoal, respetivamente, para operacdes em descontinuagdo (ver Nota 32)

NOTA 27 - ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Esta rubrica em 31 de dezembro de 2022 e 2021 ¢ analisada como segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Imoéveis
De servigo proprio 175 117 245 988
Beneficiagbes em edificios arrendados 86 114 120 800
261 231 366 788
Equipamento
Equipamento informatico 118 739 114 847
Instalagdes interiores 34 571 49 276
Mobiliario e material 56 890 54 728
Equipamento de seguranca 17 471 21775
Maquinas e ferramentas 8 215 8 407
Material de transporte 583 583
Outros 86 146
236 555 249 762
Ativos por direito de uso
Iméveis 58 898 55993
Equipamentos 11758 9819
70 656 65 812
Imobilizado em curso
Beneficiagdes em edificios arrendados 32 004 952
Imoveis 29 827 9 891
Equipamento 22 6
Outros 277 336
62 130 11185
630 572 693 547
Imparidade acumulada (11 445) (13 221)
Depreciagao acumulada (319 863) (441 381)
299 264 238 945
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milhares de euros)

Ativos por direito

Imobilizado em

Imoéveis Equipamento de uso curso Total
Custo de aquisicao
Saldo a 31 de dezembro de 2020 361 480 248 582 63 310 1 566 674 938
Adicoes 37 989 24 853 2502 16 629 81973
Abates / vendas ( 37 561) ( 23 835) - - ( 61396)
Transferéncias (a) 4 881 160 - ( 7010) (1969)
Variagdo cambial e outros movimentos () 2 - - 1
Saldo a 31 de dezembro de 2021 366 788 249 762 65 812 11 185 693 547
Adicoes 42 414 24 138 19 699 51282 137 533
Abates / vendas (c) (146 117) ( 37 050) ( 14 855) ( 15) ( 198 037)
Transferéncias (b) ( 1848) ( 310) - ( 322) ( 2480)
Variagdo cambial e outros movimentos (6) 15 - - 9
Saldo a 31 de dezembro de 2022 261 231 236 555 70 656 62 130 630 572
Depreciagoes
Saldo a 31 de dezembro de 2020 228 200 221 037 24 706 - 473 943
Depreciagdes do exercicio 5 391 10 668 11 400 - 27 459
Abates / vendas ( 31068) ( 23 200) (7229) - ( 61497)
Transferéncias (a) (1512) ( 284) - - (1796)
Variagdo cambial e outros movimentos 3101 171 - 3272
Saldo a 31 de dezembro de 2021 204 112 208 392 28 877 - 441 381
Depreciagdes do exercicio 5348 13 045 10 639 - 29 032
Abates / vendas (c) ( 107 935) ( 36 589) (7138) - ( 151 662)
Transferéncias (b) ( 771) ( 309) - - ( 1080)
Variagao cambial e outros movimentos 2 106 86 - - 2192
Saldo a 31 de dezembro de 2022 102 860 184 625 32 378 - 319 863
Imparidade
Saldo a 31 de dezembro de 2020 13 943 - - - 13943
Perdas por imparidade 3484 - - - 3484
Saldo a 31 de dezembro de 2021 13 221 - - - 13 221
Perdas por imparidade 46 - - - 46
Revers&o de perdas por imparidade (. 1822) - - - (1822)
Saldo a 31 de dezembro de 2022 11 445 - - - 11 445
Saldo liquido a 31 de dezembro de 2022 146 926 51930 38 278 62 130 299 264
Saldo liquido a 31 de dezembro de 2021 149 455 41370 36 935 11 185 238 945

(a) Inclui 3 471 milhares de euros de imobilizado (iméweis e equipamento) e 1 650milhares de euros de depreciagdes acumuladas referente a balcdes descontinuados que foram transferidos pelo

valor linnido nara as adeauadas rubricas de balanco

(b) Inclui 2 479 milhares de euros de imobilizado (imdveis e equipamento) e 1 079 milhares de euros de depreciagdes acumuladas referente a balcdes descontinuados que foram transferidos pelo

valor liquido para as adequadas rubricas de balango.

(C) Inclui 106 395 milhares de euros de imobilizado (iméweis e equipamento) e 68 164 milhares de euros de depreciagdes acumuladas referente ao Edificio Sede que foi vendido em 2022.

No més de setembro concretizou-se a venda do edificio da Sede da subsidiaria novobanco pelo valor de 112,2 milhdes de euros,
o valor bruto de balango era de 106,4 milhdes de euros (38,2 milhdes de euros liquido de amortizagdes acumuladas) pelo que
resultou o apuramento de uma mais-valia de 67 milhdes de euros, liquida dos custos relacionados com o processo de venda. Até
a conclusao da construgédo da nova sede, a 0 novobanco continuara a utilizar o edificio, tendo para o efeito assinado um contrato
de arrendamento.

NOTA 28 - PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

O movimento ocorrido na rubrica propriedades de investimento apresenta-se como segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Saldo no inicio do exercicio 625 187 592 605
Aquisicoes 16 464 4973
Alienagdes (242 068) (49727)
Benfeitorias 10 139 -
Variagdes de justo valor 91 133 31179
Outros movimentos (1288) 46 157
Saldo no final do exercicio 499 567 625 187

De acordo com o descrito na politica contabilistica da Nota 7.19, o valor de balango das propriedades de investimento
corresponde ao justo valor das propriedades tal como determinado por um avaliador registado e independente cuja qualificagéo
profissional e experiéncia na respetiva categoria e localizagdo da propriedade tenha sido devidamente reconhecida. Para efeitos
da determinagao do justo valor destes ativos s&o utilizados critérios e metodologias geralmente aceites para o efeito, que integram
analises pelo método do rendimento e pelo método de mercado, correspondendo ao nivel 3 da hierarquia de justo valor (ver Nota
42).

As propriedades de investimento constituem um grupo de ativos detidos por Fundos e Sociedades Imobilidrias e incluem
propriedades comerciais que se encontram arrendadas a terceiros para obtengdo de rendimentos ou propriedades para
valorizacao de capital. A maioria dos contratos de aluguer ndo tem um termo especifico, sendo possivel ao locatario cancelar o
mesmo a qualquer momento. Contudo, para uma pequena parcela destas propriedades comerciais arrendadas a terceiros, existe
uma clausula inicial de nao-cancelamento de cerca de 10 anos. Os alugueres subsequentes sdo negociados com o locatario.

No exercicio de 2022 o acréscimo do justo valor das propriedades de investimento, no montante de 91,1 milhdes de euros (31 de
dezembro de 2021: acréscimo de 31,2 milhGes de euros) (ver Nota 15), e as rendas registadas no arrendamento das propriedades
de investimento, no montante de 17,1 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 19,2 milhdes de euros), estdo registadas em
Outras receitas e despesas operacionais.

NOTA 29 - ATIVOS INTANGIVEIS

Esta rubrica em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é analisada como segue:
(milhares de euros)
31.12.2022 31.12.2021

Goodwill 13 907 13 907
Perdas por imparidade ( 13907) ( 13907)

Gerados internamente

Sistema de tratamento automatico de dados 69 511 69 511

Outras 1 1
Adquiridos a terceiros

Sistema de tratamento automatico de dados 374 108 387 358

443 620 456 870

Imobilizag6es em curso 31986 13 455

475 606 470 325

Amortizagdo acumulada ( 405774) ( 402 339)

69 832 67 986
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(milhares de euros)

Sistema de
Goodwill tratar’nfanto Imobilizado em Total
automatico de curso
dados
Custo de aquisicao
Saldo a 31 de dezembro de 2020 13 907 423 190 21439 458 536
Adicoes:

Adquiridas a terceiros - 3499 22197 25 696

Transferéncias - 30 181 (. 30181) -
Saldo a 31 de dezembro de 2021 13 907 456 870 13 455 484 232
Adicbes:

Adquiridas a terceiros - 6 560 18 746 25 306
Abates / vendas - ( 20 030) - ( 20 030)
Transferéncias - 216 ( 216) -
Variagao cambial e outros movimentos - 4 1 5

Saldo a 31 de dezembro de 2022 13 907 443 620 31 986 489 513
Amortizagoes
Saldo a 31 de dezembro de 2020 - 395 796 - 395 796
Amortizagdes do periodo - 6 545 - 6 545
Variagdo cambial e outros movimentos - (2 - (2
Saldo a 31 de dezembro de 2021 - 402 339 - 402 339
Amortizagdes do periodo - 23 461 - 23 461
Abates / vendas - (20 026) - (20 026)
Saldo a 31 de dezembro de 2022 - 405 774 - 405 774
Imparidade
Saldo a 31 de dezembro de 2020 13 907 - - 13 907
Saldo a 31 de dezembro de 2021 13 907 - - 13 907
Saldo a 31 de dezembro de 2022 13 907 - - 13 907
Saldo liquido a 31 de dezembro de 2022 - 37 846 31986 69 832
Saldo liquido a 31 de dezembro de 2021 - 54 531 13 455 67 986

O goodwill é registado de acordo com a politica contabilistica descrita na Nota 6, sendo analisado como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Subsidiarias

Imbassai 13 526 13 526
GNB Concessdes 381 381
13 907 13 907

Perdas por imparidade
Imbassai (13 526) (13 526)
GNB Concessdes (1381) (1381)
(13 907) (13 907)

NOTA 30 - IMPOSTOS

Os ativos e passivos por impostos reconhecidos em balango em 31 de dezembro de 2022 e 2021 podem ser analisados como

segue:

31 de dezembro de 2022
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Ativo Passivo Ativo Passivo
Imposto Corrente 32573 7 582 35654 12 262
IRC a recuperar / liquidar 1793 7 248 142 12 162
Outros 30 780 334 35512 100
Imposto Diferido 923 430 845 744 239 3035
956 003 8 427 779 893 15 297

Os ativos e passivos por impostos diferidos reconhecidos em balangco a 31 de dezembro de 2022 e 2021 detalham-se como
segue:

(milhares de euros)

Ativo Passivo Liguido

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021
Instrumentos financeiros 94 830 92 300 (14 637) (78 526) 80 193 13774
Imparidade de crédito (ndo abrangido pelo regime especial) 331523 339 022 - - 331523 339 022
Imparidade de crédito (abrangido pelo regime especial) 295 310 267 341 - - 295 310 267 341
Outros ativos tangiveis - - ( 76) (8029) ( 76) (8029)
Provisdes 100 914 82 240 - - 100 914 82 240
Pensodes 51 049 48 995 - - 51049 48 995
Prémios de antiguidade 20 21 - - 20 21
Outros 991 124 ( 845) (3035) 146 (2911)
Prejuizos fiscais reportaveis 63 506 751 - - 63 506 751
Imposto diferido ativo/(passivo) 938 143 830 794 (15 558) ( 89 590) 922 585 741 204
Compensagéo de ativos/passivos por impostos diferidos (14 713) ( 86 555) 14713 86 555 - -
Imposto diferido ativo/(passivo) liquido 923 430 744 239 (_845) (3035 922 585 741 204

A 31 de dezembro de 2022 o imposto diferido relativo a generalidade das diferengas temporarias foi apurado com base numa taxa
agregada de 31%, resultante do somatério da taxa geral de IRC (21%), da taxa de Derrama Municipal de 1,5% e de uma taxa
média de Derrama Estadual de 8,5%.

A 31 de dezembro de 2022 o Grupo reconheceu ativos por impostos diferidos associados a prejuizos fiscais no montante de 63,5
milhdes de euros.

A 4 de setembro de 2019 foi publicada a Lei n.° 98/2019 que veio alterar o Cédigo do IRC em matéria do tratamento fiscal das
imparidades das instituigbes de crédito, criando regras aplicaveis as perdas por imparidade registadas nos periodos de tributagdo
com inicio anterior a 1 de janeiro de 2019, ainda nao aceites fiscalmente. A presente lei consagrou um periodo de adaptacao para
o regime fiscal acima referido, o qual permite aos sujeitos passivos nos cinco periodos de tributagdo com inicio em, ou apds, 1 de
janeiro de 2019, continuar a aplicar o regime fiscal em vigor antes da publicagéo desta lei, exceto se efetuarem o exercicio de “opt
in” até ao final do més de outubro de cada periodo de tributacdo do regime de adaptacédo. Assim, a 31 de dezembro de 2022, o
Grupo continuou a aplicar o Decreto Regulamentar n.° 13/2018, de 28 de dezembro que visa prorrogar, para efeitos fiscais, o
enquadramento fiscal que decorre do Aviso n.° 3/95 do Banco de Portugal.

As declaracdes de autoliquidacdo do IRC ficam sujeitas a inspecao e eventual ajustamento pelas Autoridades Fiscais durante um
periodo de quatro anos ou durante o periodo em que seja possivel deduzir prejuizos fiscais ou créditos de imposto (em fungdo do
exercicio em que forem apurados). Assim, poderdo vir a ter lugar eventuais liquidagdes adicionais de impostos devido
essencialmente a diferentes interpretagdes da legislagao fiscal. No entanto, € convicgdo da Administragdo que, no contexto das
demonstragdes financeiras consolidadas, néo ocorrerao encargos adicionais de valor significativo.

A 31 de dezembro de 2022 e 2021 o Grupo novobanco mantém registados impostos diferidos ativos associados a imparidades
ndo aceites fiscalmente para operacdes de crédito, que ja foram abatidas ao ativo, tendo em conta a expectativa de que estas irédo
concorrer para a formagao do lucro tributavel nos periodos de tributagdo em que se encontrem reunidas as condigées requeridas
para a sua dedutibilidade fiscal. A 31 de dezembro de 2022, os valores mantidos pelo Grupo novobanco referentes a estas
realidades ascendem a cerca 57 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 37 milhdes de euros).

Os movimentos ocorridos nas rubricas de impostos diferidos de balango tiveram as seguintes contrapartidas:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Saldo inicial 741 204 769 767
Reconhecido em resultados 63 349 27 923
Reconhecido em reservas de justo valor 81804 60 294
Reconhecido em outras reservas - (74)
Conversao de impostos diferidos em Créditos tributarios (124 721) (124 721)
Variagdo cambial e outros 160 949 8 015
Saldo final (Ativo / (Passivo)) 922 585 741 204

O imposto reconhecido em resultados e reservas nos exercicios findos em 2022 e 2021 teve as seguintes origens:
(milhares de euros)
31.12.2021

31.12.2022

Reconhecido
em reservas

Reconhecido
em resultados

Reconhecido
em reservas

Reconhecido
em resultados

Instrumentos financeiros 15777 ( 81804) ( 28 322) ( 60294)
Imparidade de crédito a clientes 13170 - 59 699 -
Outros ativos tangiveis ( 7953) - ( 174) -
Provisdes ( 18673) - ( 43105) -
Pensdes ( 2048) - (17 393) 74
Prémios de antiguidade - - 1 -
Outros ( 867) - 1371 -
Prejuizos fiscais reportaveis ( 62 755) - - -
Imposto Diferido ( 63 349) ( 81 804) ( 27 923) ( 60 220)
Impostos Correntes 10 048 - 12737 -
Total do imposto reconhecido (proveito) / custo (53 301) (. 81.804) ( 15186) (60 220)

A reconciliagdo da taxa de imposto, na parte respeitante ao montante reconhecido em resultados, pode ser analisada como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
% Valor % Valor

Resultado antes de impostos 531 350 175 655
Taxa de imposto 21,0 21,0

Imposto apurado com base na taxa de imposto 111 584 36 888
Dividendos excluidos de tributagdo (0,2) ( 1248) (0,9) ( 1593)
Imparidades em Participagdes Financeiras sujeitas a Participation Exemption (0,7) ( 3525) (23,5) ( 41 203)
Diferencial de taxas na geracao/reversao de diferengas temporarias 2,2 11 949 18,0 31650
Lucros/prejuizos em unidades com regime de tributagcdo mais favoravel (1,2) ( 6518) 0,2 326
Imposto de Sucursais e Imposto Retido no estrangeiro 0,2 956 1,2 2138
Imparidades e provisdes para crédito (4,2) ( 22 476) (30,3) ( 53 201)
Imparidades e ajustamentos de justo valor de titulos 1,6 8 648 (21,5) ( 37 715)
ProvisGes para outros riscos e encargos e contingéncias (2,0) ( 10519) (9,0) ( 15830)
Beneficios longo prazo a colaboradores (0,4) ( 2163) (5,7) ( 10 044)
Imposto diferido ativo ndo reconhecido sobre prejuizo fiscal do exercicio 7,7 40 811 371 65 183
Contribuigédo e Adicional Solidariedade sobre o Setor Bancario 1,3 7 168 41 7 158
Impostos diferidos de prejuizos fiscais de exercicios anteriores (11,8) ( 62 755) - -
Mais/menos valias na venda de ativos (19,2) ( 101 924) - -
Outros (4,4) ( 23 289) 0,6 1057
Total do imposto reconhecido (10,0) ( 53301) (8,6) ( 15186)

Anélise de recuperabilidade dos ativos por impostos diferidos

Os ativos por impostos diferidos sdo reconhecidos na medida em que seja provavel que lucros tributaveis estardo disponiveis
contra os quais as diferengas temporarias dedutiveis possam ser utilizadas. O Grupo avaliou a recuperabilidade dos seus
impostos diferidos em balango tendo por base a expectativa de lucros futuros tributaveis até 2027. A recuperagéo dos ativos por
impostos diferidos abrangidos pelo Regime Especial aplicavel aos Ativos por Impostos Diferidos ndo esta dependente da geragéo
de lucros tributaveis futuros.
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A avaliagéo da recuperabilidade dos ativos por impostos diferidos é efetuada anualmente. A 31 de dezembro de 2022, o exercicio
foi efetuado tendo por base a média da verséo proviséria do plano a médio prazo (“MTP”) elaborado para o periodo de 2023-2025
€ um exercicio de stress cenario, apreciada preliminarmente pelo General Supervisory Board em dezembro de 2022 e que, apds
inclusdo das contas de final de 2022 sera aprovado em definitivo.

Na avaliagdo da expetativa de geragéo de resultados tributaveis futuros em Portugal para efeitos do exercicio de recuperagao
acima foram tidos em consideragéo os seguintes efeitos:

e Para além das estimativas detalhadas até 2025, é assumido, a partir dai um crescimento dos resultados antes de impostos a
uma taxa de 4,00% a partir de 2026;

e Crescimento do resultado financeiro comercial alicergado na evolugéo prevista dos referenciais de taxa de juro, bem como a
continuagédo do desenvolvimento de novas linhas de atividade que também devera proporcionar uma retoma dos niveis de
comissionamento para valores semelhantes a exercicios anteriores;

e Aumento significativo dos referenciais de taxa de juro alinhados com as perspetivas macroeconémicas e decisdes de politica
monetaria do BCE;

e Manutencgao dos custos operacionais, apesar do incremento esperado da inflagdo, alicergado no plano especifico de redugao
de custos e da implementagdo de um novo modelo de distribuicéo, refletindo o efeito favoravel das diminuigdes do nimero de
colaboradores e de balcdes e, genericamente, a simplificagdo e o aumento da eficiéncia dos processos, em particular o
enfoque na componente digital; e

e Dotagbes para imparidades de crédito em linha com a evolugdo da atividade do Grupo e suportada nas projecdes
macroecondmicas, tendo nomeadamente presente o esforgo significativo realizado nos Ultimos exercicios no provisionamento
da carteira de crédito e a progressiva convergéncia para custos de risco gradualmente normalizados.

Em funcao da andlise acima referida, o montante de impostos diferidos n&o reconhecidos relativos a prejuizos fiscais, por ano de
caducidade, é o seguinte:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Sem prazo de caducidade 933 178
Com prazo de caducidade 478 489 1476 870
2025 91728 123 124
2026 135 452 190 068
2028 - 877 771
2029 170 236 170 236
2033 81073 115 671
1411 667 1476 870

Adicionalmente, o Grupo tomou conhecimento da posigéo da autoridade tributaria no que respeita aos ajustamentos decorrentes
da aplicagéo do justo valor a unidades de participagdo em fundos de investimento imobiliario e capital de risco. Estes ajustamentos
resultantes da aplicagdo do modelo do justo valor as unidades de participacdo de fundos de investimento imobiliario e de fundos
de capital de risco ndo concorrem para a formagdo do lucro tributavel do periodo de tributagdo em que s&o reconhecidos
contabilisticamente, tendo apenas relevancia fiscal no momento da respetiva realizagdo, nomeadamente na transmissdo onerosa
das unidades de participagédo ou liquidagdo dos fundos. O montante global de ativos por impostos diferidos relativos a estas
diferengas temporarias, ndo reconhecido em balango, em 31 de dezembro de 2022 ascende a 229 milhdes de euros.

Regime Especial aplicavel aos ativos por impostos diferidos

No exercicio de 2014, o novobanco e determinadas entidades do Grupo aderiram ao regime especial aplicavel aos ativos por
impostos diferidos, apds deliberagao favoravel da Assembleia Geral de Acionistas.

O Regime Especial aplicavel aos ativos por impostos diferidos, aprovado pela Lei n.° 61/2014, de 26 de agosto, abrange os ativos
por impostos diferidos que tenham resultado da ndo dedugédo de gastos e variagdes patrimoniais negativas relacionadas com
perdas de imparidade em créditos e com beneficios pés-emprego ou a longo prazo de trabalhadores.

As alteragbes ao regime acima referido, introduzidas pela Lei n.° 23/2016, de 19 de agosto, vieram limitar a aplicagéo temporal dos
gastos e variagdes patrimoniais negativas acima referidas, contabilizados nos periodos de tributagdo que se iniciem em ou apéds 1
de janeiro de 2016, assim como os impostos diferidos a eles associados. Assim, os impostos diferidos abrangidos por este regime
especial correspondem apenas aos gastos e varia¢des patrimoniais negativas apurados até 31 de dezembro de 2015.

Os ativos por impostos diferidos abrangidos pelo regime acima referido, sdo convertiveis em créditos tributarios quando o sujeito
passivo registe um resultado liquido negativo no respetivo periodo de tributagdo, ou em caso de liquidagdo por dissolugdo
voluntaria ou insolvéncia decretada por sentenca judicial.

Na conversédo em crédito tributario (que ndo por liquidagédo ou insolvéncia), devera ser criada uma reserva especial pelo valor do
respetivo crédito tributario majorado em 10%. O exercicio dos direitos de conversdo tem por consequéncia o aumento do capital
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do sujeito passivo por incorporagéo da reserva especial e emissdo de novas agdes ordinarias. Esta reserva especial nao podera
ser distribuivel.

Na sequéncia do apuramento de um resultado liquido negativo nos exercicios compreendidos entre 2018 e 2020, os ativos por
impostos diferidos convertidos ou que se estima converter, tendo por referéncia os ativos por impostos diferidos elegiveis a data
de encerramento dos referidos exercicios, apresentam a seguinte decomposicao:

(milhares de euros)
2020 2019 2018

Crédito Tributario 124 721 106 197 133 061

Decorrente da Lei n.° 61/2014, o montante dos ativos por impostos diferidos a converter em crédito tributario e a constituicdo da
reserva especial deverdo ser objeto de certificagdo por revisor oficial de contas, bem como objeto de confirmacao pela Autoridade

Tributaria e Aduaneira, no ambito dos procedimentos de revisdo do apuramento da matéria coletavel relativos aos periodos de
tributagcao relevantes.

NOTA 31 - OUTROS ATIVOS

A rubrica de Outros Ativos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 € analisada como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Contas caugao 251 225 525 229
Produtos Derivados 133 864 399 631
Colaterais CLEARNET e VISA 41 423 33092
Conta caugéo relacionada com operagées de resseguro 71387 92 457
Outras contas caugao b 4 551 49
Devedores por bonificagdes de juros de crédito imobiliario 18714 12 300
Setor publico administrativo 498 349 956 130
Mecanismo de Capitalizagcdo Contingente 198 180 209 220
Outros devedores 328 262 498 681
Proveitos a receber 127 562 138 601
Despesas com custo diferido 13 990 48 430
Pensoes de reforma e beneficios de saude (ver Nota 16) 59 616 1684
Metais preciosos, numismatica, medalhistica e outras disponibilidades 10 440 10 034
Imoveis 2 237 243 589 390
Equipamento ? 3013 3189
Operagdes sobre valores mobilidrios a regularizar 4463 -
Outros ativos 122 153 25 001
1873 210 3017 889

Perdas por imparidade
Imoveis (123 008) (1390 762)
Equipamento ? (2195) (2180)
Outros devedores - Suprimentos, prestagdes acessorias e suplementares (76 968) (110 528)
Outros (52 862) (71971)
( 255 033) (575 441)
1618 177 2 442 448

a) imoweis e equipamento em dag&o, por recuperagao de crédito e descontinuados

b) inclui o valor de 4,5M€ na escrow account relacionada com a venda da Sede

A rubrica de contas caucgdo inclui, entre outros, os depdsitos realizados pelo Grupo a titulo de caugdo para que possa
contratualizar operagdes de produtos derivados em mercado organizado (contas margem) e em mercado de balcdo (Credit
Support Annex — CSA). Os CSA revestem a forma de contrato de colateral estabelecido entre duas partes que negoceiam entre si
derivados Over-the-Counter, tendo como principal objetivo fornecer protecao contra o risco de crédito, estabelecendo para o efeito
um conjunto de regras relativas ao colateral. As transacdes de derivados sdo regulamentadas pelo International Swaps and
Derivatives Association (ISDA) e apresentam uma margem minima de risco que pode alterar de acordo com o rating das partes.
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O decréscimo verificado durante o exercicio de 2022 na rubrica Sector Publico Administrativo inclui cerca de 272,9 milhdes de
euros relativos a conversdo em capital dos direitos resultantes do Regime Especial Aplicavel aos Ativos por Impostos Diferidos,
conforme detalhado na Nota 36.

Em 31 de dezembro de 2022, os outros devedores incluem, entre outros:

o 2,3 milhdes de euros de suprimentos e prestagcdes suplementares a entidades no ambito da atividade de capital de risco do
Grupo que se encontram totalmente provisionados (31 de dezembro de 2021: 2,3 milhdes de euros, totalmente provisionados);

e 61,9 milhdes de euros de suprimentos e prestagdes acessorias na sequéncia das operagdes de cedéncia de créditos, os quais
se encontram totalmente provisionados (31 de dezembro de 2021: 111,6 milhdes de euros, totalmente provisionados);

¢ 1,8 milhdes de euros de valores a receber relativos as operagdes de venda de créditos ndo produtivos (Projeto NATA 11) (31 de
dezembro de 2021: 61,3 milhdes de euros);

e 0,7 milhdes de euros de valores a receber relativos a operagdo de venda de imoéveis realizada em 2019 (denominada “Projeto
Sertorius”) (31 de dezembro de 2021: 1,3 milhdes de euros);

e 0,4 milhdes de euros de valores a receber relativos a operagdo de venda de créditos ndo produtivos realizada em 2020
(denominada “Projeto Carter”) (31 de dezembro de 2021: 4,4 milhdes de euros); e

e 20,9 milhdes de euros de valores a receber relativos a venda dos fundos de reestruturagéo.

As operagdes sobre valores mobiliarios a regularizar refletem as operagbes realizadas com titulos, registadas na trade date,
conforme politica contabilistica descrita na Nota 7.10, a aguardar liquidacéo.

As rubricas de imdveis e equipamento referem-se a ativos recebidos por recuperagdo de crédito e instalagdes descontinuadas,
para os quais o Grupo tem por objetivo a venda imediata dos mesmos.

O Grupo tem implementado um plano com vista a venda imediata dos imdveis registados em outros ativos, continuando a
desenvolver todos os esforgos com vista a concretizagdo do programa de alienagdes estabelecido, dos quais destacamos (i) a
existéncia de um site especialmente vocacionado para a venda dos imoveis; (ii) o desenvolvimento e participagao em eventos do
ramo imobiliario quer no pais quer no estrangeiro; (iii) a celebracdo de protocolos com os diversos agentes de intermediagédo
mobiliaria; e (iv) a promocéo de realizagédo regular de leildes. De referir que o Grupo, apesar de manter a intengdo de venda
destes imoveis, solicita regularmente ao Banco de Portugal, ao abrigo do artigo 114° do RGICSF, a prorrogagédo do prazo de
detencéo dos imdveis adquiridos em reembolso de crédito proprio.

Durante o exercicio de 2022, foi registado uma reposigéo de imparidade de 12,8 milhdes de euros para os iméveis em carteira (31
de dezembro de 2021: refor¢o de imparidade de 16,2 milhdes de euros).

Conforme descrito na politica contabilistica 7.26, o Grupo avalia a cada data de reporte, a recuperabilidade destes ativos e avalia
a existéncia de indicios de imparidade, sendo as perdas por imparidade reconhecidas na demonstragao de resultados.

Os movimentos ocorridos em perdas por imparidade sao apresentados como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Saldo inicial 575 441 686 099
Dotagdes 18 458 34 694
Utilizacdes (165 464) (134 726)
Reversoes (24 393) (16 359)
Diferengas de cambio e outros (a) (149 009) 5733
Saldo final 255 033 575 441

(a) Em 2022 inclui 122.291 milhares de euros de imparidades de outros ativos da Fungere no momento da fusdo desta entidade com a Fungepi.

Os movimentos dos imdveis foram os seguintes:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Saldo inicial 589 390 770 054
Entradas 17 174 44 662
Vendas (1194 033) (170 501)
Outros movimentos (a) (175 288) (54 825)
Saldo final 237 243 589 390

(@) Inclui 156 489 milhares de euros de ativos do Fungere que com a fusdo com o Fungepi foram transferidos para Propriedades de Investimento durante o exercicio de 2022.
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Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe dos imdveis incluidos em Outros ativos por tipologia € como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022
Nflmf'\ro. de Valor bruto Imparidade Valor ".qujo Justc? valor do
imoveis contabilistico ativo (b)
Terrenos
Urbano 66 15939 8 062 7877 8 840
Rural 61 81 199 55771 25428 26 568
127 97 138 63 833 33305 35408
Edificios construidos
Comerciais 278 51 247 22 400 28 847 39 781
Habitagao 898 76 450 23134 53 316 67 441
Outros 148 3529 884 2 645 3350
1324 131 226 46 418 84 808 110 572
Outros @ - 8879 12 757 (3878) (3878)
1451 237 243 123 008 114 235 142 102
(a) o valor liquido contabilistico nesta rubrica & negativo pelo facto de serem imputados os custos com venda de iméveis
(b) apurado de acordo com a politica contabilistica referida na Nota 7.18
(milhares de euros)
31.12.2021
Nl.jm? ro. de Valor bruto Imparidade Valor I|Iq’u|.do Justc? valor do
imoveis contabilistico ativo (b)
Terrenos
Urbano 341 83 965 42 853 41112 38 955
Rural 91 190 648 149 359 41 289 44 214
432 274613 192 212 82 401 83 169
Edificios construidos
Comerciais 496 179 579 134 729 44 850 47 210
Habitagcéo 1187 104 084 29 341 74 743 84 378
Outros 151 4277 1184 3093 3129
1834 287 940 165 254 122 686 134 717
Outros @ - 26 837 33296 ( 6 459) (6 459)
2 266 589 390 390 762 198 628 211 427
(a) o valor liquido contabilistico nesta rubrica é negativo pelo facto de serem imputados os custos com venda de imoweis
(b) apurado de acordo com a politica contabilistica referida na Nota 7.18
O detalhe por antiguidade dos imoveis registados em Outros ativos € o seguinte:
(milhares de euros)
31.12.2022

De1a25 De25a5 Total do valor

Até 1 ano Mais de 5 anos liquido
anos anos .
contabilistico
Terrenos

Urbano 482 74 52 7 269 7 877
Rural 246 33 552 24 597 25 428
728 107 604 31 866 33305

Edificios construidos
Comerciais 4556 1128 11068 12095 28 847
Habitagéo 1221 3361 10918 37816 53 316
Outros 417 11 1818 399 2 645
6194 4 500 23 804 50 310 84 808
Outros @ 2 (3882 2 - (3878)
6924 725 24 410 82176 114 235

(a) o valor liquido contabilistico nesta rubrica é negativo pelo facto de serem imputados os custos com venda de iméveis
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(milhares de euros)

31.12.2021
Total do valor
Até 1 ano Deta25 De25a5 Mais de 5 anos liquido
anos anos o
contabilistico
Terrenos

Urbano 15945 145 201 24 821 41112
Rural 13 95 14 526 26 655 41289
15958 240 14 727 51476 82 401

Edificios construidos
Comerciais 1309 2 562 9483 31496 44 850
Habitagao 3883 5528 21647 43 685 74743
Outros 6 2509 309 269 3093
5198 10 599 31439 75 450 122 686
Outros @ 5 ( 3959) - ( 2 505) ( 6 459)
21 161 6 880 46 166 124 421 198 628

(a) o valor liquido contabilistico nesta rubrica é negativo pelo facto de serem imputados os custos com venda de iméweis

Em 31 de dezembro de 2022 o valor relativo a instalagdes descontinuadas incluidas na rubrica Iméveis ascende a 9 970 milhares
de euros (31 de dezembro de 2021: 9 848 milhares de euros), tendo o Grupo registado imparidade para estes ativos no valor total
de 2 954 milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 4 863 milhares de euros).

NOTA 32 - ATIVOS NAO CORRENTES E GRUPOS PARA ALIENAGCAO CLASSIFICADOS COMO DETIDOS PARA VENDA E
PASSIVOS INCLUIDOS EM GRUPOS PARA ALIENACAO CLASSIFICADOS COMO DETIDOS PARA VENDA

De acordo com a IFRS 5 — Ativos nado correntes detidos para venda e operagdes descontinuadas, um grupo de ativos e passivos
diretamente associados séo reclassificados para descontinuagdo se o seu valor de balango for recuperavel através de uma
transacao de venda, devendo os mesmos estarem em condi¢des de venda imediata.

Esta categoria integra assim as subsidiarias e associadas incluidas no perimetro de consolidagdo do Grupo, mas que a Sociedade
tem a intengcdo de vender e estdo ativamente em processo de venda com o valor liquido de ativos e passivos mensurado ao
menor do seu valor contabilistico ou do justo valor deduzido dos custos de venda.

O detalhe dos Ativos e Passivos nado correntes classificados como detidos para venda a 31 de dezembro de 2022 e 2021, liquidos
de ajustamentos de consolidagao, € como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Ativo Passivo Ativo Passivo

Ativos/Passivos de operagoes descontinuadas
International Investment Bank, S.A. (anterior BICV) 1300 - 1300 -
Banco Well Link (anterior NB Asia) 2175 - 2039 -
Econémico FI 3 060 - 3060 -
Greendraive 1596 2028 1392 563
Compagris 4 5 - R
Barrosinha 30 784 5744 - -
Solago 17 387 6 882 - -
ljar Leasing 9 051 - 9 051 -
Imbassai 2747 833 1006 405
68 104 15 492 17 848 968

Perdas por imparidade

Econémico Fl ( 2196) - ( 2358) -
Greendraive ( 1596) - (1 1392) -
ljar Leasing ( 4725) - ( 4725) -
( 8517) - ( 8475) -
59 587 15 492 9 373 968

Os resultados de operagdes descontinuadas a 31 de dezembro de 2022 e 2021 detalham-se da seguinte forma:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Resultados de operagées descontinuadas

Greendraive ( 270) 87
novobanco - Sucursal em Espanha - 8 796
NB Servicios - ( 3588)
Novo Vanguarda - ( 37)
Imbassai - ( 371)

( 270) 4 887

O movimento de imparidade para Ativos e Passivos ndo correntes para alienagéo classificados como detidos para venda é
apresentado como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Saldo inicial 8 475 186 072
Dotagdes / (Reversoes) ( 664) 9 662
Utilizagdes (3837) (164 954)
Diferencas de cambio e outras (a) 4543 (22 305)
Saldo final 8 517 8 475

(@) Inclui 4 725 milhares de euros de imparidade da ljar Leasing transferida de investimentos em associadas no primeiro semestre de 2021 e 8 829 milhares de euros de
imparidade da ESEGUR reclassificada para associadas no segundo semestre de 2021 (ver Nota 26)

ljar Leasing
Durante o exercicio de 2021 a associada ljar Leasing foi transferida para ativos n&do correntes detidos para venda por se encontrar
em processo de venda ativo com vista a sua alienagéo no curto prazo.

Sucursal de Espanha

No seguimento da politica contabilistica seguida pelo Grupo, e de acordo com na IFRS5 5 — Ativos ndo correntes detidos para
venda e operagbes descontinuadas, durante o exercicio de 2020 o Grupo procedeu a transferéncia da sua atividade em Espanha
para a rubrica de Ativos ndo correntes e grupos para alienagéo classificados como detidos para venda, por ser expectavel que o
seu valor seja recuperado através de uma transagéo de venda e a mesma seja altamente provavel, estando os respetivos ativos
em condi¢cdes de venda imediata. A determinagédo do justo valor deduzido dos custos de venda, efetuada por uma entidade
externa independente, teve em consideragao os valores recebidos de potenciais interessados em vendas parciais desta atividade,
o custo de venda de portfolios de crédito selecionados, e o custo de descontinuar a atividade residual remanescente, e resultou
numa necessidade de constituicdo de uma imparidade de 166,0 milhdes de euros.

No dia 2 de abril de 2021, o novobanco celebrou um contrato de venda de um conjunto de ativos e passivos da Sucursal de
Espanha com o ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A, o qual se concretizou no dia 30 de novembro de 2021 com o
desreconhecimento dos ativos e passivos alienados. Os ativos e passivos excluidos desta transagdo, de valor residual,
permaneceram no balanco da sucursal, tendo integrado o perimetro de consolidagdo do novobanco, conforme se apresenta de
seguida:
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(milhares de euros)

Ativos/ passivos que
Ativos/ passivos alienados permaneceram na

Sucursal
Ativo
Caixa, saldos de caixa em Bancos Centrais e outros depositos a ordem - 5000
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados - 2751
Ativos financeiros pelo custo amortizado ( 462 796) 3379
Aplicagdes em instituices de crédito ( 462 796) 33794
Investimentos em subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas - 604
Ativos por impostos - 37910
Ativos por impostos correntes - 11929
Ativos por impostos diferidos - 25 981
Outros ativos - 9591
Ativos ndo correntes e grupos para alienagao classificados como detidos para venda (1294 344) -
Total de Ativo (1757 140) 89 650
Passivo
Recursos de Bancos Centrais e de outras instituigdes de crédito - 33885
Provisdes - 6611
Outros passivos - 28 259
Passivos incluidos em grupos para alienagéo classificados como detidos para venda (1757 140) -
Total de Passivo (1757 140) 68 755
Capital Préprio
Outras reservas - 19 804
Resultados atribuiveis aos acionistas da empresa-mae - 1091
Total de Capital Proprio - 20 895
Total de Passivo e Capital Proprio (1757 140) 89 650

A concluséo desta operagédo nao teve impactos na conta de exploragéo a data do desreconhecimento, uma vez que existia em
balango uma proviséo constituida no valor de 176 milhdes de euros (dos quais 10 milhdes de euros reforgados ja durante o ano de
2021), a qual foi parcialmente utilizada. O valor remanescente de 15,2 milhdes de euros foi transferido para Provisdes para outras
contingéncias relacionadas com esta transagao (custos de assessoria, contingéncias fiscais e outras claims eventuais).

No ambito da operagéo acima referida foram liquidadas as subsidiarias Novo Vanguarda e NB Servicios, sem impacto na conta de
exploragao.

Compagris, Barrosinha e Solago
Em dezembro de 2022, decorrente da conclusdo do processo de venda dos Fundos de Reestruturagéo, o novobanco adquiriu

100% do capital social da Compagris e Barrosinha e 84,16% do capital da Solago. Uma vez que o Grupo tem intengdo de vender
estes ativos, os mesmos foram classificados como operagdes descontinuadas.

NOTA 33 - PASSIVOS FINANCEIROS CONTABILIZADOS AO CUSTO AMORTIZADO

Esta rubrica em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é analisada como segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Recursos de Bancos Centrais e outras instituicdes de crédito 9705 154 10 745 155
Recursos de clientes 29 277 706 27 581 940
Responsabilidades representadas por titulos, Passivos Subordinados e Passivos 1628 897 1514 153
associados a ativos tranferidos
Outros passivos financeiros 375 268 374 593
40 987 025 40 215 841

Recursos de Bancos Centrais e outras instituicées de crédito

O saldo da rubrica Recursos de Bancos Centrais e outras instituicdes de crédito € composto, quanto a sua natureza, como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Recursos de Bancos Centrais
Recursos do Sistema Europeu de Bancos Centrais
Depositos 198 53 126
Outros recursos 6 327 000 7 954 000
6 327 198 8 007 126
Recursos de Outras Instituicées de Crédito
No pais
Depositos 209 663 158 366
Outros recursos 39 216 24 523
248 879 182 889
No estrangeiro
Depositos 459 328 455 484
Empréstimos 479 880 531973
Operagdes com acordo de recompra 2 150 824 1529 847
Outros recursos 39 045 37 836
3129 077 2 555140
3 377 956 2738 029
9 705 154 10 745 155

Em 31 de dezembro de 2022, o saldo da rubrica Recursos do Sistema Europeu de Bancos Centrais inclui 6 327 milhdes de euros
colateralizados por ativos financeiros do Grupo, no ambito da terceira série de operagdes de refinanciamento de prazo alargado
do Banco Central Europeu (TLTRO llI). A bonificagéo introduzida pelo BCE na taxa de juros destas operagdes, de acordo com o
estipulado na IAS 20 - Contabilizagdo dos Subsidios do Governo e Divulgagdo de Apoios do Governo, esta a ser deduzida aos
custos de financiamento numa base linear para efeitos contabilisticos, uma vez que a subsidiaria novobanco cumpriu com os
requisitos de elegibilidade definidos pelo BCE.

Em 28 de outubro de 2022, com a subida por parte do Banco Central das suas principais taxas de juro, o BCE anunciou a
recalibragdo das TLTRO Il para fazer face a aumentos inesperados e extraordinarios da inflagéo, reforgando a transmissao das
taxas de referéncia as condi¢gdes dos empréstimos bancarios e a dos custos de financiamento.

Assim, nesta data, o BCE anunciou ainda as alteragdes aos termos e condi¢ées do TLTRO Il a partir de 23 de novembro de
2022. Estas alteragdes consistiram, particularmente em:
eem manter o calculo da taxa de juro existente a data (28 de outubro 2022) apenas até 22 de novembro de 2022; e
ealterar o calculo da taxa de juro a partir de 23 de novembro 2022, para os Bancos que cumpriram com os requisitos de
elegibilidade definidos pelo BCE. A taxa de juro aplicavel as TLTRO Ill a partir de 23 de novembro de 2022 até ao
vencimento de cada tranche sera igual a taxa de juro média da facilidade de depésito durante esse periodo.

Esta alteracdo nas condigdes de remuneracdo do TLTRO lll leva a que a partir de 22 de novembro seja financeiramente neutro
manter as linhas desta terceira série, uma vez que estas linhas terdo um custo aproximadamente igual ao proveito obtido com a
aplicacdo destes fundos no BCE. Com base na projecdo da DFR (a 31 de dezembro de 2022), espera-se que o custo médio
destas linhas entre 22 de novembro 2022 até a sua maturidade seja de 2,55%.

Apods o reembolso em dezembro de 2022 de 1,6 mil milhdes de euros, em 2023, vencera um montante adicional de 5,4 mil
milhdes de euros das TLTRO IIl, sendo que os restantes 0,95 mil milhdes de euros vencerdo em dezembro de 2024.

Dada a maturidade destas linhas, o novobanco adotou como estratégia de saida das TLTRO Ill, entre outras, a redugdo da

dimensao do balango e o aumento de outros instrumentos de financiamento estaveis, principalmente operagdes interbancarias
colateralizadas e depositos de clientes. Recorde-se que ja em 2022, para mitigar o impacto do encurtamento do prazo e/ou
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vencimento do TLTRO Ill, o financiamento colateralizado através de acordos de recompra de médio prazo aumentou 2,5 mil
milhdes de euros e o Grupo concluiu uma colocagéo privada (emissdo de obrigacdes preferenciais sénior) no valor de 0,1 mil
milhdes de euros.

O saldo da rubrica operagdes com acordo de recompra corresponde a operagdes de venda de titulos com acordo de recompra
(repos), registadas de acordo com a politica contabilistica descrita na Nota 7.22.

O escalonamento dos Recursos de Bancos centrais e das outras instituicbes de crédito, por prazos de vencimento residual, a 31
de dezembro de 2022 e 2021, € como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Recursos de Bancos Centrais

Até 3 meses 1627 198 53 126
De 3 meses a um ano 3 750 000 1627 000
De um a cinco anos 950 000 6 327 000

6 327 198 8 007 126

Recursos de outras instituicoes de crédito

Até 3 meses 574 838 1061 398
De 3 meses a um ano 296 221 963 050
De um a cinco anos 2 214 958 181 609
Mais de cinco anos 291 939 531 972
3 377 956 2 738 029
9 705 154 10 745 155

As maturidades das operagdes com acordo de recompra s&o as seguintes:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

No estrangeiro

Até 3 meses 123 620 679 782
De 3 meses a um ano - 850 065
De um a cinco anos 2 027 204 -

2150 824 1529 847

Recursos de clientes

O saldo da rubrica Recursos de clientes é composto, quanto a sua natureza, como segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Depositos a vista
Depdésitos a ordem
Empresas e outras entidades 7 100 950 7 497 304
Particulares 6 068 233 5 361 531
13 169 183 12 858 835
Depésitos a prazo
Depésitos a prazo
Empresas e outras entidades 2938 417 2 601 457
Particulares 6 491 160 6 427 447
9 429 577 9 028 904
Depésitos de poupanca
Reformados 215 968 226 362
Outros 5597 165 5200 726
Empresas e outras entidades 2138 058 1899 679
Particulares 3459 107 3 301 047
5813 133 5 427 088
Outros recursos
Operagdes com acordo de recompra 450 906 -
Qutros 414 907 254 062
865 813 254 062
Corregoes de valor por operagoes de cobertura que nao risco de taxa de juro - 13 051
29 277 706 27 581 940

O escalonamento dos Recursos de clientes, por prazos de vencimento residual, a 31 de dezembro de 2022 e 2021, é como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Exigivel a vista 13 169 183 12 858 835
Exigivel a prazo

Até 3 meses 9 001 163 7 641 456

De 3 meses a um ano 5614 270 5722 112

De um a cinco anos 1493 090 1 319 466

Mais de cinco anos - 40 071

16 108 523 14 723 105

29 277 706 27 581 940

Responsabilidades representadas por titulos, Passivos Subordinados e Passivos Financeiros associados a ativos

transferidos

Esta rubrica decompde-se como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Responsabilidades representadas por titulos
Euro Medium Term Notes (EMTN) 463 528 447 453
Obrigacdes 705 346 606 855
1168 874 1054 308
Passivos Subordinados
Obrigacdes 415 572 415 394
Passivos Financeiros associados a ativos transferidos
Operacdes de cedéncias de ativos 44 451 44 451
1 628 897 1514 153

No ambito do Programa de Emissédo de Obrigagbes Hipotecarias, cujo montante maximo é de 10 000 milhdes de euros, o Grupo
procedeu a emissdes que a 31 de dezembro de 2022 totalizam 5 500 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 5 500 milhdes
de euros), tendo as referidas emissdes sido totalmente recompradas pelo Grupo. As caracteristicas das emissdes vivas a 31 de

dezembro de 2022 e 2021 sdo como segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022
iodici Ratin:
) . . Valor de o Data de Periodicidade ing
Designacdo Valor Nominal Data Emissao do pagamento Taxa de Juro Mercado
balanco Reembolso N
dos juros Moody's DBRS
NB 2015 SR.1 1 000 000 07/10/2015 07/10/2025 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XDuB Aa3 A
NB 2015 SR.2 1000 000 07/10/2015 07/10/2024 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XDuB Aa3 A
NB 2015 SR.3 1 000 000 07/10/2015 07/10/2027 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XpuB Aa3 A
NB 2015 SR.4 700 000 07/10/2015 07/10/2028 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XDuB Aa3 A
NB 2015 SR.5 500 000 22/12/2016 22/12/2023 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XDuB Aa3 A
NB 2019 SR.6 750 000 10/12/2019 10/06/2029 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XMSM Aa3 A
NB 2019 SR.7 550 000 10/12/2019 10/12/2024 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XMSM Aa3 A
5 500 000
(milhares de euros)
31.12.2021
Valor de Data de Periodicidade Rating
Designacgao Valor Nominal Data Emissao do pagamento Taxa de Juro Mercado
balanco Reembolso .
dos juros Moody's DBRS
NB 2015 SR.1 1000 000 07/10/2015 07/10/2025 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XDuB A2 A
NB 2015 SR.2 1 000 000 07/10/2015 07/10/2024 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XDuB A2 A
NB 2015 SR.3 1 000 000 07/10/2015 07/10/2027 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XbuB A2 A
NB 2015 SR.4 700 000 07/10/2015 07/10/2022 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XDuB A2 A
NB 2015 SR.5 500 000 22/12/2016 22/12/2023 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XDuB A2 A
NB 2019 SR.6 750 000 10/12/2019 10/06/2023 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XMSM A2 A
NB 2019 SR.7 550 000 10/12/2019 10/12/2024 Trimestral Euribor 3 Meses + 0,25% XMSM A2 A
5 500 000

Estas obrigagbes sdo garantidas por um conjunto de créditos a habitagdo e demais ativos que se encontram segregados como
patriménio auténomo nas contas do Grupo novobanco, conferindo assim privilégios creditérios especiais aos detentores destes
titulos sobre quaisquer outros credores. As condigdes das referidas emissdes enquadram-se no Decreto-Lei n.° 59/2006, nos
Avisos n.° 5, 6 e 8 do ano 2006 e na Instrucédo n.° 13/2006 do Banco de Portugal. O valor dos créditos que contragarantem estas
emissdes ascendem em 31 de dezembro de 2022 a 6 078,4 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 6 075,1 milhdes de

euros) (ver Nota 24).

O movimento ocorrido nos exercicios de 2022 e 2021 nas responsabilidades representadas por titulos, passivos subordinados e
passivos financeiros associados a ativos transferidos foi o seguinte:

(milhares de euros)

Saldo em Emissoes Reembolsos LME Compras Outros Saldo em
31.12.2021 (liquidas)  Movimentos®  31.12.2022
Responsabilidades representadas por titulos
Euro Medium Term Notes (EMTN) 447 453 - - - ( 500) 16 575 463 528
Obrigagdes 606 855 106 000 - - (_13798) 6 289 705 346
1054 308 106 000 - - (14 298) 22 864 1168 874
Passivos Subordinados
Obrigagdes 415 394 - - - - 178 415 572
Passivos Financeiros associados a ativos transferidos
Operagdes de cedéncias de ativos 44 451 - - - - - 44 451
1514 153 106 000 - - (14 298) 23 042 1628 897
2 Os outros movimentos incluem o juro corrido em balango, corregdes por operagdes de cobertura, corregdes de justo valor e variagdo cambial.
(milhares de euros)
Saldo em S b) Compras Outros Saldo em
31.12.2020 EMissGes  Reembolsos LME (liquidas)  Movimentos®  31.12.2021
Responsabilidades representadas por titulos
Euro Medium Term Notes (EMTN) 518 866 - ( 1623) ( 81124) ( 4097) 15 431 447 453
Obrigacdes 39 377 580 000 ( 6110) - (_5000) (1412) 606 855
558 243 580 000 (7733) (81124) (9097) 14 019 1054 308
Passivos Subordinados
Obrigagcdes 415 234 - - - - 160 415 394
Passivos Financeiros associados a ativos transferidos
Operagdes de cedéncias de ativos 44 451 - - - - - 44 451
1017 928 580 000 (7733) (81124) (9097) 14 179 1514 153

2 Os outros movimentos incluem o juro corrido em balango, corregdes por operagdes de cobertura, corregdes de justo valor e variagao cambial.

5 Durante o exercicio de 2021 foi reembolsada antecipadamente a totalidade da emissdo EMTN 114 do NB Finance no montante de 1 623 milhares de euros e da Classe A da emissdo do Lusitano Mortgage nr 6 no

montante de 6 110 milhares de euros.
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Liability Management Exercise (LME)

A 30 de julho de 2021, no seguimento de uma oferta de aquisicdo voluntaria de obrigagdes (Tender Offer and Solicitation
Memorandum), procedeu-se ao reembolso de EMTN (i) emitidas pela sucursal do Luxemburgo, com um valor nominal total de 84,3
milhdes de euros (representativo de 31,9% do total nominal emitido), e (ii) emitidas pela subsidiaria NB Finance com um valor
nominal total de 0,1 milhdes de euros (representativo de 4,8% do total nominal emitido). Esta operagao resultou numa perda de
73 480 milhares de euros.

As caracteristicas essenciais destas responsabilidades a 31 de dezembro de 2022 e 2021 s&o como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022
Preco
Entidade Emitente ISIN Descrigao Moeda Da?a c!e unitario Valor de Maturidade Taxa de juro Mercado
emissdo © balango
Obrigagoes
Lusitano Mortgage n° 6 XS0312981649 Lusitano Mortgage nr 6- Classe A EUR 2007 0,16 23989 2025 a) Euribor 3m + 0,40% XDUB
Lusitano Mortgage n° 6 XS0312982290 Lusitano Mortgage nr 6- Classe B EUR 2007 1,00 1502 2035 a) Euribor 3m + 0,60% XDUB
novobanco PTNOBIOM0014  NB 3,5% 23/07/24 OBRG. EUR 2021 100,00 303 992 2024 Taxa Fixa 3,5% XDuB
novobanco PTNOBJOMO005  NB 4,25% 09/23 OBRG. EUR 2021 100,00 275 874 2023 Euribor 3M + 4,25% XDUB
Euro Medium Term Notes
novobanco PTNOBKOMO0002 NB 5.5% 30/12/24 OBRG. EUR 2022 100,00 99 989 2024 Taxa fixa 5,5% XDUB
novobanco Luxemburgo XS0869315241 BES Luxembourg 3.5% 02/01/43 EUR 2013 1,00 43 363 2043 Taxa fixa 3,5% XLUX
novobanco Luxemburgo XS0877741479 BES Luxembourg 3.5% 23/01/43 EUR 2013 1,00 99 065 2043 Taxa fixa 3,5% XLUX
novobanco Luxemburgo XS0888530911 BES Luxembourg 3.5% 19/02/2043 EUR 2013 1,00 64 774 2043 Taxa fixa 3,5% XLUX
novobanco Luxemburgo XS0897950878 BES Luxembourg 3.5% 18/03/2043 EUR 2013 1,00 47 641 2043 Taxa fixa 3,5% XLUX
novobanco Luxemburgo XS0972653132 BES Luxembourg ZC EUR 2013 1,00 35711 2048 Cupao Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1031115014 Banco Esp San Lux ZC 12/02/49 EUR 2014 1,00 43 694 2049 Cupéo Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1034421419 Banco Esp San Lux ZC 19/02/49 EUR 2014 1,00 12 146 2049 Cupéo Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1038896426 Banco Esp San Lux ZC 27/02/51 EUR 2014 1,00 16 672 2051 Cupao Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1042343308 BES Luxembourg ZC 06/03/2051 EUR 2014 1,00 11729 2051 Cupéo Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1053939978 BES Luxembourg ZC 03/04/48 EUR 2014 1,00 40 180 2048 Cupéo Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1055501974 BES Luxembourg ZC 09/04/52 EUR 2014 1,00 38 891 2052 Cupao Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1058257905 BES Luxembourg ZC 16/04/46 EUR 2014 1,00 7710 2046 Cupéo Zero XLUX
NB Finance XS0439764191 EMTN 57 EUR 2009 1,00 1952 2044 Cupéo Zero XLUX
Subordinados
NOVO BANCO PTNOBFOMO0017  NB 06/07/2028 EUR 2018 100,00 415 572 2023 a) 8,50% XDUB
1584 446
a) Data da préxima call option
(milhares de euros)
31.12.2021
Preco
Entidade ISIN Descrigao Moeda Dafa c!e unitario Valor de Maturidade Taxa de juro Mercado
emissado © balanco
Obrigagoes
Lusitano Mortgage n° 6 XS0312981649 Lusitano Mortgage nr 6- Classe A EUR 2007 0,20 31767 2025 a)  Euribor 3m + 0,40% XDUB
Lusitano Mortgage n° 6 XS0312982290 Lusitano Mortgage nr 6- Classe B EUR 2007 1,00 1500 2035 a)  Euribor 3m + 0,60% XDUB
novobanco PTNOBIOMO0014  NB 3,5% 23/07/24 OBRG. EUR 2021 100,00 303 571 2024 Taxa Fixa 3,5% XDuB
novobanco PTNOBJOMO0005  NB 4,25% 09/23 OBRG. EUR 2021 100,00 270 017 2022 a) Euribor 3M + 4,25% XDUB
Euro Medium Term Notes
novobanco Luxemburgo XS0869315241 BES Luxembourg 3.5% 02/01/43 EUR 2013 1,00 42 807 2043 Taxa fixa 3,5% XLUX
novobanco Luxemburgo XS0877741479 BES Luxembourg 3.5% 23/01/43 EUR 2013 1,00 98 081 2043 Taxa fixa 3,5% XLUX
novobanco Luxemburgo XS0888530911 BES Luxembourg 3.5% 19/02/2043 EUR 2013 1,00 63 952 2043 Taxa fixa 3,5% XLUX
novobanco Luxemburgo XS0897950878 BES Luxembourg 3.5% 18/03/2043 EUR 2013 1,00 47 063 2043 Taxa fixa 3,5% XLUX
novobanco Luxemburgo XS0972653132 BES Luxembourg ZC EUR 2013 1,00 33 649 2048 Cupao Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1031115014 Banco Esp San Lux ZC 12/02/49 EUR 2014 1,00 40 947 2049 Cupéo Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1034421419 Banco Esp San Lux ZC 19/02/49 EUR 2014 1,00 11 375 2049 Cupéo Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1038896426 Banco Esp San Lux ZC 27/02/51 EUR 2014 1,00 15 602 2051 Cupao Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1042343308 BES Luxembourg ZC 06/03/2051 EUR 2014 1,00 10 974 2051 Cupéo Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1053939978 BES Luxembourg ZC 03/04/48 EUR 2014 1,00 37 479 2048 Cupéo Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1055501974 BES Luxembourg ZC 09/04/52 EUR 2014 1,00 36 512 2052 Cupao Zero XLUX
novobanco Luxemburgo XS1058257905 BES Luxembourg ZC 16/04/46 EUR 2014 1,00 7192 2046 Cupéo Zero XLUX
NB Finance XS0439764191 EMTN 57 EUR 2009 1,00 1820 2044 Cupéo Zero XLUX
Subordinados
NOVO BANCO PTNOBFOMO0017  NB 06/07/2028 EUR 2018 100,00 415 394 2023 a) 8,50% XDUB
1469 702

a) Data da proxima call option
A duracgao residual das responsabilidades representadas por titulos e dos passivos subordinados, a 31 de dezembro de 2022 e
2021, é como segue:
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(milhares de euros)
31.12.2022 31.12.2021

Responsabilidades representadas por titulos

De 3 meses a um ano 275 874 270 017
De um a cinco anos 427 970 335 338
Mais de cinco anos 465 030 448 953
1168 874 1 054 308
Passivos Subordinados

De 3 meses a um ano 415 572 -
De um a cinco anos - 415 394
415 572 415 394

Passivos Financeiros associados a activos transferidos
Duracéao indeterminada 44 451 44 451
44 451 44 451
1 628 897 1514 153

Para as emissdes registadas ao justo valor, a variagdo no justo valor atribuivel a alteragdes no risco de crédito das emissdes &
calculada utilizando o spread de crédito observado em recentes emissGes de divida similar, ajustadas das subsequentes
alteragdes no spread de crédito do CDS da divida sénior emitida por entidades do Grupo. A partir de 1 de janeiro de 2018, de
acordo com a IFRS 9, esta componente do passivo passou a ser refletida no Outro rendimento integral. Com o reembolso em
2020, no ambito da operagédo de LME, da emissao registada ao justo valor através de resultados, o Grupo deixou de ter risco de
crédito associado. Contudo, o risco de crédito reconhecido desde 1 de janeiro de 2018 no valor de 9 214 milhares de euros, ficou
fixado na respetiva rubrica de reservas de risco de crédito, de acordo com a IFRS 9 (ver Nota 37).

O Grupo nao apresentou defaults de capital ou juros relativamente a sua divida emitida no exercicio de 2022 e 2021.

NOTA 34 - PROVISOES
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a rubrica Provisbes apresenta os seguintes movimentos:

(milhares de euros)

Provisao para

Provisao para - Ofertas Outras
= garantias e .. L~ Total
reestruturacao . Comerciais Provisdes
compromissos
Saldo a 31 de dezembro de 2020 96 973 101 986 11 199 174 224 384 382
Reforgos / (reposigdes) 10 070 (9 840) - 127 605 127 835
Utilizagoes (60 358) - (10 205) (23373) (193 936)
Diferengas de cambio e outras 1 190 - 24 362 24 553
Saldo a 31 de dezembro de 2021 46 686 92 336 994 302 818 442 834
Reforgos / (reposigdes) 1332 (2685) (123) 40 721 39 245
Utilizagoes (28 870) - ( 871) (36 747) (66 488)
Diferengas de cambio e outras - 246 - (2 405) (2159)
Saldo a 31 de dezembro de 2022 19 148 89 897 - 304 387 413 432

Para fazer face as necessidades financeiras dos seus clientes, o Grupo assume diversos compromissos irrevogaveis e passivos
contingentes, que consistem em garantias financeiras, cartas de crédito e outros compromissos de crédito, que poderéo implicar o
pagamento por parte do Grupo, em nome dos clientes, no caso de acontecimentos especificos, previstos contratualmente. Apesar
destes compromissos ndo se encontrarem registados patrimonialmente, acarretam risco de crédito e, portanto, fazem parte da
exposigao ao risco global do Grupo.

No que se refere as provisdes para garantias, 0 movimento da provisédo € detalhado como segue:
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(milhares de euros)

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Saldo a 31 de dezembro de 2020 1316 24 069 66 778 92 163
Acréscimos por alteragao do risco de crédito 873 3 044 14 847 18 764
Decréscimos por alteracéo do risco de crédito ( 861) ( 17 833) (12 823) (31517)
Outros movimentos 135 (. 2361) 2415 189
Saldo a 31 de dezembro de 2021 1463 6919 71 217 79 599
Alteragdes no valor da imparidade
- transferéncias para o stage 1 620 ( 620) - -
- transferéncias para o stage 2 ( 432) 548 ( 116) -
- transferéncias para o stage 3 ( 13) ( 1204) 1217 -
Acréscimos por alteragao do risco de crédito 344 1964 21 521 23 829
Decréscimos por alteragédo do risco de crédito ( 1028) ( 2401) (17 690) (21119)
Outros movimentos 5 34 199 238
Saldo a 31 de dezembro de 2022 959 5240 76 348 82 547

No que se refere as provisdes para compromissos, o0 movimento da provisao é detalhado como segue:

(milhares de euros)

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Saldo a 31 de dezembro de 2020 5819 4 004 - 9 823
Acréscimos por alteragéo do risco de crédito 1933 6 938 1897 10 768
Decréscimos por alteragao do risco de crédito (1843) ( 5979) ( 33) (7 855)
Outros movimentos 647 (. 734) 88 1
Saldo a 31 de dezembro de 2021 6 556 4229 1952 12 737
Alteragdes no valor da imparidade
- transferéncias para o stage 1 1635 ( 1635) - -
- transferéncias para o stage 2 ( 707) 707 - -
- transferéncias para o stage 3 - (3 3 -
Acréscimos por alteragéo do risco de crédito 1703 561 787 3 051
Decréscimos por alteracdo do risco de crédito ( 3951) ( 1753) (2742) ( 8 446)
Outros movimentos 6 2 - 8
Saldo a 31 de dezembro de 2022 5242 2108 - 7 350

As transferéncias entre stages ocorridas em garantias e compromissos s&o apresentadas como segue:

(milhares de euros)

Capitais

Transferéncias entre Stage 1 e 2 Transferéncias entre Stage 2 e 3

Transferéncias entre Stage 1 e 3

Para Stage 2 de Para Stage 1 de
Stage 1 Stage 2

Para Stage 3 de Para Stage 2 de
Stage 2 Stage 3

Para Stage 3 de Para Stage 1 de
Stage 1 Stage 3

Garantias e Compromissos 44 418 40470 45 480 2234

1775 181

As provisdes de reestruturagdo foram constituidas no ambito dos compromissos assumidos perante a Comissdo Europeia
decorrentes do processo de venda e de reestruturagdo do Grupo. Durante os exercicios de 2021 e 2022, procedeu-se a um
reforgo liquido de 10,1 milhdes de euros e 1,3 milhdes de euros respetivamente, tendo sido utilizados 60,4 milhdes de euros e
28,9 milhdes de euros, respetivamente. A 31 de dezembro de 2022 o valor de provisées de reestruturacao em balango é de 19,1

milhdes de euros.

As Outras provisdes, cujo valor ascende a 304,4 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 302,8 milhdes de euros), visam a
cobertura de determinadas contingéncias devidamente identificadas, decorrente da atividade do Grupo, sendo as mais relevantes

as seguintes:

e Contingéncias associadas a processos em curso relativos a matérias fiscais, para as quais o Grupo mantém provisdes de 24,2

milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 32,2 milhdes de euros);

e Contingéncias associadas a processos legais no valor de 4,0 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 9,5 milhdes de

euros);
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e Contingéncias associadas a processos de venda no valor de 7,1 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 39,3 milhdes de
euros);

e Contingéncias relativas a parte indivisa do Plano de pensdes da Comissdo Executiva, no valor de 19,2 milhées de euros (31 de
dezembro de 2021: 19,2 milhdes de euros), transferidos das rubricas de responsabilidades liquidas do valor dos ativos do
Fundo de Pensdes (ver Nota 17);

e O valor remanescente de 249,9 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 202,6 milhdes de euros), destina-se a cobertura de
perdas decorrentes da atividade do Grupo, tais como fraudes, roubos e assaltos e processos judiciais em curso para
contingéncias relacionadas com os processos de venda de ativos, entre outras.

O aumento verificado em 2021 decorre da Lei do Orgamento do Estado para 2021 (“LOE 21”), que procedeu a alteragédo as
normas do Cddigo do Imposto sobre as Transmissdes Onerosas de Imdveis (“IMT”) e do Imposto Municipal sobre Imoéveis (“IMI”),
com o alargamento do &mbito de incidéncia da taxa agravada do IMI e IMT, e perdas de isengdes, para os imoéveis detidos por
sujeitos passivos que sejam controlados, direta ou indiretamente, por uma entidade que esteja sujeita a um regime fiscal mais
favoravel, constante de lista aprovada por portaria do Ministro das Finangas. A esta data o calculo da aplicacédo das taxas
agravadas de IMI a totalidade dos imdveis na titularidade direta e indireta do Grupo novobanco ascende a aproximadamente 173,1
milhdes de euros a 31 de dezembro de 2022 (31 de dezembro de 2021: 115,8 milhées de euros.

NOTA 35 - OUTROS PASSIVOS
A rubrica de Outros passivos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é analisada como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Setor publico administrativo 35034 38 017
Credores por fornecimento de bens 71102 59 323
Contas margem instrumentos derivados 478 750 -
Outros credores 114 625 107 903
Interesses que néo controlam de fundos imobilidrios abertos (ver Nota 37) 14 417 90 181
Prémios de carreira (ver Nota 17) 5621 7 467
Pensdes de reforma e beneficios de saude (ver Nota 17) - 22 944
Outros custos a pagar 84 260 76 851
Receitas com proveito diferido 1950 2077
Operagdes cambiais a liquidar - 14
Outras operagdes a regularizar 34 624 39183

840 383 443 960

Em 31 de dezembro de 2022, a rubrica de Credores por fornecimentos de bens inclui 44 474 milhares de euros relativos a
credores de ativos por direito de uso, no ambito do IFRS 16 (31 de dezembro de 2021: 38 673 milhares de euros), cujos prazos de
maturidades se apresentam como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Até 3 meses 262 234
De 3 meses a um ano 4613 1199
De um a cinco anos 15 950 16 293
Mais de cinco anos 23 649 20 947
44 474 38 673

NOTA 36 - CAPITAL
Acoes ordindrias

A Nani Holdings foi constituida a 22 de margo de 2017 com um capital social de 50 milhares de euros, representado por 50
milhares de agcbes. Em 13 de outubro de 2017, realizou-se um aumento de capital de 750 milhées de euros, integralmente
subscrito e realizado pela acionista LSF Nani Investments S.a.r.l, pelo que em 31 de dezembro de 2018 e 2017 o capital social é
de 750 050 milhares de euros, representado por 750 050 000 agdes de valor nominal de 1 euro cada.

Conforme referido na Nota 30, a subsidiaria novobanco aderiu ao Regime Especial Aplicavel aos Ativos por Impostos Diferidos
aprovado pela Lei n.° 61/2014, de 26 de agosto. O referido regime aplica-se aos ativos por impostos diferidos resultantes da nao
deducgéo, para efeitos de IRC, de gastos e variagdes patrimoniais negativas que tenham sido registados até 31 de dezembro de
2015 com perdas por imparidade em créditos e com beneficios pds-emprego ou a longo prazo a empregados. O referido regime
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prevé que os ativos por impostos diferidos possam ser convertidos em créditos tributarios quando o sujeito passivo registe um
resultado liquido anual negativo.

A conversdo dos ativos por impostos diferidos elegiveis em créditos tributarios é efetuada em fungdo da proporgdo entre o
montante daquele resultado liquido e o total dos capitais préprios a nivel individual. A reserva especial € constituida no mesmo
montante do crédito tributario aprovado, majorado em 10%. Esta reserva especial é constituida por contrapartida da reserva
originaria e destina-se a ser incorporada no capital social.

Em dezembro de 2021, foi realizado um aumento de capital no valor de 154 907 milhares de euros através da conversdo dos
direitos de conversdo (resultantes do Regime Especial Aplicavel aos Ativos por Impostos Diferidos) relativos ao exercicio de
2015, que conferiram uma participagdo de 1,56% do Estado no novobanco, e do qual resultou a emissédo de 154 907 314 novas
acoes ordinarias (ver Nota 37).

Em novembro de 2022, foi realizado um aumento de capital no valor de 249 753 milhares de euros através da conversédo dos
direitos de converséo (resultantes do Regime Especial Aplicavel aos Ativos por Impostos Diferidos) relativos aos exercicios de
2016 e 2017, que conferiram uma participagao adicional de 4,13% do Estado no novobanco, e do qual resultou a emissao de
436 136 627 novas acdes ordinarias (ver Nota 37).

Os direitos de conversao séo valores mobiliarios que conferem ao Estado o direito a exigir ao novobanco o respetivo aumento de
capital social, através da incorporacdo do montante da reserva especial e consequente emissdo e entrega gratuita de acbes
ordinarias. Estima-se que os direitos de conversao a serem emitidos e atribuidos ao Estado na sequéncia dos resultados liquidos
negativos dos exercicios compreendidos entre 2015 e 2020 Ihe confiram uma participagao até cerca de 15,84% do capital social
do novobanco, que apenas diluira, de acordo com o contrato de venda, a participagdo do Fundo de Resolugéo.

Relativamente aos exercicios de 2018 e 2019, a Autoridade Tributaria ja validou o crédito fiscal, sendo que o valor final de
direitos de conversédo atribuidos ao Estado representa uma participagdo adicional de 6,27% do capital social do novobanco
(11,96% referente aos exercicios de 2015 a 2019).

Outros instrumentos de capital

Em 19 de dezembro de 2017 foi deliberado pelo acionista a realizagdo de entradas em dinheiro através de prestagdes acessorias
no montante de 250 milhdes de euros, tendo posteriormente, durante os exercicios de 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022, sido
reforcadas em 855 milhares de euros, 2 330 milhares de euros, 2 900 milhares de euros, 1 400 milhares de euros e 1 500 milhares
de euros, respetivamente.

NOTA 37 - OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL ACUMULADO, RESULTADOS RETIDOS, OUTRAS RESERVAS E
INTERESSES MINORITARIOS (INTERESSES QUE NAO CONTROLAM)

O outro rendimento integral acumulado, os resultados retidos e as outras reservas do Grupo apresentam o seguinte detalhe a 31
de dezembro de 2022 e 2021:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Outro rendimento integral acumulado (1925 930) (784 116)
Resultados retidos (5358) (4163)
Outras reservas 2125162 1984 627
1193 874 1196 348

Outro rendimento integral acumulado

Os movimentos ocorridos em Outro rendimento integral acumulado foram os seguintes:
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(milhares de euros)

Outro Rendimento Integral acumulado

Outras
Reservas de Res_ervas de Res.ervas Reservas de Reservas de  variagdes do Desvios] at.uariais Total
Imparidade RIS(::O. de Associadas a justo valor cobertura (.ie Ol:ltrD (Val_or liquido de
Crédito Vendas fluxos de caixa rendimento imposto)
integral
Saldo em 31 de dezembro de 2020 277 6911 (17 068) (56 407) - (11170) ( 542 601) (617 564)
Desvios atuariais - - - - - - ( 56 688) ( 56 688)
Alteragdes de justo valor, liquidas de imposto - - - (194 351) - - - (194 351)
Diferengas de cambio - - - - - 71 - 7
Reservas de imparidade de titulos ao justo valor através
de outro rendimento integral 9 - - - - - - 9
Reservas de vendas de titulos ao justo valor através de
outro rendimento integral - - (15 404) - - - - (15 404)
Qutro rendimento integral apropriado de associadas - - - ( 189) - - - ( 189)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 2780 6911 (32472) (150 947) - (11.099) (599 289) (784 116)
Desvios atuariais - - - - - - 76 295 76 295
Alteragdes da reserva justo valor, liquidas de imposto - - - (139 212) - - - (139 212)
Diferengas de cambio - - - - - ( 669) - ( 669)
Reservas de i.mparidz.ide de titulos ao justo valor através ( 2289)
de outro rendimento integral - - - - - - (2289)
Reservas de vendas de titulos ao justo valor através de
outro rendimento integral - - ( 874) - - - - ( 874)
Coberturas de fluxos de caixa - - - - (75314) - - (75314)
Qutro rendimento integral apropriado de associadas - - - 249 - - - 249
Saldo em 31 de dezembro de 2022 491 6911 (33 346) (289 910) (75 314) (11.768) ( 522 994) (925 930)

Reservas de justo valor

As reservas de justo valor representam as mais e menos-valias potenciais relativas a carteira de ativos financeiros ao justo valor
através de outro rendimento integral, liquidas da imparidade. O valor desta reserva é apresentado liquido de imposto diferido e de
interesses que ndo controlam.

O movimento das reservas de justo valor liquidas de impostos diferidos e das reservas de imparidade pode ser assim analisado:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Reservas de justo valor Reservas de justo valor

Ativos financeiros pelo Ativos financeiros pelo

Reservas por

justo valor através de impostos Total Reserva justo valor através de Reservas por Total Reserva
outro rendimento dif': ridos de justo valor outro rendimento impostos diferidos de justo valor
integral integral

Saldo Inicial (118 432) (32515) (150 947) 21328 (77 735) ( 56 407)
Variagao de justo valor (248 915) - (248 915) (150 673) - (150 673)
Variagao de justo valor 1505 - 1505 1763 - 1763
Variagdo de reservas cambiais 32 546 - 32 546 10170 - 10170
Alienagdes do exercicio 14 548 - 14 548 (1020) - (1020)
Imparidade reconhecida no exercicio - 61353 61353 - 45220 45220
Saldo no final do exercicio (318 748) 28 838 (1289 910) (118 432) (32 515) (150 947)

A reserva de justo valor explica-se da seguinte forma:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Custo amortizado dos ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral 2769 674 7 378 362
Valor de mercado dos ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral 2331099 7 220 996
Ganhos / (perdas) potenciais (438 575) ( 157 366)

Reserva de justo valor transferida para resultados " (11988)

Ganhos / (perdas) potenciais reconhecidos na reserva de justo valor (426 587) (157 366)
Reservas de justo valor pelo método de equivaléncia patrimonial 997 665
Interesses que ndo controlam 118 830 38 269
Reserva de justo valor total (318 748) (118 432)
Impostos diferidos 28 838 (32515)
Reserva de justo valor atribuivel aos acionistas da Sociedade (289 910) ( 150 947)

" No ambito das operagdes de fair value hedge (ver Nota 25)
O movimento ocorrido nas reservas de coberturas de fluxos de caixa é apresentado como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Saldo no inicio de exercicio - -
Variagao do justo valor do item coberto reconhecido em outro rendimento integral ( 75974) -
Reclassificagao de outro rendimento integral para resultados 660 -
Saldo no final do exercicio (75 314) -

Outras reservas

Conforme referido na Nota 36, a reserva especial foi constituida em resultado da adesdo da subsidiaria novobanco ao Regime
Especial aplicavel aos Ativos por Impostos Diferidos aprovado pela Lei n.° 61/2014, de 26 de agosto, que implicou a conversao
dos ativos por impostos diferidos elegiveis em créditos tributarios e a constituicdo simultanea de uma reserva especial.

Na sequéncia do apuramento de um resultado liquido negativo nos exercicios compreendidos entre 2015 e 2020, tendo por
referéncia os ativos por impostos diferidos elegiveis a data de encerramentos dos referidos exercicios, em consequéncia da
aplicagao do referido regime especial aplicavel aos ativos por impostos diferidos, o novobanco registou uma reserva especial, no
mesmo montante do crédito tributario apurado, majorado de 10%, a qual apresenta a seguinte decomposic¢ao:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

2016 (resultado liquido negativo 2015) - 14 004
2017 (resultado liquido negativo 2016) - 109 421
2018 (resultado liquido negativo 2017) - 140 332
2019 (resultado liquido negativo 2018) 146 367 178 171
2020 (resultado liquido negativo 2019) 116 817 122 015
2021 (resultado liquido negativo 2020) 137 193 137 193

400 377 701 136

Outras reservas e resultados transitados

Na sequéncia das condigbes acordadas no processo de venda do novobanco, foi criado um Mecanismo de Capitalizagédo
Contingente de acordo com o qual, caso os racios de capital desgam abaixo de determinado patamar e, cumulativamente, se
registem perdas numa carteira de ativos delimitada, o Fundo de Resolugao realiza um pagamento correspondente ao menor valor
entre as perdas registadas e o montante necessario para repor os racios de capital no patamar relevante, até ao limite maximo de
3 890 milhdes de euros (ver Nota 38 — Passivos contingentes e compromissos). O capital corresponde a um perimetro de ativos
previamente definido, com um valor liquido contabilistico inicial (junho de 2016) de cerca de 7,9 mil milhdes de euros. Em 31 de
dezembro de 2022 estes ativos apresentavam um valor liquido de 1,1 mil milhdes de euros, essencialmente em resultado da
ocorréncia de recebimentos e recuperagdes e do registo de perdas (31 de dezembro de 2021: valor liquido de 1,8 mil milhdes de
euros).

Face aos prejuizos apresentados pelo novobanco em 31 de dezembro de 2020, 2019, 2018 e 2017, verificaram-se as condi¢bes

que determinaram o pagamento por parte do Fundo de Resolugédo de 429 013 milhares de euros,1 035 016 milhares de euros,
1 149 295 milhares de euros e 791 695 milhares de euros em 2021, 2020, 2019 e 2018, respetivamente.
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O valor relativo ao Mecanismo de Capitalizagdo Contingente registado no exercicio de 2020, como a receber por parte do Fundo
de Resolugdo (598 312 milhares de euros), difere do valor pago em resultado de divergéncias, entre o novobanco e o Fundo de
Resolugao, relativamente (i) a provisdo para operagbes descontinuadas em Espanha e (ii) a valorizagdo de unidades de
participacdo, conduzindo a uma limitagéo ao acesso imediato a este montante, que apesar de se encontrar registado como valores
a receber, a subsidiaria novobanco deduziu, em 31 de dezembro de 2021, ao célculo de capital regulamentar (165 442 milhares
de euros).

Adicionalmente, foi ainda deduzido o montante da remuneragao variavel do Conselho de Administragdo Executivo da subsidiaria
novobanco relativo aos exercicios de 2019 e 2020 (3 857 milhares de euros).

Em 2021 foi registado um valor a receber por parte do Fundo de Resolugéo de 209 220 milhares de euros relativo ao Mecanismo
de Capitalizagdo Contingente, contabilizado em Outras Reservas e que resulta, a data de cada balango, das perdas ocorridas e
dos racios regulamentares em vigor no momento da sua determinagdo. Consequéncia do acima referido e em linha com
orientagdes do Regulador, em 31 de dezembro de 2022 e 2021, este valor foi também deduzido ao calculo de capital
regulamentar.

O novobanco considera este valor como devido ao abrigo do Mecanismo de Capitalizagédo Contingente, estando a despoletar os
mecanismos legais e contratuais a sua disposi¢cao no sentido de assegurar o recebimento dos mesmos (ver Nota 38).

Interesses que nao controlam

O detalhe da rubrica de Interesses que nao controlam por subsidiaria € como segue:
(milhares de euros

31.12.2022 31.12.2021
% interesses % interesses
Balango Resultados que ndo Balango Resultados que ndo
controlam controlam

novobanco 873 318 140 211 25,00% 779 608 46 126 25,00%
NB Patriménio @ - 20 104 27,81% - 6 007 57,75%
novobanco Agores 21975 1941 56,85% 20 445 2053 56,85%
Amoreiras - 332 28,57% 9012 ( 87) 28,57%
Outros ( 3631) 2725 1578 ( 288)

891 662 165 313 810 643 53 811

2 Os interesses que no controlam de balango relativos a Fundos Imobiliarios Abertos s3o registados em Outros Passivos (ver Nota 35)

O movimento de interesses que ndo controlam pode ser assim analisado:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Interesses que nao controlam no inicio do exercicio 810 643 810 693
Variagdes resultantes de alteragdes no perimetro de consolidagao e de percentagens de controlo - (3288)
Reserva de Mecanismo de Capitalizagdo Contingente - 9980
Remensuragdes de planos de beneficios definidos, liquidos de imposto 25431 (18 896)
Variagéo da reserva de cobertura de fluxos de caixa (25 104) -
Variagcéo da reserva de justo valor (46 404) (31 450)
Qutros (38217) (10 207)
Resultado liquido do exercicio 165 313 53 811
Interesses que nao controlam no final do exercicio 891 662 810 643

NOTA 38 - PASSIVOS CONTINGENTES E COMPROMISSOS

Para além dos instrumentos financeiros derivados, existiam em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os seguintes saldos relativos a
contas extrapatrimoniais:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Passivos contingentes
Garantias e avales prestados 2 269 796 2 234 243
Ativos financeiros dados em garantia 11 949 619 13 997 048
Créditos documentarios abertos 169 410 402 332
Outros 80 373 32 929
14 469 198 16 666 552

Compromissos

Compromissos revogaveis 5 405 228 5298 799
Compromissos irrevogaveis 559 995 546 458
5 965 223 5 845 257

As garantias e avales prestados s@o operagfes bancarias que ndo se traduzem numa mobilizagdo de fundos por parte do Grupo.

Em 31 de dezembro de 2022, a rubrica de ativos financeiros dados em garantia inclui:

e O valor de mercado dos ativos financeiros dados em garantia ao Banco Central Europeu, no ambito de operagdes de cedéncia
de liquidez, no montante de 474,2 mil milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 13,2 mil milhdes de euros);

e Titulos dados em garantia a Comissdo do Mercado de Valores Mobiliarios, no ambito do Sistema de Indemnizacdo aos
Investidores, no montante de 8,0 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 9,1 milhdes de euros);

e Titulos dados em garantia ao Fundo de Garantia de Depdsitos no montante de 65,6 milhdes de euros (31 de dezembro de
2021: 67,5 milhdes de euros);

e Titulos dados em garantia ao Banco Europeu de Investimento no montante de 648,1 milhdes de euros (31 de dezembro de
2021: 651,4 milhdes de euros);

e Titulos entregues como colateral no ambito da negociagdo de derivados com contraparte central no montante de 146 milhdes
de euros (31 de dezembro de 2021: 100,5 milhdes de euros).

Estes ativos financeiros dados em garantia encontram-se registados nas diversas categorias de ativos do balanco do Grupo e
podem ser executados em caso de incumprimento das obrigagdes contratuais assumidas pelo Grupo, nos termos e condi¢cdes dos
contratos celebrados. O aumento do valor dos titulos dados em garantia ao Banco Europeu de Investimento prende-se com o
refor¢o do colateral por motivos de alteragéo dos valores dos minimos requeridos.

Os créditos documentarios sdo compromissos irrevogaveis do Grupo, por conta dos seus clientes, de pagar/mandar pagar um
montante determinado ao fornecedor de uma dada mercadoria ou servigo, dentro de um prazo estipulado, contra a apresentacao
de documentos referentes a expedi¢cdo da mercadoria ou prestacéo do servico. A condigédo de irrevogavel consiste no facto de ndo
ser viavel o seu cancelamento ou alteragdo sem o acordo expresso de todas as partes envolvidas.

Os compromissos, revogaveis e irrevogaveis, representam acordos contratuais para a concesséo de crédito com os clientes do
Grupo (p.e. linhas de crédito ndo utilizadas) os quais, de forma geral, sdo contratados por prazos fixos ou com outros requisitos de
expiragao e, normalmente, requerem o pagamento de uma comissao. Substancialmente, todos os compromissos de concesséo de
crédito em vigor requerem que os clientes mantenham determinados requisitos verificados aquando da contratualizagdo dos
mesmos.

N&o obstante as particularidades destes passivos contingentes e compromissos, a apreciacado destas operagcbes obedece aos
mesmos principios basicos de uma qualquer outra operagcdo comercial, nomeadamente o da solvabilidade quer do cliente quer do
negoécio que lhes estdo subjacentes, sendo que o Grupo requer que estas operagdes sejam devidamente colateralizadas quando
necessario. Uma vez que é expectavel que a maioria dos mesmos expire sem ter sido utilizado, os montantes indicados nao
representam necessariamente necessidades de caixa futuras.

Adicionalmente, as responsabilidades evidenciadas em contas extrapatrimoniais relacionadas com a prestagdo de servigos
bancarios sdo como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Depésito e guarda de valores 30 936 968 31 739 971
Valores recebidos para cobranga 206 387 197 567
Crédito securitizado sob gestdo (servicing) 544 136 620 091
QOutras responsabilidades por prestagdo de servigos 372 762 652 518
32 060 253 33 210 147

Nos termos da medida de resolucéo aplicada ao BES por deliberagdo do Banco de Portugal de 3 de agosto de 2014 (ponto 1.,
alinea b), subalinea (vii) do Anexo 2), conforme alterada pela deliberagdo do Banco de Portugal de 11 de agosto de 2014, fazem
parte dos “passivos excluidos” de transferéncia para o novobanco “quaisquer obrigagbes, garantias, responsabilidades ou
contingéncias assumidas na comercializagédo, intermediagédo financeira e distribuicdo de instrumentos de divida emitidos por
entidades que integram o Grupo Espirito Santo (...)".
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Nos termos do ponto e alinea acima e subponto (v) também fazem parte dos passivos excluidos “quaisquer responsabilidades ou
contingéncias, nomeadamente as decorrentes de fraude ou de violagédo de disposi¢cdes ou determinagdes regulatérias, penais ou
contra-ordenacionais”.

Em 29 de dezembro de 2015, o Banco de Portugal adotou uma nova deliberagdo de “Clarificagdo e retransmissdo de
responsabilidades e contingéncias definidas como passivos excluidos nas subalineas (v) a (vii) da alinea (b) do n.° 1 do Anexo 2 a
Deliberagédo do Banco de Portugal de 3 de agosto de 2014 (20 horas), na redagéo que Ihe foi dada pela Deliberagédo do Banco de
Portugal de 11 de agosto de 2014 (17 horas)”. Nos termos desta deliberagdo, o Banco de Portugal veio:

(i) Clarificar o tratamento como passivos excluidos das responsabilidades contingentes e desconhecidas do BES (incluindo
responsabilidades litigiosas relativas ao contencioso pendente e responsabilidades ou contingéncias decorrentes de fraude
ou da violagdo de disposigdes ou determinagdes regulatérias, penais ou contraordenacionais), independentemente da sua
natureza (fiscal, laboral, civil ou outra) e de se encontrarem ou nao registadas na contabilidade do BES, nos termos da
subalinea (v) da alinea (b) do n.° 1 do Anexo 2 da Deliberagédo de 3 de agosto; e

(i)  Clarificar ndo terem sido transferidos do BES para o novobanco os seguintes passivos do BES:

a. Todos os créditos relativos a agbes preferenciais emitidas por sociedades veiculo estabelecidas pelo BES e vendidas
pelo BES;

b. Todos os créditos, indemnizagbes e despesas relacionados com ativos imobiliarios que foram transferidos para o
novobanco;

c. Todas as indemnizagdes relacionadas com o incumprimento de contratos (compra e venda de ativos imobiliarios e
outros) assinados e celebrados antes das 20h00 do dia 3 de agosto de 2014;

d. Todas as indemnizagdes relacionadas com contratos de seguro de vida, em que a seguradora era o BES — Companhia
de Seguros de Vida, S.A;;

e. Todos os créditos e indemnizagdes relacionados com a alegada anulagdo de determinadas clausulas de contratos de
mutuo em que o BES era o mutuante;

f. Todas as indemnizagdes e créditos resultantes de anulagéo de operacgbes realizadas pelo BES enquanto prestador de
servicos financeiros e de investimento; e

g. Qualquer responsabilidade que seja objeto de qualquer dos processos descritos no Anexo | da referida deliberagéo.

(i) Na medida em que, ndo obstante as clarificagdes acima efetuadas, se verifique terem sido efetivamente transferidos para o
novobanco quaisquer passivos do BES que, nos termos de qualquer daquelas alineas e da Deliberagdo de 3 de agosto,
devessem ter permanecido na sua esfera juridica, serdo os referidos passivos retransmitidos do novobanco para o BES, com
efeitos as 20 horas do dia 3 de agosto de 2014.

Na preparagédo das suas demonstragées financeiras consolidadas e individuais relativas a 31 de dezembro de 2022 (bem como
nas demonstragdes financeiras anteriores), o novobanco incorporou as determinagbes resultantes da medida de resolugao,
conforme alterada, no que respeita ao perimetro de transferéncia dos ativos, passivos, elementos extrapatrimoniais e ativos sob
gestdo do BES, bem como das delibera¢des do Banco de Portugal de 29 de dezembro de 2015, em particular, no que respeita a
clarificagdo da ndo transmissé@o para o novobanco das responsabilidades contingentes e desconhecidas e ainda as clarificagbes
relativas aos passivos constantes da alinea (ii) supra, aqui se incluindo os processos judiciais listados na referida deliberagéo.

Adicionalmente, também por deliberacdo do Banco de Portugal de 29 de dezembro de 2015, foi decidido que compete ao Fundo
de Resolugéo neutralizar, ao nivel do novobanco, os efeitos de decisdes que sejam juridicamente vinculativas, alheias a vontade
do novobanco e para as quais este ndo tenha contribuido e que, simultaneamente, se traduzam na materializagcdo de
responsabilidades e contingéncias que, de acordo com o perimetro de transferéncia para o novobanco, conforme definido pelo
Banco de Portugal, deveriam permanecer na esfera do BES ou dar origem a fixagcdo de indemnizagbes no ambito da execugao de
sentencas anulatérias de decisdes adotadas pelo Banco de Portugal.

Considerando que a criagdo do novobanco resulta da aplicagdo de uma medida de resolugdo ao BES, a qual teve impactos
significativos na esfera patrimonial de terceiros, e sem prejuizo das deliberagdes do Banco de Portugal de 29 de dezembro de
2015, existem ainda riscos de litigancia relevantes, embora mitigados, nomeadamente, o respeitante aos diversos litigios relativos
ao empréstimo efetuado pela Oak Finance ao BES, a comercializagao pelo BES de instrumentos de divida e os relativos as
emissdes de obrigagdes seniores retransmitidas para o BES, bem como o risco de ndo reconhecimento e/ou aplicagdo das
diversas decisbes do Banco de Portugal por parte de tribunais portugueses ou estrangeiros (como é o caso dos tribunais em
Espanha) nos litigios relacionados com o perimetro de ativos, passivos, elementos extrapatrimoniais e ativos sob gestdo do BES
transferidos para o novobanco. De entre estes litigios incluem-se as duas agdes judiciais intentadas no final de janeiro de 2016,
junto do Supremo Tribunal de Justica da Venezuela, pelo Banco de Desarrollo Econémico y Social de Venezuela e pelo Fondo de
Desarrollo Nacional contra o BES e o novobanco, respeitantes a venda de instrumentos de divida emitidos por entidades
pertencentes ao Grupo Espirito Santo, no valor de 37 milhdes de dolares e de 335 milhdes de ddlares, respetivamente, e nas
quais se solicita o reembolso do valor investido, acrescido de juros, indemnizagéo pelo valor da inflagado e custas (no valor global
estimado pelos respetivos autores a data de 96 milhdes de ddlares e 871 milhdes de dolares, respetivamente). Estas agdes
principais estao ainda pendentes no Supremo Tribunal de Justica da Venezuela.

Na preparacédo das demonstragdes financeiras consolidadas e individuais do novobanco de 31 de dezembro de 2022 (bem como

nas demonstracdes financeiras anteriores), o Conselho de Administracdo Executivo refletiu a Medida de Resolucéo e decisbes
conexas tomadas pelo Banco de Portugal, em particular as decisdes de 29 de dezembro de 2015. Nesse contexto, as presentes
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demonstragdes financeiras, nomeadamente no que respeita as provisdes para contingéncias decorrentes de processos judiciais,
refletem o exato perimetro de ativos, passivos, elementos extrapatrimoniais e ativos sob gestdo do BES e responsabilidades
transferidos para o novobanco, conforme determinado pelo Banco de Portugal e tendo por referéncia as atuais bases legais € a
informacao disponivel a presente data.

Adicionalmente, no ambito da operagdo de venda do novobanco, concluida a 18 de outubro de 2017, os respetivos documentos
contratuais contemplam disposigdes especificas que produzem efeitos equivalentes a deliberagao do Conselho de Administragdo
do Banco de Portugal, de 29 de dezembro de 2015, relativa a neutralizagéo, ao nivel do novobanco, dos efeitos de decisGes
desfavoraveis que sejam juridicamente vinculativas, embora, agora, com origem contratual, pelo que se mantém, assim, o quadro
de responsabilidades contingentes do Fundo de Resolugéo.

Litigios relevantes

Para efeitos de passivos contingentes, e sem prejuizo da informagéo constante das presentes notas as contas, nomeadamente no
que respeita a conformidade da politica de constituicdo de provisdbes com a medida de resolugédo e decisbes subsequentes do
Banco de Portugal (e critério de reparticdo de responsabilidades e contingéncias dai decorrentes), cumpre ainda identificar os
seguintes litigios cujos efeitos ou impactos nas demonstragbes financeiras do Grupo novobanco sdo, na presente data,
insuscetiveis de determinar ou quantificar:

(i) Acao judicial intentada pela Partran, SGPS, S.A., Massa Insolvente da Espirito Santo Financial Group, S.A. e Massa
Insolvente da Espirito Santo Financial (Portugal), S.A. contra o novobanco e a Calm Eagle Holdings, S.A.R.L. através da qual
se pretende a declaragédo de nulidade do penhor constituido sobre as agées da Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A. e,
subsidiariamente, a anulagdo do penhor ou a declaragdo da sua ineficacia, na qual apenas figura como autora a Massa
Insolvente da ESF (Portugal) na sequéncia da desisténcia das restantes;

(i) Acgobes judiciais intentadas na sequéncia da celebragdo do contrato de compra e venda do capital social do novobanco,
assinado entre o Fundo de Resolugéo e a Lone Star em 31 de margo de 2017, relacionadas com as condigées da venda,
nomeadamente a agdo administrativa intentada pelo Banco Comercial Portugués, S.A. contra o Fundo de Resolugao, da qual
0 novobanco nao € parte e, no ambito da qual, segundo a divulgagéo publica de informagéo privilegiada efetuada pelo BCP
no site da CMVM em 1 de setembro de 2017, é solicitada a apreciacao juridica da obrigacao de capitalizagdo contingente
assumida pelo Fundo de Resolugédo no ambito do Mecanismo de Capitalizagdo Contingente.

No que respeita ao valor solicitado ao Fundo de Resolugdo, relativo ao exercicio de 2020 subsistem divergéncias, entre o
novobanco e o Fundo de Resolugio, relativamente (i) a provisao para operagdes descontinuadas em Espanha e (ii) valorizagao de
unidades de participagdo, as quais sdo objeto de uma arbitragem em curso. O novobanco considera estes valores (165 milhdes de
euros) como devidos ao abrigo do Mecanismo de Capitalizacdo Contingente e intentou uma ag&o arbitral para reclamar o
pagamento destes montantes. Existe ainda uma outra divergéncia relativa a aplicagéo, pelo novobanco, no final de 2020, da
opcéo dinamica do regime transitério da IFRS 9, a qual se encontra também em apreciacdo na mesma acgéo arbitral. Estes
montantes (165 milhdes de euros) encontram-se registados como valores a receber e estdo sujeitos a uma decisdo arbitral
favoravel.

Fundo de Resolugao

O Fundo de Resolugédo é uma pessoa coletiva de direito publico com autonomia administrativa e financeira, criado pelo Decreto-
Lei n.° 31-A/2012, de 10 de fevereiro, que se rege pelo RGICSF e pelo seu regulamento e que tem como missao prestar apoio
financeiro as medidas de resolugéo aplicadas pelo Banco de Portugal, na qualidade de autoridade nacional de resolugéo, e para
desempenhar todas as demais fungdes conferidas pela lei no ambito da execugéo de tais medidas.

A subsidiaria novobanco, a exemplo da generalidade das instituicdes financeiras a operar em Portugal, € uma das instituicbes
participantes no Fundo de Resolugao, efetuando contribuigdes que resultam da aplicagdo de uma taxa definida anualmente pelo
Banco de Portugal tendo por base, essencialmente, o montante dos seus passivos. Em 31 de dezembro de 2022, a contribuicdo
periodica efetuada pelo novobanco ascendeu a 16 017 milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 14 854 milhares de euros).

No ambito da sua responsabilidade enquanto autoridade de supervisao e resolugdo, o Banco de Portugal, em 3 de agosto de
2014, decidiu aplicar ao BES uma medida de resolugéo, ao abrigo do n.° 5 do artigo 145°-G do Regime Geral das Instituicdes de
Crédito e Sociedades Financeiras (RGICSF), que consistiu na transferéncia da generalidade da sua atividade para o novobanco,
criado especialmente para o efeito, tendo a capitalizagdo sido assegurada pelo Fundo de Resolugéo.

Para realizagdo do capital social do novobanco, o Fundo de Resolugao disponibilizou 4 900 milhdes de euros, dos quais 365
milhdes de euros corresponderam a recursos financeiros proprios. Foi ainda concedido um empréstimo por um sindicato bancario
ao Fundo de Resolugao, no montante de 635 milhdes de euros, sendo a participagao de cada instituicdo de crédito ponderada em
funcéo de diversos fatores, incluindo a respetiva dimensédo. O restante montante (3 900 milhdes de euros) teve origem num
empréstimo concedido pelo Estado Portugués.

Em dezembro de 2015, as autoridades nacionais decidiram vender a maior parte dos ativos e passivos associados a atividade do
Banif — Banco Internacional do Funchal, S.A. (BANIF) ao Banco Santander Totta, S.A. (Santander Totta), por 150 milhdes de
euros, também no quadro da aplicagdo de uma medida de resolugédo. No contexto desta medida de resolugéo, os ativos do Banif
identificados como problematicos foram transferidos para um veiculo de gestdo de ativos, criado para o efeito — Oitante, S.A..
Esta operacéo envolveu um apoio publico estimado em 2 255 milhdes de euros, que visou cobrir contingéncias futuras, financiado
em 489 milhdes de euros pelo Fundo de Resolugéo e 1 766 milhdes de euros diretamente pelo Estado Portugués.
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A situacdo de desequilibrio financeiro grave em que se encontravam o BES, em 2014, e o BANIF, em 2015, e que justificaram a
aplicacdo de medidas de resolugdo, criaram incertezas relacionadas com o risco de litigncia envolvendo o Fundo de Resolugéo,
que é significativo, bem como com o risco de uma eventual insuficiéncia de recursos para assegurar o cumprimento das
responsabilidades, em particular o reembolso a curto prazo dos financiamentos contraidos.

Foi neste enquadramento que, no segundo semestre de 2016, o Governo Portugués chegou a acordo com a Comissédo Europeia
no sentido de serem alteradas as condigdes dos financiamentos concedidos pelo Estado Portugués e pelos Bancos participantes
ao Fundo de Resolugéo, por forma a preservar a estabilidade financeira por via da promogédo das condigbes que conferem
previsibilidade e estabilidade ao esforgo contributivo para o Fundo de Resolugdo. Para o efeito, foi formalizado um aditamento aos
contratos de financiamento ao Fundo de Resolugdo, que introduziu um conjunto de alteragbes sobre os planos de reembolso, as
taxas de remuneragdo e outros termos e condi¢gbes associados a esses empréstimos por forma a que os mesmos se ajustem a
capacidade do Fundo de Resolugéo para cumprir integralmente as suas obrigacdes com base nas suas receitas regulares, isto &,
sem necessidade de serem cobradas, aos Bancos participantes no Fundo de Resolugdo, contribuigbes especiais ou qualquer
outro tipo de contribuigdo extraordinaria.

De acordo com o comunicado do Fundo de Resolugéo de 21 de margo de 2017, emitido na sequéncia de um comunicado anterior
de 28 de setembro de 2016 e do comunicado do Ministério das Finangas emitido na mesma data, a revisdo das condigbes dos
financiamentos concedidos pelo Estado Portugués e pelos Bancos participantes visou assegurar a sustentabilidade e o equilibrio
financeiro do Fundo de Resolugdo, com base num encargo estavel, previsivel e comportavel para o setor bancario. Com base
nesta revisdo, o Fundo de Resolugao assumiu que estd assegurado o pagamento integral das suas responsabilidades, bem como
a respetiva remuneragdo, sem necessidade de recurso a contribuicbes especiais ou qualquer outro tipo de contribuicoes
extraordinarias por parte do setor bancario.

No dia 31 de margo de 2017, o Banco de Portugal comunicou ter selecionado o Fundo Lone Star para a compra do novobanco, a

qual foi concluida em 18 de outubro de 2017, mediante a injecdo, pelo novo acionista, de 750 milhdes de euros, a qual se seguiu

uma nova entrada de capital de 250 milhées de euros, concretizada em 21 de dezembro de 2017. O Fundo Lone Star passou a

deter 75% do capital social do novobanco e o Fundo de Resolugdo os remanescentes 25%. Adicionalmente, as condicdes

aprovadas incluem:

e Um mecanismo de capitalizagdo contingente, nos termos do qual o Fundo de Resolugdo podera ser chamado a realizar
pagamentos no caso de se materializarem certas condigbes cumulativas, relacionadas com: (i) o desempenho de um conjunto
restrito de ativos do novobanco e (ii) a evolugdo dos niveis de capitalizacdo do novobanco. Os eventuais pagamentos a
realizar nos termos deste mecanismo contingente estao sujeitas a um limite maximo absoluto de 3 890 milhdes de euros;

e Um mecanismo de indemnizagdo ao novobanco caso, verificadas determinadas condi¢des, este venha a ser condenado no
pagamento de qualquer responsabilidade, por decisdo judicial transitada em julgado que n&o reconhega ou seja contraria a
medida de resolug&o aplicada pelo Banco de Portugal, ou ao perimetro de ativos e passivos do novobanco.

Nao obstante a possibilidade prevista na legislagéo aplicavel de cobranga de contribuigbes especiais, atendendo a renegociacéo
das condigbes dos empréstimos concedidos ao Fundo de Resolugdo pelo Estado Portugués e por um sindicato bancario, e aos
comunicados publicos efetuados pelo Fundo de Resolugédo e pelo Gabinete do Ministro das Finangas que referem que essa
possibilidade nao sera utilizada, as presentes demonstragdes financeiras refletem a expectativa do Conselho de Administragdo
Executivo da subsidiaria novobanco de que n&o serdo exigidas ao novobanco contribuicdes especiais ou qualquer outro tipo de
contribuicdes extraordinarias para financiar as medidas de resolugéo aplicadas ao BES e ao BANIF, bem como o mecanismo de
capitalizacdo contingente e o mecanismo de indemnizacao referidos no paragrafos precedentes.

Eventuais alteragdes relativamente a esta matéria e a aplicacdo destes mecanismos podem ter implicagbes relevantes nas
demonstragdes financeiras da subsidiaria novobanco.

NOTA 39 - DESINTERMEDIAGAO

De acordo com a legislagdo em vigor, as sociedades gestoras, em conjunto com o Banco depositario, respondem solidariamente
perante os participantes dos fundos pelo incumprimento das obrigacdes assumidas nos termos da lei e nos regulamentos dos

fundos geridos.

A data de 31 de dezembro de 2022 e 2021, o valor dos recursos de desintermediagdo geridos pelas empresas do Grupo é
analisado como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Fundos de investimento mobiliario 1095 611 1 309 544
Fundos de investimento imobiliario 40 124 67 408
Fundos de pensdes 2180 753 2 633 464
Gestao discricionaria 616 060 700 260
3 932 547 4710 676
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Os valores incluidos nestas rubricas encontram-se valorizados ao justo valor determinado na data do Balango.

NOTA 40 - SALDOS E TRANSACGCOES COM PARTES RELACIONADAS

O conjunto de entidades consideradas como partes relacionadas pela Nani Holdings, de acordo com as definicdes do IAS 24, sao:
(i) o pessoal chave da gestdo (membros do Conselho de Administracdo da Nani Holdings e do Conselho de Administracéo
Executivo e do Conselho Geral e de Supervisdo da subsidiaria novobanco); (ii) pessoas ou entidades que tenham uma relagao
familiar, juridica ou de negdcios com elementos do pessoal chave da gestéo; (iii) pessoas ou entidades que tenham uma relagédo
familiar, juridica ou de negocios com acionistas; (iv) acionistas detentores de participagéo direta ou indireta igual ou superior a 2%
no capital social ou nos direitos de voto da Nani Holdings; (v) empresas subsidiarias que consolidem para efeitos contabilisticos
através do método de consolidagao integral; (vi) associadas, isto &, empresas sobre as quais o Grupo Nani Holdings detenha o
poder de exercer influéncia significativa sobre as suas politicas financeiras e operacionais, embora ndo detenha o seu controlo; e

(vii) entidades sob controlo conjunto da Nani Holdings (em empreendimento conjunto — joint venture).

Durante o ano de 2022 foram celebradas as seguintes transagdes com Partes Relacionadas (de crédito e de outra natureza):

1) Operagoes de Crédito

Entidades/ Pessoas Singulares Justificacao Tipo de Transagao M(::t;';;e
APB - Associagao Portuguesa de Bancos Entldadfas relgtlvamente a‘s q_uals ewlste.uma Limites de Cartdes de Crédito 750
relacdo de interdependéncia econémica
Byron James MacBean Haynes Membros dos 0|l'ga0§ de_Admmlstragao e Limites de Cartdes de Crédito 10 000
Fiscalizagéo
: : 5 ; : Limites Débitos Diretos (RCE) (renovagao e aumento) 1 000 000
EDENRED - Portugal SA Entl(:ad_es c:elgtl(va;nente;s q.uals enlste.uma
relagao de interdependencia economica Limites de Cartdes de Crédito (renovagéo) 24 000
Limites de Cartdes de Crédito (renovagéo) 10 000
Conta Empréstimo Conta-Corrente (renovacao) 2500 000
LOCARENT - Companhia Portuguesa Aluguer Entidades relativamente as quais existe uma Operagdes Sala Mercado (RCE) 3000000
Viaturas S.A. relagédo de interdependéncia econémica Limites Débitos Diretos (RCE) (renovagao) 4000 000
Leasing (renovacédo com alteragées) 68 250 000
) ~ - 23 000 000
Papel Comercial (renovacao com alteragéo)
50 000 000
NACIONAL CONTA — Contabilidade, Consultadoria e Entidade dominada por membros da Conta Empréstimo Conta-Corrente (renovagao) 100 000
Administragéo, Lda. Administracao / Fiscalizacao Limites de CartSes de Crédito (renovacéo) 1000

Novobanco dos Agores

Novo Banco Group
(BEST, NB Acores e NB Finance)

Nuno Duarte

Unicre - Cartao Internacional de Crédito S.A.

Entidades geridas por membros da
Administragdo/Fiscalizagdo

Entidades geridas por membros da
Administracédo/Fiscalizagdo

As pessoas ou entidades cuja relagdo com a
instituicdo Ihes permita, potencialmente,
influenciar a sua gestéo

Entidades relativamente as quais existe uma
relagdo de interdependéncia econémica

As pessoas ou entidades cuja relagdo com a

Subscricédo integral da emissé&o de Titulos da Divida
Sénior (ndo preferencial) no novobanco dos Agores
pelo novobanco

< Limites Interbancarios (Operagdes de Sala
Mercados)
* Limites Comerciais

Limites de Cartdes de Crédito

Conta Empréstimo Conta-Corrente (renovagao)

até 7 000 000

1818 000 000

10 000

até 38 050 000

Vicente Moreira Rato instituicdo Ihes permita, potencialmente, Crédito Habitagdo (aumento) 50 000
influenciar a sua gestédo
William Henry Newton Membros dos orgaos de Administragdo e Limites de Cartdes de Crédito 7500
Fiscalizagdo
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2) Prestacao de servigos e outros contratos efetuados

M
Entidades / Pessoas Singulares Justificagao Operacao ontante
(euros)
~ Entidades relativamente as quais existe uma ~ e
GNB Soc Gestora de Fundo de Pensdes S.A. = K P o Alteracédo ao Contrato de Distribuicdo na
relagdo de interdependéncia econémica
Enti lati te 2 i ist
GNB Gestéao de Ativos n Idad?s rea_ ‘vamente a.s qyals eXI’S e_uma Alteragdo ao Contrato de Distribuigao na
relagéo de interdependéncia econdémica
. Entidades relativamente as quais existe uma = e
GNB International Management S.A. = . P, P Alteracdo ao Contrato de Distribuigao na
relagdo de interdependéncia econémica
LOCARENT Entidades relativamente as quais existe uma Alteracéo ao Contrato de Distribuicdo na
Companhia Portuguesa de Aluguer de Viaturas SA relacéo de interdependéncia econdmica ¢ istribuie

Os saldos de balango do Grupo com partes relacionadas a 31 de dezembro de 2022 e 2021, assim como os respetivos custos e

proveitos reconhecidos, resumem-se como segue:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Ativos Passivos Garantias Proveitos Custos Ativos Passivos Garantias Proveitos Custos

Acionistas

LSF NANI INVESTMENTS S.a.r.l. - - - - - - - - - -
Empresas associadas

LINEAS - 3176 - - - - 3123 - 2395 -

LOCARENT 139 286 3218 - 1727 3163 121 982 3 146 - 1040 3282

ESEGUR - - - - - 1894 919 915 - -

UNICRE 38 365 76 - 919 - 38 193 6 - 522 -

MULTIPESSOAL 2023 35 273 - - 2017 43 273 - -

BANCO DELLE TRE VENEZIE - - - - - - 222 - - -

EDENRED 2 99716 62 1968 41 1 93 081 62 2039 24

YUNIT - 1 - - - - - - - -

179 676 106 222 335 4614 3204 164 087 100 540 1250 5 996 3 306

Outras entidades relacionadas

HUDSON ADVISORS PORTUGAL - - - - 4638 - - - - 4138

NACIONAL CONTA LDA 324 5 - - - 375 18 - - -

ESMALGLASS - - - - - - 100 2 - -
Outras 324 5 - - 4 638 375 118 2 - 4138

Em junho de 2018 foi celebrado um contrato entre a NANI HOLDINGS, SGPS, S.A., a LSF NANI INVESTMENTS S.a.rl. e o
novobanco, de prestacdo de servigos de suporte a preparagédo da informagao consolidada e reportes regulamentares.

Os ativos em balango relativos a empresas associadas incluidas no quadro acima referem-se fundamentalmente a crédito
concedido, suprimentos ou titulos de divida adquiridos no ambito da atividade desenvolvida pelo Grupo. Os passivos referem-se
no essencial a depdsitos bancarios tomados.

As garantias relativas a empresas associadas incluidas no quadro acima referem-se essencialmente a garantias prestadas.

As operagdes com Partes Relacionadas foram realizadas em condigdes de mercado (at arm’s lenght), em termos e condigdes
semelhantes, quando comparadas com outras celebradas com partes néo relacionadas e, quando tal ndo ocorreu, tais excegdes
foram fundamentadas nos termos da Politica de Transagdes com Partes Relacionadas da subsidiaria novobanco.

Todos os créditos concedidos as entidades relacionadas integram o modelo de imparidade, sendo objeto de determinacao de
imparidade nos moldes estabelecidos para os créditos comerciais concedidos pelo Grupo. Os ativos aplicados junto de entidades
relacionadas vencem juros a taxas que variam entre 0% e 9,60% (as taxas indicadas correspondem as taxas aplicadas de acordo
com a moeda original do ativo).

Os custos com remuneragdes e outros beneficios atribuidos ao Pessoal Chave da Gestdo da subsidiaria novobanco em 2022 e
2021 sao apresentados como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Conselhode Conselho Geral Conselhode Conselho Geral
Administracao e de Total Administracao e de Total

Executivo Supervisao Executivo Supervisao
Beneficios de empregados de curto prazo 3 092 1257 4 349 2 524 1183 3707
Beneficios pés emprego 2 - 2 2 - 2
Outros beneficios de longo prazo 197 38 235 51 50 101
3 291 1295 4 586 2 577 1233 3 810
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Em 2022 e 2021, o valor com remuneragdes variaveis relativamente aos Orgéos de Administracdo da subsidiaria novobanco
ascendeu a 1931 milhares de euros e 1600 milhares de euros, respetivamente, o qual respeita as remuneragdes que nao
constituem direitos adquiridos dos respetivos membros até depois do final do periodo de reestruturagéo, estando o seu pagamento
sujeito a deferimento e verificagdo de certas condigdes. Adicionalmente, no exercicio de 2022, foram registados custos de 260
milhares de euros a titulo de sign-on bonus resultante da entrada em fung¢des de dois novos Administradores Executivos, e foram
registadas compensagdes por cessagao de mandato de dois Administradores Executivos no valor de 460 milhares de euros.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o valor do crédito concedido e depdsitos de membros do Pessoal Chave da Gestdo da
subsidiaria novobanco era o seguinte:

Crédito concedido

(i) a membros do Conselho de Administragdo Executivo e seus familiares diretos era de 351 milhares de euros (31 de dezembro
de 2021: 317 milhares de euros); e (ii) os membros do Conselho Geral e de Supervisdo e seus familiares diretos ndo detinham
responsabilidades sobre crédito (31 de dezembro de 2021: sem exposi¢ao).

Depositos

(i) de membros do Conselho de Administragdo Executivo e seus familiares diretos era de 1 138 milhares de euros (31 de
dezembro de 2021: 1 080 milhares de euros); e (ii) de membros do Conselho Geral e de Supervisédo e seus familiares diretos era
de 1 544 milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 1 562 milhares de euros).

NOTA 41 - SECURITIZAGAO DE ATIVOS

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, encontravam-se em curso as seguintes operagdes de securitizagao efetuadas pelo Grupo:

(milhares de euros)

Montante atual do crédito

Emissdo Data de inicio Montante inicial Ativo securitizado
31.12.2022 31.12.2021
Lusitano Mortgages No.4 plc Setembro de 2005 1200 000 214 061 246 943 Crédito a habitag&o (regime geral)
Lusitano Mortgages No.5 plc Setembro de 2006 1400 000 330 075 373 147 Crédito a habitacao (regime geral)
Lusitano Mortgages No.6 plc Julho de 2007 1100 000 317 612 355 513 Crédito a habitag&o (regime geral)
Lusitano Mortgages No.7 plc Setembro de 2008 1900 000 817 287 907 327 Crédito a habitacao (regime geral)

De acordo as regras de consolidagdo estabelecidas na IFRS 10, o Lusitano Mortgages No.6 plc e o Lusitano Mortgages No. 7 plc
sdo consolidados pelo método integral desde a data da sua constituigdo (ver Nota 1). Apresentamos em seguida os principais
impactos da consolidagédo destas entidades nas contas do Grupo:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Caixa, saldos de caixa em Bancos Centrais e outros depdsitos a ordem 124 031 121 856
Crédito a Clientes (liquido de imparidade) 1127 628 1 255 063
Responsabilidades representadas por titulos @ 25 491 33 267

@ ver Nota 33

Adicionalmente, o Lusitano Mortgages No. 4 plc e o Lusitano Mortgages No. 5 plc ndo s&o consolidados uma vez que néo se
enquadram nas regras definidas pela IFRS 10, nomeadamente porque o interesse retido pelo Grupo é residual.

As principais caracteristicas destas operagdes, com referéncia a 31 de dezembro de 2022 e 2021, podem ser analisadas como
segue:
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(milhares de euros

31.12.2022
Interesse retido Interesse retido
Emissao Obng_]?u;oes Valo_r _nc_)mlnal Yalor pelo Grupo pelo Grupo Data de Rating inicial das obrigagdes Rating atual das obrigagoes
emitidas inicial nominal atual . (Valor de reembolso
(Valor nominal)
balango)
Fitch Moody's S&pP DBRS Fitch Moody's S&P DBRS
Lusitano Mortgages No.4 plc Classe A 1134 000 163 785 - - Dezembro de 2048 AAA Aaa AAA - AA- Aa2 AA+
Classe B 22 800 10 842 - - Dezembro de 2048  AA Aa2 AA - A- A2 AA-
Classe C 19 200 9130 - - Dezembro de 2048 A+ A1 A+ - BB+ Baa3 A-
Classe D 24 000 11412 - - Dezembro de 2048 BBB+ Baatl BBB- - ccc Caat B-
Classe E 10 200 5100 - - Dezembro de 2048 NA - NA - - -
Lusitano Mortgages No.5 plc Classe A 1323 000 245724 - - Dezembro de 2059 AAA Aaa AAA - A+ Aa2 AA+
Classe B 26 600 20 113 - - Dezembro de 2059 AA Aa2 AA - BBB+ Baa2 AA+
Classe C 22 400 16 937 N - Dezembrode 2059 A A1 A - B+ Ba3 BBB
Classe D 28 000 21172 - - Dezembro de 2059 BBB+ Baa2 BBB - cc Caa3 B
Classe E 11900 11301 - - Dezembro de 2059 N/A - N/A - - -
Lusitano Mortgages No.6 plc Classe A 943 250 152 014 128 051 124 100 Margo de 2060 AAA Aaa AAA - AA+ Aa2 A-
Classe B 65 450 65 450 63 950 55 286 Margo de 2060 AA Aa3 AA - AA Aa2 A-
Classe C 41 800 41 800 41 800 31303 Margo de 2060 A A3 A - BB+ A3 A-
Classe D 17 600 17 600 17 600 12 414 Margo de 2060 BBB Baa3 BBB - cce B3 B
Classe E 31900 31900 31900 20017 Margo de 2060 BB - BB - cc - D
Classe F 22 000 22 000 22 000 - Margo de 2060 - - - - -
Lusitano Mortgages No.7 plc Classe A 1425 000 345770 345770 326 254 Outubro de 2064 - - AAA AAA - - AA+ AAA
Classe B 294 500 294 500 294 500 242 031 Outubro de 2064 - - BBB- - - - AA+ -
Classe C 180 500 180 500 180 500 59 141 Outubro de 2064 - -
Classe D 57 000 57 000 57 000 - Outubro de 2064
milhares de euros
31.12.2021
Interesse retido
Interesse retido pelo Grupo Rating inicial das obrigagées Rating atual das obrigagées
Obrigagoes Valor nominal Valor pelo Grupo (Valor de Data de
Emissao emitidas inicial nominal atual  (Valor inal) bal
Fitch Moody's S&P DBRS Fitch Moody's S&P DBRS
Lusitano Mortgages No.4 plc Classe A 1 134 000 189 071 - - Dezembro de 2048 AAA Aaa AAA - A+ Aa2 AA
Classe B 22 800 12515 - - Dezembro de 2048 AA Aa2 AA - BBB+ A2 A-
Classe C 19 200 10 539 - - Dezembro de 2048 A+ A1l A+ - BB+ Ba1 BBB-
Classe D 24 000 13174 - - Dezembro de 2048 BBB+ Baatl BBB- - cce Caat B-
Classe E 10 200 5100 - - Dezembro de 2048 NA - NA - - -
Lusitano Mortgages No.5 plc Classe A 1323 000 277 689 - - Dezembro de 2059 AAA Aaa AAA - A Aa2 AA
Classe B 26 600 22729 - - Dezembro de 2059 AA Aa2 AA - BBB- Baa2 AA
Classe C 22 400 19141 - - Dezembro de 2059 A A1 A - B Ba3 BBB
Classe D 28 000 23 926 - - Dezembro de 2059 BBB+ Baa2 BBB - cc Caa3 B
Classe E 11900 11301 - - Dezembro de 2059 N/A - N/A - -
Lusitano Mortgages No.6 plc Classe A 943 250 189 723 157 956 152 431 Margo de 2060 AAA Aaa AAA - AA Aa2 A-
Classe B 65 450 65 450 63 950 61124 Margo de 2060 AA Aa3 AA - A Aa2 A-
Classe C 41800 41 800 41 800 33 936 Margo de 2060 A A3 A - BB- A3 A-
Classe D 17 600 17 600 17 600 12 388 Margo de 2060 BBB Baa3 BBB - cce B3 B
Classe E 31900 31900 31 900 8568 Margo de 2060 BB - BB - cc D
Classe F 22 000 22 000 22000 - Margo de 2060 - - - - -
Lusitano Mortgages No.7 plc Classe A 1425 000 437 435 437 434 409 580 Outubro de 2064 - - AAA AAA - - AA AAA
Classe B 294 500 294 500 294 500 266 902 Outubro de 2064 - - BBB- - - - A -
Classe C 180 500 180 500 180 500 121 349 Outubro de 2064 -
Classe D 57 000 57 000 57 000 - Outubro de 2064

Em dezembro de 2022 o novobanco procedeu a contratagdo de uma operagéo de transferéncia de parte do risco de crédito de
uma carteira de crédito a empresas no valor de cerca de mil milhdes de euros, através de uma securitizagao sintética, com data de
maturidade de fevereiro de 2031 (e possibilidade de call option em setembro de 2025). Dada a natureza desta operacgao, ndo
houve lugar ao desreconhecimento dos créditos em balanco, tendo sido registada a garantia recebida, que serd atualizada de
acordo com triggers de ativagédo definidos no contrato.

NOTA 42 - JUSTO VALOR DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

O modelo de governance da valorizagdo dos instrumentos financeiros do Grupo esta definido em normativo interno, que
estabelece as politicas e procedimentos a seguir na identificagéo e valorizagdo dos instrumentos financeiros, os procedimentos de
controlo e a definicdo das responsabilidades dos intervenientes neste processo.

O justo valor dos ativos financeiros cotados é determinado com base na cotagao de fecho (bid-price), no prego da ultima transagao
efetuada ou no valor da Ultima cotacdo (bid) conhecida. Na auséncia de cotacdo, o Grupo estima o justo valor utilizando (i)
metodologias de avaliagéo, tais como a utilizagdo de pregos de transagdes recentes, semelhantes e realizadas em condigbes de
mercado, técnicas de fluxos de caixa descontados e modelos de avaliagdo de opgdes customizados de modo a refletir as
particularidades e circunstancias do instrumento e (ii) pressupostos de avaliagdo baseados em informagdes de mercado.

Para os ativos integrados na hierarquia de justo valor 3, cuja cotagédo é fornecida por uma terceira entidade com recurso a
parametros ndo observaveis no mercado, o Grupo procede, quando aplicavel, a uma analise detalhada da performance histérica e
de liquidez destes ativos podendo implicar um ajustamento adicional ao seu justo valor, bem como em resultado de avaliagcbes
internas ou externas adicionais.

Os modelos de valorizagao utilizados por tipo de instrumento sao os que seguidamente se apresentam:
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Operacdes de mercado monetario e crédito a clientes: o justo valor é determinado pelo método dos fluxos de caixa descontados,
sendo o fluxo de caixa futuro descontado considerando a curva de rendimento da moeda acrescido do risco de crédito da entidade
que contratualmente ira liquidar esse fluxo.

Papel comercial: o seu justo valor é apurado descontando os fluxos de caixa futuros a curva de rendimento da moeda acrescido
do risco de crédito do emitente determinado no programa da emisséo.

Instrumentos de divida (obrigacdes) com liquidez: € utilizada a metodologia de selegdo independente da valorizagdo com base nas
observacdes disponiveis na Bloomberg, designada de ‘Best Price’, onde s&o solicitadas todas as valorizagcbes disponiveis, mas
apenas considerados como input as fontes previamente validadas, sendo que o modelo considera também a exclusao de pregos
por antiguidade e de outliers. No caso especifico da divida publica portuguesa, e decorrente da atividade de market making e da
materialidade das posigdes do Grupo, sdo sempre consideradas as valorizagdes da fonte CBBT (o CBBT é um compdsito de
valorizagdes elaborado pela Bloomberg, que considera a média de pregos executaveis e com alta liquidez).

Instrumentos de divida (obrigacbes) com reduzida liquidez: os modelos considerados para valorizagdo de obrigagbes com
reduzida liquidez sem valorizagdes observaveis em mercado sao determinados tendo em consideragéo a informagéo disponivel
sobre o emitente e instrumento, podendo ser considerados os seguintes modelos: (i) fluxos de caixa descontados - os fluxos de
caixa sdo descontados considerando o risco de taxa de juro, risco de crédito do emitente e quaisquer outros riscos que possam
estar subjacentes ao instrumento; ou (ii) valorizagbes disponibilizadas por contrapartes externas, na impossibilidade de se apurar o
justo valor do instrumento, sendo sempre selecionadas fontes fidedignas com reputada credibilidade no mercado e isenc¢édo na
valorizagdo dos instrumentos em analise.

Obrigacdes convertiveis: os fluxos de caixa sdo descontados considerando o risco de taxa de juro, risco de crédito do emitente e
quaisquer outros riscos que possam estar associados ao instrumento, acrescido do valor liquido presente (NPV) das opgdes de
convertibilidade embutidas no instrumento.

Acdes e fundos cotados: nos produtos de capital cotados em mercado é considerada a cotagdo apresentada pela respetiva bolsa
de valores.

Acdes ndo cotadas: A avaliagdo é efetuada através de avaliagdes externas efetuadas as empresas onde detém a posigéo
acionista. No caso de nao se justificar o pedido de uma avaliagdo externa devido a imaterialidade da posi¢cdo no balango, a
posicéo é reavaliada considerando o valor contabilistico da entidade (book value).

Fundos n&o cotados: é considerada a valorizagdo disponibilizada pela sociedade gestora, que considera pressupostos nao
observaveis em mercado. No caso de existirem chamadas de capital posteriores a data de referéncia da ultima valorizagédo
disponibilizada, a valorizagdo é recalculada considerando as chamadas de capital posteriores a data de referéncia ao valor que
foram efetuadas, até que seja disponibilizada pela sociedade gestora uma nova valorizagéo que incorpore as chamadas de capital
realizadas. De salientar que apesar de serem aceites as valorizages disponibilizadas pelas sociedades gestoras, sempre que se
aplique de acordo com os regulamentos dos fundos, o Grupo solicita a certificacdo legal de contas emitida por auditores
independentes, por forma a obter o conforto adicional necessario a informagdo disponibilizada pela sociedade gestora.
Adicionalmente, e para os maiores ativos detidos pelos fundos de investimento imobiliario, e de acordo com um plano de trabalho
anual previamente aprovado pelo Conselho de Administracdo Executivo da subsidiaria novobanco, é realizado um processo de
desafio as avaliagbes dos mesmos que consiste numa andlise técnica detalhada dos principais pressupostos considerados nas
avaliagdes. Este processo podera conduzir a necessidade de realizacdo de novas avaliagdes, bem como a ajustamentos ao justo
valor desses mesmos ativos.

No caso especifico dos Fundos de Reestruturagédo ("Ativos avaliados"), estes foram alvo de uma avaliagdo detalhada realizada
durante o exercicio de 2022 por uma entidade internacional externa independente ("Avaliador"), que contratou empresas de
avaliagdo imobiliaria de renome para determinar o justo valor dos ativos imobiliarios que representam parte significativa da carteira
dos fundos.

A estimativa do justo valor dos Ativos avaliados requer uma abordagem em varias etapas, tendo em consideragao o seguinte (i) o
justo valor dos ativos investidos por cada fundo (os “Ativos Subjacentes”); (ii) a natureza da participagéo do respetivo Fundo em
cada um dos Ativos Subjacentes; (iii) os outros ativos e passivos nos balangos do Fundo; (iv) a natureza da participagdo do
novobanco em cada um dos fundos; e (v) a consideragdo de quaisquer descontos ou prémios aplicaveis. O justo valor dos Ativos
Subjacentes foi estimado usando considerando as trés abordagens de avaliagdo (mercado, rendimento e custo) dependendo,
entre outras coisas, da natureza especifica de cada ativo, do seu estado de desenvolvimento, da informagao disponivel e da data
do investimento inicial. Os outros ativos e passivos no balango do fundo seriam normalmente avaliados usando a abordagem de
custo, com ajustes potenciais baseados no mercado, e a consideracédo de descontos e prémios, normalmente avaliada usando
dados de mercado e benchmarks.

Os Ativos Subjacentes sao divididos principalmente em Ativos N&o Imobilidrios e Ativos Imobiliarios (que podem, por sua vez, ser
subdivididos em Hotéis e Outros Ativos Imobiliarios). Nos Ativos Nao Imobiliarios foi considerado pelo Avaliador a abordagem de
Mercado baseada essencialmente em Multiplos de Mercado para ativos comparaveis e considerando o desempenho histérico de
cada ativo. Para os ativos imobiliarios, o avaliador considerou a abordagem de mercado ou a abordagem de renda, dependendo
do estado de cada ativo. No caso dos hotéis, os principais pressupostos determinantes de valor considerados foram a tarifa média
de quarto, a taxa de ocupacado, a margem GOP, a margem EBITDA, as necessidades de Capex e taxa de desconto. Em relagéo
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aos Outros Ativos Imobiliarios, as principais premissas determinantes de valor foram os precos de venda, custos de construgao,
cronograma (tanto no desenvolvimento como na venda) e Taxas de Desconto. Cada um dos pressupostos descritos acima e
considerados na avaliagdo dos ativos imobiliarios foram determinados ativo a ativo (total de 149 grandes ativos subdivididos num
total com mais de 1 000 ativos), dependendo do status do ativo, desempenho histérico do ativo, localizagdo e concorrentes de
mercado.

No que se refere a informagédo relativa a indicadores quantitativos subjacentes as mensuracdes de justo valor dos Fundos de
Reestruturacao, é apresentado o seguinte:

Hotéis Imobiliario em Desenvolvimento Imobiliario Centros Comerciais Propriedades Agricolas
Pressuposto
Min Média Max Min Média Max Min Média Max Min Média Max Min Média Max
Tarifa Média por Quarto (€) 55 197 650 133 177 207 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Taxa de Ocupagéo % 40% 62% 80% 60% 70% 75% n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
€/m2 n.a. n.a. n.a. 30 1518 3150 800 2594 6750 960 1085 1180 n.a. n.a. n.a.
€/Ha n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 2800 13270 20200
Taxa de Desconto 8,5% 94% 10,1% 8,0% 12,3% 16,0% 4,5% 6,4% 10,0% 10,0% 10,3% 10,8% n.a. n.a. n.a.
Metodologia d liaca Mercado Mercado Mercado Mercado Mercado
etodologla de avallagao Rendimento Rendimento Rendimento Rendimento Rendimento

Notas:
1. Todos os pressupostos acima apresentados foram calculados com base nas médias dos valores considerados pelos avaliadores
externos por propriedade avaliada

2. A média apresentada foi calculada na média ponderada por propriedade no somatério do valor dos ativos subjacentes por categoria
apresentada

3. Hotel - Inclui os hotéis e aparthotéis atualmente em exploragao (Hotéis em desenvolvimento ou projeto estao incorporados em Imobiliario
em Desenvolvimento conjuntamente com a sua respetiva propriedade

4.  €/m2 consideram a area bruta de construgao

Em complemento, sdo apresentados abaixo os pressupostos adicionais considerados na mensuragdo de justo valor das
participacdes financeiras detidas nos fundos de restruturagao.

Desconto com base em

Tipologia de Fundo P/BV observados em
mercado
Imobiliario e Turismo 16,6%
Imobiliario e Turismo /Outros 15,3%
Qutros 12,0%

Instrumentos derivados: se forem transacionados em mercados organizados as valorizagdes sdo observaveis em mercado, caso

contrario sao valorizados utilizando modelos standard com recurso a variaveis observaveis em mercado, sendo de destacar:

e Opcdes cambiais: sdo valorizadas através do sistema de front office, que considera modelos como Garman-Kohlhagen,
Binomial, Black&Scholes, Levy ou Vanna-Volga;

e Swaps de taxa de juro e swaps cambiais: a valorizagdo destes instrumentos é efetuada através do sistema de front office, onde
os fluxos de caixa da perna fixa do instrumento sdo descontados a partir da curva de rendimento da respetiva moeda, e os
fluxos de caixa da perna variavel sdo projetados considerando a curva forward e descontados considerando igualmente os
fatores de desconto e taxas forward a partir da curva de rendimento da respetiva moeda;

e Credit Default Swaps: Ambas as pernas do CDS s&o compostas por fluxos de caixa contingentes ao risco de crédito do ativo
subjacente, pelo que sao valorizadas através dos spreads de crédito de mercado;

e Futuros e Opgdes: O Grupo negoceia estes produtos em mercado organizado, existindo no entanto a possibilidade de negociar
em mercado OTC. Nos negdcios de mercado organizado de futuros e opgdes as valorizagdes sdo observaveis em mercado,
sendo recebido diariamente a valorizagdo através do broker selecionado para estes produtos. Nos negdcios de futuros e
opgdes em mercado OTC, e com base no tipo de produto e no tipo de ativo subjacente, podem ser considerados modelos em
tempo discreto (binominal) ou em tempo continuo (Black & Scholes).

O Grupo procede ao calculo do “Credit Valuation Adjustment” (CVA) para os instrumentos derivados de acordo com a seguinte
metodologia: (i) Otica de portfélio - o calculo do CVA resulta da aplicacdo, & exposicdo agregada de cada contraparte, de uma
perda esperada e de uma taxa de recuperagdo, tendo em consideragdo a duragdo média estimada para cada exposicao; (ii) Otica
individual - assenta no calculo da exposi¢gdo com recurso a métodos estocasticos (Expected Positive Exposure) que se traduz no
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calculo da exposicdo esperada de justo valor que cada derivado devera assumir no periodo de vida remanescente. Posteriormente
sdo aplicadas, a exposi¢ao apurada, uma perda esperada e uma taxa de recuperagao.

O Grupo opta por néo registar o “Debt Valuation Adjustment” (DVA), que representa o valor de mercado do risco de crédito préprio
do Grupo de uma determinada exposi¢do negativa a uma contraparte, refletindo uma perspetiva prudente de aplicagdo desta
regulamentagdo. De salientar a exposi¢cdo potencialmente sujeita a DVA é controlada mensalmente e tem assumido valores
imateriais.

Propriedades de investimento: o seu justo valor é apurado com base em avaliagdes periddicas realizadas por entidades
independentes especializadas neste tipo de servigo, contudo, dada a subjetividade de alguns pressupostos utilizados nas
avaliagdes, o Grupo procede a analises internas sobre os pressupostos utilizados o que podera implicar ajustamentos adicionais
ao seu justo valor, suportados por avaliagdes internas ou externas adicionais (ver politica contabilistica na Nota 7.19). O valor de
mercado dos iméveis para os quais foi celebrado um contrato promessa de compra e venda corresponde ao valor desse contrato.

A validagéo da valorizagao dos instrumentos financeiros é efetuada por uma area independente, que valida os modelos utilizados
e os pregos atribuidos. Mais especificamente, esta area é responsavel por efetuar a verificagdo independente dos pregos para as
avaliagdes ao prego de mercado (mark-to-market), para as avaliagdbes com recurso a modelos (mark-to-model) valida os modelos
utilizados e as alteragbes aos mesmos, sempre que existam. Para os pregos fornecidos por entidades externas a validagdo
efetuada consiste na confirmacao da utilizagdo dos pregos corretos.

O valor de balango dos ativos e passivos financeiros e dos ativos néo financeiros (propriedades de investimento) mensurados ao
justo valor do Grupo é como segue:

(milhares de euros)

Valorizados ao Justo Valor

Modelos de Modelos de
Cotagdes de vaAIorizagéo com vanrizagéo co~m Total Justo
mercado parametr?sl pregos paramefro§ nao Valor
observaveis no observaveis no
mercado mercado
(Nivel 1) (Nivel 2) (Nivel 3)

31 de dezembro de 2022
Ativos financeiros detidos para negociagao 36 428 135 382 - 171 810
Titulos detidos para negociag&o 36 428 - - 36 428
Obrigagbes de emissores publicos 36 428 - - 36 428
Derivados de negociagao - 135 382 - 135 382
Taxas de cdmbio - 23 141 - 23 141
Taxas de juro - 103 673 - 103 673
Outros - 8 568 - 8 568
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através 16 566 21730 275 406 313 702

dos resultados

Titulos obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados 16 566 21730 275 388 313 684
Obrigagbes de outros emissores 11 045 50 2378 13473
Acdes 5464 - 135 655 141 119
Outros titulos de rendimento variével 57 21680 137 355 159 092
Crédito - - 18 18
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados - - 13 13
Obrigagdes de outros emissores - - 13 13
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral 2229 304 30 528 71 267 2 331099
Obrigagdes de emissores publicos 1764 578 - - 1764 578
Obrigagdes de outros emissores 458 913 20 493 - 479 406
Agdes 5813 10 035 71 267 87 115
Derivados - Contabilidade de cobertura - 562 845 - 562 845
Taxas de juro - 562 845 - 562 845
Propriedades de investimento - - 499 567 499 567
Ativos ao justo valor 2 282 298 750 485 846 253 3 879 036
Passivos financeiros detidos para negociagao - 96 780 2 606 99 386
Derivados de negociagao - 96 780 2 606 99 386
Taxas de cadmbio - 22 069 - 22 069
Taxas de juro - 71 807 2 606 74 413
Outros - 2904 - 2904
Derivados - Contabilidade de cobertura - 119 578 - 119 578
Taxas de juro - 119 578 - 119 578
Passivos ao justo valor - 216 358 2 606 218 964
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(milhares de euros)

Valorizados ao Justo Valor

Modelos de Modelos de
Cotagdes de vaﬂlorizagéo com vanArizagéo co~m Total Justo
parametros/ precos parametros nao
mercado L L Valor
observaveis no observaveis no
mercado mercado
(Nivel 1) (Nivel 2) (Nivel 3)

31 de dezembro de 2021
Ativos financeiros detidos para negociagao 114 465 263 199 - 377 664
Titulos detidos para negociagéo 114 465 - - 114 465
Obrigagdes de emissores publicos 114 465 - - 114 465
Derivados de negociagéo - 263 199 - 263 199
Taxas de cdmbio - 29 127 - 29 127
Taxas de juro - 225 186 - 225 186
Outros - 8 886 - 8 886
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através 190 252 22 890 586 450 799 592

dos resultados

Obrigagées de outros emissores 52 532 50 2378 54 960
Acdes 137 607 - 290 279 427 886
Outros titulos de rendimento variavel 113 22 840 293793 316 746
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral 7167 814 9 958 43 224 7 220 996
Obrigagbes de emissores publicos 5761717 - - 5761717
Obrigagdes de outros emissores 1398 899 - - 1398 899
Agdes 7198 9958 43224 60 380
Derivados - Contabilidade de cobertura - 19 639 - 19 639
Taxas de juro - 19 639 - 19 639
Propriedades de investimento - - 625 187 625 187
Ativos ao justo valor 7 472 531 315 686 1254 861 9 043 078
Passivos financeiros detidos para negociagao - 304 104 1950 306 054
Derivados de negociagao - 304 104 1950 306 054
Taxas de cambio - 34 910 - 34910
Taxas de juro - 266 012 1950 267 962
Crédito - - - -
Outros - 3182 - 3182
Derivados - Contabilidade de cobertura - 44 460 - 44 460
Taxas de juro - 44 460 - 44 460
Passivos ao justo valor - 348 564 1950 350 514

O movimento dos ativos e passivos financeiros valorizados com recurso a métodos com parametros néo observaveis no mercado
(nivel 3 da hierarquia de justo valor) durante os exercicios de 2022 e 2021, pode ser analisado como segue:

(milhares de euros)

Passivos
Ativos financeiros obrigatoriamente Ativos Ativos financeiros financeiros
ao justo valor através de resultados  financeiros ao  pelo justo valor ~ Propriedades Total detidos para
justo valor através de outro de X negociacdo Total passivos
. ’ R ativos
através de rendimento Investimento _—
Titulos Crédito resultados integral Derivaqos~de
negociagédo
Saldo a 31 de dezembro de 2021 586 450 - - 43 224 625 187 1254 861 1950 1950
Aquisicdes 45 390 - - 3520 16 464 65 374 - -
Saidas por maturidade (177 720) - - - - (177 720) - -
Saidas por liquidagao (115 754) - - ( 762) - (116 516) - -
Transferéncias por entrada 200 - - - 200 - -
Transferéncias por saida ( 200) - - - ( 200) - -
Alienagdes - - - - (242 068) (242 068) - -
Variagéo de valor (62 978) 18 13 25285 101 237 63 575 656 656
Outros movimentos - - - - (1253) (1253) - -
Saldo a 31 de dezembro de 2022 275 388 18 13 71 267 499 567 846 253 2 606 2 606
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(milhares de euros)

Passivos
Ativos financeiros obrigatoriamente ao Ativos Ativos financeiros financeiros
justo valor através de resultados financeiros ao  pelo justo valor ~ Propriedades detidos para
. . Total L "
justo'\ralor alraves_ de outro qe ativos negociagéo _ Total passivos
através de repdlmento Investimento Derivados de
Titulos Crédito resultados integral R
negociagao
Saldo a 31 de dezembro de 2020 709 231 - - 43 222 592 605 1345 058 2158 2158
Aquisicdes 11 200 - - 556 4973 16 729 24 117 24 117
Saidas por maturidade (22 352) - - - - (22 352) - -
Saidas por liquidagao (122 743) - - (4 247) - (126 990) (24 117) (24 117)
Transferéncias por entrada 2751 - - 2300 5051 - -
Alienagdes - - - - (49 727) (49727) - -
Variag&o de valor 8 363 - - 1393 31179 40 935 ( 208) ( 208)
Outros movimentos - - - - 46 157 46 157 - -
Saldo a 31 de dezembro de 2021 586 450 - - 43 224 625 187 1254 861 1950 1950

Nos exercicios de 2022 e 2021 nao ocorreram transferéncias de valor significativo entre os diferentes niveis de hierarquia de justo

valor.

Os ganhos e perdas potenciais dos instrumentos financeiros e das propriedades de investimento classificados no nivel 3 da
hierarquia de justo valor séo registados em resultados do exercicio ou reservas de reavaliagdo, de acordo com a respetiva politica
contabilistica dos ativos. Os valores apurados durante em 31 de dezembro de 2022 e 2021 foram os seguintes:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Reconhecidos Reconhecidos Reconhecidos Reconhecidos
Total Total
em Reservas em resultados em Reservas em resultados
Derivados de negociagéo - ( 655) ( 655) - 144 144
Derivados de gestao de risco - - - - (24 117) (24 117)
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através B ( 58 545) (58 545) R 21 662 21 662
dos resultados
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral 25 584 - 25584 9122 - 9122
Propriedades de investimento - 91133 91133 - 31182 31182
25 584 31933 57 517 9122 28 871 37993

O quadro seguinte apresenta, para os ativos financeiros incluidos no nivel 3 da hierarquia de justo valor, os principais métodos de
valorizagao utilizados e o impacto da alteragdo das principais variaveis utilizadas na respetiva valorizagéo, quando aplicavel:

(milhdes de euros)

31.12.2022
Ativos classificados no Nivel 3 L . . Valor de Cenario Desfavoravel Cenario Favoravel
Modelo de valorizagao Variavel analisada balango
Variagao Impacto Variagao Impacto
Ativos financeiros ao justo valor através dos
resultados 0,0 - -
Obrigacdes de outros emissores Outros (a) 0,0 - -
Ativo.s financeiros obr'igatoriamente contabilizados 275.4 (2.4) 10,8
pelo justo valor através dos resultados
Obrigagdes de outros emissores Modelo de desconto de cash flows Imparidade Especifica 2,4 T 50% (2,4) 7 +50% 10,8
Agbes 135,7 - -
Valorizagéo da sociedade gestora (b) - -
ajustada 1357
Outros titulos de rendimento variavel 137,4 - -
Valorizagao dé? sociedade gestora ) 117.6
ajustada - -
Valorizag&o da sociedade gestora (c) 19,8 - -
Crédito 0,0
AtIVO-s flnamj,elros pelo justo valor através de outro 71,3 (2,9) 0,1
rendimento integral
Agoes 71,3 (2,9) 0,1
Discounted cash flows Tarifa de energia renovavel 16,2 (29 0,1
Outros (a) 55,1 - -
Total 346,7 (5,3) 10,9

(a) Nao se procedeu a andlise de sensibilidade para estas categorias por as mesmas incluirem ativos financeiros de valor individual imaterial
(b) Para a andlise de sensibilidade efetuada & valorizagéo dos Fundos de Reestruturagéo, tendo em consideragéo as metodologias de valorizagao aplicadas e considerando que os ativos imobilidrios representam cerca de 90% dos
ativos subjacentes dos Fundos, foi considerada uma variagéo de +10% e -10% no justo valor dos principais ativos imobiliarios de cada Fundo, o que conduz a umimpacto de +5,2% e -5,2% no justo valor dos fundos de reestruturagéo.

(c) No caso especifico das unidades de participagao valorizadas de acordo com a cotagao fornecida pela respetiva sociedade gestora, nao é razoavel proceder a analise do impacto da alteragéo das variaveis subjacente ao

apuramento da cotag&o por essa entidade
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(milhdes de euros)

31.12.2021
Ativos classificados no Nivel 3 . . L, ) Valor de Cenario Desfavoravel Cenario Favoravel
Modelo de valorizagao Variavel analisada
balancgo - -
Variagao Impacto Variagao Impacto
Ativo.s financeiros obr'igatoriamente contabilizados 586,5 (2.4) 48
pelo justo valor através dos resultados
- . . . -50% +50%
Obrigacdes de outros emissores Modelo de desconto de cash flows Imparidade Especifica 2,4 (2,4) 4,8
Outros (a)
Agdes 290,3
Valorizag&o da sociedade gestora (b) 287,5
ajustada
Outros (a) 2,8
Outros titulos de rendimento variavel 293,8
Valorizagdo dq sociedade gestora ) 2365
ajustada
Valorizag&o da sociedade gestora (c) 57,3
AtIVO-S flnam?elros pelo justo valor através de outro 43,2 (2,9 0,1
rendimento integral
Obrigagdes de emissores publicos Modelo de desconto de cash flows a
Obrigagdes de outros emissores Outros (@) - - -
Acdes 43,2 (2,9) 0,1
Discounted cash flows Tarifa de energia renovavel 16,2 (29 0,1
Outros (a) 27,0 -
Total 629,7 (5.3) 4,9

(a) Nao se procedeu a andlise de sensibilidade para estas categorias por as mesmas incluirem ativos financeiros de valor individual imaterial

(b) Para a anélise de sensibilidade efetuada a valorizag&o dos Fundos de Reestruturag&o, tendo em considerag&o as metodologias de valorizagdo aplicadas e considerando que os ativos imobiliérios representam mais de 95% dos
ativos subjacentes dos Fundos, foi considerada uma variagéo de +10% e -10% no justo valor dos principais ativos imobiliarios de cada Fundo, o que conduz a umimpacto de +5,8% e -5,7% no justo valor dos fundos de reestruturagéo.

(c) No caso especifico das unidades de participagao valorizadas de acordo com a cotagao fornecida pela respetiva sociedade gestora, nao é razoavel proceder a andlise do impacto da alteragéo das variaveis subjacente ao
apuramento da cotag&o por essa entidade

Os principais parametros utilizados, em 31 de dezembro de 2022 e 2021, nos modelos de valorizagdo foram os seguintes:
Curvas de taxas de juro

As taxas de curto prazo apresentadas refletem os valores indicativos praticados em mercado monetario, sendo que para o longo
prazo os valores apresentados representam as cotagdes para swap de taxa de juro para os respetivos prazos:

(%)
31.12.2022 31.12.2021

EUR usb GBP EUR usb GBP
Overnight 1,9501 4,3650 3,5750 -0,5740 0,0644 0,2100
1 més 1,8840 4,4200 3,6500 -0,5830 0,1013 0,2400
3 meses 2,1320 4,7700 3,8000 -0,5720 0,2091 0,3900
6 meses 2,6930 5,1500 4,3350 -0,5460 0,3388 0,6100
9 meses 2,9920 5,2350 4,5250 -0,5235 0,4603 0,6700
1 ano 3,2910 5,1130 4,6768 -0,5010 0,5831 0,8246
3 anos 3,3005  4,3010 4,6088 -0,1450 1,1495 1,2972
5 anos 3,2390 4,0110 4,3280 0,0160 1,3460 1,2910
7 anos 3,2020 3,8780 4,1350 0,1300 1,4530 1,2373
10 anos 3,2020 3,8220 3,9920 0,3030 1,5610 1,2095
15 anos 3,1410 3,7970 3,9377 0,4920 1,6800 1,1817
20 anos 2,9310 3,7260 3,8647 0,5480 1,7708 1,1518
25 anos 2,7150 3,6170 3,7967 0,5240 1,7316 1,1264
30 anos 2,5320 3,4720 3,7257 0,4790 1,7160 1,1030

Spreads de crédito

Os spreads de crédito utilizados pelo Grupo na avaliagdo dos derivados de crédito sdo divulgados diariamente pelo Markit
representando observagdes constituidas por cerca de 85 entidades financeiras internacionais de renome. Seguidamente
apresenta-se a evolugéo dos principais indices, que se entende como representativa do comportamento dos spreads de crédito no
mercado ao longo do ano:
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(pontos de base)

indice Série 1ano 3 anos 5 anos 7 anos 10 anos

31 de dezembro de 2022

CDXUSD Main 37 0,00 56,87 82,02 101,74 117,73
iTraxx Eur Main 36 35,05 66,40 90,60 106,87 122,66
iTraxx Eur Senior Financial 36 0,00 0,00 99,29 0,00 0,00
31 de dezembro de 2021

CDX USD Main 37 0,00 0,00 49,57 68,55 0,00
iTraxx Eur Main 36 10,43 26,82 47,76 66,71 87,01
iTraxx Eur Senior Financial 36 0,00 0,00 54,86 0,00 85,86

Volatilidades de taxas de juro
Os valores a seguir apresentados referem-se as volatilidades implicitas (at the money) que serviram de base para a avaliagao de
opgOes de taxa de juro:

(%)
31.12.2022 31.12.2021

EUR USD GBP EUR USD GBP
1 ano 99,28 23,33 55,24 23,16 73,74 76,14
3 anos 124,23 38,10 49,59 55,79 59,15 63,57
5 anos 124,77 40,72 47,00 65,81 56,88 71,17
7 anos 121,60 39,38 45,73 68,34 54,59 79,98
10 anos 115,66 35,95 42,81 68,98 50,93 88,08

15 anos 107,02 - - 66,28 - -

Cambios e volatilidade cambiais
Seguidamente apresentam-se as taxas de cambio (Banco Central Europeu) a data de balango e as volatilidades implicitas (at the
money) para os principais pares de moedas, utilizadas na avaliagdo dos derivados:

Volatilidade (%)

Cambial 31.12.2022 31.12.2021 1 més 3meses 6 meses 9 meses 1 ano
EUR/USD 1,0666 1,1326 8,60 8,80 8,41 8,25 8,15
EUR/GBP 0,8869 0,8403 7,57 7,68 7,76 7,87 7,94
EUR/CHF 0,9847 1,0331 5,80 6,00 6,05 6,12 6,12
EUR/NOK 10,5138 9,9888 8,75 9,10 9,23 9,36 9,42
EUR/PLN 4,6808 4,5969 7,27 7,68 8,03 8,28 8,45
EUR/RUB 117,2010 85,3004 7,51 8,07 8,71 9,29 9,58
USD/BRL @ 5,2865 5,5713 19,55 19,43 19,21 19,12 19,05
USD/TRY ) 18,7183 13,4500 8,76 13,01 21,19 25,23 28,24

2 Calculada com base nos cambios EUR/USD e EUR/BRL
P Calculada com base nos cambios EUR/USD e EUR/TRY

Relativamente as taxas de cambio, o Grupo utiliza nos seus modelos de avaliagéo a taxa spot observada no mercado no momento
da avaliagao.

Indices sobre cotagées

No quadro seguinte, resume-se a evolugdo dos principais indices de cotagbes e respetivas volatilidades utilizadas nas
valorizagdes dos derivados sobre agdes:
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Volatilidade

Cotacgao Volatilidade histérica X o
implicita
31.12.2022 31.12.2021 Variagao % 1 més 3 meses
DJ Euro Stoxx 50 379% 4 298 -11,74% 16,17 19,27 18,70
PSI 20 5726 5 569 2,81% 11,27 16,45 -
IBEX 35 8 229 8714 -5,56% 12,67 16,72 -
FTSE 100 7 452 7 385 0,91% 9,77 13,28 13,15
DAX 13 924 15 885 -12,35% 15,08 19,53 18,72
S&P 500 3 840 4 766 -19,44% 19,57 25,43 19,84
BOVESPA 109 735 104 822 4,69% 22,81 25,19 24,85

O justo valor dos ativos e passivos financeiros registados no balango ao custo amortizado é analisado como segue, tendo sido
estimado com base nas principais metodologias e pressupostos abaixo descritos:

(milhares de euros)

Justo valor

Ativos/ passivos
registados ao
custo amortizado

Cotagdes de mercado

Modelos de
valorizagdo com

parametros/ pregos

observaveis no

Modelos de
valorizagdo com
parametros nado
observaveis no

Justo valor total

mercado mercado
(Nivel 1) (Nivel 2) (Nivel 3)

31 de dezembro de 2022
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depdsitos & ordem 6601 985 - 6601 985 - 6601 985
Ativos financeiros pelo custo amortizado

Titulos 8183 209 6 322 522 270 317 1203015 7795 854

Aplicacdes em instituigdes de crédito 43 548 - 43 548 - 43 548

Crédito a clientes 24 550 936 - - 25072152 25072152
Ativos financeiros 39 379 678 6 322 522 6 915 850 26 275 167 39 513 539
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado

Recursos de Bancos Centrais e de outras instituicdes de crédito 9705 154 - 9 696 251 - 9696 251

Recursos de clientes 29 277 706 - - 29 277 706 29 277 706

Respo.nsabllldaQes represemadas por titulos, Passivos Subordinados e Passivos 1 628 897 1696 133 B 68 964 1765 097

associados a ativos transferidos

Qutros passivos financeiros 375 268 - 375 268 375 268
Passivos financeiros 40 987 025 1696 133 9 696 251 29 721 938 41114 322

(milhares de euros)
Justo valor
Modelos de Modelos de
Ativos/ passivos valorizagéo com valorizagéo com
. - N A = Justo valor
registados ao Cotagdes de mercado parametros/ pregos parametros ndo total
custo amortizado observaveis no observaveis no ota
mercado mercado
(Nivel 1) (Nivel 2) (Nivel 3)

31 de dezembro de 2021
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depdsitos a ordem 5874 094 - 5871538 - 5871538
Ativos financeiros pelo custo amortizado

Titulos 2338 697 1076 479 327 192 1146 334 2 550 005

Aplicagdes em instituicdes de crédito 50 466 - 50 466 - 50 466

Crédito a clientes 23 650 739 - - 24 028 198 24028 198
Ativos financeiros 31913 996 1076 479 6 249 196 25 174 532 32 500 207
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado

Recursos de Bancos Centrais e de outras instituicdes de crédito 10 745 155 - 10 779 351 - 10 779 351

Recursos de clientes 27 581 940 - - 27 582 093 27 582 093

Respolnsabllldaclies represen'tadas por titulos, Passivos Subordinados e Passivos 1514 153 1739 388 : 77 349 1816737

associados a ativos transferidos

Qutros passivos financeiros 374 593 - 374 593 374 593
Passivos financeiros 40 215 841 1739 388 10 779 351 28 034 035 40 552 774

Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depdsitos a ordem, Aplicagbes em instituicbes de crédito e Recursos de

Bancos Centrais

Estes ativos e passivos sdo de muito curto prazo pelo que o valor de balango é uma estimativa razoavel do respetivo justo valor.
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Titulos ao custo amortizado
O justo valor dos titulos registados ao custo amortizado é estimado de acordo com as metodologias seguidas para a valorizagédo
dos titulos que estdo registados ao justo valor, conforme descrito no inicio da presente Nota.

Crédito a clientes

O justo valor do crédito a clientes é estimado com base na atualizagdo dos fluxos de caixa esperados de capital e de juros,
considerando que as prestagbes sdo pagas nas datas contratualmente definidas. Os fluxos de caixa futuros esperados das
carteiras de crédito homogéneas, como por exemplo o crédito a habitagdo, sdo estimados numa base de portfolio. As taxas de
desconto utilizadas séo as taxas atuais praticadas para empréstimos com caracteristicas similares.

Recursos de Bancos Centrais e outras instituicbes de crédito

O justo valor dos recursos de Bancos centrais e de outras instituicdes de crédito é estimado com base na atualizagéo dos fluxos
de caixa esperados de capital e juros.

Recursos de clientes

O justo valor destes instrumentos financeiros é estimado com base na atualizagao dos fluxos de caixa esperados de capital e de
juros. A taxa de desconto utilizada é a que reflete as taxas praticadas para os depodsitos com caracteristicas similares a data do
balanco. Considerando que as taxas de juro aplicaveis sdo renovadas por periodos inferiores a um ano, ndo existem diferengas
materialmente relevantes no seu justo valor.

Responsabilidades representadas por titulos, Passivos Subordinados e Passivos associados a ativos transferidos
O justo valor destes instrumentos é baseado em cotagdes de mercado quando disponiveis; caso ndo existam, é estimado com
base na atualizagéo dos fluxos de caixa esperados de capital e juros no futuro para estes instrumentos.

Outros passivos financeiros
Estes passivos sdo de curto prazo pelo que o valor de balango € uma estimativa razoavel do respetivo justo valor.

NOTA 43 - TRANSFERENCIA DE ATIVOS

No ambito do processo de restruturagao do setor imobiliario portugués, foram langadas varias iniciativas no sentido de serem
criadas condigbes financeiras, operacionais e de gestdo que pudessem revitalizar aquele setor. Nesse sentido, o Governo, em
estreita ligacdo com as empresas e o setor financeiro, incluindo o anterior BES, encorajou a criagdo de sociedades e de fundos
especializados que, através de operagdes de concentragdo, agregacgao, fusdo e gestdo integradas, permitissem a obtengéo das
sinergias necessarias a recuperagdo das empresas. Tendo em vista os referidos objetivos, foram constituidas sociedades
(empresas-mae), com participacdo minoritaria do Banco Originario, que, por sua vez, passaram a deter a quase totalidade do
capital de certas subsidiarias (subsidiarias daquelas empresas-m&e) com o objetivo de adquirirem certos créditos bancarios
imobiliarios.

Foi realizado um conjunto de operagdes de cedéncia de ativos financeiros (homeadamente crédito a clientes) para aquelas ultimas
entidades (subsidiarias das empresas-mae). Estas entidades sdo responsaveis pela gestdo dos ativos recebidos em colateral que,
apos a cedéncia dos créditos, ttm como objetivo a implementagao de um plano de valorizagdo dos mesmos. A quase totalidade
dos ativos financeiros cedidos nestas operagdes foi desreconhecida do balango do Grupo, uma vez que foi transferida para as
referidas entidades terceiras a parte substancial dos riscos e beneficios associados a estes, bem como o respetivo controlo.

As referidas entidades adquirentes tém uma estrutura de gestao especifica, totalmente auténoma dos Bancos cedentes, que é
selecionada na data da sua constituicdo e tem como principais responsabilidades: No ambito do processo de restruturagao do
setor imobiliario portugués, foram langadas varias iniciativas no sentido de serem criadas condigbes financeiras, operacionais e de
gestdo que pudessem revitalizar aquele setor. Nesse sentido, o Governo, em estreita ligagdo com as empresas e o setor
financeiro, incluindo o anterior BES, encorajou a criagéo de sociedades e de fundos especializados que, através de operagdes de
concentracdo, agregacao, fusdo e gestdo integradas, permitissem a obtencédo das sinergias necessarias a recuperacdo das
empresas. Tendo em vista os referidos objetivos, foram constituidas sociedades (empresas-mae), com participagao minoritaria do
Banco Originario, que, por sua vez, passaram a deter a quase totalidade do capital de certas subsididrias (subsidiarias daquelas
empresas-mée) com o objetivo de adquirirem certos créditos bancarios imobiliarios.

Foi realizado um conjunto de operagdes de cedéncia de ativos financeiros (hnomeadamente crédito a clientes) para aquelas ultimas
entidades (subsidiarias das empresas-mée). Estas entidades sdo responsaveis pela gestao dos ativos recebidos em colateral que,
apos a cedéncia dos créditos, tém como objetivo a implementagédo de um plano de valorizagdo dos mesmos. A quase totalidade
dos ativos financeiros cedidos nestas operacgdes foi desreconhecida do balango do Grupo, uma vez que foi transferida para as
referidas entidades terceiras a parte substancial dos riscos e beneficios associados a estes, bem como o respetivo controlo.

As referidas entidades adquirentes tém uma estrutura de gestao especifica, totalmente auténoma dos Bancos cedentes, que é

selecionada na data da sua constituicdo e tem como principais responsabilidades:

o definir o objetivo da entidade;

e administrar e gerir em regime exclusivo e independente os ativos adquiridos, determinar os objetivos e politica de investimento
e o modo de conduta da gestao e negdcios da entidade.
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As entidades adquirentes sao financiadas, predominantemente, através da emisséo de instrumentos de capital de natureza sénior
que sédo totalmente subscritos pelas sociedades empresa-mae. O valor do capital representado por titulos sénior iguala o justo
valor do ativo objeto de cedéncia, determinado mediante um processo negocial baseado em avaliagbes efetuadas por ambas as
partes. Estes titulos sdo remunerados a uma taxa de juro que reflete o risco da sociedade detentora dos ativos. Adicionalmente, o
financiamento pode ser complementado pela subscrigdo pelos Bancos de instrumentos de capital junior pela diferenga entre o
valor de balango dos créditos cedidos e o justo valor que teve por base a valorizagdo do titulo sénior. Estes instrumentos juniores,
quando subscritos pelo Grupo, dardo direito a um valor positivo contingente, caso o valor dos ativos transferidos ultrapasse o
montante das prestagbes seniores acrescido da remuneragdo das mesmas, e encontra-se normalmente limitado a um maximo de
25% do valor global que resulta dos titulos sénior e titulos junior emitidos.

Considerando que estes titulos junior refletem um diferencial de avaliagdo dos ativos cedidos, tendo por base avaliagbes
efetuadas por entidades independentes e um processo negocial entre as partes, os mesmos encontram-se integralmente
provisionados no balango do Grupo.

Assim, na sequéncia das operagdes de cedéncia de ativos, o Grupo subscreveu:

e instrumentos de capital, representativos do capital das sociedades empresas-mae em que os cash flows que permitirdo a sua
recuperagdo sao provenientes de um conjunto alargado de ativos cedidos pelos varios Bancos. Estes titulos encontram-se
registados nas carteiras de ativos financeiros obrigatoriamente ao justo valor através de resultados sendo avaliados a
mercado, com valorizagéo divulgada regularmente pelas referidas empresas cujas contas sao auditadas no final de cada ano;

e instrumentos juniores, emitidos pelas sociedades adquirentes dos créditos que se encontram a ser totalmente provisionados
por refletirem a melhor estimativa da imparidade dos ativos financeiros cedidos.

Das referidas subscrigdes pelo Grupo novobanco resultou uma posi¢ao claramente minoritaria no capital das referidas entidades.

Neste contexto, ndo tendo controlo mas permanecendo com algum risco e beneficio, o Grupo novobanco, nos termos da IFRS 9
3.2.7, procedeu a uma analise da exposi¢cdo a variabilidade de riscos e beneficios nos ativos transferidos, antes e apos a
operagao, tendo concluido que néo reteve uma parte substancial dos riscos e beneficios. Adicionalmente, e considerando que
também nao tem controlo, procedeu nos termos da IFRS 9 3.2.6¢, (i) ao desreconhecimento dos ativos transferidos e (ii) ao
reconhecimento dos ativos recebidos como contrapartida, como se mostra no quadro seguinte:
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(milhares de euros)

Valores a data da transferéncia

Valores associados a Cedéncia de Ativos Subscricao de Titulos
Afivos I_'iquidos Valor fja . Apl?rzzuc:ti(cj)cr)n a ?‘;?55: Titulos Junior Total Imparidade  Valor liquido
Cedidos Transferéncia Transferéncia Senior)
Até 31 de dezembro de 2012
Fundo Recuperagéo Turismo, FCR 282 121 282 121 - 256 892 34 906 291798 (34 906) 256 892
FLIT SICAV 252 866 254 547 1682 235318 23 247 258 565 ( 23247) 235318
Discovery Portugal Real Estate Fund 96 196 93 208 (2 988) 96 733 - 96 733 - 96 733
Fundo Vallis Construction Sector 66 272 66 272 - 81002 21992 102 994 (21 992) 81002
Fundo Recuperacéo, FCR 145 564 149 883 4319 148 787 36 182 184 970 (23 000) 161 970
Até 31 de dezembro de 2013
Fundo Vallis Construction Sector 18 552 18 552 - 1606 2874 4 480 (2 874) 1606
FLIT SICAV 80 769 80 135 (634) 85 360 - 85 360 - 85 360
Discovery Portugal Real Estate Fund 51 809 45 387 (6 422) 51 955 - 51 955 - 51 955
Fundo Recuperagao Turismo, FCR 11 066 11 066 - - - - - -
Fundo Recuperagao, FCR 52 983 52 963 (20) 726 - 726 - 726
Fundo Reestruturagdo Empresarial 67 836 67 836 - 99 403 - 99 403 - 99 403
Até 31 de dezembro de 2014
Discovery Portugal Real Estate Fund 73 802 74 240 438 58 238 - 58 238 - 58 238
Fundo Vallis Construction Sector - - - 1289 314 1603 (314) 1289
Fundo Recuperagdo, FCR - - - 14 565 - 14 565 - 14 565
Fundo Reestruturagdo Empresarial 5 389 5 389 - 4078 - 4078 - 4078
Fundo Aquarius 108 517 108 481 (36) 104 339 - 104 339 - 104 339
FLIT SICAV - - - 1500 - 1500 - 1500
Até 31 de dezembro de 2015
Fundo Aquarius 24 883 24 753 (130) 30 406 - 30 406 - 30 406
Fundo Recuperagao, FCR 1471 1471 - - - - - -
Discovery Portugal Real Estate Fund 5348 5774 427 4 855 - 4 855 - 4 855
Até 31 de dezembro de 2016
Fundo Aquarius 710 602 (108) 600 - 600 - 600
Fundo Vallis Construction Sector 14 156 14 156 - 14 453 - 14 453 - 14 453
Até 31 de dezembro de 2017
Fundo Aquarius 555 470 ( 86) 624 - 624 - 624
FLIT SICAV 3261 3298 37 - - - - -
Até 31 de dezembro de 2018
Fundo Aquarius 839 644 (194) 644 - 644 - 644
FLIT SICAV - - - 3348 - 3348 - 3348
Fundo Vallis Construction Sector - - - (1) - (1) - (1)
Até 31 de dezembro de 2019
Fundo Aquarius 376 332 (44) 507 - 507 - 507
Até 31 de dezembro de 2020
Fundo Aquarius 1947 1488 (458) 1313 - 1313 - 1313
Até 31 de dezembro de 2021
Fundo Aquarius 6628 6 625 (3) 7 000 - 7 000 - 7 000
Até 31 de dezembro de 2022
Fundo Aquarius 375 375 - - - - - -
1374 292 1370 070 ( 4222) 1305 541 119 516 1425057 ( 106 333) 1318 724

Durante o exercicio de 2022, no ambito do projeto Crow, o Grupo procedeu a venda da totalidade das unidades de participagao do
Fundo Recuperagao Turismo e do FLIT SICAV, e a venda parcial das unidades de participagdo do Fundo de Recuperagdo FCR
(ver nota 13), pelo que a 31 de dezembro de 2022, a exposigéo total do Grupo em titulos associados as operagdes de cedéncia de
crédito, ascendia a um valor de 253,2 milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 524,1 milhdes de euros). O detalhe é como
segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Suprimentos ou prestagoes Suprimentos ou prestagoes

Titulos suplementares de capital Capital Titulos suplementares de capital Capital
subscrito subscrito
nao nao
Unidadesde /1, go Valor . Valor realizado Unidades de Valor de Valor ) Valor realizado
Part|c_|pagao Balango bruto Imparidade liquido Part|c_|pagao Balango bruto Imparidade liquido
subscritas (n°) subscritas (n°)
Fundo Recuperagdo Turismo, FCR - - - - - - 261 656 87 288 34 824 ( 34 824) - 12 796
FLIT SICAV 25 000 - - - - - 282793 158 486 14 900 ( 14 900) - 12 423
Discovery Portugal Real Estate Fund 259 527 135 655 - - - 3 950 259 527 129 037 - - - 3 950
Fundo Recuperagéo, FCR 186 602 21567 - - - 17 569 206 805 46 960 - - - 18 034
Fundo Reestruturagao Empresarial 80719 21798 - - - 5 680 80719 29 886 - - - 5680
Fundo Aquarius 166 861 74 202 - - - 20 980 167 602 72 401 - - - 21073
718 709 253 222 - - - 48 179 1259 102 524 058 49 724 ( 49 724) - 73 956
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NOTA 44 - GESTAO DOS RISCOS DE ATIVIDADE

A area “Institucional” do site da subsidiaria Novo Banco, S.A. apresenta informacéo dirigida ao Investidor, nomeadamente o
Relatério de Disciplina de Mercado de 2022 do Novo Banco, S.A., o qual visa dar cumprimento ao dever de divulgagéo publica de
informacao previsto na Parte VIII do Regulamento n.° 575/2013 do Parlamento Europeu e do Conselho de 26 de junho de 2013
(CRR) e as orientagdes emanadas pela EBA, transpostas para o quadro regulatério portugués através da Instrugcdo 5/2018 do
Banco de Portugal.

Nos casos em que a informagao deste Relatério e Contas suporta a informagdo do Relatério de Disciplina de Mercado, esta
informacao é identificada através de referéncias para este Relatério sistematizadas no Anexo VI do Relatério de Disciplina de
Mercado.

44.1 - Enquadramento

O risco esta implicito no negdécio bancario e, como tal, o Grupo novobanco esta naturalmente exposto a varias categorias de riscos
que decorrem de fatores externos e internos, e que surgem em fungdo das caracteristicas dos mercados em que o novobanco
atua e das atividades que desenvolve.

Deste modo, a gestéo e controlo de risco do Grupo novobanco tem por base as seguintes premissas:

e Independéncia face as outras unidades do grupo, em particular as unidades tomadoras de risco;

e Universalidade pela aplicagdo em todo o Grupo novobanco;

e Integralidade da cultura de riscos, através de uma visao holistica e de antecipag¢do a sua materializagéo;

e Modelo de 3 Linhas de defesa, com o objetivo de detetar, medir, monitorizar e controlar de forma adequada os riscos
materialmente relevantes a que o Grupo novobanco esta sujeito. Este Modelo, implica que todos os colaboradores, na
sua esfera de atuagdo, sdo responsaveis pela gestéo e controlo dos riscos.

44.2 - Governance e estrutura de gestao do risco

A Gestéo de Riscos, sendo vital para o desenvolvimento da atividade do Grupo novobanco, esta centralizada na Fungdo Gestéo
de Risco, composta pelos Departamentos de Risco Global (DRG) e de Rating (DRT), que define de forma holistica os principios de
gestéo e controlo dos riscos, em estreita articulagdo com as restantes unidades de 22 linha do Grupo novobanco, bem como com o
Departamento de Auditoria Interna.

Todos os riscos materialmente relevantes sdo reportados aos respetivos Orgédos de Gestdo e de Supervisdo (CAE, CGS e ambos
os Comités de Risco e Comités especializados), que assumem a responsabilidade de supervisionar, monitorizar, avaliar e definir o
Apetite de Risco e os principios de controlo implementados.

Operacionalmente o DRG centraliza a Fungédo da Gestdo de Risco do Grupo novobanco, nomeadamente as responsabilidades
inerentes a fungdo, supervisionando as varias instituigbes financeiras materialmente relevantes do Grupo, garantindo
independéncia perante as areas de negdcio.

O Responsavel pela Fungao de Gestédo de Risco do Grupo novobanco é o responsavel pelo DRG. De modo a garantir uma maior
eficiéncia na articulagdo com o DRG, foi nomeado um Responsavel da Fungdo de Risco local em cada entidade relevante do
Grupo novobanco. A intervengdo do DRG é direta ou de coordenagéo em articulagdo com as unidades que assumem a Fungéao de
Gestéo de Risco local.

Os riscos identificados como relevantes e materiais sdo quantificados no ambito do exercicio de Autoavaliagdo da Adequagéo do
Capital Interno (ICAAP), sendo os mais relevantes:

e risco de crédito;

e risco de mercado;
e risco de liquidez;
e risco operacional.

Destacamos ainda o risco ESG (Environmental, Social and Governance) — em particular, as subcategorias de risco climatico e
ambiental e os outros riscos ambientais - como riscos com crescente relevancia, e cujo impacto se estima poder ser materializado
a meédio e longo prazo (e, portanto, num horizonte superior as demais categorias de risco):

O risco ESG faz parte do quadro de gestdo de risco do Grupo, em estreita articulagdo entre o DRG e o Gabinete ESG, que
contribui com conhecimento especifico para a identificagdo dos fatores de risco climatico e ambiental e dos fatores de risco social.

Assim, encontra-se formalmente definido na taxonomia de riscos do novobanco como a exposigdo a eventos desfavoraveis
resultantes de inadequacdo ou falhas nos procedimentos, sistemas ou politicas relacionadas com o ambiente (adaptagao ou
mitigacao das alteragdes climaticas, uso sustentavel e prote¢cdo da agua ou recursos marinhos, transigdo para a economia circular,
prevencéo de residuos e reciclagem, controlo da polui¢cdo e protegdo dos ecossistemas) e dos recursos naturais (Biodiversidade),
Social (igualdade, coesado social, integragéo social, relagbes de trabalho) e Governance (estruturas de gestdo adequadas,
relagdes laborais, remuneracéo dos colaboradores e cumprimento das obrigagdes fiscais).
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A avaliagdo da materialidade dos seus impactos é analisada de forma transversal, uma vez que os fatores ESG estado
intrinsecamente presentes nas restantes categorias de risco previstas na taxonomia de riscos do Grupo.

Neste &mbito, destacamos os fatores que tém merecido maior especializagdo do Grupo, ao nivel das suas metodologias de
avaliacao e controlo de risco e respetiva integracdo nos processos de negocio:

eRiscos de transigcao climatica: definido como os impactos associados a transigdo para uma economia de baixo carbono. Por
outras palavras, estes riscos sdo provocados por legislagdo/regulamentagéo, tecnologia e alteragbes de mercado
resultantes dos requisitos associados as alteragdes climaticas. Dependendo da resposta de cada setor econdmico (e de
cada empresa em particular) a necessidade de transi¢édo, diferentes cenarios (e severidades dos fatores de risco de
transigdo) podem ser projetados e, em resultado, diferentes riscos e niveis de risco podem ser identificados e avaliados.

eRiscos fisicos: definido como os impactos associados aos efeitos fisicos das alteragdes climaticas. Estes riscos podem
resultar dos fatores que surgem com base num evento extremo — risco agudo — ou através de um fator de médio ou longo
prazo — risco crénico (por exemplo, o efeito negativo que o aquecimento global, resultante do continuo aumento das
temperaturas, pode ter nos ciclos produtivos de alguns setores). Os riscos fisicos podem ter como consequéncia
impactos financeiros internos (danos em ativos préprios) ou impactos financeiros externos (disrup¢do dos ciclos
produtivos dos clientes/ contrapartes ou o impacto sobre os colaterais imobiliarios do Grupo).

De seguida apresentam-se as principais linhas orientadoras da gestéo dos riscos acima identificados:

e risco de crédito: a gestdo e controlo desta natureza de risco sdo suportados pela utilizagdo de um sistema interno de
identificagéo, avaliagdo e quantificagdo de riscos, bem como de processos de atribuigéo interna de ratings e scorings para
os portfolios e sua monitorizagdo continua em féruns especificos de decisao;

e risco de mercado: existéncia de uma equipa especializada que centraliza a gestdo e controlo de risco de mercado e risco
de taxa de juro do balango (IRRBB) do Grupo, alinhadas com a regulamentagéo e boas praticas de risco;

e risco de liquidez: tendo por base a afericdo das saidas de liquidez de posigbes contratuais e contingentes em situagdes
normais ou em stress, a gestdo e controlo deste risco consiste por um lado, na determinagdo da dimenséo da pool de
liquidez disponivel a cada momento, e por outro lado planear, a médio e longo prazo, fontes de financiamento estaveis;

e risco operacional: as politicas de risco operacional sao definidas por uma equipa especializada do DRG, existindo outras
unidades, como o Departamento de Compliance e o Gabinete de Segurancga de Informagao que emitem politicas de risco
especificas. A efetividade das metodologias de identificagdo e controlo de risco operacional é garantida através da atuagao
dos Representantes da gestdo de risco operacional nomeados para cada Unidade orgénica, que promovem a cultura de
risco na primeira linha de defesa em colaboragao continua com o DRG.

44.3 - Risco de crédito

O Risco de Crédito resulta da possibilidade de ocorréncia de perdas financeiras decorrentes do incumprimento do cliente ou
contraparte relativamente as obrigagdes contratuais estabelecidas com o Grupo no ambito da sua atividade crediticia. O risco de
crédito esta essencialmente presente nos produtos tradicionais bancarios — empréstimos, garantias e outros passivos contingentes
e derivados. Nos credit default swaps (CDS), a exposicao liquida entre as posigdes vendedoras e compradoras de protegao sobre
cada entidade subjacente as operagdes, constitui risco de crédito para o Grupo novobanco. Os CDS estao registados ao seu justo
valor conforme politica contabilistica descrita na Nota 7.10.6.

E efetuada uma gestdo permanente das carteiras de crédito que privilegia a interagdo entre as varias equipas envolvidas na
gestéo de risco ao longo das sucessivas fases da vida do processo de crédito. Esta abordagem é complementada pela introdugéo
de melhorias continuas tanto no plano das metodologias e ferramentas de avaliagdo e controlo dos riscos, como ao nivel dos
procedimentos e circuitos de decisdo.

O acompanhamento do perfil de risco de crédito do Grupo, nomeadamente no que se refere a evolugdo das exposi¢des de crédito

e monitorizacéo das perdas crediticias, é efetuado regularmente nos Comités de Risco do Conselho de Administragcdo Executivo e
Conselho Geral e de Supervisao da subsidiaria novobanco.

Principais eventos no exercicio de 2022

Durante o ano de 2022 destacamos de seguida, por ordem cronoldgica, as situagdes de carater ndo recorrente que tiveram maior
impacto no custo de risco do periodo:

1. Classificagdo como Unlikely to pay — e, consequentemente, passagem para stage 3 — sobre o universo de clientes que
terminaram moratéria e onde se verificou posteriormente situagdes de crédito vencido com mais de 45 dias ao longo do
primeiro semestre do ano;

2. Reforgos de imparidades decorrentes de analise individual referentes a contrapartes de paises provenientes da zona em
conflito;
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3. Constituicdo de imparidades pela deterioragdo das expectativas macroeconémicas, subida das taxas de juro de referéncia e
aumento da taxa de inflagao.

Em relagdo aos reforgos de imparidade mencionados nos pontos 1. e 2. acima, estas situagdes tiveram um impacto comportavel
no custo de risco uma vez que (1) a exposigcao a paises provenientes da zona em conflito é reduzida e (2) foi pouco significativo o
nivel de sinistralidade verificado com os critérios definidos para o efeito. Em relagdo ao ponto 3. acima referido, esta situagdo
enderegou o registo tempestivo de imparidades decorrentes da deterioracao das perspetivas macroeconémicas em consequéncia
dos efeitos do conflito entre Russia e Ucrénia e dos aumentos observados tanto nas taxas de juro de referéncia como na de
inflagdo. Deste modo, dada a necessidade de a imparidade refletir informagéo prospetiva, foi estimado e contabilizado o impacto
relativo a este enquadramento, contemplando:

3.1 Efeitos decorrentes da continuidade do conflito Russia/Ucrénia, com a subida dos custos com matérias-primas, mas
também da subida generalizada dos pregos de bens e servigos. Para considerar esta situagao, foi seguido o expediente pratico
de aumentar o peso de ponderagao atribuido ao cenario menos favoravel que é atualmente utilizado como suporte ao calculo
de imparidade IFRS9, por contrapartida dos restantes cenarios utilizados — base e mais favoravel;

3.2 Efeitos decorrentes da subida das taxas de juro de referéncia, cujo impacto em imparidade foi estimado por via do
parametro de risco LGD. A estimag&o/desenvolvimento deste parametro foi suportada em valores de taxas de juro anteriores a
2022, onde as taxas de referéncia assumiam valores negativos. Com a recente subida destas taxas para valores positivos
tornou-se premente assegurar que o parametro de risco LGD e, consequentemente, a imparidade constituida para a carteira
de crédito a data incorporavam esse impacto.

3.3 Efeitos de potenciais deterioragbes no nivel de risco de empresas em sectores mais vulneraveis ao contexto
economico atual, no caso empresas cuja atividade implica consumo intensivo de energia. Para antecipar este impacto, foram
definidos os sectores nestas condigdes bem como os clientes associados ao mesmo de modo a simular e contabilizar o
impacto em imparidade decorrente duma degradagao generalizada da notagdo nas exposigdes deste portfolio especifico.

Até ser possivel concluir e implementar os parametros de risco coletivos atualizados de acordo com cenarios macroeconémicos
revistos bem como assegurar a revisdo exaustiva da avaliagdo de risco em empresas mais expostas ao efeito da crise energética,
os impactos acima indicados foram estimados com base em simulagdes e contabilizados sem alocagéo a exposi¢des especificas
desde 31 de margo de 2022 até a divulgagao das contas de 30 de setembro de 2022.

Durante o ultimo trimestre de 2022, com base nos cenarios macroecondmicos revistos:

1. foram actualizados e integralmente implementados os parametros de risco colectivos, de acordo com os modelos de
incorporacao de informagéo prospectiva em vigor, incorporando ajustamentos adequados, nomeadamente o efeito de
choque das taxas de juro tanto nos parametros de probabilidade de incumprimento e respectiva severidade em todos os
segmentos; e

2. foi revista a ponderagéo atribuida ao resultado de cada cenario, em particular o do adverso que passou de 30% para 20%
por contrapartida dos cenarios base e alternativo. Apesar desta redugdo, a ponderagao atribuida mantém-se com o nivel
adequado

Também neste periodo do Ultimo trimestre de 2022 foi concluida a revisdo das notagdes de risco associadas aos clientes com
actividade econémica mais exposta ao aumento do custo de energia.

Assim os efeitos em imparidade decorrentes destes eventos vieram substituir o montante de imparidade estimado com base em
simulagdes — critérios acima descritos -, montante esse até entdo contabilizado sem alocagao a exposi¢des especificas.

Embora o efeito destas alteragbes ndo seja imediatamente mensuravel, estimou-se que o impacto em imparidades decorrentes

destes eventos seria cerca de 40 milhdes de euros. Ainda assim, apesar deste efeito especifico, o custo de risco crédito anual
observado manteve-se em niveis controlados e inferiores aos de 2021.

44.3.1 - Exposicao ao risco de crédito

Seguidamente apresenta-se a informagao relativa a exposigdo maxima do Grupo ao risco de crédito:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Valor Bruto Imparidade _ Valor Liquido Valor Bruto Imparidade _ Valor Liquido

Disponibilidades e aplicagdes em Instituicdes de crédito 520 920 ( 780) 520 140 509 345 (1113) 508 232
Derivados detidos para negociagao e cobertura econémica 135 382 - 135 382 263 199 - 263 199
Titulos detidos para negociagao 36 428 - 36 428 114 465 - 114 465
Titulos ao justo valor através de resultados 13 13 - -
Titulos ao justo valor através de resultados mandatdrio 13473 - 13473 54 960 - 54 960
Titulos ao justo valor através de outro rendimento integral 2243 984 ( 660) 2243324 7 160 616 (3716) 7 156 900
Titulos ao custo amortizado 8256 195 (291 531) 7 964 664 2582 558 (246 997) 2335561
Crédito a clientes 25452202 (1066 392) 24 385 810 24932453 (1247 917) 23 684 536
Derivados - Contabilidade de cobertura 562 845 - 562 845 19 639 - 19 639
Qutros ativos 551797 (129 830) 421967 923 866 (182 499) 741 367
Garantias e avales prestados 2269 796 (82547) 2187 249 2234243 (79 599) 2 154 644
Créditos documentarios 169 410 - 169 410 402 332 - 402 332
Compromissos revogaveis e irrevogaveis 6 206 048 7 350 6213 398 5 845 257 (12737) 5832 520
Risco de crédito associado as entidades de referéncia dos derivados de crédito - - - - - -
46 418 493 (1 564 390) 44 854 103 45042933 (1774 578) 43 268 355

Para os ativos financeiros reconhecidos no Balango, a exposigdo maxima ao risco de crédito é representada pelo valor
contabilistico liquido de imparidade. Para os elementos fora de balango, a exposicdo maxima das garantias € o montante maximo
que o Grupo teria de pagar se as garantias fossem executadas e para os compromissos de empréstimos e de outros compromissos
relacionados com crédito de natureza irrevogavel € o montante total de compromissos assumidos.

A imparidade é calculada em base coletiva ou individual de acordo com a politica contabilistica definida na Nota 7.16. Nos casos
em que o valor dos colaterais apds aplicagéo dos haircuts (diferenciados por tipologia de colateral) iguale ou exceda a exposi¢ao, a
imparidade individual podera ser nula. Assim, o Grupo novobanco nio tem ativos financeiros vencidos para os quais ndo tenha
realizado uma andlise acerca da sua recuperagio e consequente reconhecimento da imparidade respetiva quando verificada.

44.3.2 - Cenarizagao nos modelos de imparidade

Conforme preconizado na regulamentagdo da IFRS 9, o célculo de imparidade do Grupo reflete diferentes expectativas de
evolugdo macroecondémica, isto &, incorpora multiplos cenarios. Por forma a incorporar os efeitos do comportamento futuro
macroecondmico nas estimativas de perda, sdo incluidas estimativas macroeconémicas forward looking em alguns dos
parametros de risco utilizados para calculo de imparidade. Com efeito, sdo considerados diferentes cenarios possiveis que
originam o mesmo numero de resultados de imparidade.

Neste contexto, o processo de definigdo dos cenarios macroeconémicos considera os seguintes principios:

. Cenarios representativos que capturem as nao-linearidades existentes (ex. um cenario base, um cenario com perspetivas
macroecondmicas mais favoraveis e um cenario com perspetivas macroeconémicas menos favoraveis);

. O cenario base é consistente com os inputs utilizados em outros exercicios no Grupo, uma vez que se utiliza, para efeitos do
célculo da imparidade, a mesma metodologia que o Grupo utiliza nos exercicios de planeamento internos e regulamentares;

. Os cenarios alternativos ao cenario base incorporam um cenario favoravel e um cenario adverso;

. A correlagdo entre as variaveis projetadas é realista com a realidade econdémica (ex. se o PIB estiver a aumentar é
expectavel que o desemprego esteja a diminuir).

O exercicio de construgdo dos cenarios central e alternativos macroeconémicos para a economia portuguesa baseia-se numa
combinagdo de previsdes econométricas, de informagdo sobre previsdes de outras instituicdes externas e do exercicio de
subjective expert judgement.

Na primeira componente, estima-se o crescimento do PIB através de estimativas para o crescimento das componentes da
despesa, chegando ao PIB através da identidade PIB = Consumo + Investimento + Exportagdes — Importacbes. As especificagcdes
econométricas escolhidas sdo aquelas que, apds o teste de diferentes alternativas, geram o melhor resultado.

As estimativas econométricas assim obtidas sdo depois ponderadas com previsdes de instituicdes externas, segundo o principio
de que a combinagédo de diferentes proje¢cdes tende a ser mais precisa do que uma previsdo apenas (0 risco de erros e
enviesamentos associados a métodos e variaveis especificas € minimizado).

As previsdes para precos (consumo e imobiliario) e desemprego seguem uma metodologia semelhante: previsdes proprias a partir
de um modelo estimado, ponderadas com previsbes de instituicbes externas, se estas estiverem disponiveis. Num cenario base,
as projegdes para as taxas de juro partem das expectativas de mercado (disponibilizadas pela Bloomberg), com eventuais
ajustamentos de acordo com os principios atras definidos, se considerado adequado (ponderagdo por expert judgement e
previsdes de instituicdes externas). Os cenarios alternativos tém como base a observagéo histérica dos desvios face a tendéncia
no comportamento do PIB (ciclos de expansdo e contragdo), a referéncia das recomendagdes da EBA para cenarios adversos
extremos, os factos estilizados dos ciclos econdmicos, no que respeita as componentes da despesa, precos, desemprego, etc. e
estimativas.

Assim aquando da revisdo / atualizagdo dos cenadrios sdo também revistas as respetivas probabilidades. Uma vez atualizados os
cenarios, sédo atualizados os valores dos paradmetros de risco para posterior consideragdo no ambito do calculo de Imparidade. A
imparidade final apurada resultara assim da soma do valor de imparidade de cada cenario, ponderado pela respetiva
probabilidade de execugéo.
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Atualmente sdo considerados para o calculo de imparidade em base coletiva 3 cenarios: central, menos favoravel (ou adverso) e
mais favoravel. Os cenarios considerados e respetiva evolugdo das principais variaveis macroecondémicas encontram-se descritos
nas tabelas abaixo:

A — Cenario Base, com peso relativo de 65%

Unidade 2018 2019 2020 2022 2023 2024 2025
PIB srescimento real % 2,6 2,7 -8,4 49 6,4 2,4 2,1 2,0
Consumo Privado crescimento real % 2,9 3,0 -5,5 4.4 4,9 1,3 1,6 1,8
Despesa Publica srescimento real % 0,9 2,1 0,4 5,0 2,2 -0,9 -0,2 0,1
Investimento crescimentoreal % 6,2 3,2 -5,7 6,1 51 7.4 5,0 4,2
Exportacdes crescimento real % 4.5 4.1 -18,6 13,0 13,6 5,5 3,7 4.5
Importagdes srescimentoreal % 5,7 4.9 -12,1 12,8 8,8 4.8 3,4 4.4
Procura Interna srescimento real % 2,8 3,1 -5,6 5,1 4,5 2,1 2,0 2,0
Precos
CPI % 1,0 0,3 0,0 1,3 5,9 2,6 2,0 1,7
Real Estate (Residential) % 10,3 10,0 8,8 9,4 8,3 2,5 4.8 5,0
Real Estate (Commercial) % 49 3,1 2,8 5,1 3,6 -0,2 1,3 1,5
Equity prices (incremental change) % -11,0 10,2 -6,1 13,7 0,0 0,0 0,0 0,0
Desemprego % forga laboral 7,0 6,6 7,0 6,6 5,8 57 5,8 5,8
Euribor (média anual)
3-meses % -0,32 -0,36 -0,43 -0,55 0,01 1,62 2,02 2,08
final do periodo % -0,31 -0,38 -0,55 -0,57 1,22 2,01 2,02 2,13
6-meses % -0,27 -0,30 -0,37 -0,52 0,28 1,75 2,04 2,10
final do periodo % -0,24 -0,32 -0,53 -0,55 1,46 2,03 2,04 2,16
12-meses % -0,17 -0,22 -0,31 -0,49 0,65 1,87 2,06 2,15
final do periodo % -0,12 -0,25 -0,50 -0,50 1,70 2,04 2,07 2,22
Yields Soberanas (média)
Bund 10Y % 0,46 -0,21 -0,47 -0,31 1,10 1,69 1,79 1,87
final do periodo % 0,24 -0,19 -0,57 -0,18 1,64 1,74 1,83 1,91
PGB 10Y % 1,85 0,77 0,42 0,29 2,10 2,85 3,04 3,21
final do periodo % 1,72 0,44 0,03 0,47 2,75 2,95 3,12 3,29
PGB 2Y % -0,13 -0,42 -0,42 -0,65 0,78 1,80 2,05 2,39
final do periodo % -0,35 -0,55 -0,73 -0,66 1,72 1,88 2,22 2,55
10Y PGB-Bund spread
Meédia anual bps 138 98 89 60 100 116 125 134
final do periodo bps 148 63 60 65 111 121 129 138
10Y-2Y PGB Spread
Meédia anual bps 198 119 84 94 132 105 99 82
final do periodo bps 207 99 76 113 103 107 90 74

O cenario base assume um forte crescimento do PIB em 2022, suportado pelos desempenhos favoraveis do consumo privado e
das exportacdes, e pela remocao das restricbes associadas a Covid-19. O consumo privado é visto ainda a beneficiar de apoios
ao rendimento das familias, da utilizagdo de poupangas acumuladas durante a pandemia e de uma taxa de desemprego contida.
As exportagbes beneficiam do forte contributo dos servigos de turismo, com uma retoma da procura apds os periodos de
confinamento. Para 2023, o cenario base assume que a economia sofre uma forte desaceleragéo, sobretudo com as quedas dos
contributos do consumo privado e das exportagdes. Esta evolugdo resulta dos efeitos da subida da inflagdo (perda de poder de
compra), de condicdes monetarias e financeiras mais restritivas, com a subida das taxas de juro, e de efeitos de base
desfavoraveis. No periodo 2024-25, assume-se que o crescimento do PIB evolui para a sua tendéncia, em torno de 2%. Depois
dos registos mais elevados em 2022 e 2023, a inflagdo diminui gradualmente até 2025. Este quadro traduz-se na subida dos juros
de mercado de longo prazo, mas com o spread da OT portuguesa face ao benchmark alemao a manter-se contido. Os pregos do
imobiliario refletem a subida dos juros e o arrefecimento da procura e desaceleram fortemente em 2023, recuperando depois para
crescimentos moderados.

B — Cenario menos favoravel / adverso, com peso relativo de 20%
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2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

PIB crescimento real % 2,6 2,7 -8,4 4.9 57 -3,7 -0,9 2,0
Consumo Privado crescimento real % 2,9 -3,3 7.1 4,5 3,8 -3,9 -1,2 1,6
Despesa Publica crescimento real % 0,9 21 0,4 41 1,8 0,6 1,5 -0,2
Investimento crescimento real % 6,2 3,3 -5,7 7,9 4,9 -5,3 -0,4 5,0
Exportacées crescimento real % 4.5 41 -18,6 13,1 9,2 -2,9 1,6 4,7
Importacées crescimento real % 57 4.9 -121 13,1 4.4 -2,3 2,3 4.4
Procura Interna crescimento real % 2,8 3,1 -5,6 5,1 3,7 -3,4 -0,6 1,9
Precos
CPI % 1,0 0,3 0,0 1,3 8,7 6,6 43 24
Real Estate (Residential) % 10,3 10,0 8,8 9,4 71 -8,5 -10,1 -1,3
Real Estate (Commercial) % 4,9 3,1 2,8 51 3,3 -10,3 -12,2 -1,6
Equity prices (incremental change) % -11,0 10,2 -6,1 13,7 0,0 0,0 0,0 0,0
Desemprego % forca laboral 7,0 6,6 7,0 6,6 6,3 9,4 13,7 9,6
Euribor (média anual)
3-meses % -0,32 -0,36 -0,43 -0,55 0,37 3,23 4,28 3,60
final do periodo % -0,31 -0,38 -0,55 -0,57 2,06 4,40 4,15 3,05
6-meses % -0,27 -0,30 -0,37 -0,52 0,64 3,34 4,27 3,55
final do periodo % -0,24 -0,32 -0,53 -0,55 2,25 4,42 4,12 2,97
12-meses % -0,17 -0,22 -0,31 -0,49 0,98 3,41 4,27 3,53
final do periodo % -0,12 -0,25 -0,50 -0,50 2,38 4,43 4,10 2,95
Yields Soberanas (média)
Bund 10Y % 0,46 -0,21 -0,47 -0,31 0,99 1,78 1,89 1,84
final do periodo % 0,24 -0,19 -0,57 -0,18 1,71 1,84 1,93 1,75
PGB 10Y % 1,85 0,77 0,42 0,29 2,01 3,31 3,57 3,16
final do periodo % 1,72 0,44 0,03 0,47 2,78 3,83 3,31 3,02
PGB 2Y % -0,13 -0,42 -0,42 -0,65 0,78 2,54 2,77 2,25
final do periodo % -0,35 -0,55 -0,73 -0,66 1,97 3,10 2,44 2,05
10Y PGB-Bund spread
Média anual bps 138 98 89 60 102 153 169 132
final do periodo bps 148 63 60 65 107 199 138 127
10Y-2Y PGB Spread
Meédia anual bps 198 119 84 94 123 77 80 92
final do periodo bps 207 99 76 113 81 73 87 97

O cenario adverso assume um quadro de estagflacdo nas economias europeia e portuguesa. Em Portugal, a inflagéo revela-se
mais elevada e persistente do que no cenario base, sobretudo em fungdo de um choque energético negativo e, também, de uma
transmissdo mais visivel do aumento dos pregcos da energia e alimentagdo aos salarios e aos pregos dos restantes bens e
servicos. A inflagdo atinge 8,7% em 2022 e 6,6% em 2023, mantendo-se acima do target de 2% em 2024. A atividade recua de
forma significativa em 2023, e a contragdo prolonga-se por 2024, ndo apenas devido ao choque energético mas, também, em
resultado de uma subida mais agressiva dos juros de referéncia pelo BCE, criando condigdes monetarias e financeiras restritivas.

Assume-se um aumento elevado e persistente das taxas de juro (Euribor a 3 meses sobe até perto de 4,3% em 2024 e mantém
em torno de 3,6% em 2025, em termos médios anuais). Este quadro traduz-se em contragbes do consumo privado e do
investimento em 2023-24. Assume-se que as condi¢cdes adversas associadas a este cenario adiam a execugdo dos fundos do
PRR. Em todo o caso, o seu efeito sobre o investimento torna-se visivel no final do horizonte de projecdo. A recessao e a subida
dos juros contribuem para uma forte contragcao da atividade e dos pregos do imobiliario. Com a economia portuguesa a ser vista
como especialmente vulneravel ao aumento dos juros, assume-se um alargamento mais pronunciado do spread entre as yields
das Obrigagdes do Tesouro e do benchmark alemao.

C — Cenario mais favoravel, com peso relativo de 15%
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Unit 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

PIB srescimento real % 2,7 -8,4 49 6,7 3,6 34 2,5
Consumo Privado srescimentoreal % 3,0 -5,5 4.4 5,1 3,5 2,8 2,6
Despesa Publica srescimento real % 2,1 0,4 5,0 2,2 0,4 0,4 0,1
Investimento srescimento real % 3,2 -5,7 6,1 51 8,6 71 4,2
Exportacdes srescimento real % 41 -18,6 13,0 13,9 21,1 11,2 6,6
Importagdes srescimentoreal % 4,9 -12,1 12,8 8,7 21,6 10,8 6,5
Procura Interna rescimento real % 3,1 -5,6 5,1 4.6 3,9 3,2 2,5
Precos
CPI % 0,3 0,0 1,3 59 2,1 1,8 1,7
Real Estate (Residential) % 10,0 8,8 9,4 8,3 6,9 57 4,9
Real Estate (Commercial) % 3,1 2,8 5,1 3,6 3,1 2,6 2,1
Equity prices (incremental change) % 10,2 -6,1 13,7 0,0 15,0 20,0 25,0
Desemprego % forga laboral 6,6 7,0 6,6 57 5,4 5,3 5,1
Euribor (média anual)
3-meses % -0,36 -0,43 -0,55 0,01 1,75 2,40 2,53
final do periodo % -0,38 -0,55 -0,57 1,22 2,27 2,52 2,53
6-meses % -0,30 -0,37 -0,52 0,28 1,88 2,42 2,55
final do periodo % 0,32 0,53 -0,55 1,46 2,30 2,54 2,55
12-meses % -0,22 -0,31 -0,49 0,65 2,01 2,45 2,58
final do periodo % -0,25 -0,50 -0,50 1,70 2,32 2,57 2,58
Yields Soberanas (média)
Bund 10Y % -0,21 -0,47 -0,31 1,18 2,01 2,28 2,43
final do periodo % -0,19 0,57 -0,18 1,77 2,25 2,30 2,55
PGB 10Y % 0,77 0,42 0,29 2,10 2,96 3,05 3,13
final do periodo % 0,44 0,03 0,47 2,87 3,05 3,05 3,20
PGB 2Y % -0,42 -0,42 -0,65 0,78 1,90 2,07 2,30
final do periodo % -0,55 0,73 -0,66 1,82 1,98 2,15 2,45
10Y PGB-Bund spread
Meédia anual bps 98 89 60 92 95 78 70
final do periodo bps 63 60 65 110 80 75 65
10Y-2Y PGB Spread
Média anual bps 119 84 94 132 106 99 83
final do periodo bps 99 76 113 105 107 90 75

O cenario favoravel assume que o aumento da inflagdo em 2022 se revela transitério. Apés um registo superior a 5%, o
crescimento dos pregos converge, no restante horizonte de projegcédo, para valores em torno ou inferiores e 2%. Esta evolugao
poderia estar associada a uma resolugéo rapida do conflito na Ucrania e/ou a uma forte atenuacdo dos precos da energia e
alimentagdo, ndo se observando, assim, a normalizagdo da inflagdo para valores em torno do seu target, permitindo uma subida
dos juros de referéncia e dos juros de mercado de curto prazo, mas para valores contidos, até 2,5%. Neste contexto, assume-se
que a atividade econdémica se expande a um ritmo acima da tendéncia durante todo o horizonte de projegdo. O crescimento do
PIB beneficia de desempenhos positivos do investimento (com a execugao dos fundos do PRR) e das exportagdes. A forte procura
externa e as condigdes de financiamento favoraveis sustentam o crescimento dos pregos da habitagdo, embora em registos de um
digito. A taxa de desemprego ¢é vista a recuar para perto de 5% da populagéo ativa.

44.3.3 - Modelos de imparidade

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe do valor de exposicéo bruta de crédito e imparidade avaliada individual e
coletivamente, por segmento era o seguinte:
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(milhares de euros)

31.12.2022
Avaliagio Individual Avaliagio Coletiva ® Total
Exposicao Imparidade Exposicdo  Imparidade Exposicao Imparidade
Empresas 1093 692 542 602 13 133 980 333 908 14 227 672 876 510
Stage 1 - - 10 187 063 43 504 10 187 063 43 504
Stage 2 1587 392 2898 148 260 974 2899 735 261 366
Stage 3 1092 105 542 210 48 769 29 430 1140 874 571 640
Crédito a Habitagao 3 626 395 9 825 757 54 440 9 829 383 54 835
Stage 1 - - 8 939 605 3 595 8 939 605 3595
Stage 2 - - 781 080 20 958 781 080 20 958
Stage 3 3 626 395 105 072 29 887 108 698 30 282
Outro Crédito a Particulares 80 441 74 467 1314 706 60 580 1395 147 135 047
Stage 1 - - 1090 919 14 912 1090 919 14 912
Stage 2 - - 177 390 18 448 177 390 18 448
Stage 3 80 441 74 467 46 397 27 220 126 838 101 687
Total 1177 759 617 464 24 274 443 448 928 25 452 202 1 066 392
™ Créditos cuja imparidade final foi determinada e aprovada pelo Comité de Imparidade
@ Créditos cuja imparidade final foi determinada de acordo com as regras de calculo do modelo coletivo de imparidade
(milhares de euros)
31.12.2021
Avaliagio Individual (" Avaliagio Coletiva @ Total
Exposicao Imparidade Exposicdo  Imparidade Exposicao Imparidade
Empresas 1329 469 643 005 12 384 556 369 675 13 714 025 1012 680
Stage 1 - - 8 880 630 48 658 8 880 630 48 658
Stage 2 2831 855 3443770 286 174 3 446 601 287 029
Stage 3 1326 638 642 150 60 156 34 843 1386 794 676 993
Crédito a Habitagéo 3138 155 9 808 875 55 865 9812013 56 020
Stage 1 - - 8 832 378 4 834 8 832 378 4 834
Stage 2 - - 804 007 17 150 804 007 17 150
Stage 3 3138 155 172 490 33 881 175 628 34 036
Outro Crédito a Particulares 148 390 132 298 1258 025 46 919 1406 415 179 217
Stage 1 - - 1038 767 10 530 1038 767 10 530
Stage 2 - - 181 283 18 033 181 283 18 033
Stage 3 148 390 132 298 37 975 18 356 186 365 150 654
Total 1 480 997 775 458 23 451 456 472 459 24 932 453 1247 917

™ Créditos cuja imparidade final foi determinada e aprovada pelo Comité de Imparidade
@ Créditos cuja imparidade final foi determinada de acordo com as regras de calculo do modelo coletivo de imparidade

No caso dos créditos analisados pelo Comité de Imparidade para os quais ndo foi alterada a imparidade determinada
automaticamente pelo Modelo de imparidade sao incluidos e apresentados na "Avaliagéo coletiva”.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe do valor de exposi¢ao bruta de crédito e imparidade avaliada individualmente e

coletivamente, por geografia era o seguinte:
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(milhares de euros)

31.12.2022
Avaliagao Individual* Avaliagédo Coletiva** Total
Exposicao Imparidade Exposicao Imparidade Exposicao Imparidade

Portugal 1090 184 563 773 20 879 466 396 301 21 969 650 960 074
Espanha 2 1 945 611 12 447 945 613 12 448
Reino Unido - - 366 848 4279 366 848 4279
Franca - - 389 677 13 946 389 677 13 946
Suiga - - 246 780 2263 246 780 2263
Luxemburgo - - 282 807 1996 282 807 1996
Outros 87 573 53 690 1163 254 17 696 1250 827 71 386
Total 1177 759 617 464 24 274 443 448 928 25 452 202 1 066 392
* Créditos cuja imparidade resulta da andlise individual (definida e aprovada pelo Comité de Imparidade)
** Créditos cuja imparidade foi avaliada em base coletiva e determinada de forma automatica pelo Modelo de imparidade

(milhares de euros)

31.12.2021
Avaliagao Individual* Avaliagédo Coletiva** Total
Exposicao Imparidade Exposicao Imparidade Exposicao Imparidade

Portugal 1300 717 683 754 20 969 733 425794 22 270 450 1109 548
Espanha 58 906 8 008 566 121 13 495 625 027 21503
Reino Unido - - 269 010 3417 269 010 3417
Franga - - 309 486 11 831 309 486 11 831
Suiga - - 240 456 1825 240 456 1825
Luxemburgo - - 264 525 2552 264 525 2552
Outros 121 374 83 696 832 125 13 545 953 499 97 241
Total 1480 997 775 458 23 451 456 472 459 24 932 453 1247 917

* Créditos cuja imparidade resulta da anélise individual (definida e aprovada pelo Comité de Imparidade)
** Créditos cuja imparidade foi avaliada em base coletiva e determinada de forma automéatica pelo Modelo de imparidade

44.3.3.1 - Processo de analise Individual de imparidade

A Analise Individual de crédito compreende uma analise de staging e uma analise de quantificagdo de imparidade individual. A
analise de staging é realizada para os devedores classificados previamente em stage 1 e stage 2 tem como propdsito avaliar a
adequacgdo do stage atribuido com informagdo adicional obtida em base individual. A analise de quantificagdo de imparidade
individual tem por objetivo determinar a taxa de imparidade mais adequada a cada cliente de crédito, independentemente do valor
resultante do Modelo de Imparidade Coletivo. Os clientes que tenham sido alvo de Andlise Individual, mas para os quais nao foi
considerada uma perda objetiva de imparidade, voltam a ser incluidos no Modelo de Imparidade Coletivo. A Analise Individual dos
clientes selecionados é realizada tendo por base a informacgao prestada pelas Estruturas Comerciais quanto ao enquadramento do
cliente/Grupo, fluxos de caixa histéricos e previsionais (quando disponiveis) e colaterais existentes.

O esquema abaixo apresentado é ilustrativo da andlise individual de crédito a realizar para efeitos da conclusdo sobre a
classificagdo em termos de staging dos devedores:
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Critérios de Selecéo

O Grupo considera como alvo de um processo de Analise Individual (andlise de staging e, quando aplicavel, quantificagcdo de
imparidade individual), os clientes que:
e Registem exposicdo em Stage 3 e responsabilidade igual ou superior a 1 milhdo de euros;
e Registem exposi¢cdo em Stage 2 e responsabilidade igual ou superior a 5 milhdes de euros;
e Registem exposicdo em Stage 2, responsabilidade igual ou superior a 1 milhdo de euros e nao tenham rating
atribuido;
e Registem exposicdo em Stage 1, responsabilidade igual ou superior a 5 milhdes de euros e nido tenham rating
atribuido;
e Registem exposicdo em Stage 1 e responsabilidade igual ou superior a 25 milhdes de euros (exposicdo
individualmente significativa);
e Se enquadram no segmento de risco Holding Financeira e responsabilidade igual ou superior a 5 milhdes de euros;
e Se enquadrem no segmento de risco Imobiliario e com responsabilidade igual ou superior a 5 milhdes de euros
e Sejam identificados pelo préprio Comité com base noutro critério que se justifique (e.g. setor de atividade);
e No passado, lhes tenha sido atribuida imparidade especifica;
e Em face de algum elemento novo que possa ter repercussdes no calculo da imparidade, sejam propostos para
analise por um dos intervenientes do Comité de Imparidade ou por outro Orgéo/Férum.

A identificagdo dos clientes alvo de Andlise Individual sera atualizada mensalmente, de modo a contemplar eventuais
alteracdes que possam ocorrer ao longo do ano. A andlise em Comité, dos clientes identificados no paragrafo anterior, sera
realizada no més em que:

e O cliente registe, pela primeira vez, um dos critérios de selegao para Andlise Individual de Imparidade, mencionados no
paragrafo anterior;

e Caduque a data de validade da Analise;

e Seja requerida a sua analise por um dos intervenientes do Comité de Imparidade ou por outro Orgao/Férum.

A Analise Individual de Imparidade pode ser realizada aos clientes individualmente, mas deve sempre que possivel considerar
a visao de Grupo Econémico dos clientes selecionados.

Regras de Atuacao

A Anadlise Individual dos clientes selecionados é realizada tendo por base a informagao prestada pelas Unidades Comerciais
quanto ao enquadramento do cliente/Grupo, fluxos de caixa histéricos e previsionais (quando disponiveis) e colaterais
existentes. Para a andlise de quantificagdo de imparidade em base individual, é estabelecido um cenario que se perspetiva
para a recuperagao do crédito: por via da continuidade do negdcio do cliente ou por via de dagdo/execugéo dos colaterais. Se
desta andlise resultar ndo ser necessaria qualquer imparidade, a imparidade sera apurada por analise coletiva, ou seja, pelo
modelo de imparidade coletiva (exceto para os casos com evidéncia objetiva de perda/Default, em que tera que ser definida a
taxa final).
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A Analise Individual de quantificagcdo de imparidade determina, para cada periodo, o melhor cenario de recuperagao alinhando
as estratégias comerciais definidas para o cliente, com as diferentes possibilidades de recuperagdo. Quando, por falta de
informacao, ndo for possivel identificar ou atualizar o cenario de recuperagéo, é mantida a taxa anterior e marcada nova data
para reapreciagao do cliente.

44.3.3.2 - Ajustamentos de analise coletiva ao resultado automatico do modelo

Apos o processamento do calculo de imparidade coletiva e validada a consisténcia dos resultados obtidos sdo avaliadas todas as
situagdes que podem carecer de um ajustamento ao valor de imparidade calculado. Estes ajustamentos s&o refletidos, sempre
que possivel, diretamente nas exposi¢des e tém atribuido um prazo de validade especifica. Terminado esse prazo, é reavaliada a
necessidade do ajustamento e decidida a sua renovagéo, alteragéo e/ou extingao.

Quando tal ndo é possivel, o valor de imparidade apurado é contabilizado sem ser alocado a exposi¢des especificas. Para esse
efeito, cada montante tem que ter associados o stage e o tipo de crédito a que se refere. Tendo como principio o caracter
temporario da imparidade constituida sem alocagéo, os montantes de imparidade constituidos dessa forma serdo, uma vez que
existam condigbes para o efeito, integralmente distribuidos pelas exposigcdes em que se determine a sua afetagao.

Em termos de modelo de governo, quer os ajustes em exposi¢des especificas quer os montantes de imparidade constituidos sob a
forma ndo alocada devem ser validados e estar sustentados numa aprovacao por parte de um érgdo competente que, por regra,
sera o Comité de Imparidade Alargado.

Com excecéo de ajustamentos efetuados no decurso do 1° semestre sobre o universo que beneficiou de moratéria em 2021, os
restantes ajustes que efetuados em 2022 resultam sobretudo da necessidade de revisao / corregdo de dados que, pontualmente e
com caracter temporario, levaram ao respetivo ajustamento.

Em relagdo aos ajustamentos relativos ao universo de clientes que beneficiaram de moratéria acima mencionados, foram
descontinuados progressivamente no decurso do 2° semestre. Esta decisdo resultou da avaliagdo neste universo durante um
periodo razoavel da capacidade para retomar o plano de amortizagao apds este ser retomado, pelo que o modelo de avaliagao de
risco implementado traduziria fielmente o nivel de imparidade adequado, sem necessidade de ajustamentos adicionais.

44.3.4 - Monitorizagao do risco de crédito

44.3.4.1 - Modelos internos de rating para as carteiras de empresas, instituicées e agcées

No que concerne aos modelos de rating para carteiras de empresas, sdo adotadas abordagens distintas em fun¢céo da dimenséo e
do setor de atividade dos clientes. Sdo ainda utilizados modelos especificos adaptados a operag¢des de crédito de project finance,
acquisition finance, object finance, commodity finance e financiamentos a construgao.

Apresenta-se de seguida um quadro sintese relativo aos tipos de modelos de risco adotados na atribuicdo interna de notagbes de
risco:

e

f::;:nem Setor, Dimens3o, Produto
* Grandes Empresas
*  Instituigfes
Financeiras
#  Municipios Ratings atribuidos por
*  Institucionais equipas de analistas,
#  Administragdes Locais utilizando modelos
e Regionaiz Template ezpecificos por sator
*  Imobilidric (tempiotes) e informagio
(Investimanta) finzneeira & qualitativa,
Promacia)
*  Acquisition Finonce
*  Project Ainonce
*  (Object Fingnce
*  Commodity Finonce
Modelo de roting baseado
Médias Empresas _ B am ipfurma;ﬁo financeirs,
Semi-automatico qualitativa e
comportamental, validado
por analistas.
Modelo de roting baseadao
Pequenas Empreasas em informagao financeirs,
gualitativa e
. comportamental.
Automatico
Estatistico Start-Up's & Empresérios IMeodelo de rating baseado
em Mome Individual em informagao qualitativa
& comportamental.
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O Departamento de Rating do novovanco tem Modelo de Rating para os seguintes segmentos: Start-ups; Empresarios em Nome
Individual (ENIs); Pequenas Empresas; Médias Empresas; Grandes Empresas; Imobiliario e Imobiliario Rendimento; Holding
Grande Empresa; Instituigdes Financeiras; Municipios e Institucionais; Paises; Project Finance; Object, Commodity e Acquisition
Finance; Holding Financeira.

Os segmentos para os quais nao estéo disponiveis modelos de atribui¢cdo de rating séo:
- Seguros e Fundos de Pensdes;
- Igrejas, partidos politicos e associagdes sem fins lucrativos com volume de negdcios inferior a 500 milhares de euros.

Relativamente aos portfolios de crédito de grandes empresas, Instituicbes Financeiras, Institucionais, Administracdes Locais e
Regionais e Empréstimos Especializados - nomeadamente Project Finance, Object Finance, Commodity Finance e Aquisition
Finance - as notagdes de risco sdo atribuidas pela Mesa de Rating do Grupo novobanco. Esta estrutura & constituida por 7
equipas multissetoriais que compreendem um chefe de equipa e varios analistas técnicos especializados. A atribuicdo das
notagdes internas de risco por parte desta equipa a estes segmentos de risco, classificados como portfolios de baixa sinistralidade
(low default portfolios), assenta na utilizagdo de modelos de rating do tipo “expert-based” (templates) que se baseiam em variaveis
qualitativas e quantitativas, fortemente correlacionados com o setor ou setores de atividade em que operam os clientes em
analise. Com excecao da atribuicdo de rating a empréstimos especializados, a metodologia utilizada pela Mesa de Rating rege-se,
ainda, por uma andlise de risco ao nivel do perimetro maximo de consolidagdo e pela identificagdo do estatuto de cada empresa
participada no respetivo grupo econémico. As notagdes internas de risco sdo validadas diariamente num Comité de Rating
composto por membros da Direcao do Departamento de Rating e das varias equipas especializadas.

Para o segmento de médias empresas sao utilizados modelos de rating estatisticos, os quais combinam dados financeiros com
informacao de natureza qualitativa e comportamental. A publicagdo das notagdes de risco requer, todavia, a execugdo de um
processo prévio de validagdo que é realizado por uma equipa técnica de analistas de risco, os quais tomam também em
consideracéo variaveis de natureza comportamental. Para além da atribuicdo de rating, as referidas equipas efetuam, ainda, uma
monitorizagdo da carteira de crédito dos clientes do Grupo novobanco através da elaboragao de relatérios de analises de risco,
previstos em normativo interno, de acordo com o bindmio responsabilidades atuais/rating cliente, que podem incluir
recomendacgdes especificas sobre o relacionamento crediticio com determinado cliente, bem como pareceres técnicos sobre
operacdes de apoio ao investimento, reestruturacao, ou outras operagdes sujeitas a risco de crédito.

Para o segmento de negdcios, sdo utilizados igualmente modelos de scoring estatisticos que tém subjacente, para além da
informacao financeira e qualitativa, variaveis comportamentais das empresas e do(s) sécio(s) no calculo das notagdes de risco.

Encontram-se igualmente implementados modelos de scoring especificamente vocacionados para a quantificagdo do risco de
start-ups (empresas constituidas ha menos de 2 anos) e empresarios em nome individual (ENI). Estes clientes, em conjunto com
as empresas de dimenséo reduzida, dependendo do valor da exposi¢éo, sdo incluidos nas carteiras regulamentares de retalho.

Finalmente, para as empresas inseridas no setor imobiliario (empresas dedicadas a atividade de promogdo e investimento
imobiliario, em especial empresas de pequena e média dimenséo), atentas as suas especificidades, os respetivos ratings sdo
atribuidos por uma equipa central especializada, suportando-se na utilizagdo de modelos especificos que combinam a utilizagao
de variaveis quantitativas e técnicas (avaliagbes imobiliarias efetuadas por gabinetes especializados), bem como variaveis
qualitativas e comportamentais.

Quanto as posigdes em risco equiparadas a agdes detidas pelo Grupo novobanco, diretamente ou indiretamente através da
detencgéo de fundos de investimento, bem como os suprimentos e prestagdes acessoérias, todos incluidos na classe de risco agdes
para efeitos do apuramento dos ativos ponderados pelo risco de crédito, séo classificados nos varios segmentos de risco de
acordo com as caracteristicas dos seus emitentes ou mutuarios, seguindo os critérios de segmentagdo apresentados
anteriormente. Sao esses critérios de segmentagdo que determinam o tipo de modelo de rating a ser aplicado aos emitentes das
agOes (ou mutuarios dos suprimentos / prestagdes acessorias) e, por conseguinte, as mesmas.

44.3.4.2 - Relagées entre as notagées internas e externas

A atribuigdo de rating interno a entidades com rating externo atribuido é feita utilizando o Template de Mercados disponivel na
aplicagao Calculo de Rating. O Template de Mercados reune os ratings externos que foram atribuidos a determinada entidade
pelas agéncias de rating Standard & Poor’s (S&P), Moody’s e Fitch.

Concretamente a funcionalidade de fornecimento de ratings externos da S&P — XpressFeed alimenta diariamente a aplicagéo de
Ratings Externos que, por sua vez, permite que sejam preenchidos no Template de Mercados os ratings externos publicados por
estas agéncias para determinada entidade. Os ratings externos atribuidos pela Moody’s e Fitch ndo séo obtidos automaticamente,
tendo de ser inseridos manualmente no Template de Mercados, apds a consulta aos respetivos sites.

O rating interno resulta, na grande maioria das situagdes, do rating externo equivalente S&P e, em situagdes excecionais, do
rating externo equivalente S&P adicionado de um ajustamento interno, o qual deve ser sempre acompanhado de comentarios
justificativos elaborado pelo analista.

Refira-se que o rating externo equivalente S&P é obtido fazendo uma correspondéncia entre os ratings externos disponiveis e a

escala de ratings das referidas agéncias de notacéo financeira. Os ratings internos produzidos pelo Template de Mercados e que
tenham tido ajustamentos tém de ser obrigatoriamente aprovados e validados em Comité de Rating.
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Apresenta-se, de seguida, tabela com a correspondéncia entre os ratings externos S&P, Moody's e Fitch e o rating externo
equivalente S&P:

Moody's e’:ﬂg]’ﬁ;’:t:g?P Classes de agregagao do rating*
AAA Aaa AAA AAA Prime Grade
AA+ Aa1 AA+ AA+
AA Aa2 AA AA High grade
AA- Aa3 AA- AA-
A+ A1 A+ A+
A A2 A A Upper medium grade
A- A3 A- A-
BBB+ Baa1 BBB+ BBB+
BBB Baa2 BBB BBB Lower medium grade
BBB- Baa3 BBB- BBB-
BB+ Ba1 BB+ BB+
BB Ba2 BB BB Non investment grade speculative
BB- Ba3 BB- BB-
B+ B1 B+ B+
B B2 B B Highly speculative
B- B3 B- B-
CCC+ Caa1 CCC+ CCC+
CcC Caa2 CCC CccC
CCC- Caa3 CCC- Lower than CCC
Outros
CcC Ca cC
SD Cc C
D RD/D

44.3.4.3 - Modelos internos de scoring para carteiras de particulares

No que respeita a modelos de scoring para carteiras de particulares, o Grupo novobanco dispée de modelos de scoring de
originagao/concessao e comportamentais (aplicados a operagdes com antiguidade superior a 6 meses).

Estes modelos sdo automaticos, com base em modelos estatisticos desenvolvidos com informagéo interna, considerando
informacado sécio demografica, caracteristicas do empréstimo, informacdo comportamental e penalizagdes automaticas (no caso

de existirem sinais de alerta). No caso dos modelos comportamentais, também & considerada a informagéo sobre os restantes
empréstimos dos titulares do contrato.

O Grupo esta autorizado pelo Banco de Portugal a utilizar modelos internos no calculo de requisitos de capital regulamentar para
os principais portfolios de particulares: Crédito Habitagdo e Crédito Individual. Adicionalmente, dispde de scorings de originacéo e
comportamentais para os produtos de Cartdes de Crédito, Descobertos e Contas Empréstimo, que utiliza para efeitos de concegao
e monitorizagdo da qualidade crediticia ndo sendo, contudo, portfolios IRB.

44.3.4.4 - Outras divulgagoées especificas

e Divulgagdes especificas no ambito do Decreto-Lei n°80-A/2022 “Medidas destinadas a mitigar os efeitos do incremento dos
indexantes de referéncia de contratos de crédito para aquisigcdo ou construcdo de habitagcdo prépria permanente”, ainda que
nesta fase ainda passe fundamentalmente pela operacionalizagdo dos contactos com os clientes e acompanhamento dos
pedidos que, de acordo com a subsidiaria novobanco, ainda sao residuais tendo em conta o universo nesta fase:

No atual contexto de incremento continuo dos indexantes de crédito habitagdo, e em linha com as medidas legislativas
previstas no Decreto-Lei n°80-A/2022 destinadas a mitigar os seus efeitos nos contratos de crédito para aquisicdo ou
construcdo de habitacdo prépria permanente, o novobanco tem desenvolvido diferentes iniciativas destinadas a apoiar os
clientes que se encontram ou perspetivem vir a encontrar-se numa situacao de dificuldade financeira para assegurar o
cumprimento das suas responsabilidades. Nos casos em que dispbe de informacéo atualizada de rendimentos do agregado
familiar, o novobanco tem a possibilidade de determinar a taxa de esforgo atual e identificar aqueles casos que se encontram
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num patamar de taxa de esforgo significativa ou que aumentaram significativamente o seu valor, disponibilizando o seu suporte
com a apresentagdo de solugdes de renegociacédo quando requeridas pela situagéo de dificuldade financeira comprovada.

Nos casos em que ndo detém informacgao de rendimentos atualizada, o novobanco tem uma estratégia de atuagéo consistente
com aqueles requisitos legislativos, comunicando num momento inicial com todos os clientes elegiveis, e posteriormente e em
antecipagao a cada evento de atualizagdo de indexante, com o objetivo de assegurar uma adequada informagéo dos clientes,
solicitando-lhes a disponibilizagdo de informagéo atualizada de rendimentos e podendo oferecer solugdes de remediagdo nos
casos em que a situagao de dificuldade financeira o requer.

e Follow up das moratérias que se encontra em fase de “descontinuagdo” em termos de acompanhamento por parte do
novobanco:

Em resultado do tempo decorrido desde o término das moratdrias concedidas no periodo de pandemia Covid ao abrigo dos
regimes publicos e privados, pelo histérico de cumprimento regular dos créditos que reentraram em fase de amortizagéo, e em
funcdo da diminuta sinistralidade observada, o novobanco considera ser atualmente dispensavel manter um seguimento
dedicado sobre o conjunto de clientes particulares e empresas que durante aquela fase tiveram um condicionamento na forma
de exercer a sua atividade e no nivel de rendimentos auferidos.

e Segmentagéo por clusters macro affected, que o novobanco tem vindo a identificar ao longo de 2022, apds a degradagdo dos
cenarios macroeconomicos

Face a evolugdo macroeconémica verificada ao longo do ano de 2022 - e aos impactos dai decorrentes ao nivel do tecido
empresarial -, o NB procedeu a uma monitorizagdo muito proxima dos sectores econdmicos mais afetados, com especial
destaque para aqueles consumidores de energia de forma mais intensiva. Muito embora o novobanco continue o
acompanhamento dos seus clientes de uma maneira geral em diversos féruns, foram identificados 15 sectores particularmente
impactados (sobretudo ligados a industria e, neste particular, relacionados com a atividade téxtil), tendo o efeito sobre o risco
de negécio das empresas atuantes nesses sectores sido analisado em féruns mais especializados e direcionados para este
tipo de acompanhamento mais especifico.

Para 2023, prevé-se o mesmo tipo de vigilancia, podendo, no entanto, as variaveis de selegdo sectorial ser ajustadas em
conformidade com a evolugédo do enquadramento macroeconémico.

44.3.5 - Morosidade

O quadro seguinte apresenta os ativos que estdo em imparidade, ou vencidos mas nao em imparidade:
(milhares de euros)

31.12.2022
Nem em vencido Vencido mas Exposigio
nem em ndo em Em imparidade Exposigao total Imparidade .
. . . liquida
imparidade Imparidade
Disponibilidades e aplicagdes em Instituicdes de crédito 520 920 - - 520 920 ( 780) 520 140
Titulos detidos para negociagéo 36 428 - - 36 428 - 36 428
Instrumentos de divida - emissores publicos 36 428 - - 36 428 - 36 428
Titulos ao justo valor através de resultados 13 - - 13 - 13
Instrumentos de divida- outros emissores 13 - - 13 - 13
Titulos ao justo valor através de resultados mandatdrio 13473 - - 13473 - 13473
Instrumentos de divida- outros emissores 13473 - - 13473 - 13473
Titulos ao justo valor através de outro rendimento integral 2218 736 - 25 248 2243 984 ( 660) 2243324
Instrumentos de divida - emissores publicos 1764578 - - 1764578 ( 453 1764125
Instrumentos de divida- outros emissores 454 158 - 25248 479 406 ( 207) 479 199
Titulos ao custo amortizado 7 846 101 - 410 094 8 256 195 (291 531) 7 964 664
Instrumentos de divida - emissores publicos 4610412 - - 4610412 (1722 4 608 690
Instrumentos de divida- outros emissores 3235 689 - 410 094 3645783 ( 289 809) 3355 974
Crédito a clientes 24070 168 5625 1376 409 25 452 202 (1066 392) 24 385 810
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(milhares de euros)

31.12.2021
Nem em vencido Vencido mas Exposicao
nem em nao em Em imparidade Exposigéo total Imparidade Lo
. . . liquida
imparidade Imparidade
Disponibilidades e aplicagdes em Instituicdes de crédito 509 345 - - 509 345 (1113) 508 232
Titulos detidos para negociagéo 114 465 - - 114 465 - 114 465
Instrumentos de divida - emissores publicos 114 465 - - 114 465 - 114 465
Titulos ao justo valor através de resultados mandatdrio 54 960 - - 54 960 - 54 960
Instrumentos de divida- outros emissores 54 960 - - 54 960 - 54 960
Titulos ao justo valor através de outro rendimento integral 7 137 846 - 22 770 7 160 616 (3716) 7 156 900
Instrumentos de divida - emissores publicos 5761717 - - 5761717 (3043 5758 674
Instrumentos de divida- outros emissores 1376 129 - 22770 1398 899 ( 673 1398 226
Titulos ao custo amortizado 2270371 - 312187 2 582 558 (246 997) 2335561
Instrumentos de divida - emissores publicos 377 335 - - 377 335 ( 543 376 792
Instrumentos de divida- outros emissores 1893 036 - 312 187 2 205 223 ( 246 454) 1958 769
Crédito a clientes 23175 161 8 506 1748786 24 932 453 (1247 917) 23 684 536

As exposicdes em imparidade correspondem a (i) exposigdes com evidéncia objetiva de perda (“Exposicdo em default’, de acordo
com a definicdo interna de default — que corresponde ao Stage 3); e (ii) exposigdes classificadas como tendo imparidade
especifica apos avaliagao individual de imparidade.

As exposicdes classificadas como néo tendo imparidade dizem respeito a (i) todas as exposi¢cbes que ndo apresentam sinais de
deterioracao significativa do risco de crédito — exposigcbes classificadas em Stage 1; (ii) exposi¢gdes que, apresentando sinais de
deterioragdo significativa do risco de crédito, ndo tém evidéncia objetiva de perda nem imparidade especifica apds avaliagéo
individual de imparidade.

O quadro seguinte apresenta os ativos que estdo em imparidade ou vencidos mas ndo em imparidade, desagregados pela
respetiva maturidade ou antiguidade (no caso de estarem vencidos):
(milhares de euros)

31.12.2022
Carteira de Titulos - Instrumentos Disponibilidades e aplicagées em - .
o Lo . Crédito a clientes
de divida Instituigoes de crédito
Vencido mas nao Vencido mas nao Vencido mas nao

Em imparidade Em imparidade Em imparidade

em Imparidade em Imparidade em Imparidade

Vencidos
Até 3 meses - - - - 3258 15 607
De 3 meses a 1 ano - - - - 1467 102 758
De 1 a 3 anos - - - - 824 78713
De 3 a 5 anos - 6 696 - - 55 38 988
Mais de 5 anos - 96 272 - - 21 88 915
- 102 968 - - 5625 324 981
Vincendos
Até 3 meses - 327 619 - - - 49 933
De 3 meses a 1 ano - - - - - 176 350
De 1 a 3 anos - - - - - 228 510
De 3 a 5 anos - 4755 - - - 83 834
Mais de 5 anos - - - - - 512 801
- 332 374 - - - 1051 428
- 435 342 - - 5625 1376 409
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(milhares de euros)

31.12.2021

Carteira de Titulos - Instrumentos
de divida

Disponibilidades e aplicagdes em
Instituicoes de crédito

Crédito a clientes

Vencido mas nao

Vencido mas nao

em Imparidade

Em imparidade

em Imparidade

Em imparidade

Vencido mas nao
em Imparidade

Em imparidade

Vencidos

Até 3 meses - - - 6 942 16 199
De 3 meses a 1 ano 210 598 - - 1110 18 033
De 1 a 3 anos 1940 - - 387 48 558
De 3 a 5 anos 37 594 - - 38 71 646
Mais de 5 anos 84 825 - - 29 147 118
334 957 - - 8 506 301 554

Vincendos
Até 3 meses - - - - 95 322
De 3 meses a 1 ano - - - - 205 485
De 1 a 3 anos - - - - 250 897
De 3 a 5 anos - - - - 139 442
Mais de 5 anos - - - - 756 086
- - - - 1447 232
334 957 - - 8 506 1748 786

O quadro seguinte apresenta os ativos que

respetivo Stage da imparidade:

estao

em imparidade ou vencidos, mas ndo em imparidade, desagregados pelo

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Disponibilidades e aplicagdes em Instituicdes de crédito - - - - - - -
Titulos ao justo valor através de outro rendimento integral - - 25248 25 248 - - 22770 22770
Titulos ao custo amortizado - - 410 094 410 094 - - 312187 312187
Crédito a clientes 9N 4714 1376409 1382034 4881 3625 1748786 1757292
9N 4714 1811751 1817376 4881 3625 2083743 2092249

Distribuicdo do risco de crédito por nivel de rating

Relativamente aos ativos que ndo estdo vencidos nem em imparidade, apresenta-se de seguida a distribuicdo por nivel de rating.
Para os instrumentos de divida é considerando o rating atribuido pelas Agéncias de Rating, para o crédito a clientes e
disponibilidades e aplicagbes em instituicdes de crédito sdo utilizados os modelos de rating e de scoring internos, com os quais é
atribuida uma notacdo de risco, que é revista periodicamente. Para efeitos de apresentagdo da informacao, os ratings foram
agregados em cinco grandes grupos de risco, sendo que em “outros” estdo incluidas as exposi¢cdes sem rating.

(milhares de euros)

31.12.2022
Non Investment
Prime +High ~ Upper Medium Lower Medium Grad(la
grade Grade grade Spect.llatlve + Outros Total
Highly
speculative
Disponibilidades e aplicagcdes em Instituigdes de crédito 3 4967 41908 39 031 435011 520 920
Titulos detidos para negociagdo - - - - 36 428 36 428
Instrumentos de divida - emissores publicos - - - - 36 428 36 428
Instrumentos de divida- outros emissores - - - - - -
Titulos ao justo valor através de resultados - - - - 13 13
Instrumentos de divida - emissores publicos - - - - - -
Instrumentos de divida- outros emissores - - - - 13 13
Titulos ao justo valor através de resultados mandatério - - - - 13473 13 473
Instrumentos de divida- outros emissores - - - - 13 473 13473
Titulos ao justo valor através de outro rendimento integral 718 692 721 320 729 815 - 48 909 2218 736
Instrumentos de divida - emissores publicos 704 803 687 433 372 342 - - 1764 578
Instrumentos de divida- outros emissores 13 889 33887 357 473 - 48 909 454 158
Titulos ao custo amortizado 2935513 2037 825 1068 575 553 872 1250 316 7 846 101
Instrumentos de divida - emissores publicos 2252 149 1668779 355 594 - 333 890 4610412
Instrumentos de divida- outros emissores 683 364 369 046 712 981 553 872 916 426 3235 689
Crédito a clientes 6 583 527 6391723 2 597 044 7744731 753 143 24070 168
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(milhares de euros)

31.12.2021
Non Investment
Prime +High  Upper Medium Lower Medium Grade
Speculative + Outros Total
grade Grade grade Highly
speculative

Disponibilidades e aplicagcdes em Instituicdes de crédito 1100 139 814 38 972 47728 281 731 509 345
Titulos detidos para negociacéo - - - - 114 465 114 465
Instrumentos de divida - emissores publicos - - - - 114 465 114 465
Titulos ao justo valor através de resultados mandatério - - - - 54 960 54 960
Instrumentos de divida- outros emissores - - - - 54 960 54 960
Titulos ao justo valor através de outro rendimento integral 1453919 1982 997 3550 221 1788 148 921 7 137 846
Instrumentos de divida - emissores publicos 993 474 1934 969 2785748 - 47 526 5761717
Instrumentos de divida- outros emissores 460 445 48 028 764 473 1788 101 395 1376 129
Titulos ao custo amortizado 10 631 157 161 422 751 229 072 1450 756 2270371
Instrumentos de divida - emissores publicos - - - - 377 335 377 335
Instrumentos de divida- outros emissores 10 631 157 161 422 751 229 072 1073421 1893 036
Crédito a clientes 3447 441 8 905 980 2591239 6 953 998 1276 503 23175 161

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe do valor de exposicéo bruta de crédito e imparidade constituida por segmento era
0 seguinte:

(milhares de euros)

31.12.2022
Perfoming Non-Perfoming Crédito Total
Segmento Vivo ou con.1 atraso Com atraso > 30 dias Total Dias de atraso Total
< 30 dias
<= 90 dias > 90 dias Exposi¢do Imparidade
Exposicdo Imparidade Exposicdo Imparidade Exposicdo Imparidade Exposicdo Imparidade Exposicdo Imparidade Exposicdo Imparidade
Empresas 13 053 682 274 903 33134 3632 13086816 278 535 724 413 324 410 416 443 273565 1140 856 597 975 14 227 672 876 510
Crédito a habitagao 9689 291 27 858 35 682 1881 9724973 29739 55744 13 308 48 666 11788 104 410 25096 9829 383 54 835
Qutro Crédito a particulares 1255 883 26 866 8138 1587 1264 021 28 453 53 968 43 424 77158 63 170 131126 106 594 1395 147 135 047
Total 23 998 856 329 627 76 954 7100 24075810 336 727 834125 381142 542 267 348 523 1376 392 729665 25452202 1066 392
(milhares de euros)
31.12.2021
Perfoming Non-Perfoming Crédito Total
Segmento Vivo ou corf1 atraso Com atraso > 30 dias Total Dias de atraso Total
< 30 dias
<= 90 dias > 90 dias Exposigdo Imparidade
Exposicdo Imparidade Exposicdo Imparidade Exposicdo Imparidade Exposigdo Imparidade Exposicdo Imparidade Exposicdo Imparidade

Empresas 12 191 609 320 313 132 381 8736 12323990 329 049 873543 361 247 516 492 322384 1390035 683 631 13714025 1012680
Crédito a habitagao 9 606 873 25093 33754 1337 9 640 627 26 430 123 210 20723 48 176 8867 171386 29 590 9812013 56 020
Outro Crédito a particulares 1207 196 22130 8612 1552 1215 808 23 682 153 471 136 985 37 136 18 550 190 607 155 535 1406 415 179 217
Total 23 005 678 367 536 174 747 11625 23180425 379 161 1150 224 518 955 601 804 349801 1752028 868756 24932453 1247917

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o detalhe da carteira de crédito por segmento e por ano de referéncia era como segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022
Empresas Habitagao Outro Crédito a Particulares Total
torenciaamerot® Womanie 'TPTRE MU0 omame [TPIASS NSOt Womiame [TPIASS NTS0%e omame [P
ar?t(;?iirees 3823 201 587 18 281 58 261 987 666 8872 739 976 12 245 12765 802060 1201498 39918
2005 77 31474 3122 7 553 285777 2126 9 649 6 746 236 17 919 323 997 5484
2006 890 153 885 31 646 12611 538 293 3735 11937 7 053 325 25 438 699 231 35706
2007 1129 206 228 41 288 18 686 803 616 5964 18 474 9 560 561 38289 1019404 47 813
2008 1031 349 863 14 284 12 704 570 092 4103 17723 7 470 263 31458 927 425 18 650
2009 761 133 985 13975 8133 390 247 2582 10 428 16 487 8835 19 322 540 719 25392
2010 818 119 542 15 204 7 666 408 947 3112 16 191 20 681 603 24 675 549 170 18 919
2011 867 98 217 14 951 3974 177 536 955 18 495 13 517 279 23 336 289 270 16 185
2012 1057 161 198 30 331 2118 76 338 803 23 971 12122 418 27 146 249 658 31 552
2013 1422 324 476 57 217 2 547 116 007 1342 22 980 11 558 580 26 949 452 041 59 139
2014 1426 208 148 52 871 1608 83 848 658 20 653 17 850 768 23 687 309 846 54 297
2015 2048 503 622 74 436 2483 145 657 739 23 505 55 135 38 538 28 036 704 414 113 713
2016 2778 464 764 53 392 5133 331037 1477 37 488 61110 19 313 45 399 856 911 74 182
2017 4922 661 124 46 925 7 897 595 054 3115 41169 66 104 6 137 53988 1322282 56 177
2018 6237 1035429 82 184 9037 790 378 3541 50 261 100 228 5409 65535 1926035 91134
2019 8594 1811417 149 236 9290 869 666 3412 56 631 167 640 10 116 74515 2848723 162 764
2020 10 301 1910 110 58 482 6879 668 607 3006 38 094 146 449 6 205 55274 2725166 67 693
2021 7477 2152348 38 054 7 574 826 242 3821 55 181 247 761 8744 70232 3226 351 50 619
2022 15028 3700 255 80 631 9119 1164 375 1472 79 102 415 431 14 952 103249 5280 061 97 055
Total 71326 14 227 672 876 510 193273 9829 383 54 835 1291908 1395147 135 047 1556 507 25 452 202 1 066 392
(milhares de euros)
31.12.2021
Empresas Habitagao Outro Crédito a Particulares Total

toencia oot Womanie 'TPTMe MO0 omamie [TPYASS NSOt Womame [TPIASS NTS0Se  Momame TP
avft%?if)ris 4099 219797 4585 64530 1322039 10 531 717 590 54 041 11 689 786219 1595877 26 805
2005 759 47 005 2883 8 057 320 861 2726 10 142 6 837 266 18 958 374703 5875
2006 975 171971 29 831 13 477 600 300 4098 12 829 7999 849 27 281 780 270 34778
2007 1336 284 776 50 359 20 113 891 891 6739 23 922 11051 705 45 371 1187 718 57 803
2008 1140 473 578 24 647 13 553 633 292 4542 19 181 9037 349 33874 1115907 29 538
2009 851 200 431 24 417 8745 438 134 2452 11337 17 744 8663 20933 656 309 35532
2010 1003 170 833 19 125 8215 455 499 3204 17 657 24 310 794 26 875 650 642 23123
2011 994 184 975 48 473 4307 199 745 1221 19 395 18 364 493 24 696 403 084 50 187
2012 1280 242 759 41290 2 368 85 133 834 25833 15 821 1094 29 481 343713 43 218
2013 1659 415 767 77 995 2754 130 239 1518 23129 25084 1769 27 542 571 090 81282
2014 1760 314 087 110 955 1760 94 755 737 21449 21714 615 24 969 430 556 112 307
2015 2570 626 789 122 220 2713 164 306 810 26 890 118 868 91 085 32173 909 963 214 115
2016 3692 648 093 51245 5573 373 517 1958 42 807 77 401 21746 52072 1099 011 74 949
2017 6282 879 951 63 746 8 633 675178 3757 48 286 94 954 6 888 63 201 1650 083 74 391
2018 7 851 1506 020 89 004 9888 899 601 3656 57 520 144 321 6393 75259 2549942 99 053
2019 9349 2429806 153 837 10 070 969 282 3519 63 893 232 921 10 950 83312 3632009 168 306
2020 11324 2486 691 60 824 7 358 723 917 2125 41 957 198 295 6 576 60639 3408 903 69 525
2021 12984 2410696 37 244 7 450 834 324 1593 60 640 327 653 8293 81074 3572673 47 130
Total 69908 13 714 025 1012 680 199 564 9812013 56 020 1244 457 1406 415 179 217 1513929 24 932453 1247 917

Os valores apresentados incluem, para além de todas as novas operagdes do ano de referéncia, renovagdes, intervengdes e
reestruturacdes de operacgdes originadas em anos anteriores, incluindo no periodo anterior a constituicdo do novobanco.

44.3.6 - Colaterais

Com o objetivo de mitigar o risco de crédito, as operagbes de crédito tém garantias associadas, nomeadamente hipotecas ou
penhores. O justo valor dessas garantias € determinado a data da concessdo do crédito, sendo reavaliado periodicamente.
Seguidamente apresenta-se o valor bruto dos créditos e respetivo justo valor dos colaterais, limitado ao valor do crédito associado
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milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Valor do crédito Imparidade Valor Liquido Justo valor do Valor do crédito Imparidade Valor Liquido Justo valor do
colateral colateral
Crédito a Habitagdo
Stage 1
Hipotecas 8636 253 (3391) 8 632 862 8 636 253 8601 421 (4407) 8597 014 8 593 058
Penhores 221 446 (74) 221372 213 902 161 267 (73) 161 194 154 908
Nao colaterizado 81906 ( 130) 81776 - 69 690 ( 354) 69 336 -
Stage 2
Hipotecas 752 170 (18919) 733 251 750 649 794 589 (16 763) 777 826 793 436
Penhores 22138 (722) 21416 20 561 7542 (193) 7349 7395
Néo colaterizado 6772 (1317) 5455 - 1876 ( 194) 1682 -
Stage 3
Hipotecas 105 800 (28744) 77 056 105 296 172798 (31919) 140 879 171 707
Penhores 33 ( 12) 21 33 211 (41 170 211
Néo colaterizado 2865 (1526) 1339 - 2619 (2076) 543 -
Total
Hipotecas 9 494 223 (51054) 9 443 169 9492 198 9 568 808 (53 089) 9515719 9 558 201
Penhores 243 617 ( 808) 242 809 234 496 169 020 (307) 168 713 162 514
Néo colaterizado 91 543 (2973) 88 570 - 74 185 (2624) 71561 -
9 829 383 (54 835) 9 774 548 9 726 694 9812 013 (56 020) 9 755 993 9720715
Outro crédito a particulares
Stage 1
Hipotecas 248 227 ( 345) 247 882 247 789 207 169 ( 419) 206 750 206 579
Penhores 134 587 (1171) 133 416 131725 131879 ( 850) 131 029 126 403
Néo colaterizado 708 105 (13 396) 694 709 - 699 719 (9261) 690 458 -
Stage 2
Hipotecas 44 899 (1118) 43781 44 543 34 905 (923) 33 982 34733
Penhores 5145 ( 243) 4902 4930 4423 (291) 4132 4219
Nao colaterizado 127 346 (17 087) 110 259 - 141 955 (16 819) 125 136 -
Stage 3
Hipotecas 6 529 (2521) 4008 5975 7 958 (3 465) 4493 6 064
Penhores 67 318 (62 162) 5156 13711 127 018 (119 183) 7835 14 147
Nao colaterizado 52 991 (37 004) 15 987 - 51389 (28 006) 23383 -
Total
Hipotecas 299 655 (3984) 295 671 298 307 250 032 (4807) 245 225 247 376
Penhores 207 050 (63 576) 143 474 150 366 263 320 (120 324) 142 996 144 769
Néo colaterizado 888 442 (67 487) 820 955 - 893 063 (54 086) 838 977 -
1395 147 (135 047) 1260 100 448 673 1406 415 (179 217) 1227 198 392 145
Crédito a empresas
Stage 1
Hipotecas 2075009 (12 988) 2062 021 1857 873 1842 664 (13 700) 1828 964 1685 996
Penhores 1704 798 (5945) 1698 853 713 852 1379 204 (4 538) 1374 666 426 190
Néo colaterizado 6 407 256 (24 571) 6 382 685 - 5658 762 (30 420) 5628 342 -
Stage 2
Hipotecas 901 315 (89 074) 812 241 811303 1169 145 (105 669) 1063 476 1 067 665
Penhores 585 543 (93 760) 491783 305 654 484 955 (73 845) 411110 246 018
Nao colaterizado 1412877 (78 532) 1334 345 - 1792501 (107 515) 1684 986 -
Stage 3
Hipotecas 467 644 (225737) 241907 372 476 513 803 (235 595) 278 208 404 614
Penhores 192 799 (84 122) 108 677 99 366 194 729 (89 232) 105 497 88 989
Nao colaterizado 480 431 (261781) 218 650 - 678 262 (352 166) 326 096 -
Total
Hipotecas 3 443 968 (327 799) 3116 169 3041 652 3525612 (354 964) 3170 648 3 158 275
Penhores 2483 140 (183 827) 2299 313 1118 872 2058 888 (167 615) 1891273 761197
Nao colaterizado 8 300 564 (364 884) 7 935 680 - 8 129 525 (490 101) 7639 424 -
14 227 672 (876 510) 13 351 162 4160 524 13 714 025 (1012 680) 12 701 345 3919 472
Total 25 452 202 (1066 392) 24 385 810 14 335 891 24 932 453 (1247 917) 23 684 536 14 032 332

O diferencial entre o valor do crédito e o justo valor do colateral representa o total de exposigcao de crédito que excede o valor do
colateral, ndo sendo este valor impactado por colaterais com justo valor superior ao crédito a que estdo associados.

O detalhe dos colaterais — hipotecas apresenta-se como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022
Intervalos de colateral @ Crédito a Habitacao Outro crédito a particulares Crédito a empresas Total
Numero Montante Numero Montante Numero Montante Numero Montante

inferior a 0,5M€ 187 451 9 170 509 6 846 281122 19 163 466 692 213 460 9918 323
superior a 0,5M€ e inferior a 1,0M€ 367 228 517 13 8 659 2 393 241 638 2773 478 814
superior a 1,0M€ e inferior a 5,0M€ 65 93 172 4 8 526 9833 722 959 9902 824 657
superior a 5,0M€ e inferior a 10,0M€ - - - - 1904 539 832 1904 539 832
superior a 10,0M€ e inferior a 20,0M€ - - - - 134 399 451 134 399 451
superior a 20,0ME€ e inferior a 50,0M€ - - - - 5717 401 813 5717 401 813
superior a 50M€ - - - - 1567 269 267 1567 269 267

187 883 9 492 198 6 863 298 307 40 711 3 041 652 235 457 12 832 157

@ A afetagao por intervalos foi realizada com base no valor total de colaterais por contrato de crédito
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(milhares de euros)

31.12.2021
Intervalos de colateral ? Crédito a Habitacao Outro crédito a particulares Crédito a empresas Total
Numero Montante Numero Montante Numero Montante Numero Montante

inferior a 0,5M€ 194 158 9 332 748 5823 234 146 11125 490 422 211 106 10 057 316
superior a 0,5M€ e inferior a 1,0M€ 264 161 929 14 6 039 1965 256 215 2243 424 183
superior a 1,0M€ e inferior a 5,0M€ 47 63 524 3 7 191 18 534 799 951 18 584 870 665
superior a 5,0M€ e inferior a 10,0M€ - - - - 13 225 460 762 13 225 460 762
superior a 10,0M€ e inferior a 20,0M€ - - - - 2241 530 515 2241 530 515
superior a 20,0M€ e inferior a 50,0M€ - - - - 155 451 567 155 451 567
superior a 50M€ - - - - 1565 168 843 1565 170 322

194 469 9 558 201 5840 247 376 48 810 3158 275 249 119 12 965 330

@ A afetagdo por intervalos foi realizada com base no valor total de colaterais por contrato de crédito

Os valores de colaterais — hipotecas, apresentados acima, representam o valor maximo de cobertura dos ativos cobertos, ou seja,
que concorrem até ao valor bruto dos créditos individuais cobertos.

Na avaliacdo do risco de uma operacao ou conjunto de operacgdes sao levados em consideracéo os elementos de mitigagdo do
risco de crédito a elas associadas, de acordo com as regras e procedimentos internos.

Os colaterais relevantes sao essencialmente os seguintes:

e Imoveis, onde o valor considerado é o correspondente ao da ultima avaliagao disponivel;

e Penhores financeiros, onde o valor considerado corresponde a cotagéo do ultimo dia do més, no caso de ser um titulo cotado,
ou o valor do penhor, no caso de ser caixa.

A aceitacdo de colaterais como garantia de operacdes de crédito remete para a necessidade de definir e implementar técnicas de
mitigacao dos riscos a que estdo expostos os ditos colaterais. Assim, e como abordagem a esta matéria, o Grupo estipulou um
conjunto de procedimentos aplicaveis aos colaterais (nomeadamente os financeiros e os imoveis), que cobrem, entre outros, a
volatilidade do valor do colateral, a sua liquidez e ainda uma indicagéo quanto as taxas de recuperagao associadas a cada tipo de
colateral.

As normas internas de poderes de crédito tém desta forma um capitulo especifico sobre este ponto, “Aceitagdo de colaterais —
técnicas de mitigagédo dos riscos a que estdo expostos os colaterais, nomeadamente os riscos de liquidez e volatilidade”.

O processo de reavaliagao dos bens imoveis é efetuado por peritos avaliadores inscritos na CMVM, tendo por base os métodos de
avaliagdo descritos na Nota 8.6.

44.3.7 - Concentragao do risco de crédito

A repartigado por setores de atividade em 31 de dezembro de 2022 e 2021 encontra-se apresentada conforme segue:
‘milhares de euros)

31.12.2022
Derivados y " Titulos ao justo valor y y
Crédito sobre clientes Titulos detidos para Titulos 20 __Titulos Derivados - através ::Ie outro Titulos ao custo Garantias e avales
detidos para  negociagioe  JuStovalor - obrigatoriamente ao ooy iuy e i i amortizado prestados
> pal egociag através de  justo valor através rendimento integral
cobertura de cobertura
N P resultados de resultados 3 N N

Valor bruto Imparidade economica Valor bruto Imparidade Valor bruto Imparidade Valor bruto Imparidade
Agricultura, Silvicultura e Pesca 336 749 ( 6673) 8616 - 5788 ( 15) 11893 ( 5902)
IndUstrias Extrativas 65 487 (5033) - 14 277 7 18 445 (8) 8983 ( 361)
Industrias Alimentares, das Bebidas e Tabacc 455 764 (11179) 4302 19 152 (9 113 036 ( 188) 35923 ( 260)
Teéxteis e Vestuario 407 303 (21411) 298 - - 9690 (9 7026 ( 958)
Curtumes e Calgado 71976 ( 1253) - - 5522 (1) 1518 ( 117)
Madeira e Cortiga 136 226 ( 2493) 609 - 53 959 ( 114) 7563 ( 255)
Papel e Indistrias Graficas 95930 ( 5905) 629 - - 28 906 ( 139) 5780 (22
Refinagéo de Petrdleo 16314 ( 114) 1 13718 (2 61925 ( 16) 2264 -
Produtos Quimicos e de Borracha 289 130 (7071) 357 - - 221901 ( 186) 15775 ( 135)
Produtos Minerais ndo Metalicos 187 993 (2763) 4 14 839 ( 5) 96 002 ( 105) 35523 ( 174)
IndUstrias Metalrgicas de Base e p. metdlico: 390 928 (16 069) 145 433 - 48 658 ( 75) 34232 ( 390)
Fabricagdo de Maquinas, Eq. e Ap. Elétricos 229425 ( 10 750) 42 41511 ( 25) 193710 ( 64) 21848 ( 3559)
Fabricagao de Material de Transporte 176 541 (4941) - - - 59 963 ( 65) 12 856 ( 290)
Qutras Industrias Transformadoras 146 243 (4877) - - - 39 244 (22 18 174 ( 2452)
Eletricidade, Gés e Agua 238 741 ( 3466) 4916 6435 - 173789  ( 2675) 34 245 ( 94)
Construgéo e Obras Publicas 1408 447 ( 133 850) 16 597 14 533 ( 6) 229922 ( 117 563) 713724 ( 45720)
Comércio por Grosso e a Retalho 1 491 507 ( 48 880) 7371 17373 ( 10 89 653 ( 58) 181761 ( 3301)
Turismo 1186 040 ( 84091) - 124 - - - 48 625 ( 1056)
Transportes € Comunicagoes 916 930 ( 28617) 7345 - - 46 531 ( 20) 228 236 ( 304) 398 424 (1773)
Atividades Financeiras 702 846 ( 65729) 91076 311177 562 845 210 520 (92) 1196010 ( 446) 150 889 ( 128)
Atividades Imobiliarias 1750 110 (162 449) 1428 - - 29 699 (1) 151 982 ( 73610) 90 391 ( 3537)
Senigos Prestados as Empresas 2272827  ( 148975) - 98 13 129 89798 (1) 694125  ( 93479) 354904  ( 10737)
Administragéo e Servigos Publicos 421 680 ( 25288) 36 428 - - - 1764 802 ( 453) 4610412 (1722 21623 ( 110)
Qutras atividades de servigos coletivos 429 360 ( 42418) - 145 2378 24 849 (9 93 600 ( 663) 38 047 ( 958)
Creédito & Habitagéo 9829 383 ( 54 835) - - - - - - - -
Crédito a Particulares 1395 147 ( 135047) - - - - - -
Qutros 403 175 ( 32215) 19 13 889 50 262 (4 17 805 ( 258)
TOTAL 25452202 (1066 392) 36 428 135 382 13 313 684 562845 2331099 ( 660) 8474740 ( 291531) 2269796 ( 82547)
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(milhares de euros)

31.12.2021
- . - Derivados detidos  Titulos ao Titulos 8 Titulos ao justo valor Titulos ao custo Garantias e avales
Crédito sobre clientes d J:mos para negociagao justo valor obrigatoriamente ao cDeg\:.ﬂZS‘; a(r.aves de_ou(ro amortizado prestados
eticos para e cobertura atravésde  justo valor atravésde o 2o'9@de  rendimento integral
" de cobertura

Valor bruto Imparidade Valor bruto Imparidade Valor bruto Imparidade Valor bruto Imparidade
Agricultura, Silvcultura e Pesca 329 579 ( 8977) - 397 - - - 29 007 ( 14) 20 249 ( 45) 11196 ( 6318)
IndUstrias Extrativas 40 882 ( 333) - - 14 189 ( 13) 19 391 (4 5972 ( 205)
IndUstrias Alimentares, das Bebidas e Tabaco 511 938 ( 14 257) - 7233 - - 76 401 ( 196) 49 435 ( 319)
Téxteis e Vestuario 372933 (13 920) - 290 - 4298 (2 7 450 (741
Curtumes e Calgado 79 044 ( 728) - 5 - 1501 (6 1363 ( 122)
Madeira e Cortica 108 868 ( 2996) - 500 - 2199 ( 12) 7322 ( 259)
Papel e Industrias Graficas 149 815 ( 10 180) - 96 - - - 1497 (4 2150 ( 18)
Refinagao de Petroleo 11 459 ( 20) - - - - - - - 40 793 (22 4022 1
Produtos Quimicos e de Borracha 338 994 ( 5157) - 271 - - - 19 410 ( 13) 133 694 ( 123) 18 453 ( 80)
Produtos Minerais ndo Metalicos 168 159 (3342) - - - - - - 33 754 ( 153) 15177 ( 305)
Industrias Metaltrgicas de Base e p. metalico: 391 734 ( 11974) - 370 - - 16 235 (11 1299 ( 62 31575 ( 456)
Fabricagéo de Maquinas, Eq. e Ap. Elétricos 170 744 ( 9219) - 159 - - - 66 078 ( 49) 48 010 ( 24) 20 503 ( 2248)
Fabricagéo de Material de Transporte 119 030 ( 3514) - 43 - - 15 046 (8 10 669 ( 527)
Outras Industrias Transformadoras 141 936 ( 10 598) - - - - - - - 4983 ( 20) 19 208 (2821)
Eletricidade, Gas e Agua 296 885 (3323) - 17 062 - - - 53 579 ( 41) 113 203 ( 3988) 33 504 ( 687)
Construgdo e Obras Publicas 1295 265 ( 135 843) - 75 005 - - - - - 196 417 (94332) 672 470 ( 37764)
Comércio por Grosso e a Retalho 1405 455 ( 48 479) - 765 - - - 40 669 ( 29) 50 398 ( 90) 202 603 (3481)
Turismo 1055211 ( 97 092) - 191 - - - 118 - - - 51 900 ( 1076)
Transportes e Comunicagdes 864 952 ( 51401) - 49111 - - - 96 999 ( 61) 43 865 ( 191) 351 109 (2039
Atividades Financeiras 469 127 ( 44 808) - 101 410 - 794 368 19 639 913 525 ( 317) 479 556 (1424) 150 817 ( 3380)
Atividades Imobiliarias 1666 331 ( 144 565) - 6281 - 2751 - 908 - 178 280 ( 33430) 107 615 ( 5246)
Senigos Prestados as Empresas 2438 656 ( 225 158) - 3250 - 95 - 85155 ( 45) 655753 (111 600) 386548  ( 10115)
Administragdo e Senvigos Publicos 582 357 (22872) 114 465 - - - 5761969 (13043) 377 335 ( 543) 20611 ( 110)
Outras atividades de senigos coletivos 592 331 ( 75562) - 758 - 2378 - 123 155 ( 80) 84 636 ( 718) 36 256 ( 955)
Crédito a Habitagcao 9812013 ( 56 020) - - - - - - - - - - -
Crédito a Particulares 1406 415 (179 217) - - - - - - - - - - -
Outros 112 340 ( 68362) - 2 - - - - - - - 16 315 ( 326)
TOTAL 24 932 453 (1247 917) 114 465 263 199 - 799 592 19639 7220 996 (3716) 2582558 (246 997) 2234243 (79 599)

Exposigdo a divida publica de paises periféricos da Zona Euro
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a exposi¢cdo do Grupo a divida publica de paises “periféricos” da Zona Euro apresenta-se
como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022
. Titulos detidos Titulos ao justo valor Titulos ao
Crédito a Instrumentos .
clientes para Derivados através de outro custo Total
negociagao rendimento integral amortizado
Portugal 326 159 31517 - 336 557 626 448 1320 681
Espanha - - - 627 273 1520 591 2 147 864
Ilanda - - - - 230 216 230 216
Italia - - - 24 878 62 606 87 484
326 159 31 517 - 988 708 2 439 861 3 786 245
Myvalores apresentados pelo liquido: a receber/(a pagar)
(milhares de euros)
31.12.2021
Crédito a Titulos ao Instrumentos Titulos efo justo valor Titulos ao
. custo . " através de outro custo Total
clientes K Derivados X . .
amortizado rendimento integral amortizado
Portugal 557 419 114 465 - 2 564 587 376 792 3613 263
Espanha - - - 1619 260 - 1619 260
Irlanda - - - 171 608 - 171 608
Italia - - - 148 601 - 148 601
557 419 114 465 - 4 504 056 376 792 5552 732

Myvalores apresentados pelo liquido: a receber/(a pagar)

Exceto no que se refere ao crédito a clientes todas as exposigdes apresentadas encontram-se registadas no balangco do Grupo
pelo seu justo valor com base em valores de cotagdo de mercado e no caso dos derivados com base em métodos de valorizagdo
com parametros/ pregos observaveis no mercado.

O detalhe sobre a exposigao a titulos € como segue:
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(milhares de euros)

31.12.2022
. . Juro Valor de . Reservas Justo
Valor Nominal Valor Cotagédo Corrido Balango Imparidade Valor
Titulos ao justo valor através de outro rendimento integral
Portugal 350 140 336 307 250 336 557 - ( 13 261)
Maturidade superior 1 ano 350 140 336 307 250 336 557 - ( 13 261)
Espanha 638 000 627 117 156 627 273 - ( 1759)
Maturidade superior 1 ano 638 000 627 117 156 627 273 - ( 1759)
Italia 25000 24 878 - 24 878 - (3
Maturidade superior 1 ano 25 000 24 878 - 24 878 - (3
1013 140 988 302 406 988 708 - (15 023)
Titulos detidos para negociagao
Portugal 35 000 31315 202 31517 - -
35 000 31315 202 31517 - -
Titulos ao custo amortizado
Portugal 627 855 621 138 3212 626 448 405 -
Maturidade superior 1 ano 627 855 621 138 3212 626 448 405 -
Espanha 1663 250 1396 284 3118 1520 591 482 -
Maturidade superior 1 ano 1663 250 1 396 284 3118 1520 591 482 -
Irlanda 241 000 200 775 638 230 216 82 -
Maturidade superior 1 ano 241 000 200 775 638 230 216 82 -
Italia 67 000 54 203 116 62 606 25 -
Maturidade superior 1 ano 67 000 54 203 116 62 606 25 -
2 599 105 2 272 400 7 084 2439 861 994 -
(milhares de euros)
31.12.2021
. . Juro Valor de . Reservas Justo
Valor Nominal Valor Cotagao Corrido Balango Imparidade Valor
Titulos ao justo valor através de outro rendimento integral
Portugal 2298 790 2 538 669 25918 2 564 587 - 86 185
Maturidade até 1 ano 412 050 419 341 1582 420 923 - 2994
Maturidade superior 1 ano 1886 740 2119 328 24 336 2 143 664 - 83 191
Espanha 1529 200 1 594 096 25164 1619 260 - 46 283
Maturidade até 1 ano 755 000 758 261 17 334 775 595 - 1729
Maturidade superior 1 ano 774 200 835 835 7 830 843 665 - 44 554
Irlanda 153 600 170 350 1258 171 608 - 13 457
Maturidade superior 1 ano 153 600 170 350 1258 171 608 - 13 457
Italia 148 561 148 286 315 148 601 - 215
Maturidade superior 1 ano 148 561 148 286 315 148 601 - 215
4130 151 4 451 401 52 655 4 504 056 - 146 140
Titulos detidos para negociagao
Portugal 106 500 114 017 448 114 465 - -
106 500 114 017 448 114 465 - -
Titulos ao custo amortizado
Portugal 375 646 425 189 1689 376 792 543 -
Maturidade superior 1 ano 375 646 425 189 1689 376 792 543 -
375 646 425 189 1689 376 792 543 -

44.3.8 - Crédito reestruturado

O Grupo procede a identificagdo e marcagédo dos contratos de crédito reestruturado por dificuldades financeiras do cliente sempre
que ha alteracbes aos termos e condi¢cdes de um contrato em que o cliente incumpriu, ou seja, previsivel que venha a incumprir,
com uma obrigacéo financeira. Considera-se que existe uma alteragdo aos termos e condigdes do contrato quando (i) existem
alteragdes contratuais em beneficio do cliente, tais como alargamento do prazo, introducdo de periodos de caréncia, redugdo de
taxa ou perdao parcial de divida; (ii) existe a contratagcdo de uma nova operagéo de crédito para liquidagédo da divida existente (total
ou parcial); ou (iii) os novos termos do contrato sdo mais favoraveis que os aplicados a outros clientes com igual perfil de risco.
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A desmarcagdo de um crédito reestruturado por dificuldades financeiras do cliente sé pode ocorrer apés um periodo minimo de
dois anos desde a data da reestruturagdo, desde que se verifiquem cumulativamente as seguintes condigdes: (i) pagamento
regular de capital e juro; (ii) o cliente ndo tenha capital ou juro vencido; e (iii) ndo tenha havido mecanismos de reestruturacdo de

divida por parte do cliente nesse periodo.

Os valores de crédito reestruturado por dificuldades financeiras do cliente em 31 de dezembro de 2022 e 2021 s&o os seguintes:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Crédito a empresas 1179 166 1274 056
Crédito a habitagéo 184 859 149 363
Outro Crédito a particulares 82 298 138 369
Total 1446 323 1561 788

Apresenta-se de seguida o detalhe das medidas de reestruturagédo aplicadas aos créditos reestruturados em 31 de dezembro de

2022 e 2021:
(milhares de euros)
31.12.2022
Performing Non Performing Total
Medid (i Y Y
edida Numero~de Exposigdo Imparidade Numero-de Exposicdo Imparidade Numero-de Exposicio Imparidade
operagdes operagées operagées
Perd&o de capital ou juro 41 13 990 901 64 100 870 57 886 105 114 860 58 787
Ativos recebidos por liquidag&o parcial do crédito 23 1068 164 8 146 129 31 1214 293
Capitalizagao de juros 16 4 965 923 87 52 218 29 659 103 57 183 30 582
Nowo crédito para liquidag&o total ou parcial da divida existente 1056 192 245 14193 528 179 421 80 151 1584 371 666 94 344
Alargamento do prazo de reembolso 1374 262 543 50 340 635 236 658 150 998 2009 499 201 201 338
Introdugéo de periodo de caréncia de capital ou juro 818 115 453 6 867 172 71 851 27 533 990 187 304 34 400
Redugéo das taxas de juro 482 40 604 461 40 76 768 29 642 522 117 372 30 103
Alteragdo do plano de pagamento de leasing 120 16 763 1639 62 12183 6 139 182 28 946 7778
Alterag&o da periodicidade de pagamento de juros 6 2014 207 3 674 198 9 2688 405
Outros 1513 52 391 1323 431 13 498 5343 1944 65 889 6 666
Total 5449 702 036 77 018 2030 744 287 387 678 7479 1446 323 464 696
(milhares de euros)
31.12.2021
Performing Non Performing Total
Medida Y Y (
Numero~de Exposicdo Imparidade Numem_de Exposicdo Imparidade Numem_de Exposi¢do Imparidade
operagées operagées operagées
Perdéo de capital ou juro 37 14 027 1886 101 169 163 102 454 138 183 190 104 340
Ativos recebidos por liquidagdo parcial do crédito 16 1043 145 19 420 195 35 1463 340
Capitalizagéo de juros 36 6 796 359 100 79 248 46 515 136 86 044 46 874
Nowo crédito para liquidagao total ou parcial da divida existente 1334 171823 12731 444 123 983 57 630 1778 295 806 70 361
Alargamento do prazo de reembolso 211 389 486 60 177 868 428 489 261517 2979 817 975 321 694
Introdugao de periodo de caréncia de capital ou juro 344 28 207 787 85 55 586 25 331 429 83793 26 118
Redugéo das taxas de juro 83 10 598 460 24 19 823 6 050 107 30 421 6510
Alteragéo do plano de pagamento de leasing 115 7103 394 45 8719 2891 160 15 822 3285
Alterag&o da periodicidade de pagamento de juros 4 2020 228 2 1997 1694 6 4017 1922
Outros 1218 35 408 1014 286 7 849 3 986 1504 43 257 5 000
Total 5298 666 511 78 181 1974 895 277 508 263 7272 1561 788 586 444
O movimento dos créditos reestruturados durante os exercicios de 2022 e 2021 foi o seguinte:
(milhares de euros)
31.12.2022 31.12.2021
Saldo inicial 1561 788 2084 128
Créditos reestruturados no periodo 374 775 272 250
Créditos reclassificados para "normal" (38 668) (186 700)
Créditos abatidos (127 276) (179 239)
Outros (1324 296) (428 651)
Total 1446 323 1561 788
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44.4 - Risco de mercado

O Risco de Mercado representa genericamente a eventual perda resultante de uma alteragéo adversa do valor de um instrumento
financeiro como consequéncia da variagdo de taxas de juro, taxas de cambio, pregos de agdes, precos de mercadorias,
volatilidade e spread de crédito.

A gestdo de risco de mercado € integrada com a gestdo do balango através da estrutura CALCO (Capital Asset and Liability
Committee) constituida ao mais alto nivel da instituicdo. Este 6rgdo é responsavel pela definicdo de politicas de afetagédo e
estruturagédo do balango bem como pelo controlo da exposi¢ao aos riscos de taxa de juro, de taxa de cambio e de liquidez.

Ao nivel do risco de mercado o principal elemento de mensuragao de riscos consiste na estimagdo das perdas potenciais sob
condigbes adversas de mercado, para o qual a metodologia Value at Risk (VaR) é utilizada. O Grupo novobanco utiliza um VaR
com recurso a simulagdo de Monte Carlo, com um intervalo de confianga de 99% e um periodo de investimento de 10 dias. As
volatilidades e correlagbes séo histéricas com base num periodo de observagao de um ano. Como complemento ao VaR tém sido
desenvolvidos cenarios extremos (stress-testing) que permitem avaliar os impactos de perdas potenciais superiores as
consideradas na medida do VaR.

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Dezembro Média anual Maximo Minimo Dezembro Média anual Maximo Minimo
Risco cambial 340 1375 4 379 340 2494 1983 3451 826
Risco taxa de juro 586 7 445 47 720 586 31454 24 522 41 240 10 628
Acdes e mercadorias 0 0 3 - 3 33 225 0
Volatilidade 1 348 2117 1 0 66 422 0
Spread de Crédito 415 934 2 386 229 719 1329 4146 579
Efeito da diversificagdo ( 444) (1941) (7819) ( 259) ( 4314) ( 3014) (7 004) 1388
Total 898 8 162 48 787 898 30 356 24 919 42 480 13 421

O Grupo novobanco apresenta um valor em risco (VaR) de 898 milhares de euros (31 de dezembro de 2021: 30 356 milhares de
euros) para as suas posigdes da carteira contabilistica de negociagao.

No seguimento das recomendacdes de Basileia Il (Pilar 2) e da Instrugéo n° 19/2005, do Banco de Portugal, o Grupo novobanco
calcula a sua exposigao ao risco de taxa de juro de balango baseado na metodologia do Bank of International Settlements (BIS)
classificando todas as rubricas do ativo, passivo e extrapatrimoniais, que ndo pertengcam a carteira de negociagéo, por escaldes de
repricing.

Séao efetuadas analises de sensibilidade para o risco de taxa de juro da carteira bancaria com base numa aproximagéo ao modelo
da duragéo, sendo efetuados varios cenarios de deslocagao da curva de rendimentos em todos os escaldes de taxa de juro.

44.4.1 - Risco taxa de juro

No seguimento das recomendagbes da Autoridade Bancaria Europeia explicitadas no documento EBA/GL/2018/02, o Grupo
novobanco calcula a sua exposi¢cdo ao risco de taxa de juro de balango baseado nos choques prescritos, classificando os
montantes nocionais de todas as rubricas do ativo, passivo e extrapatrimoniais sensiveis a taxas de juro, que ndo pertengcam a
carteira de negociacao, por escalbes de repricing.

(milhares de euros)

31.12.2022
Montantes , De3a6 De 6 meses a De1a5 Mais de 5
P Até 3 meses

sensiveis meses 1 ano anos anos
Aplicagdes e disp. em Inst. de Crédito 6 604 336 6 599 797 0 4 502 18 20
Crédito a clientes 24 913 126 14 553 860 4715044 2975173 1767 460 901 589
Titulos 10 927 447 709 787 787 353 2152 441 3021337 4 256 529
Outros ativos 134 045 134 045 - - - -

Total 42 578 954 21997 489 5502 398 5132116 4788 815 5158 137

Recursos de outras Inst. de Crédito 9695 523 9279 092 36 913 89 518 - 290 000
Recursos de clientes 29 460 793 18 739 506 2743 146 3828 237 3286 384 863 520
Titulos emitidos 2681999 301 876 6 000 299 964 99 788 1974 371
Outros passivos 791294 740 803 6974 9 957 27 402 6 158
Total 42 629 610 29 061 277 2793 033 4227 676 3413 575 3134 049
GAP de balango (Ativos - Passivos) ( 50 656) (7 063 788) 2709 364 904 440 1375 240 2024 088
Fora de Balango 1045 (1295 901) 1 306 840 (1590 245) 807 031 (226 679)
GAP estrutural (49 611) (8 359 689) 4016 204 314194 2182271 1797 409
GAP acumulado (8 359 689) (4 343 486) (4 029 291) (1 847 020) (49 611)
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(milhares de euros)

31.12.2021
Montantes . De3a6 De 6 meses a De1ab Mais de 5
L Até 3 meses

sensiveis meses 1 ano anos anos
Aplicacdes e disp. em Inst. de Crédito 5881 890 5838 388 - 10 967 32 521 14
Crédito a clientes 23 967 409 8 256 738 3581185 3966 777 6 660 611 1502 098
Titulos 9090 420 1340 156 770 417 467 755 3432181 3079912
Outros ativos 399 920 399 920 - - - -

Total 39 339 639 15 835 201 4 351 602 4 445 499 10 125 313 4 582 023

Recursos de outras Inst. de Crédito 10 741 465 5675517 4 697 002 78 751 130 290 066
Recursos de clientes 27 944 598 16 740 547 2331540 3941600 3676 897 1254 015
Titulos emitidos 2583780 4234 6476 293 808 698 276 1580 987
Outros passivos 259 815 118 992 29 086 55 459 56 278 -

Total 41 529 659 22 539 289 7 064 104 4 369 618 4 431 580 3125068
GAP de balango (Ativos - Passivos) (2 190 020) (6 704 088) (2712 502) 75 881 5693733 1456 955
Fora de Balango (4829) 2 875 288 814 390 (99 670) (1313 965) (2280 873)
GAP estrutural (2 194 849) (3 828 800) (1898 112) (23 789) 4 379 769 (823 918)
GAP acumulado (3 828 800) (5726 911) (5 750 700) (1370 931) (2 194 849)

Sao efetuadas analises de sensibilidade para o risco de taxa de juro da carteira bancaria com base na diferenca atual do
mismatch de taxa de juro descontado as taxas atuais e o valor descontado dos mesmos cash flows, através de cenarios de
deslocacdo das curvas de rendimentos paralelos (deslocagdes de +/- 200 p.b.) e ndo paralelos (short rate shock up/down,
steepener/flattener shocks), de acordo com os outliers tests definidos pelo EBA.

(milhares de euros)

31.12.2022
Aumento Diminuigao Short Rate Short Rate Steepener Flattener
paralelo de paralela de Shock U Shock shock shock
200 pb 200 pb P Down
Em 31 de Dezembro ( 361 341) 195 808 ( 241 571) 131 255 39 850 ( 144 912)
Média do exercicio ( 25294) (96866) ( 106 585) 70 159 72 455 ( 138 995)
Maximo para o exercicio 70 179 195 808 ( 68 229) 131 255 105 417 ( 78 024)
Minimo para o exercicio ( 361341) ( 263 636) ( 241 571) 43 154 30 496 ( 170 498)
P
(milhares de euros)
31.12.2021
Aumento Diminuigao Short Rate Short Rate Steepener Flattener
paralelo de  paralela de Shock U Shock shock shock
200 pb 200 pb P Down
Em 31 de Dezembro 95 122 (11 629) ( 65 505) 64 401 100 431 ( 159 934)
Média do exercicio 24 364 22 301 ( 68 842) 66 386 62 974 (99 945)
Maximo para o exercicio 95 122 37 393 ( 65 229) 73 334 100 431 ( 65726)
Minimo para o exercicio ( 6001) ( 11629) ( 73 380) 62 405 44 158 ( 159 934)

44.4.2 - Taxas médias dos ativos e passivos financeiros

No quadro seguinte apresentam-se as taxas médias de juro verificadas para as grandes categorias de ativos e passivos
financeiros do Grupo, para 31 de dezembro de 2022 e 2021, bem assim como os respetivos saldos médios e os juros do exercicio:
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(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Saldo médio do Juro do Taxa de juro Saldo médio do Juro do Taxa de juro
exercicio exercicio média exercicio exercicio média
Ativos monetarios 6 308 062 12 654 0,20% 4 601 590 2148 0,05%
Crédito a clientes 25 424 392 590 751 2,29% 24 994 703 506 745 2,00%
Aplicagdes em titulos e outros 10 181 113 153 293 1,49% 10 241 464 132 769 1,28%
Ativos financeiros e diferenciais 41 913 567 756 698 1,78% 39 837 757 641 662 1,59%
Recursos monetarios 10 455 407 (19 542) -0,18% 10 496 796 ( 68 036) -0,64%
Recursos de clientes 28 321 910 48 466 0,17% 26 580 488 51 328 0,19%
Recursos titulados e outros 1452 268 92 698 6,30% 1070 387 70 900 -
Recursos diferenciais 1683 982 9 592 - 1 690 086 14 076 -
Passivos financeiros e diferenciais 41 913 567 131 214 0,31% 39 837 757 68 268 0,17%
Resultado Financeiro 625 484 1,47% 573 394 1,42%

44.4.3 - Risco cambial

No que se refere ao risco cambial, a reparticdo dos ativos e dos passivos, a 31 de dezembro de 2022 e 2021 por moeda, &
analisado como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Posigoes a Posigoes a Outros Posigado Posigoes a Posigoes a Outros Posigado
Vista Prazo elementos Liquida Vista Prazo elementos Liquida

USD DOLARDOS E.U.A. ( 635 256) 634 533 91 ( 632) ( 176 696) 169 546 ( 15) (7165)
GBP LIBRA ESTERLINA ( 48 068) 47 867 - ( 201) ( 42582) 47 842 - 5260
BRL REAL DO BRASIL 866 - - 866 783 - - 783
MOP PATACA 2409 - - 2409 2 261 - - 2261
JPY IENE JAPONES ( 2326) 2318 - (8 (1340) 2310 - 970
CHF FRANCO SUICO (19289) 9769 - 480 ( 13138) 16 281 - 3143
SEK COROA SUECA 17 593 ( 17 578) - 15 19782 ( 19077) - 705
NOK COROA NORUEGUESA 53 291 ( 53 059) - 232 54 399 ( 54 035) - 364
CAD DOLAR CANADIANO ( 16710) 19 003 - 2293 (1 17728) 21502 - 3774
ZAR RAND DA AFRICA DO SUL ( 10) ( 530) - ( 540) 1129 ( 1207) - ( 78)
AUD DOLAR AUSTRALIANO 9613 ( 9463) - 150 10 257 (1 9990) - 267
VEB BOLIVAR 2 - - 2 2 - - 2
PLN ZLOTY ( 2995) 3010 - 15 36 100 ( 35643) - 457
MAD DIRHAM MARROQUINO ( 2558) 2 256 - ( 302) ( 2996) 2936 - ( 60)
MXN PESO MEXICANO (6 - - (6 ( 13) 9 - (4
AOCA KWANZA ( 23) - - ( 23) (1 - - 1
CVE ESCUDO DE CABO VERDE ( 137) - - ( 137) ( 146) - - ( 146)
HKD DOLAR DE HONG-KONG ( 706) 595 - ( 111) (1916) 2434 - 518
CZK COROA CHECA 6 ( 114) - ( 108) 16 208 (17 041) - ( 833)
DZD DINAR ARGELINO 7638 - - 7638 5507 - - 5507
CNY YUAN REN-MIN-BI 333 ( 347) - ( 14) 51 352 ( 50 975) - 377
OUTRAS ((2957) 4 057 - 1100 (7802 6785 - (1017)
(629 290) 642 317 91 13 118 (66 578) 81677 (_15) 15 084

Nota: ativo / (passivo)

44.5 - Risco de liguidez

O risco de liquidez é o risco atual ou futuro que deriva da incapacidade de uma instituicdo solver as suas responsabilidades a
medida que estas se vao vencendo, sem incorrer em perdas substanciais.

O risco de liquidez pode ser subdividido em dois tipos:

e Liquidez dos ativos (market liquidity risk) - consiste na impossibilidade de alienar um determinado tipo de ativo devido a falta de
liquidez no mercado, o que se traduz no alargamento do spread bid/offer ou na aplicagdo de um haircut ao valor de mercado;

e Financiamento (funding liquidity risk) - consiste na impossibilidade de financiar no mercado os ativos e/ou refinanciar a divida
que esta a maturar, nos prazos e na moeda desejada. Esta impossibilidade pode ser refletida através de um forte aumento do
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custo de financiamento ou da exigéncia de colateral para a obtengdo de fundos. A dificuldade de (re)financiamento pode
conduzir a venda de ativos, ainda que incorrendo em perdas significativas. O risco de (re)financiamento deve ser minimizado
através de uma adequada diversificagdo das fontes de financiamento e dos prazos de vencimento.

Os Bancos estéo sujeitos a risco de liquidez por ineréncia do seu negécio de transformagao de maturidades (emprestadores de
longo prazo e depositarios de curto prazo), sendo assim crucial uma gestéo prudente do risco de liquidez.

A 31 de dezembro de 2022, o valor da carteira de ativos elegiveis para operagdes de redesconto junto do BCE, depois de haircuts,
ascendia a 16,9 mil milhées de euros (31 de dezembro de 2021: 16,5 mil milhdes de euros). Neste valor esta incluida a exposigao
a divida publica portuguesa no montante global aproximado de 0,9 mil milhdes de euros (31 de dezembro de 2021: 2,5 mil milhdes
de euros).

Durante o ano de 2022 o financiamento bruto junto do BCE reduziu 1,6 milhdes de euros para um total de 6,3 mil milhdes de euros
(ano de 2021: aumento de 974 milhdes de euros para um total de 8,0 mil milhées de euros).

No Grupo novobanco a liquidez é gerida de uma forma centralizada na Sede para o perimetro consolidado prudencial, sendo a
analise e as tomadas de decisdo efetuadas com base nos relatérios que permitem néo sé identificar os mismatch negativos, como
efetuar a cobertura dindmica dos mesmos. De acordo com as regras do ITS (Implementing Technical Standards), é efetuado o
calculo do défice contratual liquido e da capacidade de reequilibragem (counterbalancing capacity), para o final de 2022 e de
2021:

(milhares de euros)

31.12.2022
Total até 7 dias de? dla.s ate 1 detas de 3 a6 meses de 6m a1 ano superior a 1
més meses ano
SAIDAS
Passivos c?e(l:orrentes de valores mobiliarios emitidos (se néo forem tratados 1 480 787 2047 4593 10 700 5986 297 637 1 159 624
como depositos de retalho)
Passivos decorrent.es.de operagdes de empréstimo garantidas e de operagdes 10 059 656 57 154 66 513 1732 249 3341 048 739 188 4123 504
de mercado de capitais
Saidas comportamentais resultantes de depdsitos 30 194 492 573 588 41 352 133 529 149 284 414 200 28 882 540
Swaps cambiais e Derivados 751 818 5224 52 647 385 288 82 861 65 007 160 791
Outras saidas 623 245 4 477 - - 15 824 34 000 568 944
Total de Saidas 43 109 997 642 690 165 104 2 261 766 3595 003 1550 031 34 895 403
ENTRADAS
Operagdes de empréstimo garantidas e de operagdes associadas ao mercado
de capitais
Entradas comportamentais resultantes de empréstimos e adiantamentos 38 461 333 5838 109 68 447 183 143 273 970 548 609 31 549 055
Swaps cambiais e Derivados 753 169 6 049 53 146 386 808 83515 63 026 160 625
Titulos em carteira propria a maturar e Outras entradas 10 550 649 49 284 163 514 265 079 222 462 2 144 302 7 706 009
Total de Entradas 49 765 151 5893 442 285 107 835 029 579 947 2755937 39 415689
Superavite (+) / Défice (-) contratual liquido 6 655 155 5250 752 120 003 (1426 737) (3015 056) 1205 906 4 520 287
Superavite (+) / Défice (-) contratual liquido acumulado 5250 752 5370 755 3944 018 928 962 2134 868 6 655 155
CAPACIDADE DE REEQUILIBRAGEM Stock Inicial  até 7dias %7 AESAET de1a3 4 6 meses debmatano SUPEOra’
més meses ano
Moedas e notas de banco 182 895
Reservas mobilizaveis do banco central 5653 802 (5 653 802)
Ativos negociaweis e ndo negociaweis elegiveis para os bancos centrais 7 924 420 56 109 62 178 (116 348) (131 290) (1924 380) (5866 209)
Facilidades autorizadas e nao utilizadas recebidas - (23 829) (77 909) 1378 676 2739 531 (84317) (3932 151)
Variagao liquida da capacidade de reequilibragem (5 621 523) (15731) 1262 328 2 608 241 (2008 697) (9798 361)
Capacidade de reequilibragem acumulada 13761 118 8 139 595 8 123 864 9 386 192 11 994 433 9 985 736 187 375
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(milhares de euros)

31.12.2021
Total até 7 dias de? dla‘s ate detas de 3 a6 meses de 6m a1 ano superiora 1
més meses ano
SAIDAS
Passivos qef:orrentes de valores mobiliarios emitidos (se ndo forem tratados 756 943 R R 0 R 22 055 734 888
como depdsitos de retalho)
Passivos decorrent'es.de operagdes de empréstimo garantidas e de operagdes 0948 705 R 626 980 52 669 R 2514 555 6 754 500
de mercado de capitais
Saidas comportamentais resultantes de depositos 29 491 108 390 972 86 929 93 663 116 964 296 774 28 505 805
Swaps cambiais e Derivados 567 652 5940 45 222 423 127 43 099 25 964 24 299
Outras saidas 478 049 - - - 11515 33814 432720
Total de Saidas 41 242 456 396 912 759 132 569 460 171 578 2893163 36 452 212
ENTRADAS
Operagogs de empréstimo garantidas e de operagdes associadas ao mercado 172 139 R R ) R 40 991 131 148
de capitais
Entradas comportamentais resultantes de empréstimos e adiantamentos 32 363 686 5 164 062 2244 5177 14 194 15125 27 162 885
Swaps cambiais e Derivados 721 805 7824 40 849 422 980 61078 39 323 149 751
Titulos em carteira propria a maturar e Outras entradas 10 385 672 147 916 130 887 503 691 707 936 607 880 8 287 362
Total de Entradas 43 643 303 5319 802 173 980 931 848 783 208 703320 35731145
Superavite (+) / Défice (-) contratual liquido 2 400 846 4922 890 (585 152) 362 388 611630 (2189 843) (721 067)
Superavite (+) / Défice () contratual liquido acumulado 4922 890 4337738 4700 126 5311 756 3121913 2 400 846
CAPACIDADE DE REEQUILIBRAGEM Stock Inicial  até 7 dias 00 GSael delad o 6 meses debmatano SUPOral
més meses ano
Moedas e notas de banco 151 699
Reservas mobilizaveis do banco central 4999 674 (4 999 674)
Ativos negocidveis e ndo negociawveis elegiveis para os bancos centrais 7 261 006 - 432 159 (326 174) (537 314) (451865) (6233 780)
Facilidades autorizadas e nao utilizadas recebidas - (42 401) (73498) (226 102) (281 873) 1314 154 (690 281)
Variag&o liquida da capacidade de reequilibragem (5042 075) 358 662 (552 276) (819 187) 862289 (6924 061)
Capacidade de reequilibragem acumulada 12 412 379 7 370 304 7 728 966 7 176 690 6 357 503 7 219 792 295731

No final de 2021 verificava-se um superavite contratual liquido acumulado a um ano de 3 122 milhdes de euros, tendo passado a
31 de dezembro de 2022 para um superavite contratual liquido acumulado a um ano de 2 135 milhdes de euros. Esta diminuigao
deve-se essencialmente ao aumento no prazo inferior a 1 ano de tomadas ao BCE no valor de 3 750 milhdes de euros.

A counterbalancing capacity a 1 ano no final de 2022 era de 9 986 milhdes de euros, superior em 2 766 milhdes de euros ao valor
verificado no final de 2021 (7 220 milhdes de euros). Esta subida deve-se essencialmente ao aumento de depdsitos de clientes e
secured funding.

De forma a antecipar eventuais impactos negativos, sdo efetuados cenarios de stress internos de liquidez representativos dos
tipos de crise que poderdo ocorrer, tendo por base cenarios idiossincraticos (caracterizados por uma perda de confianga no
Banco), e cenarios de mercado.

Adicionalmente, e dada a importancia da gestédo do risco de liquidez, constam na legislagdo regulamentar um racio de cobertura
de liquidez (Liquidity Coverage Ratio — LCR) e um racio de financiamento estavel (Net Stable Funding Ratio — NSFR). O LCR visa
promover a resiliéncia dos Bancos ao risco de liquidez de curto prazo, assegurando que detém ativos liquidos de elevada
qualidade, suficientes para sobreviver a um cenario de stress severo, durante um periodo de 30 dias, enquanto o NSFR tem como
objetivo garantir que os Bancos mantém um financiamento estavel para os seus ativos e operagdes fora de balango, por um
periodo de um ano.

A média do LCR nos 12 meses de 2022 foi de 190% que compara com 150% em 2021. O NSFR por sua vez situou-se em 113% a
31 de dezembro de 2022, menos 4 p.p. que no final de 2021, devido essencialmente ao encurtamento das operagdes de
financiamento junto do BCE.

De acordo com a legislagao regulamentar em vigor, o Grupo encontra-se obrigado a cumprir com um limite minimo regulamentar
de 100% no LCR e no NSFR.

Seguidamente apresenta-se a informagéo sobre ativos onerados e ndo onerados, de acordo com o definido pela Instrugdo n.°

28/2014 do Banco de Portugal (salientamos que esta informagédo é elaborada na perspetiva prudencial, cujo perimetro de
consolidagao difere do perimetro de consolidagdo das demonstragdes financeiras apresentadas):
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(milhares de euros)

31.12.2022

Ativos uantia escriturada
Quantia escriturada Justo valor dos ativos Q . ~
dos ativos ndo

dos ativos onerados onerados

Justo valor dos ativos
nao onerados

onerados
Ativos da instituicao 13 495 242 n/a 32 720 766 n/a
Instrumentos de capital proprio - - 1203 595 1203 595
Titulos de divida 1475 265 1475 265 9 001 842 9 001 842
Outros ativos 12 019 977 n/a 22 515 329 n/a
(milhares de euros)

31.12.2021
Ativos Quantia escriturada  Justo valor dos ativos Quantia gscritL{rada Justo valor dos ativos
dos ativos onerados onerados dos ativos ndo nao onerados

onerados
Ativos da instituicao 13 890 508 n/a 31 052 745 n/a
Instrumentos de capital proprio - - 1754771 1754771
Titulos de divida 2 306 980 2 306 980 7 361 758 7 361 758
Outros ativos 11 583 528 n/a 21936 216 n/a

(milhares de euros)
31.12.2022 31.12.2021

Ativos onerados, colateral recebido onerado e passivos

Ativos, colateral

) ) recebido e titulos de
Passivos associados,

passivos contingentes

divida prépria emitidos

Ativos, colateral
recebido e titulos de
divida prépria emitidos

Passivos associados,
passivos contingentes

associados P que nado covered . que nao covered
e titulos emprestados - e titulos emprestados o
bonds proprias ou bonds proprias ou
ABS oneradas ABS oneradas
Quantia escriturada dos passivos financeiros selecionados 9 968 346 13 495 242 10 115 522 13 890 508

Os ativos onerados sao representados essencialmente por créditos e por titulos utilizados em operagdes de financiamento junto
do BCE, em operagdes de repo, em emissbes de obrigagdes hipotecarias e em securitizagbes. Existem igualmente ativos dados
em colateral para cobrir o risco de contraparte do novobanco em operagdes de derivados.

44.6 - Risco operacional

O Risco operacional traduz-se, genericamente, na probabilidade de ocorréncia de eventos com impactos negativos, nos resultados
ou no capital, resultantes da inadequacgéo ou deficiéncia de procedimentos e dos sistemas de informagéo, do comportamento das
pessoas ou motivados por acontecimentos externos, incluindo os riscos juridicos. Entende-se, assim, risco operacional como o
computo dos seguintes riscos: operativa, de sistemas de informagao, de compliance e de reputagao.

Para gestdo do risco operacional, foi desenvolvido e implementado um sistema que visa assegurar a uniformizagéo,
sistematizacdo e recorréncia das atividades de identificagdo, monitorizagdo, controlo e mitigagdo deste risco. Este sistema é
suportado por uma estrutura organizacional, integrada no Departamento de Risco Global exclusivamente dedicada a esta tarefa,
bem como por Representantes da Gestdo de Risco Operacional designados por cada um dos departamentos, sucursais e
subsidiarias considerados relevantes, aos quais compete o cumprimento dos procedimentos instituidos e a gestao quotidiana
deste Risco nas suas areas de competéncia.

44.7 - Gestao de Capital e Racio de Solvabilidade

O principal objetivo da gestao de capital consiste em assegurar o cumprimento dos objetivos estratégicos do Grupo em matéria de
adequacéo de capital, respeitando e fazendo cumprir as regras de calculo dos ativos ponderados pelo risco, dos fundos préprios e
assegurando a observancia dos niveis de solvabilidade e alavancagem definidos pelas entidades de supervisdo, nomeadamente
pelo Banco Central Europeu (BCE) - entidade diretamente responsavel pela supervisdo do Grupo - e pelo Banco de Portugal, e do
apetite de risco estipulado internamente para as métricas de capital.

A definicdo da estratégia a adotar em termos de gestdo de capital € da competéncia do Conselho de Administragdo Executivo da
subsidiaria novobanco, encontrando-se integrada na definigdo global de objetivos do Grupo.

Os racios de capital sdo calculados tendo por base as regras estipuladas na Diretiva 2013/36/EU e no Regulamento (EU) n.°
575/2013 (CRR) que definem os critérios para o acesso a atividade das instituicbes de crédito e empresas de investimento e
determinam os requisitos prudenciais a observar por aquelas mesmas entidades nomeadamente no que respeita ao calculo dos
racios supramencionados.
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O Grupo encontra-se autorizado a utilizar a abordagem baseada no uso de modelos internos no apuramento dos ativos
ponderados pelo risco de crédito (método Internal Ratings Based ou IRB). Mais concretamente, o método IRB é aplicado as
classes de risco instituigbes, empresas e retalho do Grupo. A classe de risco agdes, as posigdes sob a forma de titularizagdes, as
posicdes sob a forma de unidades de participagdo em fundos de investimento e os elementos que ndo sejam obrigagbes de
crédito sdo sempre tratados pelo método IRB independentemente das entidades do Grupo em que as respetivas posicdes em
risco se encontrem registadas. No apuramento dos ativos ponderados pelos riscos de mercado e operacional € utilizado o método
padrao.

Os elementos de capital regulamentar considerados na determinagéo dos racios de solvabilidade dividem-se em fundos proprios
principais de nivel 1 (ou common equity Tier | ou CET 1), fundos préprios adicionais de nivel 1 (ou additional Tier 1) que
adicionados ao CET | constituem os fundos préprios de nivel 1 (ou Tier 1), e fundos proprios de nivel 2 (ou Tier 1) que adicionados
ao Tier | constituem os fundos proprios totais.

Os fundos proprios totais do Grupo sao constituidos por elementos de CET | e por elementos de Tier Il.

Informagédo complementar sobre a evolugdo e composigéo dos racios de capital do Grupo novobanco pode ser encontrada no
Documento de Disciplina de Mercado do Grupo (ponto 3. Adequacgéo de Capitais)

O quadro seguinte apresenta um sumario dos fundos préprios, ativos ponderados pelo risco e racios de capital do Grupo Nani

Holdings para 31 de dezembro de 2022 e 2021:

(milhdes de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Capital ordinario realizado, prémios emiss&o e agdes proprias 1009 1008
Reservas e resultados transitados 1194 1196
Resultado liquido exercicio atribuivel acionistas Banco 419 137
Interesses que nédo controlam (minoritarios) 892 811
A - Capital préprio (6ptica prudencial) 3514 3152
Interesses que n&o controlam (minoritarios) ( 422) ( 280)
Ajustamentos de avaliagéo adicional (4 ( 10)
Periodo transitério IFRS 9 126 237
Goodwill e outros intangiveis ( 73) ( 69)
Insuficiéncia de provisdes face as perdas esperadas - (8
Ativos por impostos diferidos e investimentos entidades financeiras ( 380) ( 205)
Outros™" ( 345) ( 315)
B - Ajustamentos regulamentares ao capital proprio (1517) ( 787)
C - Fundos proprios principais de nivel 1 - CET | (A+B) 1997 2 364
Outros elementos elegiveis para additional Tier | 94 106
D - Fundos proéprios adicionais de nivel 1 - Additional Tier 1 94 106
E - Fundos préprios de nivel 1 - Tier | (C+D) 2090 2470
Passivos subordinados elegiveis para Tier || 399 399
Outros elementos elegiveis para Tier || 116 129
F - Fundos proéprios de nivel 2 - Tier Il 515 528
G - Fundos proéprios totais (E+F) 2 605 2998
Risco de crédito 19 456 22078
Risco de mercado 78 1207
Risco operacional 1670 1678
H - Ativos ponderados pelo risco 21203 24 964
Racios de solvabilidade
Racio CET | (C/H) 9,4% 9,5%
Racio Tier | (E/H) 9,9% 9,9%
Racio de solvabilidade (G/H) 12,3% 12,0%
Racio de alavancagem® 4,3% 5,3%

(1) Engloba os ajustamentos ao CCA a receber, refletido ao nivel das reservas, e nao recebido do Fundo de Resolugédo bem como o montante referente ao

backstop.

(2) O racio de alavancagem resulta de dividir o Tier 1 pela medida de exposi¢éo apurada nos termos da CRR.
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No seguimento das recomendagdes da Autoridade Bancaria Europeia explicitadas no documento EBA/GL/2018/10, as instituicoes
de crédito com racio de NPL (Non Performing Loans) superior a 5% devem publicar um conjunto de informagéo relativa a NPE
(Non Performing Exposures), créditos reestruturados e ativos recebidos em dacgao, de acordo com um formato uniformizado, que
se apresenta de seguida (salienta-se que esta informagéo é elaborada na perspetiva prudencial, cujo perimetro de consolidagao
difere do perimetro de consolidacdo das demonstracgdes financeiras condensadas intercalares apresentadas):

Qualidade de crédito das exposigoes reestruturadas

(milhares de euros)
Imparidades acumuladas, variages
Montante escriturado bruto das Ses objeto de i de i do justo |Colaterais e garantias financeiras recebidas sobre
reestruturagido valor resultantes do risco de exposigcde reestruturadas
crédito e provisSes
Reestruturadas ndo produtivas Sobre Sobre Das quais, colaterais e
- - garantias financeiras recebidas
Reestruturadas exposicdes exposigdes e TEET
N sobre exposicdes n3o
produtivas reestruturadas | reestruturadas . .
B N ~ N produtivas com medidas de
B Das quais, em produtivas ndo produtivas _
Das quais, em . _ reestruturagao
N : situagBes de
incumprimento . 5
imparidade
Empréstimos e adiantamentos 702 036 759 337 759 337 759 337| -77 018 -400 845 702 092 274 345
Bancos centrais 0 0 0 0| 0| 0| 0 0
Administragdes centrais 47 0 0 0 -6 0 0 0
Instituicdes de crédito 0 0 0 0 0 0 0 0
Outras sociedades financeiras 1 81687 81687 81687 0| -38 747 35818 35818
Sociedades nao financeiras 532 143 580 337 580 337 580 337 -74 063 -289 636 484 752 215 644
Agregados familiares 169 844 97 313 97 313 97 313 -2 949 -72 463 181 523 22 883
Titulos de divida 0 0 0 0 0 0 0 0
Compromissos de empréstimo concedidos 1411 1195 1195 1195 0 0 0 0
Total 703 446 760 532 760 532 760 532 =77 018] -400 845 702 092 274 345
Qualidade de crédito das exposigdes produtivas e ndo produtivas por dias em atraso
(milhares de euros)
Montante escriturado bruto
Exposigdes produtivas Exposigdes nao produtivas
Probabilidade
Em at reduzida de
Sem atraso ou ':r: ar:‘:;:u pagamento que | Em atraso | Em atraso [ Em atraso | Em atraso | Em atraso Em atraso Das quais, em
em atraso > 30 dias ndo esta em > 90 dias | > 180 dias >1ano >2anos >5anos > 7 anos incur:uriI:emo
< =30 dias " atraso ou em <=180 dias| <=1ano <=2anos | <=5anos | <=7 anos P
<= 90 dias 2
atraso ha
<= 90 dias
Disponibilidades em Bancos Centrais 6 373 978 6 373 978, L] 0| 0| 0| 0| 0| 0| 0| 0| [
Empréstimos e adiantamentos 24 285 229| 24 208 274 76 954 1 391 459 834 125| 38 883 132 956| 168 143| 104 258| 29 515 83 579 1391 459
Bancos centrais 0| 0| 0| L] 0| 0| [ 0| 0| 0| 0| 0
Administragdes centrais 368 805| 368 786 19| 410 0| 0| 0| 0| 410 0| 0| 410
Instituicdes de crédito 44 327| 44 327 0| ] 0| [ 0| 0| 0| 0| 0| 0
Outras sociedades financeiras 590 859 566 744 24 115 88 751 42 797 0| 2| 35 345 16 4 490 6 100 88 751
Sociedades n&o financeiras 12 143 903 12 134 904 9 000 1 066 762| 681616 24 540 75 040 109 222| 87 226 22 603 66 516 1066 762
Das quais PME 7334123 7 326 475 7 648 737 260 433 690 24 286 56 469 96 152 39 350 21105 66 207 737 260
Agregados familiares 11 137 334 11 093 514 43 820 235 535 109 712] 14 343 57 914 23 576 16 606 2421 10 963 235 535
Titulos de divida 10 295 096 10 295 096 L] 437 774 334 806 0| 0| 0| 0| 15 543 87 425 437 774
Bancos centrais 0| 0| 0| [ 0| 0| [ 0| 0| 0| 0| 0
Administracdes centrais 6 375 443 6 375 443 0| [] 0| 0| 0| 0| 0| 0| 0| 0
Instituicdes de crédito 961 621 961 621 0| L] 0| 0| 0| 0| 0| 0| 0| 0
Outras sociedades financeiras 434 182 434 182] 0| 25 248 4755 [ 0| 0| 0| 15 543 4 950 25248
Sociedades n&o financeiras 2 523 850 2 523 850 0| 412 526 330 051 0| 0| 0| 0| 0| 82 475 412 526
Exposigoes extrapatrimoniais 8 015 532 472177 472177
Bancos centrais 0 0 0
Administragbes centrais 170 053 0 0
Instituicdes de crédito 251 305| 0 0
Outras sociedades financeiras 82341 7 540 7 540
Sociedades n&o financeiras 6 280 340 462 525 462 525
Agregados familiares 1231 493 2112 2112
Total 48 969 834 40 877 348 76 954 2301411 1168 931 38 883 132 956| 168 143| 104 258| 45 058 171 004 2301411
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Exposi¢oes produtivas e ndo produtivas e respetivas provisées

(milhares de euros)

Montante escriturado p: iagoes negativ uladas do justo valor Colaterais ¢ garantias
resultantes do risco de crédito e provisdes financeiras recebidas
néo produtivas -
Exposigdes produtivas Exposigdes ndo produtivas P o N ‘_us‘olvalor ms‘:"a'mes o a:;:::f Sobre ex::;;eaes
risco de crédito e proviss ¢ ae
produtivas >
Das quais, | Das quais, Das quais, | Das quais, Das quais, | Das quais, Das quais, | Das quais, produtivas
Stage 1 Stage 2 Stage 2 Stage 3 Stage 1 Stage 2 Stage 2 Stage 3

Disponibilidades em Bancos Centrais 6373978] 6373078 o o o o [ o [} o [) [) o o o
Empréstimos e adiantamentos. 24285229 20426262| 3858967 1301459 of 1391442 363 843 63 044 300 799 716 497 [) 716 497 475307 14241 769 476 044
Bancos centrais o o o o o [) [) [) [) [} [} [} 0| o )
Administragdes centrais 368 80| 347 262 21 543 410) o 410 1424 282) 1 142) ~409) o 409 o| 32 929) 1
Instituigoes de crédito 44327 43530 797] o o ) 780) 752) 28 o o o o| o o
Outras sociedades financeiras 590 859 455 214 135 649 88 751 o 88 751 23 015 4 099) 18 915 41682 o 41682 188 398 164 975 37978
Sociedades néo financeiras 12143003]  9431212] 2712601 1066762 of 1066745 280 432 39 403 241029 542716 [} 542716 228810 3908 974 352 526
Das quais PME 7334123] s5837272] 1496852 737 260) o 737 260 -124 406 29 066 95 339) -390 025 [} -390 025 149330 2879707 246 314
Agregados familiares 11137334] 10 149 043 988 290| 235 535| o 235 535 58 192) 18 506 -39 685 131690 o 131690 58099 10 134 889 85 539
Titulos de divida 10295006] 10 253 915 41181 437 774 2 432 435 342] -9 380) 6 007] 3373 282 811 [) 282 811 o o [
Bancos centrais o o o o o [) [) [) [) [} [} o [} o 0
Administragées centrais 6375443| 6375443 o o o [) 2175 2175 [) [) [} [} [) o )
Instituigdes de crédito 961 621 961 621 o o o o 229) 229) ) ) o o o o| 0
Outras sociedades financeiras 434 182 434 182 o| 25 248] o 25 248 311 311 [) o o o o o| 0
Sociedades ndo financeiras 2523850 2482669 41181 412 526 2 432) 410 094] -6 665, 3 202) 3373 282 811 [) 282 811 [} 0| 0
Exposigdes extrapatrimoniais 8015532] 6989660 1025872 472177 o 412177 13523 6185 7338 76 376] [} 76 376] 205 859 19 893
Bancos centrais o o o o o ) o ) ) ) o o o| 0
Administragdes centrais 170 053 168 994, 1 059| o o o 31 12) 18 ) ) o 3 939 0
Instituigdes de crédito 251305 171 150 80 155 o o 0 793, 30 763 [) [} [} 24793 )
Outras sociedades financeiras 82 341 79 625| 2715 7 540 o 7540 62| 31 30) 38| [) 38 10 306 6477
Sociedades néo financeiras 6280340] 5357085 923 255| 462 525| o 462 525| & 824 2 427 6396 76 200 o 76 200) 156 207] 13 356
Agregados familiares 1231493 1212809 18 686) 2112 o 2112 3814 3684 129 138 o 138 10 527] 61
Total 48969 834| 44043815 49260200 2301411 2432 2208961 359 700 62 866 296 834 922 932 [) 922 932 475307 14 447 625 495 938

Qualidade das exposigdes ndo produtivas por geografia

(milhares de euros)

Montante escriturado bruto Provisdes relativas | Variagdes negativas
aos o] i do justo
Das quais, nao produtivas . Imparidades extrapatrimoniais e valor resultantes do
Das quais, acumuladas as garantias risco de crédito em
b | . sujelfas a financeiras exposigdes nio
basquais, em imparidade concedidas produtivas
incumprimento
Exposi¢des patrimoniais 36 409 558 1829 233 1 829 233 36 396 054 -1 372 531 0
Portugal 24 713 331 1724 613 1724 613 24 699 868 -1261 904 0
Outros paises 11 696 227 104 621 104 621 11 696 186 -110 627 0
Exposi¢cdes extrapatrimoniais 8 487 709 472177 472177 89 899
Portugal 8 055 240 469 922 469 922 87 891
Outros paises 432 469 2 255 2255 2008
Total 44 897 267 2301 411 2301 411 36 396 054 -1 372 531 89 899 0

Qualidade de crédito dos empréstimos e adiantamentos por setor de atividade

(milhares de euros)

Montante escriturado bruto Variagdes negativas

. . Do qual, acumuladas do justo

Do qual, néo produtivo empréstimos e Imparidades valor resultantes do

i risco de crédito em

Do qual, em sujeitos a exposigées nio
incumprimento imparidade produtivas

Agricultura, silvicultura e pescas 335 479 8 252 8252 335 479 -9 363 0
Industrias extrativas 65 168 5677 5677 65 168 -7 148 0
Industrias transformadoras 2783 873 133 873 133 873 2783873 -120 408 0
Produgao e distribuicdo de eletricidade, gas, vapor e ar condicionado 248 498 8724 8724 248 498 -4 899 0
Abastecimento de agua 118 453 469 469 118 453 -754 0
Construgéo 1380 421 137 259 137 259 1380 421 -102 857 0
Comércio por grosso e a retalho 1582 317 95 563 95 563 1582 317 -66 025 0
Transportes e armazenagem 814 570 57 205 57 205 814 570 -39 182 0
Atividades de alojamento e restauragao 1117 942 174 408| 174 408| 1117 942 -117 474 0
Informag&o e comunicagao 160 441 6 220 6 220 160 441 -6 620 0
Atividades financeiras e de seguros 504 351 30 605 30 605 504 351 -54 026 0
Atividades imobiliarias 1519 348 183 700 183 700 1519 348 -123 611 0
Atividades de consultoria, cientificas e técnicas 1242 353 78 353 78 353 1242 353 -59 408 ]
Atividades administrativas e de senigos de apoio 348 070 8278 8278 348 070 -15 145, 0
Administragdo publica e defesa, seguranga social obrigatoria 2085 0 0 2 085 -17] 0
Educagéo 48 882 5137 5137 48 882 -2 758 0
Senvigos de salde e atividades de agéo social 302 552 37 868, 37 868 302 552 -21 514 0
Atividades artisticas, de espetaculos e recreativas 172 901 77 550 77 550 172 884 -48 934 0
Outros senigos 462 961 17 622 17 622, 462 961 -23 005 0
Total 13 210 666 1 066 762 1066 762 13 210 648 -823 148 ]
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(milhares de euros)

Empréstimos e adiantamentos
Produtivos Nao Produtivos
Probabilidade
reduzida de Dos quais, em atraso > 90 dias
pagamento qua
Dos quais, em nio esta em Dos quais: em|Dos quais: em|Dos quais: em|Dos quais: em|Dos quais: em ]
Dos quais: em
atraso atraso ou em atraso atraso atraso atraso atraso traso
> 30 dias atraso ha >90dias | > 180 dias >1ano > 2anos > 5anos S
<= 90 dias <= 9a dias. <=180 dias | <=1ano <=2anos | <=5anos | <=7anos anos
Montante escriturado bruto 25676 688| 24 285 229 76 954] 1391 459 834 125 557 334 38 883 132 956] 168 143 104 258 29515 83 579
Do qual, garantido 16840 548 15 866 44| 65811 974 100 570 979 403 121 22010 95 855 123 172) 86 794 9525 65 765
Do qual, garantida com bens iméveis 13622670 12 963 380) 40 539 659 289 319 368 339 921 19 450 55 528 117 310) 76 759 6193 64 681
Do qual, instrumentos com um LTV superior a 60% e inferior ou igual a 80 % 2493 511 2451731 41780 21 185 20 505
Do qual, instrumentos com um LTV superior a 80% e inferior ou igual a 100 % 734 836| 553 949 180 887 76 507] 104 290
Do qual, instrumentos com um LTV superior a 100% 800 627 534 952 265 674] 143 707| 121 967|
para ativos 688 689 238 281 -5 302] -450 408 224 382] -226 025 11084 59 683 -76 995 40 843 -6 330) 31085
Garantias
Das quais, o valor corresponde no maximo ao valor da exposigao 14657737 14 195 299| 49 867 462 438 298 587 163 851 8913 34 382) 44 656] 45919 2 862 27 119
Das quais, bens iméveis 12896002 12 550 082| 38 121 336 920 185 489) 151431 8 652 32 639) 43 575 38 208 1844 26 423
Das quais, o valor é superior a0 maximo 27884440 26638 876 54 162) 1 245 564 715 630 529 935 24 287 78 713 83 485 166 445 120 387 56 619
Das quais, bens imoveis 19763315 19204 734] 53 248] 558 581 269 986 288 595 21 409 62 543 62 763 86 953 7370 47 557
Garantias financeiras recebidas 60 073 46 467 103 13 606] 11421 2185 1282 705 199 0 0 0
ao ativo parcial 475 307 14 14 -475 293 -7 194] 468 100 0 57 000 795 23572 311 639 75 004

Alteragées no montante de empréstimos e adiantamentos nao produtivos

(milhares de euros)

Montante
escriturado bruto
Montante inicial de empréstimos e adiantamentos néo produtivos 1763 836
Entradas para carteiras nao produtivas 313 256
Saidas para carteiras ndo produtivas -685 633
Saida para carteira produtiva -160 486
Saida resultante de reembolso de empréstimo, parcial ou total -210 047
Saida resultante da liquidagéo de garantias 0
Saida resultante da aquisicéo de posse de garantias -13 465
Saida resultante da venda de instrumentos -56 138
Saida resultante da transferéncia de risco 0
Saida resultante de abatimentos -200 327
Saida resultante de outras situagdes 45171
Saida resultante de reclassificagao como detido para venda 0
Montante final de empréstimos e adiantamentos néo produtivos 1391459

Garantias obtidas por tomada de posse e processos de execucgao

(milhares de euros)

Garantias obtidas por aquisicdo de posse
Valor no reconhecimento Variagoes negativas

inicial acumuladas
Ativos fixos tangiveis 0 0
Outros, exceto ativos fixos tangiveis 280 875 -132 687
Bens imoweis de habitagéo 73 104 -23 134
Bens imowveis comerciais 136 724 -84 010
Bens moéweis (automoével, embarcagao, etc.) 3013 -2 195
Instrumentos de capital proprio e de divida 40 640 -7 297
Outros, exceto ativos fixos tangiveis 27 394 -16 051
Total 280 875 -132 687
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Garantias obtidas por aquisicdo de posse e processos de execugao — reparti¢cdao por antiguidade

(milhares de euros)

Total das garantias obtidas por aquisigao de posse

Do qual, ativos nao correntes

Executado <= 2 anos Executado > 2 anos <= 5 anos Executado > 5 anos ‘
detidos para venda

Valor no Variagges Valor no Variagses Valor no Variagses Valor no Variagdes Valor no Variagdes
inicial acumuladas inicial acumuladas inicial acumuladas inicial acumuladas inicial acumuladas
ias obtidas por aquisigao de posse i como ativos fixos tangiveis 0 0
?:r;::ia: obtidas por aquisicao de posse, exceto as classificadas como ativos fixos 280 875 132 687] 10781 1164 53 287 20 240 216 808 102 283, o o
Bens iméveis de habitagéo 73104 23 134] 3678 295} 15131 4052 54 295 -18 786| 0 0
Bens iméveis comerciais 136 724 -84 010} 6 590) -733] 8 745| -1768 121 389 -81 509 0 0
Bens moveis (automével, embarcagéo, etc.) 3013 2195 513 -135) 53] -72) 2047 -1 988 0 0
Instrumentos de capital proprio e de divida 40 640 -7 297 0 0 1564 7 297 39 076 0 0 0
Outros 27 394 -16 051 0 0 27 394 -16 051 0 0 0 0
Total 280 875 132 687, 10 781 -1 164] 53 287| -29 240 216 808 -102 283 0 0

NOTA 46 —- PRESTAGAO DO SERVIGO DE MEDIAGAO DE SEGUROS OU DE RESSEGUROS

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, as remunerag¢des decorrentes da prestagdo do servigco de mediagcdo de seguros ou de
resseguros tém a seguinte composigao:
(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Ramo Vida
Unit Link e outras comisdes vida 1795 1828
Seguros protegdo ao crédito (parte vida) 881 841
Produtos tradicionais 17 547 15 672
20 223 18 341
Ramo Nao Vida
Seguros a particulares 8 464 7 593
Seguros a empresas 177 178
Seguros protegcdo ao crédito (parte ndo vida) 1430 2 274
10 071 10 045
30 294 28 386

O Grupo nao efetua a cobranga de prémios de seguro por conta das Seguradoras, nem efetua a movimentagao de fundos relativos
a contratos de seguros. Desta forma, ndo ha qualquer outro ativo, passivo, rendimento ou encargo a reportar, relativo a atividade
de mediagéo de seguros exercida pelo Grupo, para além dos ja divulgados.

NOTA 47 — EXPOSICAO A UCRANIA, A RUSSIA E BIELORRUSSIA

No dia 24 de fevereiro de 2022, a Federagdo Russa deu inicio a uma operagdo militar em territério da Ucrania, tendo
desencadeado um conflito que de momento envolve trés paises (Russia, Ucrania e Bielorrussia). Em reposta, foram aprovadas
diversas sang¢des com o objetivo de impactar a economia da Russia, e também a da Bielorrissia, por um conjunto de paises nos
quais se incluem os paises da NATO, da Unido europeia e outros. Existe a possibilidade de o novobanco vir a ser impactado por
perdas nos ativos expostos aqueles paises decorrente das referidas sangbes, bem como da destruigdo que se verifica na Ucrania
com o conflito. A exposi¢gdo do novobanco com referéncia a 31 de dezembro de 2022 e 2021, por tipo de ativo e por pais é
apresentado como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022
Federagdo Russa Bielorussia Ucrania Total
Crédito a clientes 3 766 56 1115 4 937
Titulos 4755 - - 4755
Obrigag0es registadas ao justo valor através de outro rendimento integral 4 755 - - 4755
Total ativo 8 521 56 1115 9 692
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(milhares de euros)

31.12.2021
Federagao Russa Bielorussia Ucrania Total
Crédito a clientes 5049 209 938 6 196
Titulos 43 140 - - 43 140
Obrigagbes registadas ao justo valor através de Outro rendimento integral 22744 - - 22 744
Obrigagbes registadas ao custo amortizado 20 396 - - 20 396
Total ativo 48 189 209 938 49 336

NOTA 48 - EVENTOS SUBSEQUENTES

A 1 de fevereiro de 2023, a subsidiaria novobanco informou que o Conselho Geral e de Supervisdo aprovou, sujeito a
autorizacéo das entidades reguladoras competentes (Fit & Proper), Benjamin Dickgiesser como novo membro do Conselho de
Administragdo Executivo para o atual mandado com termo em 2025, para a funcao de Chief Financial Officer. No seguimento
desta nomeacao, a 24 de fevereiro de 2023, foi comunicada a renuncia de Benjamin Dickgiesser ao cargo de membro do
Conselho Geral e de Supervisao;

A 13 de fevereiro de 2023, a subsidiaria novobanco informou sobre a comunicagdo da Dire¢gdo Geral da Concorréncia da
Comissao Europeia relativamente a conclusdo com sucesso do Periodo de Reestruturagdo do novobanco;

No seguimento da nomeacéo referida acima, a 24 de fevereiro de 2023, foi comunicada a renuncia de Benjamin Dickgiesser ao
cargo de membro do Conselho Geral e de Superviséo;

A 22 de margo de 2023, a subsidiaria novobanco comunicou a aprovagcdo em Assembleia Geral de Acionistas, sujeito a
aprovagdo das entidades reguladoras competentes (Fit & Proper), a nomeagdo de Evgeniy Kazarez como membro do
Conselho Geral e de Superviséo para o atual mandato (2021-2024);

A 22 de margo de 2023, a subsidiaria novobanco informou que, no seguimento da reunido da Assembleia Geral de Acionistas,
foi aprovado o aumento do seu capital social o qual decorre da conversao dos direitos de conversao relativos aos anos fiscais
de 2018 e 2019, emitidos ao abrigo do regime especial aplicavel aos ativos por impostos diferidos aprovado pela Lei n.°
61/2014, de 26 de agosto, conforme alterada. Este aumento de capital foi realizado na modalidade de incorporacdo de
reservas e no montante de 146 366 604,25 euros referente ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2018 e o montante
de 116 816 620,97 euros referente ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2019, através da emisséo de 739 798 019
novas acgoes ordinarias representativas de 6,27% do seu capital social e que sao atribuidas ao Estado Portugués por efeito do
referido regime, o qual passa a deter 11,96% do capital social do novobanco. O capital social do novobanco fixa-se, assim, no
valor de 6 567 843 862,91 euros. Com este aumento de capital, e por efeito dos acordos celebrados entre o Fundo de
Resolucdo e o acionista Lone Star no contexto da venda de 75% do capital social do novobanco, apenas o Fundo de
Resolugao vera a sua participagao diluida.
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NANI HOLDINGS

NANI HOLDINGS, SGPS, S.A.

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS INDIVIDUAIS
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(milhares de euros)

Notas 31.12.2022 31.12.2021
Juros e proveitos similares 9 -
Outros resultados de exploragéo - 32
Produto da atividade 9 32
Gastos gerais administrativos 4 (1157) (1227)
Custos operacionais (1157) (1227)
Resultado antes de impostos e de interesses que nao controlam (1149) (1195)
Resultado de atividades em continuagao (1149) (1195)
Resultado liquido do exercicio (1149) (1195)

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras individuais
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DEMONSTRAGAO DO RENDIMENTO INTEGRAL INDIVIDUAL
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

NANI HOLDINGS

(milhares de euros)

Notas 31.12.2022 31.12.2021
Resultado liquido do exercicio 5 (1149) ( 1195)
(1149) (1195)
Outro rendimento integral do exercicio
Total de outro rendimento integral do exercicio - -
Total do rendimento integral do exercicio (1149) (1195)
Atribuivel aos acionistas da Sociedade (1149) (1195)
(1149) (1195)

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras individuais
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NANI HOLDINGS, SGPS, S.A.

BALANCO INDIVIDUAL
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(milhares de euros)

Notas 31.12.2022 31.12.2021

Ativo
Disponibilidades em outras instituigbes de crédito 6 3059 2709
Investimentos em subsidiarias 7 1000 000 1000 000
Ativos por impostos correntes 8 3 1

Outros ativos 10 429 -
Total de Ativo 1003 492 1002710
Passivo
Outros passivos 9 964 533
Total de Passivo 964 533
Capital Préprio
Capital 11 750 050 750 050
Outros instrumentos de capital 1 258 985 257 485
Outras reservas e resultados transitados 12 (5358) (4163)
Resultado liquido do exercicio atribuivel aos acionistas da Sociedade 5 (1149) (1195)
Total de Capital Préprio 1002 528 1002 177
Total de Passivo e Capital Préprio 1003 492 1002710

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras individuais
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NANI HOLDINGS, SGPS, S.A.

DEMONSTRAGAO DE ALTERAGOES NO CAPITAL PROPRIO INDIVIDUAL
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(milhares de euros)

Reservas, resultados transitados e outro rendimento integral

Outros Resultado Total de Capital Interesses Total
Notas Capital Instrumentos . Outras reservas, liquido do Pré, riop que nao do
de Capital Reservas de justo resultados Total exercicio P controlam Capital Préprio
valor transitados e outro
rendimento integral

Saldo em 1 de janeiro de 2021 750 050 256 085 - (2973) (2973) ( 1190) 1001972 1001972
Outro rendimento integral

Resultado liquido do periodo - - - - - (_1.195) ( 1195) (1195)
Total do rendimento integral do exercicio - - - - - ( 1195) ( 1195) ( 1195)
Reforgo de outros instrumentos de capital 1M - 1400 - - 1400 1400
Alteragdo de perimetro - - - ( 1190) (1190) 1190 - -
Saldo em 31 de dezembro de 2021 750 050 257 485 - ( 4163) ( 4163) ( 1195) 1002177 1002177
Saldo em 1 de janeiro de 2022 750 050 257 485 - ( 4163) ( 4163) ( 1195) 1002177 1002177
Outro rendimento integral

Resultado liquido do exercicio - - - - - (1149) (_1149) (_1149)
Total do rendimento integral do exercicio - - - - - - ( 1149) ( 1149)
Reforgo de outros instrumentos de capital - - - - - - -
Incorporagdo em resultados transitados do resultado liquido do ano anterior -7 1500 - ( 1195) ( 1195) 1195 1500 1500
Saldo em 31 de dezembro de 2022 750 050 258 985 - ( 5358) ( 5358) - 1002 528 1002 528

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras individuais
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NANI HOLDINGS

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA INDIVIDUAIS

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(milhares de euros)

Notas 31.12.2022 31.12.2021
Fluxos de caixa de atividades operacionais
Juros e proveitos recebidos 6 -
Pagamentos de caixa a fornecedores (1156) (1178)
Pag/Recebimentos de IRC - -
(1150) (1178)

Fluxos de caixa liquidos das atividades operacionais, antes de impostos

sobre os lucros (1150) (1178)
Impostos sobre os lucros pagos
Fluxos de caixa liquidos das atividades operacionais (1.150) (1178)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Aumento de capital
Prestagdes acessorias 1500 1400
Fluxos de caixa liquidos das atividades de financiamento 1500 1400
Variagao liquida em caixa e seus equivalentes 350 222
Caixa e equivalentes no inicio do periodo 2709 2487
Variagao liquida em caixa e seus equivalentes 350 222
Caixa e equivalentes no fim do periodo 3059 2709
Caixa e equivalentes engloba:

Disponibilidades em instituicbes de crédito 6 3059 2709
Total 3 059 2709
As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras individuais
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NANI HOLDINGS SGPS S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais em 31 de dezembro de 2022

(Montantes expressos em milhares de euros, exceto quando indicado)

NOTA 1 — ATIVIDADE

A Nani Holdings, SGPS, S.A. (Nani Holdings ou Sociedade), inscrita na conservatoria do registo comercial de Lisboa,
sob o numero AP. 199/20170322, e com o NIPC n° 514 355 751, com sede na Avenida D. Jodo Il, 46, 4A, 1990-095,
Lisboa, € uma Sociedade Gestora de Participagbes Sociais, constituida em 22 de margo de 2017 sob a forma de

Sociedade Anénima.

A Sociedade tem por objeto a gestédo de participagdes sociais de outras sociedades como forma indireta de exercicio de

atividades econdmicas.

A empresa ¢é detida a 100% pela LSF Nani Investments S.a.r.l., sociedade constituida ao abrigo das leis do Grao-Ducado

do Luxemburgo.

Em 18 de outubro de 2017, a Nani Holdings adquiriu ao Fundo de Resolugéo 75% do capital do NOVO BANCO S.A., por
contrapartida da realizagdo de dois aumentos de capital no valor de 750 milhdes de euros e 250 milhdes de euros,

realizados em outubro e dezembro de 2017, respetivamente.

Decorrente da medida de resolugéo aplicada, o Fundo de Resolugéo passou a ser o detentor unico do capital social do
NOVO BANCO, no valor de 4 900 milhdes de euros, que passou a ter o estatuto de Banco de transigdo, com duragdo
limitada, tendo sido assumido o compromisso pelo Estado Portugués para com a Comissao Europeia da sua venda no
prazo de dois anos desde a data da sua criagéo, podendo 0 mesmo ser prorrogavel por mais um ano.

A assinatura pelo Fundo de Resolugao dos documentos contratuais da venda do NOVO BANCO foi efetuada em 31 de
margo de 2017. A 18 de outubro foi concluido o processo de venda do NOVO BANCO, na sequéncia da aquisicao de uma
posicao maioritaria (75%) do seu capital social pela Nani Holdings, SGPS, S.A., Sociedade que pertence ao grupo norte-

americano Lone Star.

Associado ao processo de venda, foi criado um Mecanismo de Capital Contingente que, caso os racios de capital desgam
abaixo dos requisitos regulamentares definidos para o NOVO BANCO e, cumulativamente, se registem perdas numa
carteira de ativos delimitada, o Fundo de Resolugao realiza um pagamento correspondente ao menor valor entre as perdas
registadas e o montante necessario para repor os racios de capital no patamar relevante, até ao limite maximo de 3 890

milhées de euros.
Com a conclusao do processo de venda, o NOVO BANCO deixou de ser considerado Banco de transi¢cdo passando a
operar em total normalidade ainda que sujeito a algumas medidas limitativas a sua atividade impostas pela autoridade de

concorréncia europeia.

Em dezembro de 2021, foi realizado um aumento de capital no NOVOBANCO, no valor de 154 907 milhares de euros,

através da conversdo dos direitos de conversdo (resultantes do Regime Especial Aplicavel aos Ativos por Impostos
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Diferidos) relativos ao exercicio de 2015, que conferiram uma participagéo de 1,56% do Estado no novobanco, e do qual
resultou a emisséo de 154 907 314 novas agdes ordinarias.

Em novembro de 2022, foi realizado um aumento de capital no valor de 249 753 milhares de euros através da conversao
dos direitos de conversao (resultantes do Regime Especial Aplicavel aos Ativos por Impostos Diferidos) relativos aos
exercicios de 2016 e 2017, que conferiram uma participagdo adicional de 4,13% do Estado no novobanco, e do qual

resultou a emissao de 436 136 627 novas agdes ordinarias.

NOTA 2 — PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

2.1. Bases de apresentagao

No ambito do disposto no Regulamento (CE) n.° 1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho de
2002, e do Aviso n.° 5/2015 do Banco de Portugal, as demonstragées financeiras individuais da Nani Holdings, SGPS,
S.A. sao preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas na Unido

Europeia em vigor a data de 1 de janeiro de 2021.

As IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e as
interpretacdes emitidas pelo International Financial Reporting Interpretation Committee (IFRIC), e pelos respetivos 6rgaos

antecessores Standing Interpretations Committee (SIC).

As demonstracdes financeiras individuais da Nani Holdings agora apresentadas reportam-se a 31 de dezembro de 2022.
As politicas contabilisticas utilizadas na sua preparacao sao consistentes com as utilizadas na preparacdo das

demonstragdes financeiras com referéncia a 31 de dezembro de 2021, exceto no que se refere as novas normas emitidas.

A Nani Holdings adotou na preparacéo das demonstracdes financeiras referentes a 31 de dezembro de 2022, as normas
contabilisticas emitidas pelo IASB e as interpretagdes do IFRIC de aplicagdo obrigatéria desde 1 de janeiro de 2021. As
politicas contabilisticas utilizadas na preparagédo das demonstragdes financeiras consolidadas, descritas nesta nota, foram

adotadas em conformidade.

As demonstragdes financeiras individuais estdo expressas em milhares de euros, arredondado ao milhar mais préximo.
Estas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operacdes a partir dos registos contabilisticos e seguindo o

principio do custo historico.

A preparagao das demonstragdes financeiras de acordo com as IFRS requer que a Nani Holdings efetue julgamentos e
estimativas e utilize pressupostos que afetam a aplicagao das politicas contabilisticas e os montantes de proveitos, custos,
ativos e passivos. Alteragdes em tais pressupostos ou diferengas destes face a realidade poderao ter impactos sobre as
atuais estimativas e julgamentos. As areas que envolvem um maior nivel de julgamento ou de complexidade ou onde sé&o
utilizados pressupostos e estimativas significativas na preparagdo das demonstragdes financeiras separadas, encontram-
se analisadas na Nota 3.

As demonstragdes financeiras individuais de 31 de dezembro de 2022 foram aprovadas em reunidgo do Conselho de
Administragdo em 13 de maio de 2023, e serdao submetidas para aprovacéo da Assembleia Geral que tem o poder de as
alterar. No entanto, é convicgdo do Conselho de Administragdo que as mesmas venham a ser aprovadas sem alteragdes

significativas.
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2.2. Outros ativos financeiros

Classificagdao e mensuragao
Os investimentos nas empresas subsidiarias nas quais se detém o controlo, em empresas associadas, nas quais existe
influéncia significativa e os outros investimentos séo registados pelo valor do custo, reduzido das perdas de imparidade

acumuladas.

Imparidade
A Nani Holdings avalia regularmente se existe evidéncia objetiva de que um ativo financeiro apresenta sinais de

imparidade.

Um ativo financeiro encontra-se em imparidade sempre que exista evidéncia objetiva de imparidade resultante de um ou
mais eventos que ocorreram apos o seu reconhecimento inicial, tais como, para as agdes e outros instrumentos de capital,

uma desvalorizagédo continuada ou significativa no seu valor de mercado face ao custo de aquisigao.

2.3. Passivos financeiros

Um instrumento é classificado como passivo financeiro quando existe uma obrigagao contratual da sua liquidagéo ser
efetuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente da sua forma legal. Os passivos

financeiros sdo desreconhecidos quando a obrigagdo subjacente é liquidada, expira ou é cancelada.

Estes passivos financeiros séo registados ao custo amortizado.

2.4. Instrumentos de capital

Um instrumento é classificado como instrumento de capital quando ndo existe uma obrigagéo contratual da sua liquidagéo
ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente da sua forma legal,

evidenciando um interesse residual nos ativos de uma entidade apds a dedugéo de todos os seus passivos.

Custos diretamente atribuiveis & emisséo de instrumentos de capital sao registados por contrapartida do capital proprio
como uma deducao ao valor da emissao. Valores pagos e recebidos pelas compras e vendas de instrumentos de capital

sdo registados no capital préprio, liquidos dos custos de transacéo.

As distribuicdes efetuadas por conta de instrumentos de capital sdo deduzidas ao capital proprio como dividendos quando

declaradas.

2.5. Compensacao de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sao apresentados no balango pelo seu valor liquido quando existe o direito legal executavel
de compensar os montantes reconhecidos e exista a intengéo de os liquidar pelo seu valor liquido ou realizar o ativo e
liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal executavel ndo pode ser contingente de eventos futuros, e deve ser
executavel no decurso normal da atividade da Nani Holdings, assim como em caso de default, faléncia ou insolvéncia da

Sociedade ou da contraparte.
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2.6. Impostos sobre o rendimento

Os impostos sobre o rendimento compreendem os impostos correntes e os impostos diferidos. Os impostos sobre o
rendimento s&o reconhecidos em resultados, exceto quando estdo relacionados com itens que sao reconhecidos

diretamente nos capitais proprios, facto que implica o seu reconhecimento em capitais proprios.

Os impostos correntes sdo 0s que se esperam que sejam pagos com base no resultado tributavel apurado de acordo com
as regras fiscais em vigor e utilizando a taxa de imposto aprovada ou substancialmente aprovada em cada jurisdigéo. O
imposto é reconhecido em cada periodo de relato financeiro baseado em estimativas da gestéo sobre a taxa média anual

de imposto efetiva prevista para a totalidade do exercicio fiscal.

Em 2022 nao foram reconhecidos impostos diferidos.

O lucro tributavel ou prejuizo fiscal apurado pela Nani Holdings pode ser corrigido pela administragao fiscal Portuguesa
no prazo de quatro anos, exceto no caso de ter sido efetuada qualquer dedugédo ou utilizado crédito de imposto, em que
o prazo de caducidade € o do exercicio desse direito (5 anos no caso de prejuizos fiscais, consoante o exercicio). O
Conselho de Administragcao considera que eventuais corre¢des, resultantes principalmente de diferengas na interpretagéo

da legislacao fiscal, ndo terdo efeito materialmente relevante ao nivel das demonstragdes financeiras.

2.7. Reconhecimento de dividendos

Os rendimentos de instrumentos de capital (dividendos) s&o reconhecidos quando o direito de receber o seu pagamento

é estabelecido.

2.8. Resultados por agao

Os resultados por agéo basicos sédo calculados dividindo o resultado liquido atribuivel aos acionistas da empresa-méae

pelo numero médio de ag¢des ordinarias em circulagao.

2.9. Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da demonstragéo dos fluxos de caixa, a caixa e seus equivalentes englobam os valores registados no balango
com maturidade inferior a trés meses a contar da data de aquisi¢cdo/contratagéo e cujo risco de variagao de valor é

imaterial, onde se incluem a caixa, disponibilidades em instituicées de crédito.

NOTA 3 — PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS UTILIZADOS NA ELABORAGAO DAS DEMONSTRAGOES
FINANCEIRAS

Considerando que o atual quadro contabilistico exige que sejam realizados julgamentos e calculadas estimativas que
incorporam algum grau de subjetividade, o uso de parametros diferentes ou julgamentos com base em evidéncias
diferentes podem resultar em estimativas diferentes. As principais estimativas contabilisticas e julgamentos utilizados na
aplicacao dos principios contabilisticos pela Sociedade s&o discutidas nesta Nota com o objetivo de melhorar o
entendimento de como a sua aplicagédo afeta os resultados reportados da Nani Holdings e a sua divulgacao.

31 de dezembro de 2022 Notas Explicativas Individuais 203



NANI HOLDINGS

3.1. Imparidade

A determinagéo de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorréncia de diversos eventos, muitos
dos quais fora da esfera de influéncia da Sociedade, tais como: a disponibilidade futura de financiamento, o custo de

capital, bem como por quaisquer outras alteragdes, quer internas quer externas, a Sociedade.

A identificagdo dos indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a determinagéo do justo valor de
ativos implicam um elevado grau de julgamento por parte do Conselho de Administragao no que respeita a identificagcéo e
avaliagdo dos diferentes indicadores de imparidade, fluxos de caixa esperados, taxas de desconto aplicaveis, vidas Uteis

e valores residuais.

3.2. Devedores e credores por acréscimos

A determinacao dos acréscimos a reconhecer na demonstragao dos resultados de cada exercicio & definida de acordo
com o melhor julgamento da Administragédo, considerando a informacédo existente a data bem como o conhecimento
histérico obtido.

3.3. Especializagao de exercicios

A Sociedade regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o principio da especializagado de exercicios, pelo qual
os rendimentos e gastos sao reconhecidos a medida que sdo gerados, independentemente do momento do respetivo
recebimento ou pagamento. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e
gastos gerados sao registadas como ativos ou passivos.

NOTA 4 — GASTOS GERAIS ADMINISTRATIVOS

O valor desta rubrica € composto por:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Consultoria e auditoria 734 817
Outros custos 423 410
1157 1227

A rubrica Consultoria e auditoria, refere-se maioritariamente ao encargo com servigcos de consultoria, servigos legais e

encargos relativo ao servico de auditoria externa.

A rubrica Outros custos inclui maioritariamente as comissdes de custddia, referentes a participagédo social detida no NOVO
BANCO. Inclui também despesas postais, notariado e encargos bancarios com a manutengéo de conta.
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Os honorarios efetivamente faturados em 2022 pela Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, de acordo com o disposto
no art® 66°-A do Cdédigo das Sociedades Comerciais, detalha-se como se segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Nani Holdings ©
Revisao legal das contas anuais 90 81
90 81
Valor total dos servigos faturados 920 81

(a) Nos periodos findos a 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2022 foi realizado o
respetivo acréscimo de custos (nos montantes de 81 e 90 milhares de euros em cada periodo)
referente a servigcos de auditoria.

NOTA 5 - RESULTADOS POR AGAO

Resultados por agao bdsicos
Os resultados por agéo basicos séo calculados efetuando a divisdo do resultado atribuivel aos acionistas da Sociedade
no exercicio/periodo pelo numero de agbes em circulagao durante o exercicio/periodo.

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Resultado liquido individual (1149) (1195)
Numero médio ponderado de agdes ordinarias emitidas (milhares) 750 050 750 050
Numero médio ponderado de agbes préprias em carteira (milhares) - -
Numero médio ponderado de agdes ordinarias em circulagéo (milhares) 750 050 750 050
Resultado por agdo basico (em euros) (0,00) (0,00)
Resultado por agado basico de atividades em continuagéo (em euros) (0,00) (0,00)

NOTA 6 — DISPONIBILIDADES EM INSTITUICOES DE CREDITO

Esta rubrica em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é analisada como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Disponibilidades em outras instituicbes de
crédito no pais
Depdsitos a ordem 3 059 2709
3 059 2709
3 059 2709
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NOTA 7 — INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS

Os investimentos em subsidiarias sdo apresentados como segue:

(milhares de euros)

Custo da participacao % Capital Interesse econémico Valor de balango

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021

NOVO BANCO 1000000 1000000 75,00% 73,83% 75,00% 75,00% 1000000 1000000

1000000 1000000 1000000 1000000
1000000 1000000

Em 18 de outubro de 2017, a Nani Holdings adquiriu ao Fundo de Resolugéo 75% do capital do NOVO BANCO S.A., por
contrapartida da realizagéo de dois aumentos de capital no valor de 750 050 milhares de euros e 250 000 milhares de

euros, realizados em outubro de dezembro de 2017, respetivamente.

Por efeito dos acordos celebrados entre o Fundo de Resolugao e o acionista Lone Star no contexto da venda de 75% do
capital social do novobanco, apenas o Fundo de Resolugéo vera a sua participagéo diluida com a conversao dos direitos
de conversdo. Conforme previsto nos acordos celebrados entre o Fundo de Resolugao e o acionista Lone Star, no dia 24
de fevereiro de 2022, o Fundo de Resolugéo procedeu a transferéncia de titularidade de a¢des para a Nani Holdings
decorrente do aumento de capital por conversao dos direitos de conversao por forma a que a participagéo da Nani Holdings

no novobanco se mantenha em 75%, tendo a participagado do Fundo de Resolugéo sido diluida para 23,44%.

A 22 de margo de 2023, a subsidiaria novobanco informou que, no seguimento da reunido da Assembleia Geral de
Acionistas, foi aprovado o aumento do seu capital social o qual decorre da converséo dos direitos de conversao relativos
aos anos fiscais de 2018 e 2019, emitidos ao abrigo do regime especial aplicavel aos ativos por impostos diferidos
aprovado pela Lei n.° 61/2014, de 26 de agosto, conforme alterada. Este aumento de capital foi realizado na modalidade
de incorporagédo de reservas e no montante de 146 366 604,25 euros referente ao exercicio social findo em 31 de
dezembro de 2018 e o montante de 116 816 620,97 euros referente ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2019,
através da emisséo de 739 798 019 novas acdes ordinarias representativas de 6,27% do seu capital social e que séo
atribuidas ao Estado Portugués por efeito do referido regime, o qual passa a deter 11,96% do capital social do novobanco.
O capital social do novobanco fixa-se, assim, no valor de 6 567 843 862,91 euros. Com este aumento de capital, e por
efeito dos acordos celebrados entre o Fundo de Resolugdo e o acionista Lone Star no contexto da venda de 75% do

capital social do novobanco, apenas o Fundo de Resolugao vera a sua participagao diluida.

NOTA 8 — IMPOSTOS

A sociedade Nani Holdings, esta sujeita, em termos individuais, ao regime fiscal previsto no Cédigo do Imposto sobre o
Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC).

O valor dos impostos apurado pela Nani Holdings para o periodo finalizado em 31 de dezembro de 2022 é nulo.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, Nani Holdings esteve sujeita a tributagdo em sede de Imposto sobre o

Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC), a taxa geral de 21%.
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Os impostos sobre o rendimento (correntes ou diferidos) séo refletidos nos resultados do exercicio, exceto nos casos em
que as transagdes que os originaram ou itens com os quais estejam relacionados tenham sido refletidos noutras rubricas
de capital proprio. Nestas situagdes, o correspondente imposto € igualmente refletido por contrapartida de capital proprio,

nao afetando o resultado do exercicio.

Os ativos por impostos reconhecidos em balango em 31 de dezembro de 2022 e 2021 podem ser analisados como segue:

(milhares de euros)
31.12.2022 31.12.2021

Ativo
IRC a recuperar 3 1

NOTA 9 — OUTROS PASSIVOS

A rubrica de Outros passivos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é analisada como segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Outros credores 6 5
Outros custos a pagar 958 528
964 533

O montante relativo a outros credores refere-se ao valor a pagar a consultores.

Os outros custos a pagar refere-se ao acréscimo de custos para fazer face a responsabilidade a incorrer com auditoria

externa, servigo de custddia de titulos e outros servigos adquiridos.
NOTA 10 - OUTROS ATIVOS

A rubrica de Outros ativos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 detalha-se conforme se segue:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021

Outros devedores
Novo Banco 104 -
ABBC-Azevedo ,Benj Mendes,Carv e Ass Adv SP RL 319 -
Outros 7 -
429 -
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NOTA 11 - CAPITAL

Acdes ordindrias

A Nani Holdings foi constituida a 22 de margo de 2017 com um capital social de 50 milhares de euros, representado por
50 milhares de agdes. Em 13 de outubro de 2017, realizou-se um aumento de capital de 750 000 milhares de euros,
integralmente subscrito e realizado pelo acionista LSF Nani Investments S.a.r.l, pelo que em 31 de dezembro de 2022 o
capital social é de 750 050 milhares de euros, representado por

750 050 000 agdes de valor nominal de 1 euro cada.

Outros instrumentos de capital

Em 19 de dezembro de 2017 foi deliberado pelo acionista a realizagdo de entradas em dinheiro através de prestacdes
acessorias no montante de 250 milhdes de euros, tendo posteriormente, durante os exercicios de 2018, 2019, 2020,
2021 e 2022, sido reforgadas em 855 milhares de euros, 2 330 milhares de euros, 2 900 milhares de euros, 1 400 milhares
de euros e 1 500 milhares de euros, respetivamente.

NOTA 12 - OUTRAS RESERVAS, RESULTADOS TRANSITADOS

As reservas e os resultados transitados da Sociedade apresentam o seguinte detalhe a 31 de dezembro de 2022 e 2021:

(milhares de euros)

31.12.2022 31.12.2021
Outras reservas e resultados transitados (_5358) (4163)
( 5358) ( 4163)

O montante indicado corresponde a resultados transitados na sua totalidade.

NOTA 13 - TRANSACGOES COM PARTES RELACIONADAS

O conjunto de entidades consideradas como partes relacionadas pela Nani Holdings, de acordo com as definigdes do IAS
24, sao: (i) o pessoal chave da gestdo (que inclui o Conselho de Administracdo da Nani Holdings e o Conselho de
Administragdo Executivo e o Conselho Geral e de Supervisdo da subsidiaria NOVO BANCO); (ii) pessoas ou entidades
que tenham uma relagao familiar, juridica ou de negdécios com elementos do pessoal chave da gestao; (iii) acionistas
detentores de participagdo direta ou indireta igual ou superior a 2% no capital social ou nos direitos de voto da Nani
Holdings; (iv) empresas subsidiarias que consolidem para efeitos contabilisticos através do método de consolidagéo
integral; (v) associadas, isto €, empresas sobre as quais a Nani Holdings detém o poder de exercer influéncia significativa
sobre as suas politicas financeiras e operacionais, embora ndo detenha o seu controlo; e (vi) entidades sob controlo

conjunto da Nani Holdings (em empreendimento conjunto — joint venture).

Durante o ano de 2022 foram celebradas as seguintes transa¢des com Partes Relacionadas:
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Entidades / Pessoas Singulares Categoria Operagao
NOVO BANCO Subsidiaria Servigos Custddia de Titulos
NOVO BANCO Subsididria Contratos de Prestagdo Servigos
NOVO BANCO Subsidiaria Alteracdo e Consolldac;ao~do Cothrato de Reportes Financeiros e
Informagdo Partilhada do Grupo
(milhares de euros)
31.12.2022 31.12.2021
Ativos Passivos Proveitos Custos Ativos Passivos Proveitos  Custos

Empresa subsidiaria
NOVO BANCO 275 - 487 162 - 469
- 275 - 487 - 162 - 469

Os montantes indicados incluem os impostos ndo dedutiveis

Em junho de 2018 foi celebrado um contrato entre a NANI HOLDINGS, SGPS, S.A., a LSF NANI INVESTMENTS S.a.r.l.
e o NOVO BANCO, de prestacdo de servigos de suporte a preparagdo da informacao consolidada e reportes

regulamentares.

As operagbes com Partes Relacionadas foram realizadas em condigbes de mercado (at arm’s lenght), em termos e

condigbes semelhantes, quando comparadas com outras celebradas com partes nao relacionadas.

Em 31 de dezembro de 2022 ndo havia remuneragdes ou outros beneficios e crédito concedido a membros do Conselho

de Administragéo da Nani.

NOTA 14 - EVENTOS SUBSEQUENTES

N&o se registaram quaisquer acontecimentos apds a data do balango, e deste modo n&o existe qualquer necessidade de

ajuste das demonstragdes financeiras.

No dia 24 de Fevereiro de 2022, a Federagdo Russa deu inicio a uma operagao militar em territério da Ucrania, tendo
desencadeado uma guerra que envolve igualmente a Bielorrussia. Em resposta, foram aprovadas diversas sangdes com
0 objetivo de impactar as economias da Federagdo Russa e da Bielorrussia por um conjunto de paises nos quais se
incluem os paises da NATO, da Unido europeia e outros. Nao existe, a data, qualquer data prevista de término da referida
operagao militar.

Apesar da Nani Holdings SGPS, S.A., na sua esfera individual, ndo ter qualquer exposicdo a Ucrania, Russia ou
Bielorussia, existe a possibilidade da sua atividade vir a ser impactada de forma indireta decorrente das referidas sangoes,

bem como da destruicao que se verifica em conexdo com este conflito.

NOTA 15 - OUTRAS MATERIAS RELEVANTES

No dia 31 de margo de 2017, o Banco de Portugal comunicou ter selecionado o Fundo Lone Star para a compra do NOVO
BANCO, a qual foi concluida em 18 de outubro de 2017, mediante a injegao, pelo novo acionista, de 750 milhdes de euros,
a qual se seguiu uma nova entrada de capital de 250 milhées de euros, concretizada em 21 de dezembro de 2017. O
Fundo Lone Star passou a deter 75% do capital social do NOVO BANCO e o Fundo de Resolugédo os remanescentes

25%. Na sequéncia da celebragéo do contrato de compra e venda do capital social do NOVO BANCO, assinado entre o
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Fundo de Resolugéo e a Lone Star em 31 de margo de 2017, surgiram algumas agdes judiciais, incluindo de natureza

cautelar, relacionadas com as condigdes da venda.

Adicionalmente, as condi¢cdes aprovadas no ambito deste acordo incluem um mecanismo de indemnizagao ao comprador

caso se verifique um conjunto de eventos especificados contratualmente no SPA.

Para maior detalhe, veja-se a Nota 38 — Passivos contingentes e compromissos das demonstragdes financeiras

consolidadas.

NOTA 16 — NORMAS CONTABILISTICAS E INTERPRETAGOES RECENTEMENTE EMITIDAS

As normas contabilisticas e interpretagdes recentemente emitidas, mas que ainda ndo entraram em vigor e que o Grupo
ainda ndo aplicou na elaboragdo das suas demonstragdes financeiras podem ser analisadas como segue:

Normas, interpretagdes, emendas e revisdes que entram em vigor em exercicios futuros

As seguintes normas, interpretagdes, emendas e revisdes, com aplicagdo obrigatdria em exercicios econdmicos futuros,
foram, até a data de aprovagéo destas demonstragdes financeiras, adotadas (“endorsed”) pela Unido Europeia:

Norma / Interpretagao

Aplicavel na Uniao
Europeia nos
exercicios
iniciados em ou
apos

Descrigao

Alteracdes a IFRS 16 -
Locacgdes - Concessdes
relacionadas com a
COVID-19 ao nivel das
rendas para além de 30
de junho de 2021

31-mar-2021

Em 28 de maio de 2020, a alteragao a IFRS 16 denominada
‘Concessoes relacionadas com a COVID-19’ foi emitida, tendo
Introduzido o seguinte expediente pratico: um locatario pode
optar por ndo avaliar se uma concessao de renda relacionada a
Covid-19 é uma modificagéo de locagao.

Os locatarios que optem pela aplicagdo deste expediente,
contabilizam a alteragéo aos pagamentos das rendas
resultantes de uma concesséo relacionada com a COVID-19 da
mesma forma que contabilizam uma alteragdo que ndo seja
uma modificagdo da locagdo de acordo com a IFRS 16.

Inicialmente, o expediente pratico aplicava-se a pagamentos
originalmente devidos até 30 de junho de 2021, no entanto,
devido ao prolongamento do impacto da pandemia o mesmo foi
alargado para pagamentos originalmente devidos até 30 de
junho de 2022. A alteragéo aplica-se a periodos de relatério
anuais iniciados em ou apés 1 de abril de 2021.

Em suma, o expediente pratico pode ser aplicado deste que
estejam cumpridos os seguintes critérios:

* a alteracdo nos pagamentos de locagéo resulta numa
retribuicao revista para a locagédo que é substancialmente igual,
ou inferior, a retribuicdo imediatamente anterior a alteragéo;

» qualquer redugéo dos pagamentos de locagédo apenas afeta
pagamentos devidos em, ou até 30 de junho de 2022; e

* ndo existem alteragbes significativas a outros termos e
condigbes da locagéo.

Alteragdes a IFRS 3 —
Referéncias a Estrutura
Conceptual para o Relato
Financeiro

1-jan-2022

Esta alteragdo atualiza as referéncias a Estrutura Conceptual no
texto da IFRS 3, ndo tendo sido introduzidas alteragbes aos
requisitos contabilisticos para as concentragdes de atividades
empresariais.
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E também clarificado o tratamento contabilistico a adotar
relativamente aos passivos e passivos contingentes no dmbito
da IAS 37 e IFRIC 21, incorridos separadamente versus os que
foram incluidos numa concentragéo de atividades empresariais.

A alteracédo é de aplicagéo prospetiva.

Alteragbes a IAS 16 —

Clarifica o tratamento contabilistico dado a contraprestagéo

Rendimentos obtidos 1-jan-2022 obtida com a venda de produtos que resultam da produgdo em

antes da entrada em fase de teste dos ativos fixos tangiveis, proibindo a sua dedugéo

funcionamento ao custo de aquisi¢gao dos ativos. A entidade reconhece os
rendimentos obtidos da venda de tais produtos e os custos da
sua producao nos resultados.

Alteragdes a IAS 37 — . Esta alteragéo especifica que na avaliagdo sobre se um contrato

Contratos onerosos — 1-jan-2022 € ou ndo oneroso, apenas podem ser considerados os gastos

custos de cumprir com diretamente relacionados com o cumprimento do contrato, como

um contrato os custos incrementais relacionados com mao-de-obra direta e
materiais e a alocagao de outros gastos diretamente
relacionados como a alocagéo dos gastos de depreciacao dos
ativos tangiveis utilizados para realizar o contrato.
Os custos gerais e administrativos ndo se relacionam
diretamente com um contrato e s&o excluidos exceto se forem
explicitamente debitados a contraparte de acordo com o
contrato.
Esta alteragéo devera ser aplicada aos contratos que, no inicio
do primeiro periodo anual de relato ao qual a alteragéo é
aplicada, ainda incluam obriga¢des contratuais por satisfazer,
sem haver lugar a reexpressao do comparativo.

Alteragdes a IFRS 1 — Esta melhoria clarifica que, quando a subsidiaria optar pela

Subsidiaria enquanto ) mensuragao dos seus ativos e passivos pelos montantes

adotante das IFRS pela 1-jan-2022 incluidos nas demonstragdes financeiras consolidadas da

primeira vez (incluida nas empresa-mae (assumindo que ndo ocorreu nenhum ajuste no

melhorias anuais relativas processo de consolidagéo), a mensuragao das diferengas de

ao ciclo 2018-2020) transposicéo acumuladas de todas as operacbes estrangeiras
podem ser efetuadas pelos montantes que seriam registados
nas demonstragdes financeiras consolidadas, baseado na data
de transi¢gdo da empresa-mae para as IFRS.

Alteragbes a IFRS 9 — Esta melhoria vem clarificar quais as comissdes que uma

Desreconhecimento de ) entidade deve incluir ao avaliar se os termos de um passivo

passivos financeiros — 1-jan-2022 financeiro sao substancialmente diferentes dos termos do

Comissdes a incluir no passivo financeiro original. Esta melhoria clarifica que no &mbito

teste dos ‘10 por cento’ dos testes de desreconhecimento efetuados aos passivos

de variacao (incluida nas renegociados, deverdo apenas ser incluidas as comissdes

melhorias anuais relativas pagas ou recebidas entre o devedor e o credor, incluindo as

ao ciclo 2018-2020) comissdes pagas ou recebidas pelo devedor ou pelo credor em
nome do outro.

Alteragbes a IAS 41 — Esta melhoria elimina o requisito de excluséo dos fluxos de

Tributagdo e mensuracao ) caixa fiscais na mensuragéo de justo valor dos ativos bioldgicos,

do justo valor (incluida 1-jan-2022 assegurando a consisténcia com os principios a IFRS 13 —

nas melhorias anuais Justo valor.

relativas ao ciclo 2018-

2020)
A IFRS 17 aplica-se a todos os contratos de seguro (i.e., vida,

IFRS 17 — Contratos de 1-jan-2023 nao vida, seguros diretos e resseguros), independentemente do

Seguro

tipo de entidades que os emite, bem como a algumas garantias e
a alguns instrumentos financeiros com caracteristicas de
participacdo discricionaria. Em termos gerais, IFRS 17 fornece
um modelo contabilistico para os contratos de seguro de maior
utilidade e mais consistente para os emitentes. Contrastando com
os requisitos da IFRS 4, que sdo baseadas em politicas
contabilisticas locais adotadas anteriormente, a IFRS 17 fornece
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um modelo integral para contratos de seguro, cobrindo todos os
aspetos contabilisticos relevantes.

O Grupo nao procedeu a aplicagédo antecipada de qualquer destas normas nas demonstragdes financeiras no exercicio
findo em 31 de dezembro de 2022. Nao séo estimados impactos significativos nas demonstragdes financeiras decorrentes
da sua adogao.

Normas, interpretagcées, emendas e revisées ainda nao adotadas pela Unidao Europeia

As seguintes normas, interpretagdes, emendas e revisdes, com aplicagao obrigatoria em exercicios econdmicos futuros,
néo foram, até a data de aprovagéo destas demonstragdes financeiras, adotadas (“endorsed”) pela Unido Europeia:

Norma / Interpretagao Descricao

Esta alteracao pretende clarificar a classificagdo dos passivos como saldos
correntes ou nao correntes em fungéo dos direitos que uma entidade tem de
diferir o seu pagamento, no final de cada periodo de relato.

Alteracdes a IAS 1 —
Apresentagao das
demonstragdes financeiras —
Classificagcao de passivos A classificagdo dos passivos ndo é afetada pelas expectativas da entidade (a
correntes e nao correntes avaliagdo devera determinar se um direito existe, mas ndo devera considerar se a
entidade ird ou ndo exercer tal direito), ou por eventos ocorridos apds a data de
relato, como seja o incumprimento de um “covenant’.

No entanto, se o direito de adiar a liquidagao por pelo menos doze meses estiver
sujeito ao cumprimento de determinadas condi¢des apds a data de balanco,
esses critérios ndo afetam o direito de diferir a liquidagéo cuja finalidade seja de
classificar um passivo como corrente ou nao corrente.

Esta alteragdo inclui ainda uma nova definigdo de “liquidagdo” de um passivo e é
de aplicagao retrospetiva.

Alteracdes a IAS 8 — Definicao | A alteragdo vem esclarecer qual a distingdo entre alteragéo de estimativa
de estimativas contabilisticas contabilistica, alteragao de politica contabilistica e a corregéo de erros.
Adicionalmente, esclarece de que forma uma entidade usa as técnicas de
mensuragao e inputs para desenvolver estimativas contabilisticas.

Alteracdes a IAS 1 — Estas alteracbes pretendem auxiliar a entidade na divulgacéo das politicas
Divulgacao de politicas contabilisticas ‘materiais’, anteriormente designadas por politicas 'significativas’.
contabilisticas No entanto devido a inexisténcia deste conceito nas normas IFRS, foi decidido

substituir pelo conceito “materialidade”, um conceito ja conhecido pelos
utilizadores das demonstragdes financeiras.

Ao avaliar a materialidade das politicas contabilisticas, a entidade tem de
considerar nao s6 a dimensao das transagbes como também outros eventos ou
condigbes e a natureza dos mesmos.

Alteragbes a IAS 12 — Imposto | As alteragdes esclarecem que os pagamentos que liquidem um passivo séo

diferido relacionados com fiscalmente dedutiveis, contudo trata-se de uma questao de julgamento
ativos e passivos decorrentes profissional se tais dedugdes séo atribuiveis ao passivo que esta reconhecido nas
a uma transagéao unica demonstragdes financeiras ou ao ativo relacionado. Isto € importante para

determinar se existem diferengas temporarias no reconhecimento inicial do ativo
ou do passivo.

De acordo com estas alteragdes, a excegao de reconhecimento inicial ndo é
aplicavel as transacdes que originaram diferencas temporarias tributaveis e
dedutiveis iguais. Apenas é aplicavel se o reconhecimento de um leasing ativo e
um leasing passivo derem origem a diferencas temporarias tributaveis e
dedutiveis que nao sejam iguais.

Alteragbes a IFRS 17 — Esta alteracao a IFRS 17 refere-se a apresentagao de informagao comparativa de
Contratos de seguro — ativos financeiros na aplicagéo inicial da IFRS 17.

Aplicagdo inicial da IFRS 17 e
IFRS 9 — Informagéo
comparativa

A emenda adiciona uma opgéao de transi¢gdo que permite que uma entidade
aplique um ‘overlay’ na classificagao de um ativo financeiro no(s) periodo(s)
comparativo(s) apresentado(s) na aplicacao inicial da IFRS 17. O ‘overlay’ permite
que todos os ativos financeiros, incluindo aqueles mantidos em relacao a
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atividades nao relacionadas a contratos dentro do ambito da IFRS 17 ser
classificado, instrumento a instrumento, no(s) periodo(s) comparativo(s) de forma
alinhada com a forma como a entidade espera que esses ativos sejam
classificados na aplicacao inicial da IFRS 9.

Estas normas néo foram ainda adotadas (“endorsed”) pela Unido Europeia e, como tal, ndo foram aplicadas pelo Grupo
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022. Nao s&o estimados impactos significativos nas demonstragdes financeiras
decorrentes da sua adogao.
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RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas do Nani Holdings, SGPS, S.A. (o Grupo), que
compreendem o Balanc¢o Consolidado em 31 de dezembro de 2022 (que evidencia um total de 44.997.632
milhares de euros e um total de capital préprio de 3.513.909 milhares de euros, incluindo um resultado liquido de
419.338 milhares de euros), a Demonstracdo de Resultados Consolidados, a Demonstracdo de Rendimento
Integral Consolidado, a Demonstragdo de Alteragdes no Capital Préprio Consolidado e a Demonstracdo
Consolidada dos Fluxos de Caixa relativas ao ano findo naqguela data, e as notas explicativas as demonstracdes
financeiras consolidadas que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira consolidada da Nani Holdings, SGPS, S.A. em 31
de dezembro de 2022 e o0 seu desempenho financeiro e fluxos de caixa consolidados relativos ao ano findo
naquela data, de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas na Unido
Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
financeiras consolidadas” abaixo. Somos independentes das entidades que compdem o Grupo nos termos da lei e
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior importancia na
auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas do ano corrente. Essas matérias foram consideradas no
contexto da auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas como um todo, e na formacdo da opinido, e
ndao emitimos uma opinido separada sobre essas matérias.

Descrevemos de seguida as matérias relevantes de auditoria do ano corrente;
1. Imparidade para crédito a clientes

Descrigdo dos riscos de distor¢do material Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do material mais
mais significativos significativos

A rubrica Crédito a clientes inclui perdas por A nossa abordagem de auditoria incluiu, entre outros, a execuco dos
imparidade acumulada no montante de seguintes procedimentos:

1.066.392 milhares de euros (“m€"), tendo
sido reconhecida, durante o exercicio, uma
perda por imparidade de 34.535 m€ na linha
de Imparidades ou reversdo de imparidades
de ativos financeiros ndo mensurados pelo

obtencdo do entendimento, apreciagdo da concecdo e teste &
eficdcia operacional dos procedimentos de controlo interno
existentes no processo de quantificagdo das perdas por
imparidade para o crédito a clientes;

justo valor através dos resultados. O detalhe realizacdo de testes de revisdo analitica sobre a evolucdo do saldo

da imparidade para crédito a clientes e as da imparidade para crédito a clientes, comparando-0 com o

politicas contabilisticas, metodologias, periodo homélogo e com as expetativas formadas considerando as
conceitos e pressupostos utilizados sdo variagdes ocorridas nas exposicdes de crédito; I
divulgados nas notas explicativas as o j

s
|
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Descricdo dos riscos de distorcdo material
mais significativos

demonstragées financeiras consolidadas
(Notas 7.16, 8.1, 20, 24 € 44.3).

Para o célculo desta estimativa sobre a perda
por imparidade da carteira de crédito a
clientes, o 6rgdo de gestdo efetuou
julgamentos criticos como sejam a avaliagdo
do modelo de negdcio, a avaliagdo do
aumento significativo do risco de crédito, a
classificagdo de exposi¢des em
incumprimento, a definigdo de grupo de
ativos com caracteristicas de risco de crédito
semelhantes e a utilizagdo de modelos e
parametros. Para exposicOes relevantes em
base individual, a imparidade é determinada
tendo por base julgamentos de especialistas
do Grupo na avaliagdo de risco de crédito.
Para além da complexidade dos modelos, a
sua utilizagdo requer o tratamento de um
volume significativo de dados que pode
levantar questées sobre a sua qualidade e
disponibilidade.

Em face do grau de subjetividade e
complexidade envolvida, especialmente num
contexto macroeconémico em rdpida
alteracdo, a utilizacdo de abordagens,
modelos ou pressupostos alternativos pode
ter um impacto material no valor da
imparidade estimada, o que faz com que
consideremos este tema como matéria
relevante de auditoria.

Nani Holdings, SGPS, S.A.
Certificac8o Legal das Contas e Relatério de Auditoria Consolidados
31 de dezembro de 2022

Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do material mais

significativos

selecdo de uma amostra de devedores objeto de andlise individual
de imparidade para analisar os pressupostos utilizados pelo érgao
de gestdo na quantificacdo da imparidade. Esta andlise incluiu a
informacao sobre os modelos de negdcio, a situagdo econémico-
financeira dos devedores e os relatérios de avaliagdo dos
colaterais. Inquiricdo aos especialistas do Grupo por forma a obter
o entendimento da estratégia de recuperagdo definida e os
pressupostos usados;

andlise dos documentos que formalizam as operagdes de vendas
relevantes de crédito a clientes e andlise do impacto refletido nas
demonstracdes financeiras;

obtencdo do entendimento e apreciacdo do desenho do modelo de
cdlculo da perda esperada, teste do célculo, comparacdo da
informacdo usada no modelo com dados fonte, através das
reconciliagdes preparadas pelo Grupo, andlise dos pressupostos
usados para suprir lacunas nos dados, comparacdo dos
parametros usados com os resultados dos modelos de estimacdo e
comparagao dos resultados dos modelos com os valores
registados nas demonstragdes financeiras;

teste a razoabilidade dos pardmetros utilizados no célculo da
imparidade, destacando-se os seguintes procedimentos
realizados:

i) entendimento da metodologia formalizada e aprovada pelo
6rgdo de gestdo e comparacdo com a efetivamente utilizada;

ii) entendimento das alteragdes aos modelos utilizados pelo
Grupo para determinar os pardmetros usados no cdlculo da
perda esperada e dos resultados nos pardmetros;

iii) teste, para a carteira de crédito a clientes do Grupo, da
aplicagdo das regras de avaliacdo do aumento significativo do
risco de crédito e, numa base de amostragem, a validacdo
dessa classificagdo;

iv) inquiricdes aos especialistas do Grupo responsdveis pelos
modelos e inspec¢do dos relatérios da auditoria interna e
reguladores; e

v) analise dos trabalhos das dreas de validacdo e auditoria
interna relativa aos modelos de imparidade coletiva

leitura das atas do Comité de Imparidade, do Comité de
Imparidade alargado e do Grupo de Acompanhamento de Risco de
Crédito e da correspondéncia com o Fundo de Resolu¢do; e

andlise das divulgacdes incluidas nas notas explicativas as
demonstragdes financeiras consolidadas, tendo por base os
requisitos das normas internacionais de relato financeiro e os
registos contabilisticos. )
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2. Mensuracdo de iméveis recebidos por recuperagédo de crédito concedido

Descrigdo dos riscos de distor¢do material
mais significativos

As rubricas de Propriedades de investimento
e de Outros ativos incluem iméveis no valor
de 499.567 m€ e 114.235 m€
respetivamente. As politicas contabilisticas e
o detalhe destes ativos estdo divulgados nas
notas explicativas as demonstracdes
financeiras consolidadas (notas 7.18, 7.19,
8.6, 28,31 e 42).

Conforme divulgado na nota 7.18 das notas
explicativas as demonstragées financeiras
consolidadas, os OQutros ativos incluem
imdveis que foram essencialmente obtidos
por recuperagao de crédito, para os quais o
Grupo tem implementado um plano com vista
a sua alienagdo. Estes imdveis estdo
valorizados pelo menor do valor liquido
contabilistico e o justo valor deduzido dos
custos de venda.

As notas explicativas as demonstracdes
financeiras consolidadas (nota 28)
apresentam o detalhe e o movimento das
Propriedades de investimento, que sdo
detidas por fundos de investimento e que se
encontram alugadas a terceiros para
obtencdo de rendimentos ou para valorizacdo
de capital. Os imdveis nesta categoria estdo
valorizados ao justo valor que é calculado por
especialistas registados na CMVM e
contratados pelo érgdo de gestdo.

0O justo valor resulta de um processo de
estimativa do érgdo de gestdo que se baseia
em julgamentos e pressupostos e é
consubstanciado numa avaliagdo efetuada por
um especialista contratado. Os pressupostos
considerados incluem a melhor utilizacdo que
pode ser dada ao ativo, o que constitui uma
transagdo compardvel ou o valor potencial do
rendimento que pode ser obtido pelo imével.

Como o uso de diferentes técnicas de
valorizagdo e pressupostos poder originar
diferentes estimativas de justo valor, com um
impacto material na mensuracdo destes
imoéveis, consideramos esta matéria como
relevante para a auditoria.

Sintese da nossa resposta aos riscos de distorcdo material mais
significativos

A nossa abordagem de auditoria incluiu, entre outros, a execucdo dos
seguintes procedimentos:

realizagdo de testes de revisdo analitica sobre o valor dos iméveis
incluidos nas Propriedades de investimento e Outros ativos
comparando-o com o periodo homdlogo e com a expetativa
formada, dos quais sdo de destacar o entendimento das variacbes
ocorridas e identificagdo das alteragdes dos pressupostos e
metodologias;

para uma amostra de imdveis, teste a razoabilidade da
metodologia e dos pressupostos incluidos nas avalia¢fes
realizadas por avaliadores externos registados na CMVM. Para
estes iméveis, inspe¢do de eventuais contratos promessa de
compra e venda e certiddes de teor da conservatéria do registo
predial;

para as transacGes mais significativas:

inspecdo dos contratos de venda

analise da documentacdo interna do Grupo sobre a avaliagdo
de conflitos de interesses e do processo competitivo;

para os ativos imobilidrios no dmbito do mecanismo de
capitaliza¢do contingente, andlise das aprovacdes do Fundo de
Resolucdo; e

teste ao desreconhecimento dos ativos e dos ganhos e perdas
registados.
indagagdo aos especialistas contratados pelos 6rgdos de gestdo
sobre as premissas utilizadas para uma amostra de ativos e leitura
das atas do Conselho de Administragdo Executivo;

inquiricdo aos 6rgdos de gestdo sobre operagdes de venda
previstas e, quando aplicavel, exame das ofertas vinculativas
recebidas, comparando o valor proposto com o justo valor
estimado; e

andlise das divulgagdes incluidas nas demonstracées financeiras
consolidadas, tendo por base os requisitos das normas
internacionais de relato financeiro e os registos contabilisticos.
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3. Divulgagdo de passivos contingentes

Descricdo dos riscos de distorgdo material Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢cdo material mais
mais significativos significativos
As notas explicativas as demonstracoes A nossa abordagem de auditoria incluiu, entre outros, a execucdo dos

financeiras consolidadas divulgam os passivos seguintes procedimentos:
contingentes (nota 38) que podem

representar uma possivel obrigacdo para o
Grupo decorrentes de eventos passados. A

leitura das atas do 6rgdo de gestdo do Grupo, da correspondéncia
com os reguladores e com o Fundo de Resolu¢do;

ocorréncia destas obrigagdes estd andlise das respostas aos pedidos de confirmacdo externa feitos
dependente de um ou mais acontecimentos aos consultores legais do Grupo e indagacdes ao 6rgdo de gestdo
futuros que ndo estdo inteiramente sob o e aos consultores legais sobre os passivos contingentes do Grupo;

controlo do Grupo.
As politicas contabilisticas para o
reconhecimento de provisdes ou divulgagdo

inspecdo da documentag¢do do Fundo de Resolucdo, em particular
o relatério e contas de 2021 e os comunicados do Fundo de

de passivos contingentes estdo descritas na Resolucdo; e

nota 7.28 e as principais estimativas e analise das divulgagGes constantes nas notas explicativas as
pressupostos na nota 8.5. demonstragdes financeiras consolidadas relativamente a esta
Os principais passivos contingentes decorrem matéria, tendo por base os requisitos das normas internacionais
de vdrias situagdes, sendo de destacar: de relato financeiro.

ajustamentos que possam ocorrer aos
"passivos excluidos” originados pelo
Banco Espirito Santo, S.A. ("BES") e que
ndo foram transferidos para o Grupo, nédo
obstante as clarificagdes e as garantias de
neutralizagdo existentes;

a existéncia de diversos litigios relevantes
na sequéncia da medida de resolucdo ao
BES, os quais, apesar das garantias
existentes, podem levar a efeitos ou
impactos no Grupo insuscetiveis de
determinar ou quantificar;

acOes judiciais intentadas na sequéncia da
celebracdo do contrato de compra e
venda do Novo Banco, S.A. e do
estabelecimento do mecanismo de
capitalizagdo contingente, assinado entre
0 Fundo de Resolugdo e a Lone Star:

0 Grupo participa no Fundo de Resolugéo,
o qual, em resultado das medidas
aplicadas no passado, apresenta
incertezas relacionadas com litigios em
curso e o risco de uma eventual
insuficiéncia de recursos para assegurar o
cumprimento das suas responsabilidades.
E expetativa do 6rgdo de gestdo que ndo
serdo exigidas contribui¢Ges especiais ou
qualquer outro tipo de contribuicées
extraordindrias para financiar as medidas
de resolucdo aplicadas ao BES e ao Banif,
bem como o mecanismo capitalizacdo
contingente e 0 mecanismo de
indemnizacao.

Existem igualmente divergéncias entre o |
Grupo e o Fundo de Resolugdo no que A
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Descricdo dos riscos de distorgdo material Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢ao material mais
mais significativos significativos

respeita ao valor solicitada a este que o Grupo
considera devidos ao abrigo do mecanismo de
capital contingente.

A avaliacdo dos riscos e dos pressupostos é
uma matéria de julgamento do 6rgdo de
gestdo que exige andlise complexa com
recurso a consultores legais internos e
externos contratados pelo Grupo. Atendendo
a relevancia destas contingéncias para o
Grupo, consideramos este tema como uma
matéria relevante de auditoria.

4. Responsabilidades com pensdes de reforma

Descricdo dos riscos de distor¢do material Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do material mais
mais significativos significativos
As responsabilidades com pensdes de A nossa abordagem de auditoria incluiu, entre outros, a execucdo dos

reforma ascendem a 1.418.647 m€, tendo-se seguintes procedimentos:
registado um ganho atuarial de 527.073 m€
pela alteragdo de pressupostos financeiros
reconhecida no outro rendimento integral.

andlise da nota atuarial com referéncia a 31 de dezembro de
2022 preparada pelo atudrio independente;

reunides com o pessoal-chave do Grupo e com o atudrio
independente de forma a obter o entendimento dos pressupostos
considerados;

As politicas contabilisticas para o
reconhecimento do Fundo de Pensdes e as
divulgagdes encontram-se nas notas
explicativas as demonstragGes financeiras avaliagdo da razoabilidade dos pressupostos considerados a 31 de
(Notas 7.27,8.4e 17). dezembro de 2022, nomeadamente da taxa de desconto, com o

A taxa de desconto utilizada no calculo das envolvimento dos nossos especialistas em atuariado;

responsabilidades com pensdes de reforma é andlise das divulgacdes incluidas nas notas explicativas as
determinada com base nas taxas de mercado demonstragdes financeiras consolidadas, tendo por base os
associadas a emissdes de obrigacfes de requisitos das normas internacionais de relato financeiro e os
empresas de alta qualidade, denominadas na registos contabilisticos.

moeda em que os beneficios serdo pagos e
com maturidade semelhante a data do termo
das obrigagGes do plano.

A estimativa das responsabilidades por
pensdes de reforma requer a utilizacdo de
pressupostos atuariais que, caso fossem
diferentes dos assumidos pelo 6rgdo de
gestdo, poderia resultar num valor
materialmente diferente. Por este motivo,
consideramos este tema como uma matéria
relevante de auditoria.
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Responsabilidades do orgao de gestdo e do érgao de fiscalizacdo pelas demonstracoes
financeiras consolidadas

0 6rgdo de gestdo é responsdvel pela:

preparacao de demonstragdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posigdo financeira consolidada, o desempenho financeiro e fluxos de caixa consolidados do
Grupo de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas na Unido
Europeia;

elaboracdo do Relatério Consolidado de Gestdo, Relatério de Governo Societdrio e demonstracdo n&o
financeira consolidada, nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

criacdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de
demonstracdes financeiras consolidadas isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro;

adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliagdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O drgdo de fiscalizagdo é responsdvel pela supervisdo do processo de preparacdo e divulgacdo da informacdo
financeira do Grupo.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstracdes financeiras
consolidadas como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério
onde conste a nossa opinido. Seguranga razoédvel é um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de qgue
uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distor¢cdo material quando exista. As
distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se
possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstracgdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracées financeiras consolidadas,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a
nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢cdo material devido a fraude é maior do gue o risco de
ndo detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo,
omissdes intencionais, falsas declaracées ou sobreposicdo ao controlo interno;

obtemos uma compreensédo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria gue sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficdcia do controlo interno do Grupo;

avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgéo de gestdo;

concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condigbes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade do Grupo para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencdo no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstracdes financeiras
consolidadas ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas
conclusGes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso relatério. Porém,
acontecimentos ou condi¢des futuras podem levar a que o Grupo descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacdo, estrutura e contelddo global das demonstracdes financeiras consolidadas,

incluindo as divulgag6es, e se essas demonstragdes financeiras representam as transacGes e os ) /7

acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacio apropriada: ' 7\\
4 /‘f

6/8



EY Nani Holdings, SGPS, S.A.
Certificagdo Legal das Contas e Relatério de Auditoria Consolidados

Building a better 31 de dezembro de 2022
working world

obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informacdo financeira das entidades ou
atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras
consolidadas. Somos responsdveis pela orientagdo, supervisdo e desempenho da auditoria do Grupo e
somos 0s responsaveis finais pela nossa opinido de auditoria;

comunicamos com os encarregados da governacdo, incluindo o érgdo de fiscalizacdo, entre outros
assuntos, o &mbito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusées significativas da auditoria
incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria;

das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizagdo,
determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstraces financeiras
consolidadas do ano corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias
no nosso relatério, exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgacdo publica; e

declaramos ao érgdo de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos-lhe todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameagas a nossa independéncia e, quando aplicdvel, quais as medidas tomadas para
eliminar as ameagas ou quais as salvaguardas aplicadas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacdo constante do Relatério
Consolidado de Gestdo com as demonstracdes financeiras consolidadas, e as verificagOes previstas non.° 4 e n.°
5 do artigo 451 do Cédigo das Sociedades Comerciais em matéria de governo societdrio, bem como a verificagao
de que a demonstragdo ndo financeira consolidada foi apresentada.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatério Consolidado de Gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatério Consolidado de Gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e requlamentares aplicdveis em
vigor, a informagdo nele constante é concordante com as demonstracdes financeiras consolidadas auditadas e,
tendo em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre o Grupo, ndo identificdmos incorre¢es materiais. Conforme
referido no artigo 451, n.° 7 do Cédigo das Sociedades Comerciais este parecer ndo é aplicavel a demonstracdo
ndo financeira consolidada incluida no Relatério Consolidado de Gesto.

Sobre o Relatério de Governo Societario

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 4, do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o capitulo
“Governo Corporativo” do Relatério de Gestdo inclui os elementos exigiveis ao Grupo nos termos do artigo 29-H
do Cédigo dos Valores Mobilidrios, ndo tendo sido identificadas incorrecées materiais na informacdo divulgada no
mesmo, cumprindo o disposto nas al. c), d), f), h), i) e m) do n.° 1 do referido artigo.

Sobre a demonstracdo ndo financeira consolidada

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 6, do Cédigo das Sociedades Comerciais, informamos que o Grupo incluiu
no seu Relatério de Gestdo a Demonstragdo ndo financeira prevista no artigo 508-G do Cédigo das Sociedades
Comerciais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10 do Regulamento (UE) n.°
537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10 do Regulamento (UE) n.© 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de
16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o
seguinte:

Fomos nomeados auditores da Nani Holdings, SGPS, S.A. (Entidade-mée do Grupo) pela primeira vez na
assembleia geral de acionistas realizada em 5 de novembro de 2018 para um mandato compreendido

entre 2018 e 2021. Fomos nomeados na assembleia geral de acionistas realizada em 30 de dezembro de
2022 para um segundo mandato compreendido entre 2022 e 2025: '\.7\
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0 6rgédo de gestdo confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstragdes financeiras. No planeamento e execuc¢do da
nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos
de auditoria para responder a possibilidade de distor¢do material das demonstragdes financeiras
consolidadas devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho ndo identificdmos qualquer distorcdo
material nas demonstrag¢des financeiras consolidadas devido a fraude;

Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
prepardmos e entregdmos ao érgdo de fiscalizacdo do Grupo nesta data; e

Declaramos que ndo prestdmos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo 5 do Regulamento
(UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014 e que mantivemos a
nossa independéncia face ao Grupo durante a realizagdo da auditoria.

Lisboa, 12 de maio de 2023

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:

(AL / AYLS

Anténio Filipe Dias da Fonseca Brds - ROC n.° 1661
Registado na CMVM com o n.° 20161271
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Certificacdo Legal das Contas
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditamos as demonstraces financeiras anexas da Nani Holdings, SGPS, S.A. (a Sociedade), gue compreendem o
Balanco Individual em 31 de dezembro de 2022 (que evidencia um total de 1.003.492 milhares de euros e um
total de capital préprio de 1.002.528 milhares de euros, incluindo um resultado liguido negativo de 1.149
milhares de euros), a Demonstragdo dos Resultados Individuais, a Demonstragdo do Rendimento Integral, a
Demonstragdo das Alteragdes no Capital Préoprio Individual e a Demonstracdo dos Fluxos de Caixa Individuais
relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as demonstragdes financeiras que incluem um resumo das
politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstrac8es financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
os aspetos materiais, a posicdo financeira da Nani Holdings, SGPS, S.A. em 31 de dezembro de 2022 e o seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com as Normas
Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), tal como adotadas na Unido Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na seccdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Sociedade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos
éticos nos termos do c6digo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.
Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria so as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior importancia na
auditoria das demonstrac6es financeiras do ano corrente. Essas matérias foram consideradas no contexto da
auditoria das demonstragdes financeiras como um todo, e na formacdo da opinido, e ndo emitimos uma opinido
separada sobre essas matérias.

Descrevemos de seguida a matéria relevante de auditoria do ano corrente:

Avaliagdo de imparidade da subsididria Novo Banco

Descrigado dos riscos de distor¢do material Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do material mais
mais significativos significativos
Em 31 de dezembro de 2022, o saldo da Efetudmos a identificacdo e avaliacdo do risco de auditoria que
rdbrica de Investimentos em Subsididrias conduziu a defini¢do da abordagem de auditoria para responder ao

corresponde ao investimento na participacdo  risco de distorcdo material. Esta abordagem incluiu (i) uma resposta
detida na subsididria Novo Banco, cujo valor global com efeito na forma como a auditoria foi conduzida e (ii) uma
de aquisi¢do ascende a 1.000.000 milhares resposta especifica que se traduziu no desenho, e subsequente

de euros, sem imparidade associada. execugdo, de procedimentos adicionais que incluiram testes aos

Conforme divulgado nas Notas 2.2 e 7, os controlos e procedimentos substantivos, nomeadamente:

investimentos em subsididrias sdo registados Entendimento dos procedimentos de controlo interno

pelo valor de custo, reduzido das perdas de existentes no processo de identificagdo e acompanhamento

imparidade acumuladas. de sinais de imparidade associados aos investimentos e
subsididrias;

Sociedade Andnima - Capital Social 1.340.000 euros - Inscrigdo n.° 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscrigdo N.° 20161480 na Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios
Contribuinte N.© 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob o mesmo nimero
A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Descricdo dos riscos de distor¢do material Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢cdo material mais
mais significativos significativos
A Sociedade avalia regularmente se existe Com o apoio de especialistas internos em avaliacdo de
evidéncia objetiva de que o ativo financeiro empresas, analisamos as demonstracdes financeiras e o
apresenta sinais de imparidade. plano de negdcios do Novo Banco, S.A. para aferir a

' @il o . . existéncia de indicios de imparidade;
A identificagdo dos sinais de imparidade

envolve um grau de julgamento por parte do Andlise das divulgagdes incluidas nas notas explicativas as
6rgdo de gest3o. demonstragdes financeiras tendo por base os requisitos das
normas internacionais de relato financeiro e os registos

A consideracdo desta matéria como relevante contebilisticos.

para a auditoria teve por base a sua
materialidade nas demonstraces financeiras
e o grau de julgamento envolvido na
identificacdo de sinais de imparidade do
investimento.

Responsabilidades do érgdo de gestdo e do érgao de fiscalizacdo pelas demonstracdes
financeiras

0 6rgdo de gestdo é responsavel pela:

preparagdo de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigdo
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Sociedade de acordo com as Normas
Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), tal como adotadas na Unido Europeia;

elaboragdo do Relatério de Gestdo, incluindo o Relatério de Governo Societdrio, nos termos legais e
regulamentares aplicveis;

criagdo e manutenc¢do de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de
demonstragdes financeiras isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro:

adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliagdo da capacidade da Sociedade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.

0O 6rgéo de fiscalizacdo é responsével pela supervisdo do processo de preparagdo e divulgagdo da informacgdo
financeira da Sociedade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstrag@es financeiras como um
todo estdo isentas de distor¢Ges materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢do material quando exista. As distor¢cGes podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢cdo material das demonstragdes financeiras, devido a fraude
ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de n3o detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do gue o risco de ndo
detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo,
omissdes intencionais, falsas declaragées ou sobreposicdo ao controlo interno:
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obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficdcia do controlo interno da Sociedade;

avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condigBes que possam suscitar ddvidas significativas sobre a capacidade da Sociedade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencdo no nosso relatério para as divulgacdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou,
caso essas divulga¢des ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo
baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou
condigdes futuras podem levar a que a Sociedade descontinue as suas atividades:

avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteddo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagdes e os acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;

comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizacdo, entre outros
assuntos, o dmbito e o calenddrio planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria
incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria;

das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizacdo,
determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstracdes financeiras do ano
corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatorio,
exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgacdo publica; e

declaramos ao érgdo de fiscalizac8o que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos-lhe todos os relacionamentos e outras matérias gue possam ser
percecionadas como ameagas & nossa independéncia e, quando aplicavel, quais as medidas tomadas para
eliminar as ameagas ou quais as salvaguardas aplicadas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante do Relatério de
Gestdo com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatério de Gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatério de Gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e requlamentares apliciveis em vigor, a
informacdo nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e a apreciagdo sobre a Sociedade, ndo identificdmos incorrecdes materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10 do Regulamento (UE) n.°
537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10 do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de
16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o
seguinte:

Fomos nomeados auditores da Nani Holdings, SGPS, S.A. pela primeira vez na assembleia geral de
acionistas realizada em 5 de novembro de 2018 para um mandato compreendido entre 2018 e 2021.
Fomos nomeados na assembleia geral de acionistas realizada em 30 de dezembro de 2022 paraum
segundo mandato compreendido entre 2022 e 2025:

O 6rgéo de gestdo confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstracges financeiras. No planeamento e execuc¢do da

nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos
de auditoria para responder & possibilidade de distor¢do material das demonstracdes financeiras devido
fraude. Em resultado do nosso trabalho n3o identificdmos qualquer distor¢do material nas =
demonstragdes financeiras devido a fraude;
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Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
prepardmos e entregdmos ao 6rgdo de fiscalizacdo da Sociedade nesta data;

Declaramos que ndo prestdmos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo 5 do Regulamento
(UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014 e que mantivemos a
nossa independéncia face a Sociedade durante a realizacdo da auditoria; e

Informamos que, para além da auditoria, ndo foram prestados a Sociedade outros servicos distintos de
auditoria.

Lisboa, 12 de maio de 2023

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:

/ /

Antér{io Filipe Dias da Fonseca Bras - ROC n.° 1661
Registado na CMVM com o0 n.° 20161271
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